
PREFEITURA DE

BALSAS
Contkwa a construção A cidad» que queramn

GABINETE DO PREFEITO

LEI N“ 1.757, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024.

ESTIMA A RECEITA E FIXA A
DESPESA DO MUNICÍPIO PARA O
EXERCÍCIO DE 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BALSAS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso

de suas atribuições legais e constitucionais, faço saber que a Câmara Municipal de Balsas,
Estado do Maranhão aprovou e EU sanciono e promulgo a seguinte Lei:

CAPÍTULO I

DAS DISPOSIÇÕES COMUNS

Art. r Esta lei orça a Receita e fixa a Despesa do Município para o exercício de 2025,

no valor global de R$ 651.200.000,00 (Seiscentos  e Cinquenta e Um Milhões, Duzentos Mil
Real), envolvendo os recursos de todas as fontes, compreendendo:

I - Orçamento Fiscal;

II - Orçamento da Seguridade Social;

CAPÍTULO II

DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Art. 2” Os Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social serão detalhados, em seu menor
nível, através dos Elementos da Despesa detalhados no Anexo ao decreto que acompanha
este Projeto de Lei.

§ r- Na programação e execução dos orçamentos fiscal e de seguridade social será
utilizada a classificação da despesa por sua natureza, onde deverão ser identificados a

categoria econômica, o grupo da despesa, a modalidade de aplicação e o elemento.

Praça Prof. Joca Rego - Centro - Balsas - Maranhão - 65800-0ÓÍL—
C.N.P.3 06.441.430/0001-25 (99) 3541 - 2197

Email:gabinete@balsas.ma.gov.br



PREFEITURA DE

BALSAS
Ce«nin>M»eonwuçfci(tacid«d>qu»qu«f»mo»

GABINETE DO PREFEITO

§ 2"- O chefe do poder executivo deverá estabelecer e publicar anexo ás normas de

execução do orçamento a classificação das despesas mencionada no parágrafo anterior

Art. 3” A receita é orçada e a despesa fixada em valores iguais a RS 651.200.000,00

{Seiscentos e Cinquenta e Um Milhões, Duzentos Mil Real).

Parágrafo único. Incluem-se no total referido neste artigo os recursos próprios das

autarquias, fundações e fundos especiais.

A receita será realizada mediante a arrecadação de tributos, transferências e outras

receitas correntes e de capital, na forma da legislação vigente e das especificações constantes

no anexo, de acordo com o seguinte desdobramento

ESPECIFICAÇÕES VALORES

451.838.983,00

413.870.572,00

I - RECEITA DO TESOURO

I - RECEITAS CORRENTES

91.911.419,00

6.747.802,00

3.412.281,00

l.í - Receita Tributária

1.2 - Receita de Contribuições

1.3 - Receita Patrimonial

1.200.000,001.5 - Receita de Serviços

1.6 - Transferências Correntes 309.502.401,00

1,096.669,001.7 - Outras Receitas Correntes

37.968.411,002 - RECEITAS DE CAPITAL

22.649.802,00

15.318.609,00

2.1 - Operações de Crédito

2.2 - Transferências de Capital

Praça Prof. Joca Rego - Centro - Balsas - Maranhão - 65800-000
C.N.P.J 06.441.430/0001-25 (99) 3541 - 2197

Emall:gabinete®balsas.ma.gov.br



PREFEITURA DE

BALSAS
Continu* 9 conctAiçto da cid«S»qiMi ouercmo*

GABINETE DO PREFEITO

II - RECEITAS PRÓPRIAS DE ÓRGÃOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

2.186.870,00

III - RECEITAS PRÓPRIAS DE FUNDOS ESPECIAIS 250.474.147,00

(53.300.000,00)IV - RECEITAS RETIFICADORAS DO FUNDEB

651.200.000,00RECEITAS TOTAL

Art. 4® A despesa, no mesmo valor da receita é fixada em RS 651.200.000,00

(Seiscentos e Cinquenta e Um Milhões. Duzentos Mil Real), assim desdobrados:

l - no Orçamento Fiscal, em R$ 442.572.846,00 (Quatrocentos e Quarenta e Dois

Milhões. Quinhentos e Setenta e Dois Mil e Oitocentos e Quarenta e Seis Real):

II - no Orçamento da Seguridade Social, em RS 208.627.154,00 (Duzentos e Oito

Milhões, Seiscentos e Vinte e Sete Mil e Cento e Cinquenta e Quatro Real) :

Art. 5“ A despesa será realizada com observância da programação constante dos

quadros que integram esta lei, apresentando o seguinte desdobramento

VALORESESPECIFICAÇÕES

189.814.300,00I - RECURSOS DO TESOURO

118.413.900,001 - DESPESAS CORRENTES

Praça Prof. Joca Rego - Centro - Balsas - Maranhao - 65800-000
C.N.P.J 06.441.430/0001-25 (99) 3541 - 2197 .

Email:gabinete@balsas.ma.gov.br /y



PREFEITURA DE

BALSAS
ContlMM a cooftruçto da cktadt qu* qucremo*

GABINETE DO PREFEITO

65.087.400,002 - DESPESAS DE CAPITAL

3 - RESERVA CONTINGÊNCIA 6.313.000,00

II - RECURSOS PRÓPRIOS DE ÓRGÃOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

26.972.000,00

23.000.000,0007 - SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO - BALS

08 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSITO DE BA 3.972.000,00

III - RECURSOS PRÓPRIOS DOS FUNDOS ESPECIAIS 434.413.700,00

34.323.204,0003 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL BA

04 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE BALSAS - FMS 174.149.570,00

155.000.000,0006 -FUNDEB- BALSAS

05 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BALSAS -

09 - FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE BALS

69.694.000,00

27.000,00

565.546,0010 - FUNDO MUN. CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - BA

11 - FUNDO MUNICIPAL DA PESSOA IDOSA 154.380,00

500.000,0012 - FUNDO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PUBLICA

651,200.000,00DESPESA TOTAL

IV - RECURSOS POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

01.01 -CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS 20.000.000,00

Praça Prof. Joca Rego - Centro - Balsas - Maranhão - 65800-000
C.N.P.J 06.441.430/0001-25

Emailiga binete@balsas.ma.gov. br
(99) 3541 - 2197



PREFEITURA DE

BALSAS
Contlnut a con«Vuç4o da cidade çue quersmos

GABINETE DO PREFEITO

17.765.000,0002.02 - GABINETE DO PREFEITO - GAPREF

6.812.000,0004.02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO

05.02 - SECRETARIA MUNIC. DE FINANÇAS, PLANEJAM.

06.03 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

07.04 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

25.273.000,00

34.323.204,00

174.149.570,00

69.694.000,0008.05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO - MDE

155.000.000,0009.06 - FUNDEB

2.486.000,0010.02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER

15.708.900,0011,02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

70.826.400,0012.02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

8.390.000,0013.02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA FAMILIAR

13.716.000,0014.02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E EVENTOS

6.313.000.0015.02 - RESERVADE CONTINGÊNCIA

16.07 - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE

17.08 - D M T-DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSITO

19.09 - FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE BALSAS

20.02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

22.10 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

23.11 - FUNDO MUNICIPAL DA PESSOA IDOSA

24.02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E CIDADANIA

25.12 - FUNDO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

26.02 - SECRETARIA DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 962.000,00

23.000.000,00

3.972.000,00

27.000,00

1.036.000,00

565.546,00

154.380,00

526.000,00

500.000,00

651.200.000,00TOTAL DAS UNIDADES

Praça Prof. loca Rego - Centro - Balsas - Maranhão - 65800-00,

C.N.P.J 06.441,430/0001-25 (99) 3541 - 2197 yy
Email;gabinete@balsas. ma .gov.br



PREFEITURA DE

BALSAS
Contioua a construçlo <ta cidad* que quaramos

GABINETE DO PREFEITO

Parágrafo único - Integram o Orçamento Fiscal os recursos orçamentários à conta do

Tesouro Municipal, destinados a transferências às empresas a título de aumento de capital,

subvenção econômica e prestação de serviços.

Art. 6“ Ficam aprovados os orçamentos das entidades autárquicas, fundacionais e

fundos especiais do poder executivo em importância iguais para a receita orçada e a despesa

fixada, aplicando-lhes as mesmas regras e autorizações destinadas à administração direta por

força desta lei.

CAPITULO III

DAAUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE CRÉDITOS SUPLEMENTARES

Art. T Fica o Poder Executivo autorizado a, excluídos os casos previstos nesta Lei,

abrir créditos suplementares, até o limite de 90% {Noventa Por Cento) sobre o total da

despesa nela fixada.

CAPÍTULO IV

DAS OPERAÇOES DE CREDITO

Art. 8" Fica o poder executivo autorizado a realizar operações de crédito por

antecipação da receita ate o limite de 25% {vinte  e cinco por cento) da receita orçada
constante do art. 3° desta lei.

CAPÍTULO V

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Art. 9“ Fica o poder executivo autorizado a estabelecer normas complementares

pertinentes a execução do orçamento e, no que couber, adequá-lo as disposições da

constituição do município, compreendendo também a programação financeira para o
exercício de 2025.

Art. 10. Ficam agregados aos orçamentos do município os valores e indicativos
constantes ao anexo a esta lei.

Praça Prof. loca Rego - Centro - Balsas - Maranhão - 658(55^
C.N.P.J 06.441.430/0001-25 (99) 3541 - 2197

e©

Emaíl:gabinete@balsas.ma .gov.br



PREFEITURA DE

BALSAS
Cominus s construção ds cidade que queremos

GABINETE DO PREFEITO

Art. 11. Todos valores recebidos pelas unidades da administração direta, autarquias,

fundações e fundos especiais deverão, para sua movimentação, ser registrados nos

respectivos orçamentos.

Parágrafo único. Excluem-se do disposto neste artigo os casos em que por força de

lei, normas especiais ou exigências do ente repassador, o registro deva ser feito através do

grupo extraorçamentário.

Art. 12. Esta Lei entrará em vigorem T de janeiro de 2025, revogadas as disposições
em contrário.

Mando, portanto, a todas as autoridades a quem o conhecimento e execução da

presente Lei pertencerem, que a cumpram e façam cumprir, tão inteiramente como nela se
contém. O Excelentíssimo Senhor Chefe de Gabinete, a faça publicar, registrar e correr

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BALSAS, ESTADO DO

MARANHÃO, EM 16 DE DEZEMBRO DEJQZá.

O COSTA E SILVAERIKAU

Prefeito Municipal de Balsas

Praça Prof. Joca Rego - Centro - Balsas - Maranhão - 65800-000
C.N.P.J 06.441.430/0001-25 (99) 3541 - 2197

Email;gabinete@balsas. ma.gov. br



f=srsjix
4 SOFTWARE

Demonstrativo Geral

da Despesa

Anexos da LOA
- ' I

■  iL«J i ll:í Í\t-M ill ■
Consolidação Geral

Módulo: LOA (No:013]



LOA - Orçamento
Exercício 2025

Anexo 6- Lei 4.320/1964

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

Demonstrativo das despesas por projetos, atividades e operações especiais
conforme as fontes de recursos e as categorias econômicas

ESPECIFICAÇÃO
FONT

TOTAL
TESOUR

E DE RECURSO CATEGORIA ECONOMICA
AÇÃO IOUTRAS CORRENTE CAPITALO

I

300.000,00300.000,00 300.000.00AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E VEÍCULOS

MELHORIA Física da câmara municipal

1-001

484.000.00 484.000,00484,000.001-003

6.248.000,006.248.000,00 6.248.000.002-002 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS

2-004 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA CÂMARA

2-005 REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO P/ CÂMARA MUNICIPAL

2-006 RECEPÇÕES. HOMENAGENS E COMEMORAÇÕES

2-007 MANUTENÇÃO DAS ATIV, DE DEFESA CIVIL e SEG. PÚBLICA

2-008 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO. DA PROCURADORIA e da CONTROLAOORIA

2-009 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE GOVERNO E ARTICULAÇÃO POLÍTICA

2-010 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA GUARDA MUNICIPAL

2-011 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

2-012 MANUTENÇÃO DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO E DA JSM

2-013 SOLUÇÕES OÊ VIGILÂNCIA E MONITORAMENTO ELETRÔNICO EM PRÉDIOS PÚBLICOS

2-014 MANUTENÇÃO DA SEC. OE FINANÇAS, CPL, SETOR DE COMPRAS. CONTABILIDADE E ARRECADAÇÃO

2-015 SENTENÇAS JUDICIAIS E OBRIGAÇÕES PATRONAIS

9-016 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA CONTRATADA (INSS E OUTROS)

1-018 CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR

1 -027 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E VEÍCULOS PARA OS PROGRAMAS SOCIAIS

1-101 CONSTRUÇÃO OE HABITAÇÕES POPULARES

2-017 BLOCO IGDSUAS E PROCADSUAS

2-020 PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

2-021 MANUTENÇÃO DA SEC. OE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO E EMPREGO

2-022 PROGRAMA PRATOCHEIO

2-024 AÇÕES DE COMBATE AOCOVID-19

2-025 BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL MEDIA ALTA COMPLEXIDADE, CREAS E CASA ABRIGO

2-026 BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÃSICA. CRAS E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS

2-029 PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA

2-030 PROGRAMA COSTURANDO SOLIDARIEDADE

12.751.000,0012.751.000,00 12.751.000.00

75,000,0075.000,0075.000.00

142.000.00142.000,00 142.000.00

317.000,00117.000.00434.000,00 434.000.00

6.150.000,00 139-000,006.289.000,00 6.289.000.00

36.000.00796.000,00 760.000,00796.000,00

7.948.000,00 7.131,000,00 817.000,007.948.000,00

2.215.000,00 83.000.002.298.000,00 2.298.000,00

352-000,006.696.000,00 6.344.000.006.696.000,00

116.000,00 116.000,00116.000.00

452.000,0016.896.000.00 16-444.000,0016.896,000,00

2.502.000,002.502.000,002.502.000,00

2.234,000,00 3.641.000.005.875.000,00

484.900,00

5.875,000,00

471.500,00 13.400.00484.900 00

40.000,00 370.000,00370.000,00 330.000.00

10.600.000,00io.eoo.ooo 0010.600.000,00

880.300.00 15,000.00895.300,00 895.300,00

182.000.00 122.000.00304.000.00 304.000.00

470.000,003.514.000,003.984.000,00 3-984.000,00

6.000,002.961.000.00 970.000,00 3-925,000,003.931.000,00

273.600,00273.600.00 273.600.00

687.000,003.107.410.00 42.000.00 2.462.410,003,149.410,00

1.233.000,00 744.000,001.977.000,00 1.301.000,00 676.000.00

106.210,00946.000.x1.052.210,X 1.052.210,00

271.2X.X 160.M0.00431.2X.X431.200,00



FONTE DE RECURSO CATEGORIA ECONOMICA
AÇÃO TOTALESPECIFICAÇÃO

TESOURO OUTRAS CORRENTE CAPITAL

MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS ASSISTENCIA1S

POLÍTICAS DE PROTEÇÃO AOS DIREITOS DA MULHER

MANUTENÇÃO DA AGÊNCIA DO TRABALHO

IMPLANTAÇÃO DE COZINHA COMUNITÁRIA

MANUTENÇÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS

PROGRAMA DE HABITAÇÃO INTERESSE SOCIAL

POLÍTICAS PARA PESSOAS PORTADORAS DE DEFICIÊNCIAS

PROJETO ACOLHIMENTO SITUAÇÃO DE RUA

PROJETO RESIDENÇIA INCLUSIVA

CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAUDE INCLUSIVE EM RESIDENCIAIS DO PMCMV

CENTRO DE DIAGNÓSTICO DA PREFEITURA DE BALSAS ● CDB

145.800,00 38.000,002-031 183.800,00 183.800,00

198.800,00 150.000,002-033 348.800.00 348.800.00

456.800,00 40.000,002-034 496.800.00 496.600.00

2-035 550.000,00 550.000,00 550.0X.00

3.115.200,002-036 3.115.200,00 3.115.200,00

2-037 449.XO.00 449.000.00 449.000.x

421.774.x2-101 526.984.00 526.984.x 105.210,00

2-105 XO.OX.X 1X.X0.00600.X0.00 600.000.00

2-106 600.000,00 600.000,00 500.000.X IX.000,00

300.000,00 590.000,00 1.326.000,001-048 1.916.000,00 1.616.000.00

2-019 10.X6.0X.X 10.666.000,00 10.140.000,00 526.000,00

296.X0.002-038 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SAUDE

MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA ACADEMIA DE SAÚDE

MANUTENÇÃO DA FARMÁCIA BÁSICA

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA MAIS MÉDICOS

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA

MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO FMS

CENTRAL DE MARCAÇÃO DE CONSULTAS'REGULAÇÃO

CENTRO DE REABILITAÇÃO - CER II

CENTRO DE ESPECIALIDADES MÉDICAS. MATERNO INFANTIL. HIPEROIA, PROGRAMAS DA MULHER E DA CRIANÇA

TRATAMENTO FORA DE DOMIClLIO - TFD

MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL - PSB

MANUT. DOS SERVIÇOS DE ATENDIMENTO MÓVEL URGENTE -SAMU

MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS

AÇÕES DE COMBATE AO COVID-19

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ATENDIMENTO / HBU-UPA

MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

PRECATÓRIO DO FUNDEF ENSINO FUNDAMENTAL 40%

9.295.0X.X 9.095.0X.X 2X.0X.00 8.999.X0.00

294.000.x 238.0X.X 56.0X.002-039 294.X0.0O

233.000,002-040 1.853.000,00 1.853.000.x 1.620.000,00

4.000.000,00 13.346.000,00 116.000,002-041 13.462.000,00 9,462.000,00

2-042 610.X0,X 609.X0.00 1 ,OX,00 610.0X.X

18.677.0X,X B25.X0.002-043 19.X2.0X.X 19.451.0X.X 51.0X.X

S41.XO.00 537.X0.X 4.0X.OO 423.0X.X 118.0X,002-044

118.X0,0O2-045 904.000.00 874.000,00 30.000,00 786.000.x

1.596.000,00 1.362.000,00 234.000,002-046 1.596.000,00

S18.X0,002-047 6,043.S70,X 5.622.570,00 421.X0.0O 5.525.570,00

3.354.X0.X 3.354.0X.X 3.354.X0.X2-050

234.0X,002-051 89O.X0.0O 890.000.x 656.0X.X

4.331.000,00 200.000,00 4.087.000,00 444.XO.002-052 4.531.000,00

1.346.000,002-053 8.233.000,00 7.458.000,00 775.000,00 6.887.000,00

6.239.000,00 S72.0X,00 6.051.XO.X 7X-000,002-054 6.811.0X.X

I1B.X0.OO2-055 2.6X.0X.X 2.6X.0X.X 2.491.0X.X

69.953.0X.X 5.140.0X.002-056 75.093.OX.00 74,X3.X0,00 430.XO.00

234.000,002-057 5.946.000.x 5.796.000.00 150.000,00 5.712.X0.X

a.593.X0,OO 2.158.000,002-058 10.751.000,00 10.751.000,00

2-059 S.750.0X,X 5.750.000,X 3.550.000,00 2.200.000.00

2-060 ALIMENTACAO ESCOLAR 5.258.X0.X 5.258.0X.X 5.258.XO.OO



CATEGORIA ECONÔMICAFONTE DE RECURSO

TESOURO OUTRAS
AÇÃO TOTALESPECIFICAÇÃO

CORRENTE CAPITAL

5.857.000.00 1.175.000,007.032.000.00 7.032.000.00MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO TRANSPOFITE ESCOLAR

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PDDE

MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

INCENTIVO A FORMAÇÃO SUPERIOR ● BOLSA UNIVERSITÁRIA

MANUTENÇÃO DO ENSINO PRÉ-ESCOLAR

MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO OE CRECHE - MOE

MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO OE JOVENS E ADULTOS

MANUTENÇÃO DA EOUCACÃO ESPECIAL

Manutenção do P<ograma Salário Educação ■ QSE

PRECATÓRIO DO FUNOEF EDUCAÇÃO INFANTIL 40%

Manutenção do programa escola de tempo Integral

CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES ESCOLARES INCLUSIVE EM RESIDENCIAIS PMCMV

MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR - FUNDEB

MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO FUNDEB - PRÉ-ESCOLAR

MANUTENÇÃO £ FUNCIONAMENTO DO FUNDEB ENSINO INFANTIL CRECHE

MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO FUNDEB ● EJA

MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO FUNDEB ● EDUCAÇÃO ESPECIAL

MANUT. DA SEC. OE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE (Estádio, Campo de Futebol, Quadras, Ginásios, Parques)

MANUTENÇÃO DA SEC. DE MEIO AMBIENTE E REC. HÍDRICOS

MANT. E FUNCIONAMENTO DA LIMPEZA PUBLICA E OESTINAÇÃO DOS RESÍDUOS

CONSTRUÇÃO, RECONSTRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DE PONTES  E ESTRADAS

CONSTRUÇÃO, RECONSTRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS E PMCMV

Amoriijaçáo da Olvida Pública - FINISA

INFRAESTRUTURA URBANA - PRAÇAS. PARQUES, JARDINS, CICLOVIAS INCLUSIVE PMCMV

MANUTENÇÃO DA INFRAESTRUTURA DOS CEMITÉRIOS PÚBLICOS

MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA

MANUTENÇÃO DA SEC. DE INFRAESTRUTURA

INFRAESTRUTURA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA. ESGOTOS  E DRENAGEM

INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA E AVIAÇÃO CIVIL

LOCAÇÃO E MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS E MÁQUINAS, PONTES E ESTRADAS

MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VIAS URBANAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS E RESIDENCIAIS DO PMCMV

2-061

9.000.009.000.009.000,002-062

14.599.400.00 7.030.000.0021.629.400,00 21.629.400.002-063

371.000.00371.000,00 371,000.002-064

2.350.000,008.787.700,00 1.300,00 6.436.200.008.789.000,002-065

2.620.500.00 823,000,003.443.500,00 3.443.500,002-066

103.000.00648.300.00 545.300.00648.300.002-067

7l1.8OO.00 118.000,00829.800,00829,800,002-068

1.493.000.00 1.293.000,00 200.000,001.493.000,002-078

747.000.00 2,443.000.003.190.000,003.190.000,002-100

410.000.00 90.000.00500.000,00 500.000.002-104

1.422.500.001.422.500,00 1.422.500.001-070

9.855.000,009.855.000,009.855.000,002-069

29.500,00111.936.600,00111.966.100,00 111.966.100,00

20.338.000,00 20.338.000,00

6.654.100.00 6.654.100,00

2-071

118.000,0020.220.000,002-072

5.630,100,00 1.024.000,002-073

1.961.500,00 35.500,001,997.000.00 1.997.000.002-074

2.729.300.00 38.000.002.767.300,002,767.300,002-075

1.898.000,00 588.000,00

177.000,00

2.486.000,00 2.486.000,002-076

1.397.000,001-574.000,00 1.574.000,002-077

13.898.900.00 236.000,0014.134.900.0014.134.900,002-098

5.876.000,005.876.000.00 5.876.000,001-005

25-520.400.008.531.400,00 16.989.000,0025.520.400.001-006

118.000,00 3.180.000,003.298.000,00 3.298.000,002-001

1.340.000,00 2.887.000,004.227.000,004.227,000,002-079

185.000.00 124.000,00309.000.00 309.000,002 080

7.519.000,00 1.410.000.008.929.000,00 8-929.000,002-081

2.955.000,00 1.165.000.004.120.000,004,120-000,002-082

6.687.000.005.882.000,00 375.000,007.062.000,00 1.180.000,002-083

265.000.00 552.000,00817.000,00817.000,002-084

5.969.000,005.969.000,00 5.969.000,002-086

4.699.000.004.699.000,00 4.699.000,002-099



CATEGORIA ECONÔMICAFONTE DE RECURSOAÇAO ESPECIFICAÇÃO TOTAL
TESOURO OUTRAS CORRENTE CAPITAL

1-007 Construção, Ampliação e Reestruturação de Mercados. Feiras e Matadouros

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA E AGRICULTURA. MATADOURO. MERCADOS. FEIRAS, FRIGORÍFICO E AGRIC. FAMILIAR

2-087 MANUT. DA SECRETARIA, OA BIBLIOTECA, DO MUSEU DO SERTÃO, ESCOLA E BANDA DE MUSICA E FEIRA DO LIVRO,

2-088 PROMOÇÃO DE AÇÕES E EVENTOS PARA FOMENTO O TURISMO

Manutenção, Desenvolvimento e Apoio as Atividades Culturais e Artísticas

9-089 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

2-086

2-095

3.087.000.00 3.087.000.00 3.087,000.00

5.303.000,00 5-303-000.00 4.011.000,00 1.292.000,00

6.885.000,00 6.885.000.00 6.647.000,00

5.060.000,00

238,000,00

5.656.000.00 5.656.000,00 588.000,00

1.175.000,00 1.175.000,00 1.175.000,00

6.313.000,00 6.313.000.00 6.313.000.00

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SAAE

MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO DMT

MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO FUNDO DO MEIO AMBIENTE

MANUTENÇÃO OA SEC. DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Manutenção do Fundo Munrcipal da Pessoal Idosa

Adirinislraçâo e serviços de manutenção das ações de habitação e cidadania

Manutenção de serviços de segurança públiça

Manutenção dos serviços da Secretaria da Comissão Permanente de Licitações

2-090
23.000.000,00 23.000.000.00 18.365.000.00 4,635.000,00

2-091
3.972.000,00 3.972.000.00 3.677.000.00 295.000,00

2-092
27.000.00 27.000,00 27.000,00

2-093
1.036.000,00 1.036.000.00 999.000.00 37.000.00

2-094
565.546,00 565.546,00 154,146,00 411.400,00

2-096
154.380,00 154.300,00 136.480.00 17.900,00

2-097
526.000,00 526.000.00 473.000,00 53.000,00

2-102
500.000,00 500-000.00 350.000.00 150.000,00

2-103
962.000,00 962.000,00 892.000,00 70,000.00

651.200.000,00 1617.972.700,00TOTAL: 33.227.300,00 >26,463,180,00 124.736.820,00
Obsetvaçai -Agrupamentosdas Fontesde Recursos:

Na coluna TESOURO loram agrupadas as Fontes de códigos diterenles de (550,574,604,605.631,634,665,754,755,899).
Na coluna OUTRAS foram agrupadas as Fontes de código: 550.574,604.605.631,634.665,754,755.899.



ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS
LOA - Orçamento

Exercício 2025

Demonstrativo das despesas por orgãos conforme as fontes de recursos e as
categorias econômicas

FONTE DE RECURSO CATEGORIA ECONOMICACODIGO ESPECIFICAÇÃO TOTAL
TESOURO OUTRAS CORRENTE CAPITAL

01 CAMARA MUNICIPAL DE BALSAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

FUNDO MUNICIPAL DÊ ASSISTÊNCIA SOCIAL BALSAS -FMAS

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BALSAS - FMS

FUNDO MUNICIPAL DÊ EDUCAÇÃO DE BALSAS - MDE

FUNDEB●BALSAS

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - BALSAS/MA

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSITO DE BALSAS-DMT

FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE BALSAS

FUNDO MUN. CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - BALSAS-FMCA

FUNDO MUNICIPAL DA PESSOA IDOSA

FUNDO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

20.000.000,00 20.000.000,00 19.216.000.00 784.000,00
02 169.814.300,00 146.943.300,00 22.871,000,00 99,197.900,00 70.616.400,00
03 34.323.204,00 32.595.204,00 1.720.000,00 20.496.384,00 13.826.820,00

12-642.000,0004 174.149.570,00

69.694.000,00

167.015.570,00 7.134.000,00 161.507.570,00
05 68.199.700,00 1.494.300,00 51.003.200.00 18-690.800,00
06 155.000.000,00 1S5.000.000.00 152.332.500,00 2.667.500.00
07 23,000,000,00 23,000.000.00 18.365.000,00 4.635.000.00
08 3.972.000,00 3.972.000,00 3.677.000,00 295.MO.OO
09 27.000.00 27.000,00 27.000,00
10 565-546,00 565.546,00 154.146.00 411.400,00
11 154.380,00 154.380,00 136.480.00 17.900,00
12 500.M0.O0 500.000.00 350.000,00 150.000,00

TOTAL: 651.200-000,00 617,972.700,00 33.227.300,00 526.463.100,00 124.736.820,00
-Agrupamentos das Fontes de Recursos:

Na coluna TESOURO foram agrupadas as Fonles de códigos diferentes de (550.574,604,605,631.634.665.754,755.699),
Na coluna OUTRAS loram agrupadas as Fontes de código: 550,574,604.605,631 ,634,665,754.755.899.



ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS
LOA ■ Orçamento

Exercício 2025

Demonstrativo das despesas por orgãos conforme os projetos, atividades e
operações especiais

NATUREZA DA AÇAO

ATIVIDADES OPERAÇÃO ESP.

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO TOTAL
PROJETOS

01.01 GAMARA MUNICIPAL DE BALSAS 20.000.000.00 784.000.00 19.216.000.00

GABINETE DO PREFEITO ● GAPREF02.02 17,765.000.00 17.765.000,00

04.02 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

SECRETARIA MUNIC. DE FINANÇAS, PLANEJAM. E GESTÃO TRIBUTÁRIA

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - MDE

FUNDO DE MANUT. E DESENV. DA EDUCACÃO BÁSICA - FUNDEB

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE DE BALSAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DE BALSAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA FAMILIAR E ABASTECIMENTO

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E EVENTOS

6.812.000,00 6.812,000,00

05.02 25.273.000,00 19.398.000.00 5.975.000.00

06.03 11.454.900,0034.323.204.00 22.868.304,00

07.04 174.149.570,00 1.916.000.00 172.233.570,00

08.05 69.694.000.00 69.694.000.00

09.06 155-000.000,00 1.422.500,00 153.577.500.00

10.02 2.486.000,00 2.486.000,00

11.02 15.708.900.00 15-708.900,00

12.02 70.826.400,00 31.396.400.00 39.430.000,00

13.02 8.390.000,00

13.716.000,00

3.087.000,00 5.303.000,00

14.02 13.716.000,00

15.02 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO ● SAAE

D M T-DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSITO DE BALSAS

6.313.000,00 6.313.000,00

16.07 23.000.000.00 23-000.000,00

17.08 3.972.000.00 3.972.000.00

19.09 FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE BALSAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  E TURISMO

FUNDO MUNICIPAL DA CRIANCA E 00 ADOLESCENTE

FUNDO MUNICIPAL DA PESSOA IDOSA

SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E CIDADANIA

FUNDO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

SECRETARIA DA COMISSÃO PERMANENTE DE LlCITACÔES

27.000,00 27.000,00

20.02 1.036.000,00 1.036.000.00

22.10 565.546,00 565.546,00

23.11 154.380,00 154.380,00

24.02 526.000,00 526.000,00

25.12 600.000,00 500-000,00

26.02 962.000,00 962-000,00

TOTAL: 651.200.000,00 50.060.800,00 588.951.200,00 12.188.000,00

I'



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS
LOA - Orçamento

Exercício 2025

Demonstrativo das despesas por funções conforme as fontes de recursos e as categorias econômicas
FONTE DE RECURSO

TESOURO

20.0C».000,00

48.235.000.00

500.000.00

22.715.130,00

167.015.570.00

223.199.700,00

8.060.000,00

30.815.400.00

11.126.000,00

24.180.000.00

15.735.900.00

8,390.000,00

6.692.000.00

16.634.000,00

2.486.000,00

5.875.000,00

ESPECIFICAÇÃO TOTAL
OUTRAS

20.000.000,00

48.235.000,00

500.000.00

24.443.130,00 1.728.000,0

174.149.570.00 7.134.000.0

224.694,000,00 1.494.300.0

8.060.000,00

47.804.400,00 16.989.000.0

11.126.000,00

30.062.000.00 5.882.000.00

15.735.900,00

8.390.000,00

6.692.000.00

16.634.000,00

2.486.000.00

5.875.000,00

CÓDIGO CATEGORIA ECONÔMICA

CORRENTE CAPITAL
01 Legislativa

Administração

Segurança pública

Assisléncia social

19.216.000.00 784.000,00
04

42.789.000.00 5.446.000,00
06

350.000.00 150.000,00

3.656.120,00
08

0 20.787.010,00
10 Saúde

0 161.507.570,00 12,642,000,00

21.358.300,00
12 Educacão

0 203,335.700,00
13 Cultura

7.822.000,00 238.000,00

35.805.400.00
15 Urbanismo

0 11.999.000,00
16 Habiiaçáo

473.000.00 10.653.000,00
17 Saneamento

16.740.000.00 11.322.000,00
18 Geslão ambiental

15.322.900,00 413.000,00
20 Agricultura

Comércio e serviços

Transporte

Desporto e la;er

Encargos especiais

Reserva de Contingência

4.011.000.00 4.379.000.00
23

6.067.000,00 625.000,00
26

9.911.000,00 6.723.000,00

588.000,00

3.641.000,00

6.313,000.00

33.227.300,00 526.463.180,00 124.736.820,0QÍ

1.898.000,00

2.234.000,00

27

28

99
6.313.000,00

651.200.000,00 617.972,700,00

6.313.000,00

TOTAL:

nt. I,.. -Agrupamentos das Fontes de Recursos:

Na coluna TESOURO loram agrupadas as Fonles de códigos diferentes de (550,574,604,605,631.634,665.754,755,899).
Na coluna OUTRAS foram agrupadas as Fontes de código: 550,574,604,605,631,634,665,754,755.899.



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS
LOA - Orçamento

Exercício 2025

Demonstrativo das despesas por programas conforme as fontes de recursos e as
categorias econômicas

FONTE DE RECURSO OATEGORIA ECONOMICACÕDIGO ESPECIFICAÇÃO TOTAL
TESOURO OUTRAS CORRENTE CAPITAL

0005 A CIDADE QUE QUEREMOS

AÇÃO LEGISLATIVA

GESTÃO ADMINISTRATIVA DO GABINETE

BALSAS EU QUERO PAZ - GUARDA MUNICIPAL

GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SEC. MUN. DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

OPERAÇÕES E ENCARGOS SOCIAIS

GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RH

GESTÃO ADMINISTRATIVA e CONTÁBIL DA SEC. DE FINANÇAS

GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SEC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, ̂ RABALHO E EMPREGO

INCLUSÃO E PROMOÇÃO SOCIAL

GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SEC. DE SAÚDE

ATENÇÃO BÃSICA EM SAÚDE

PROGRAMA SAÚDE BUCAL

GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SEC.DE EDUCAÇÃO

EDUCAÇÃO INCLUSIVA

GARANTIR A CRIANÇA NA ESCOLA

EDUCAÇÃO EM AÇÃO

DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA

GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE ESPORTE

GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

ORDENAMENTO AMBIENTAL

GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE AGRICULTURA FAMILIAR E ABASTECIMENTO DE BALSAS

GESTÃO DE QUALIDADE DAS UNIDADES DE ABASTECIMENTO

GESTÃO DO SAAE

GESTÃO ADMINISTRATIVA DO DMT

GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SEC. DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

URGÊNCIA E EMERGÊNCIA

MAIS CULTURA BALSAS

68.990.400.00 46.119.400.00 22-871.000,00 19.850.000.00 49.140.400.00

0011 764.000.0020.000.000,00 20,000.000.00 19.216.000.00

0021 7.519.000,00 7.519.000,00 7.027.000,00 492.000,00

0022 7.948.000,00 7.948.000.00 7.131.000.00 817.000,00

0024 2.298.000,00 2,298.000,00 2.215.000,00 83.000,00

0028 9-173.000,00 9.173.000,00 2.352.000,00 6.821.000,00

0041 6-812.000,00 6-812.000,00 6.460,000.00 352.000,00

0051 19.398.000.00 19.398.000,00 18.946.000.00 452.000,00

0061 487,900,004.138.380,00 4.138.380,00 3.650.480,00

0062 15.516.550,00 13-788.550.00 1.728.000,00 12.495.330.00 3.021.220,00

0071 9.295.000.00 9.095.000,00 200.000.00 8.999.000.00 296.000,00

0072 56.671.570,00 4.070.000.0060.741.570,00 55.934.570,00 4.807.000,00

0074 5.421.000,00

10.751.000,00

5.221.000,00 200-000,00 4.743.000,00

8.593.000,00

678.000,00

0081 10-751.000,00 2.158.000,00

0083 4.097.100,00 4.097.100,00 3.851.100,00 246-000,00

0086 43.317.500,00 43.316.200,00 1.300.00 34.325.700.00 8.991.800,00

0087 371.000,00 371.000,00 371.000,00

0088 9-000.00 9.000,00 9.000.00

0101 2.486.000,00 2.486.000.00 1.898.000.00 588-000,00

0111 1.574.000.00 1.574.000,00 1.397.000,00 177.000,00

0112 14.161.900,00 14.161.900.00 13.925.900.00 236.000,00

0131 3.087.000,003.087.000,00 3.087.000,00

0139 5.303.000,00 5.303.000,00 4.011.000,00 1.292.000,00

0151 23.000.000.00 23.000.000,00 18-365-000,00 4.635.000.00

0191 3.972.000,00 3,972.000,00 3.677.000.00 295.000,00

0201 37.000,001.036.000,00 1.036.000,00 999.000.00

0209 1.346.000,008.233.000,00 7.458.000,00 775,000,00 6.687.000,00

0401 8.060.000.00 8.060.000,00 7,822.000.00 238.000,00

U



FONTE DE RECURSO

TESOURO OUTRAS

CATEGORIA ECONÔMICA

CORRENTE CAPITAL

CODIGO ESPECIFICAÇÃO TOTAL

0402 MAIS TURISMO BALSAS

MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL  ● FUNDEB

ENSINO SUPLETIVO E EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

EDUCAÇÃO INFANTIL

SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL

BENEFÍCIOS EVENTUAIS

PROGRAMA DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

IMPLANTAÇÃO E REESTRUTURAÇÃO DOS CAPS(CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOC(AL)

VIGILÂNCIA EM SAÚDE

HOSPITAL BALSAS URGENTE

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

5.656.000,00 5.656.000.00 5.068.000,00 5B8.000.00

0403 113388.600,00 113.368.600,00 111.936.600,00 1.452.000.00

0451 2.645.300,00 2.645.300.00 2.506.800,00 130.500,00

7.230.000,000811 23.122.400.00 21.629.400,00 1.493.000,00 15.892.400,00

0815 26.992.100.00 26.992.100.00 25.850.100.00 1.142.000,00

0818 550-000.00 550.000.00 550.000,00

0819 4.315.200,00 4,315.200,00 4,115.200.00 200.000,00

1002 11.049.000,00 11.049.000,00 449.000,00 10.600.000,00

1009 6.811.000,00 6.239.000.00 572.000,00 6.051.000.00 760.000.00

101O 8.555.000.00 8.405.000.00 150.000,00 8.203.000,00 352.000,00

1013 75.093.000,00 74.663.000.00 430.000,00 69.953.000.00 5.140.000,00

9999 6.313.000,00

651.200.000,00 617.972.700,00! 33.227.300,00 526.463.180,00 124.736.820,00

6.313.000,00 6.313.000,00

TOTAL:

-Agrupamentos das Fontes de Recursos:

Na coluna TESOURO foram agrupadas as Fonles de códigos diferentes de (550,574.604.605.631.634,665.754.755.899).
Na coluna OUTRAS loram agaipadas as Fontes de código: 550.574,604.605,631,634.665,754,755,899.



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS
LOA - Orçamento

Exercício 2025

Demonstrativo das despesas por programas conforme os projetos, atividades e operações especiais

NATUREZA OA AÇAO

ATIVIDADES OPERAÇÃO ESP.

CÓDIGO '
ESPECIFICAÇÃO TOTAL

PROJETOS

0005 A CIDADE QUE QUEREMOS

ACÃO LEGISLATIVA

GESTÃO ADMINISTRATIVA DO GABINETE

BALSAS EU QUERO PAZ - GUARDA MUNICIPAL

GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SEC. MUN. DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

OPERAÇÕES E ENCARGOS SOCIAIS

GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RH

GESTÃO ADMINISTRATIVA e CONTÁBIL DA SEC. DE FINANÇAS

GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SEC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO E EMPREGO

INCLUSÃO E PROMOÇÃO SOCIAL

GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SEC. DE SAÚDE

ATENÇÃO BASICA EM SAÚDE

PROGRAMA SAÚDE BUCAL

GESTÃO ADMINISTRATIVA OA SEC.DE EDUCAÇÃO

EDUCAÇÃO INCLUSIVA

GARANTIR A CRIANÇA NA ESCOLA

EDUCAÇÃO EM AÇÃO

DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA

GESTÃO ADMINISTRATIVA OA SECRETARIA DE ESPORTE

GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

ORDENAMENTO AMBIENTAL

GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE AGRICULTURA FAMILIAR E ABASTECIMENTO DE BALSAS

GESTÃO DE QUALIDADE OAS UNIDADES DE ABASTECIMENTO

GESTÃO DO SAAE

GESTÃO ADMINISTRATIVA DO DMT

GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SEC. DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

URGÊNCIA E EMERGÊNCIA

MAIS CULTURA BALSAS

68.990.400.00 31.396.400,00 37.594.000.00

0011 20.000.000.00 784.000.00 19.216.000,00

0021
7.519.000,00 7.519.000.00

0022
7.948.000,00 7.948.000.00

0024
2.298.000,00

9.173,000,00

2,298.000.00

0028
3.298.000,00 5.875.000.00

0041 6.812.000,00 6.812.000.00

0051 19-398.000.00 19.398.000.00

0061
4.138.380,00 4.138.380.00

0062 15.516.550,00 854.900,00 14.661.650,00

0071
9.295.000.00 9.295.000,00

0072 60.741.570.00 1.916.000.00 58.825.570,00

0074 5-421.000,00 5.421.000,00

0081 10.751.000.00 10.751.000,00

0083 4,097.100,00 4.097.100,00

0086 43.317.500.00 43.317,500,00

0087 371.000,00 371.000,00

0086 9.000.00 9.000.00

0101
2.486.000,00 2.486.000,00

0111
1.574.000,00 1.574.000,00

0112
14.161.900,00 14.161.900,00

0131
3.087.000,00 3.087.000.00

0139
5.303.000,00 5.303.000.00

0151
23.000.000,00 23.000.000,00

0191 3.972.000,00 3.972.000.00

0201
1.036.000,00 1.036.000,00

0209
8.233.000,00 8.233.000,00

0401
8.060.000,00 8.060.000.00

\J



NATUREZA DA AÇAO

ATIVIDADES |ÒPERÁÇÃ0 ESP.

5.656.000,00

CODIQO ESPECIFICAÇÃO TOTAL
PROJETOS

MAIS TURISMO BALSAS0402 5.656.00O.O0

0403 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL  - FUNDEB

ENSINO SUPLETIVO E EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

EDUCAÇÃO INFANTIL

SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL

BENEFÍCIOS EVENTUAIS

PROGRAMA DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

IMPLANTAÇÃO E REESTRUTURAÇÃO DOS CAPSICENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL)

VIGILÂNCIA EM SAÚDE

111.966.100.00113.388.600,00 1.422.500.00

0451 2.645.300,00 2.645.300.00

0811 23.122.400.00 23.122.400,00

0815 26-992.100.00 26.992.100,00

0818 550.000,00 550.000,00

0819 4.315.200,00 4.315.200,00

1002 11.049.000.00 10.600.000,00 449.000.00

1009 6.811.000,00 6.811.000,00

1010 6.555.000,00 8.555.000,00

1013 HOSPITAL BALSAS URGENTE 75.093.000,00 75.093.000.00

9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 6.313.000,00

651.200.000.00

6-313.000,00

12.188.000,00TOTAL:' 50.060.800.00 588.951.200.00



ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS
LOA - Orçamento

Exercício 2025

Demonstrativo das despesas por subfunçoes conforme as fontes de recursos e as categorias econômicas
FONTE DE RECURSO CATEGORIA ECONOMICA

CODiGO ESPECIFICAÇÃO TOTAL
TESOURO OUTRAS CORRENTE CAPITAL

031 Ação legislativa

Administração geral

Adminisltaçào financeira

Policiamento

20.000.000,00 20.000.000.00 19.216.000.00 7B4.000.00

122 55.268.000,00 55.068.000.00 200.000,00 52,669.000.00 2.599.000.00

123 3.298.000,00 3.298.000,00 118.000,00 3.180.000,00

181 500.000,00 500.000,00 350.000.00 150.000,00

241 Assistência à Pessoa Idosa 154.380,00 154,380,00 136.480,00 17.900,00

546.800,00243 Assistência à criança e as adolosconto 1-354.446,00 1.354.446,00 807.646.00

244 Assistência comunitária 22.934.304,00 21,206.304,00 1.728.000,00 19.842.884,00 3.091.420,00

301 Atenção básica

Vigilância epidemiológica

Ensino fundamental

158.908.570,00 152.124.570,00 6.784.000,00 146.796.570,00 12.112,000,00

505 5.946.000,00

175.666.000,00 174.173.000,00

5.796.000,00 150,000,00 5.712.000.00 234.000,00

14.305.000,00361 1.493.000,00 161.361.000,00

Ensino superior

Ensino iniamil

364 371.000,00 371.000.00 371.000,00

365 42.414.600.00 42.413.300.00 1.300,00 35.655.800.00 6.758.800.00

366 Educação de jovens e adultos

Educação especial

Difusão cultural

2.645.300,00 2.645.300,00 2.506.800.00 138.500,00

367 3.597.100,00 3.597.100,00 3-441.100,00 156.000,00

392 8.060.000,00 7.822.000,008.060.000,00 238.000,00

451 Inira-estrutura urbana 9.235.000,00 9.235.000,00 1.525.000.00 7-710.000,00

452 Serviços urbanos

Habitação urbana

Saneamento básico urbano

38.569.400,00 21.580.400,00 16-989.000,00 10-474.000,00 28.095.400,00

t0.653.000.00482 11.126.000.00 11.126.000,00 473.000,00

512 30.062.000,00 24.180.000.00 5.882.000.00 18-740.000,00 11.322.000,00

541 Preservação e conservação ambiental 15.735.900,00 15.735.900.00 15-322.900,00 413.000,00

605 Abastecimento 8.390.000,00 8.390.000,00 4.011.000,00 4.379.000.00

695 Turismo 5.656.000,00 5.656.000,00 5.068.000,00 588.000,00

781 Transporto áereo

Transporte rodoviário

Desporto comunitário

Serviço da divida interna

Reserva de Contingência

817.000,00 817.000.00 265.000.00 552.000,00

782 15.817.000,00 15.817.000,00 9.646.000,00 6.171.000,00

812 2.486.000,00 2.486.000,00 1.898.000.00 588.000,00

843 5.875.000,00 5.875.000,00 2.234.000,00 3.641.000.00

999 6.313.000,00 6.313.000,00 6.313.000.00



FONTE DE RECURSO CATEGORIA ECONÔMICACODIQO ESPECIFICAÇÃO TOTAL
TESOURO I OUTRAS CORRENTE CAPITAL

tTOTAL: SSI-200.000,00 617.972.700,00' 33.227.300,00 526.463.180.00 124.736.820,00

-Agrupamentos das Fontes de Recursos:

Na coluna TESOURO foram agrupadas as Fontes de códigos diferentes de {550,574,604,605,631,634,665,754,755,899).
Na coluna OUTRAS foram agrupadas as Fontes de código: 550,574,604,605,631,634.665,754,755,899.



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

LOA - Orçamento
Exercício 2025

Demonstrativo das despesas por subfuriçoes conforme os projetos, atividades e operações especiais
NATUREZA DA AÇÃO

ATIVIDADES OPERAÇÃO ESP.
CÓDIGO TOTALESPECIFICAÇÃO

PROJETOS

031 Ação lãgislailva

Administração geral

Admmistiacáo financeira

Policiamento

19.216.000,0020.000.000.00 784,000,00

122 55.268.000,0055.268,000.00

123 3.298.000,00 3.298.000.00

181 500.000,00500.000.00

241 Assistência à Pessoa Idosa I54J80.00154.380.00

243 Assisiênca a cnança e as adolescente

Assisiência comunitária

869.546,001.354.446,00 484.900,00

244 370.000,00 22.564.304,0022.934,304.00

301 Atenção básica 158.908.570,00 1.916.000.00 156.992.570.00

305 Vigilância eoidemiológica

Ensino fundamental

Ensino superior

Ensino ínlantil

5.946.000,005.946.000,00

361 175.666.000,00 1.422.500.00 174.243.500.00

364 371.000,00371.000.00

365 42.414.600.0042.414.600,00

366 Educação de jovens e adultos

Educação especial

Difusão cultural

2.645.300,002.645.300,00

367 3.597.100.003.597.100,00

392 8.060.000,008.060.000,00

451 Inira-estruíura urOana 9.235.000,009-235.000,00

452 Serviços urbanos

Habitação urbana

Saneamento básico urbano

Preservação e conservação ambiental

Abasiecimenio

13.049.000.0038.569.400.00 25-520.400.00

482 10.600.000,00 526.000,0011-126.000-00

512 30.062.000.00 30.062.000,00

541 15.735.900.0015.735.900,00

605 5.303.000.008.390.000,00 3.087.000.00

695 Turismo 5.656.000.005.656.000.00

781 Transpone àereo

Transpone rodoviário

Dasporfo comunitário

Serviço da divida interna

Resen/a de Contingência

817.000,00817.000.00

782 9.941.000.0015.817.000.00 5.876.000.00

812 2.486.000,00 2-466.000.00

843 5.875.000.005.875.000,00

999
_6.313.000.00

12.188.000,00

6.313.000,00

50.060.800,00 588.951.200.00TOTALt 651.200.000,00



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS
LOA - Orçamento

Exercício 2025

Demonstrativo das despesas por fontes de recursos conforme os projetos, atividades e operações especiais

NATUREZA DA ApÃO

~ ~ ATIVIDADES OPERAÇÃO ESP.

TOTALCODIGO ESPECIFICAÇÃO
PROJETOS

Recursos não Vlrrculados de Impostos

Outros Recursos não Vinculados

Transferências do FUNDEB ● Imposios e Transletèncias de Impostos

Transferências do FUNDEB ● Complomentaçào da União - VAAF

Transferências do FUNDEB ● Complomentaçào da União ● VAAT

Transferências do FUNDEB - Complemenlaçâo òa Umâo  - VAAR

Recursos de Precatórios do FUNDEF

Transferência do Saláno Educação

Transferências Oe Recursos do FNDE referentes ao Programa Dmheiro Direto na Escola (PDOE)

Transfeiôncias de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)

Transferências do Recursos do FNDE Referentes ao Programa Naoonal de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE)

Outras Transferências de Recursos do FNDE

Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados ã Educação

Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumenms Congêneres vinculados ã Educação

Transferèneias Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de
Saúde

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS piovenienles do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Sen/iços Públicos de
Saúde

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Sen/iços Públicos de
Saúde - Recursos destinados ao enfreniamento da COVID-19 no bojo da ação 21C0.
Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimenio dos agentes comunitários de saúde e dos agentes do combale âs
endemias

Assistência linancelia da União destinada à complemontação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual

Transleréncias do Governo Federal roterenles a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Saúde

Translerèncias do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados á Saúde

Outras Transferências de Convênios e Insirumenlos Congêneres vinculados à Saúde

Oulros Recursos Vinculados à Saúde

Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social ● FNAS

Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de /Assistência Sdcial

Transferências de Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Assistência Social

Oulros Recursos Vinculados à Assistência Social

Outras Transferências de Convênios ou Insirumenios Congêneres da União

Ouiras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados

Transferências da União Referenles a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais

SOO 310.664.852,00

40.194.546.00

79.815.412,00

18.840.402,00

2.457.400,00

280.777.450,00

37.737.146,00

79.815.412.00

49.067.912,00

19.694.176,00

5.000.000,00

8.940.000,00

1.494.300,00

9.000.00

3.000.000,00

840.000.00

5.930,100.00

598.300,00

365.000.00

44,264.785,00

11.047.000,00

501

540

541 50.315.412.00 1.247.500.00

175.000,00542 19.869.176.00

5.000.000.00

8.940.000,00

1.494.300,00

9.000,00

3.000.000,00

840.000,00

5.930.100,00

598.300,00

365.000,00

44,744.785.00

543

544

550

551

552

553

569

570

571

600 480.000,00

60! 2.400.000,00 130.000,00 2.270.000.00

603 748.500.00 748.500.00

604 4.000.000,004,000.000,00

605 1.263.000,00

2.560.000,00

1.571.000,00

950.000,00

200.000,00

311.600,00

4.793.739,00

205.000,00

1.688.000.00

430.000,00

6.730.500,00

6.409.500,00

1.263.000,00

2.690.000,00

1.871.000,00

1.150,000.00

200.000,00

311.600.00

621 130.000,00

300.000.00

200.000.00

631

632

636

659

660 4.913.739,00 120.000.00

661 205.000,00

1.728.000,00665 40.000,00

669 430.000.00

700 10.302.500,00

8.991.996.00

1.422.000,00

3.572,0ro,00

2.582,498,00701

704 281.000.00



NATUREZA OAAÇAO i

ATIVIDADES |OPEBAÇÃO E~SK ; l

CODIGO ESPECIFICAÇÃO TOTAL
PROJETOS

_.

Translerèncla Especial da União

Translerénoias Deslmadas ao Setor Cultural - LC n’ 195/2022 - Art. 5* - Audiovisual

Translerénoias Destinadas ao SeiorcuHural - LC n' 195/2022 - Art, 8' - Demais Setores da Cultura

Transferências da Polilica Nacional Aldir Blancde Fomento a Cultura ● Lei n' I4.399;202

Outras vinculaçóes de translerèncias

Recursos da Contribuição de Intervenção no Dominio Econômico ● CIDE

Recursos da Contribuição para 0 Custeio do Senriço de Iluminação Pública ● COSIP

Recursos Vinculados ao Trânsito

Recursos de Operações de Crédito

706
3.297.000,00

257.000.00

5t 7.000.00

401.000.00

228,780.00

329.000.00

6.969.000,00

1.922.000,00

22.871,000.00

651.200.000,00

2.797.000,00 500.000,00

257.000,00

517.000,00

401.000.00

228.780.00

329.000.00

6.969.000,00

1.922.000.00

s^^.qoo.po
588.951.200,00 í

715

716

719

749

750

751

752

754
1^9.000.M

50.060.800,00
TOTAL:

12.188.000,00



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

LOA - Orçamento
Exercício 2025

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades
Programa; 0005 - A CIDADE QUE QUEREMOS

TotalObjetivo

Melhorar a quaiiOatíe de vida da população balsense oleriando os serviços púOltcos de qualidade, realizando ações de planeiamemo, projetos, construção. 56.054.000,00

iTitulo

CONSTRUÇÃO, RECONSTRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DE PONTES  E ESTRADAS

Meta Valor UnidadeProdulo ! Unidade

12.02 SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA DE BALSAS

Trecho pavimentado 150,00 6-655.000.00

km

CONSTRUÇÃO, RECONSTRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS E
LOGRADOUROS

INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA E AVIAÇÃO CIVIL

12-02 SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA DE BALSAS

7.986.000.00Trecho pavimentado 25,00
KM

12-02 SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA DE BALSAS

Estudo Realizado 100.00 1.398.000,00

INFRAESTRUTURA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA. ESGOTOS  E DRENAGEM 12.02 SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA DE BALSAS

Estudo Realizado 100,00 4.552.000,00

INFRAESTRUTURA URBANA ● PRAÇAS. PARQUES, JARDINS. CICLOVIAS E 12-02 SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA DE BALSAS

Estudo Realizado 7.754.000,00100.00

LOCAÇÃO e MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS E MÃOUINAS. PONTES £ ESTRADAS 12.02 SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA DE BALSAS

Trecho restaurado.aberto 500,00 9.038.000,00
KM

MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA 12.02 SECRETARIA MUNICIPAL OE
INFRAESTRUTURA DE BALSAS

Estudo Realizado 7.185.000,00

MANUTENÇÃO DA INFRAESTRUTURA DOS CEMITÉRIOS PÚBLICOS 12,02 SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA DE BALSAS

Estudo Realizado 350.000.00

MANUTENÇÃO DA SEC. OE INFRAESTRUTURA 12.02 SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA DE BALSAS

Esludo Realizado 100,00 5.812.000,00

MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO OE VIAS URBANAS E LOGRADOUROS 12.02 SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA DE BALSAS

Trecho pavimeniado 6.324.000,0030,00
km

TOTAL: 56.054.000.00



LOA - Orçamento
Exercício 2025

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

Programa: 0011 - AÇAO LEGISLATIVA

Tolal
Objetivo

GARA^TIA DOS RECURSOS NECESSÁRÍOS ÀS ATIVIDADES E PROJETOS DA CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS. 16.360.000,00

UnidadeValorMelaProduto / UnidadeTítulo

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E VElCUlOS 01.01 CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS600.000.x1.xProjeto viabilizado
UN

01-01 CÂMARA MUNICIPAL DE BALSASMANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA CÂMARA 9.612.X0.00100.00Esludo Realizado
%

01.01 CÂMARA MUNICIPAL DE BALSASMANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS 5.804.000,00IX,00Pessoa atendida

01.01 CÂMARA MUNICIPAL DE BALSASMELHORIA FÍSICA DA CÂMARA MUNICIPAL 204.000.x1.00Prolelo viabilizado

01-01 CÂMARA MUNICIPAL DE BALSASREALIZAÇÃO OE CONCURSO PÜBUCO P' CÂMARA MUNICIPAL 61.000.0025,00Estudo Realizado
Percentual

01.01 CÂMARA MUNICIPAL OE BALSAS
RECEPÇÕES, HOMENAGENS E COMEMORAÇÕES 79.X0.X25.xEstudo Realizado

Percentual

16.360.000.00!TOTAL;



ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS
LOA - Orçamento

Exercício 2025

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades
Programa; 0021 -GESTÃO ADMINISTRATIVA DO gabinete”

Objetivo

COORDENAR E INTEGRAR AS AÇÕES DE GOVERNO, NOS ATOS DA GESTÃO DE INTERESSE PÚBLICO. GARANTINDO O FUNCIONAMENTO DO GABINETE E DAS DEMAIS UNIDADES VINCULADAS.

Total

5.989.000,00

Título

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE GOVERNO E ARTICULAÇÃO POLITICA

Produto ' Unidade Meta Valor Unidade

505.000.00 02.02 GABINETE DO PREFEITO ● GAPREFProjeto viabilizado 100,00
%

MANUTENÇÃO DAS ATIV. DE DEFESA CIVIL e SEG. PÚBLICA 160.000.00 02.02 GABINETE DO PREFEITO ● GAPREFProjeto viabilizado 25,00
%

MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO. DA PROCURADORIA e da
CONTROLADORIA

5.324.000,00 02.02 GABINETE 00 PREFEITO ● GAPREFEstudo Realizado 100,00
%

TOTAL; 5.989.000.00;



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS
LOA - Orçamento

Exercício 2025

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Açoes, Produtos, Metas, Valores e Unidades
Programa: 0022 -BALSAS EU QUERO PA2-GUARDA MUNICIPAL

Objelivo Toial

PROMOVER A SEGURANÇA DOS EQUIPAMENTOS PÚBLICOS BEM COMO A TODA POPULAÇÃO.
7.986.000.00

Titulo Produto .' Unidade Mela Valor Unidade

MANUTENÇÁO DAS ATIVIDADES DA GUARDA MUNICIPAL 02-02 GABINETE DO PREFEITO ● GAPREFPessoa Beneliciada 7.986.000.00100.00
%

TOTAL: 7.986.000.00



ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

LOA - Orçamento
Exercício 2025

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades
Programa: 0024 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SEC. MUN. DE COMUnIcAÇÃO SOCIAL

TolnlObjetivo

COORDENAÇÃO DA PUBLICIDADE INSTITUCIONAL DO GOVERNO MUNICIPAL. PROMOVENDO POLÍTICAS PÚBLICAS DE COMUNICAÇÃO OUE SE INSIRAM NO PROCESSO DE DEMOCRATIZAÇÃO DA
INFORMAÇÃO

1,273.000.00

Titulo

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

Produto / Unidade Meta Valor Unidade

02.02 GABINETE DO PREFEITO ● GAPREF1,273-000.00Estudo Realizado 100.00

I
TOTAL: 1.273.000.00



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS
LOA - Orçamento

Exercício 2025

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades
Programa; 0028 ● OPERAÇÕES E ENCARGOS SOCIAIS

Objetivo Total

APOIO AS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
3.993.000,00

Titulo

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA CONTRATADA (INSS E OUTROS)

Produto ! Unidade Meta Valor Unidade

3 993 000 00 05-02 SECRETARIA MUNIC. DE FINANÇAS.
PLANEJAM. E GESTÃO TRIBUTÁRIA

Proieto viabilizado 100.00

TOTAL; 3.993.000.00



ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

LOA - Orçamento
Exercício 2025

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades
Programa: 0041 - GESTÀO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RH

TotalObjetivo

ASSEGURAR AS COMOIÇÔES NECESSÁRIAS PARA MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DE GESTÃO DO ÓRGÃO. e.t 19.000.00

UnidadeTítulo

MANUTENÇÃO DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO E DA JSM

Produto I Unidade Meta Valor

04.02 SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS

04.02 SECRETARIA MUNICIPAL DE

ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS

100.00 7.9B6.000.00Pessoa Beneficiada

%
SOLUÇÕES DE VIGILÂNCIA E MONITORAMENTO ELETRÔNICO EM PRÉDIOS PÚBLICOS Proieto viabilizado 100.00 133.000.00

%
TOTAL: 8.119.000.00



ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

LOA - Orçamento
Exercício 2025

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

Programa: 0051 - GÊ^ÂO ADMINISTRATIVA e CONTÁBIL DA SEC, DE FINANÇAS - ~ -

TotalObjetivo

ASSEGURAR AS CONDIÇÕES NECESSÁRIAS PARA MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DA GESTÃO DO ÓRGÃO. 19.108.000,00

Unidade

16 172 000 00 05.02 SECRETARIA MUNIC. DE FINANÇAS.
'  PLANEJAM. E GESTÃO TRIBUTÁRIA

2 936 000 00 05.02 SECRETARIA MUNIC. DE FINANÇAS.
PLANEJAM. E GESTÃO TRIBUTÁRIA

ValorMetaTitulo Produlo I Unidade

MANUTENÇÃO DA SEC. DE FINANÇAS, CPL, SETOR DE COMPRAS. CONTABILIDADE E
ARRECADAÇÃO

SENTENÇAS JUDICIAIS E OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Projeloviabilizado 100.00

%
Pessoa atendida

TOTAL: 19.108.000.00



ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS
LOA ● Orçamento

Exercício 2025

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades
Programa; 0061 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SEC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO E EMPREGO '

Objetivo

ASSEGURAR AS CONDIÇÕES NECESSARIAS PARA MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS OA GESTÃO OO ÓRGÃO.

Total

5.324.000,00

Título Produto Unidade Meta Valor Unidade

MANUTENÇÃO OA SEC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO E EMPREGO 06.03 FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL

Pessoa Beneficiada 100.00 5.324.000,00

TOTAL; 5.324.000.00



LOA - Orçamento
Exercício 2025

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

Programa; 0062 - INCLUSÃÕ E PROMOÇÃO SOCIAL

TolaIObjetivo

PROMOÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DE CAMPANHAS DE INSERÇÃO DA POPULAÇÃO CARENTE, INFORMAÇÃO SOBRE SEUS DIREITOS E CONSEQUENTE FORTALECIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO. 14.768.000,00

UnidadeMeta ValorTitulo Produlo I Unidade

06.03 FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL

AÇOES DE COMBATE AO COVID-19 666.000.00100,00Projeto viabilizado
%

AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA OS PROGRAMAS SOCIAIS 06.03 FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL

110-000.00Veículo adauindo
L/N

06.03 FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL

BPC NA ESCOLA 190.000,00100.00Aluno benellciado

%
CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DA ÇASA ABRIGO 06.03 FUNDO MUNICIPAL DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL
1.331.000.00100.00Pessoa atendida

%
06.03 FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL

CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR 660.000.00Cnanca/adolescenie atendida 100.00

%
22.10 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E
DO ADOLESCENTE

06-03 FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 243.000.00Estudo Realizado

GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CRAS 100,00 2.262.000,00Pessoa atendida

%
06.03 FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL

GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CREAS 2.262.000.00100.00Pessoa atendida

%
06.03 FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL

MANUTENÇÃO OA AGÊNCIA DO TRABALHO 546.000.00Pessoa Benoticlada

06.03 FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA AEPETI 532.000.00100.00Cnanca/adoiescenie atendida
%

06.03 FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA 932-000,00100,00Pessoa atendida
%

06.03 FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA COSTURANDO SOLIDARIEDADE 424.0X.00Pessoa Beneliciada

06.03 FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 266.000.xIX.XCrIanca/adolescente atendida
%

X.03 FUNDO MUNICIPAL OE
ASSISTÊNCIA SOCIAL

MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS ASSISTENCIAIS 200.0X.X100.xPessoa atendida

06-03 FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE
VINCULOS-SCFV

MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA COMIDA NA MESA

2.823.000.xPessoa atendida

UN

06.03 FUNDO

ASSISTÊftólí
666.000.x100.xPessoa Beneficiada



LOA - Orçamento
Exercício 2025

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

Programa; 0072 - ATENÇÃO BASICA EM SAÚDE

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

TolalObjellvo

GARANTIA DE UM ATENDIMENTO HUMANIZADO, OUE PRIMA PELA ÉTICA. GERENCIANDO ASPECTOS ESTRUTURAIS, TÉCNICOS  E CIENTÍFICOS ENVOLVIDOS NO ATENDIMENTO AO PACIENTE. 42.468.000,00

Meta Valor UnidadeTitulo

CENTRAL DE MARCAÇÃO DE CONSULTASfREGULAÇÀO

Produto I Unidade

07.04 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE ● FMS799-000.00Pessoa atendida 100,00

%
07.04 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMSCENTRO DE REABILITAÇÃO - CER II 1.997.000,00Pessoa atendida 100.00

%
07.04 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMSCENTRO ESPECIALIZADO EM ATENDIMENTO MATERNO INFANTIL 5.324.000.00Pessoa atendida 100,00

%
CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE 07.04 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE FMS1,997.000,00Projeto viabilizado 100,00

%
IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DA FARMÁCIA VIVA 07.04 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE FMS80.000.00Pessoa atendida 100.00

%
07.04 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE FMSMANUTENÇÃO DA FARMACIA BASICA 1.997.000.00Pessoa alendida 100.00

%
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAUDE FMS07.04 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE5.324.000,00Pessoa atendida 100,00

07.04 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMSMANUTENÇÃO DO PROGRAMA MAIS MÉDICOS 999.000,00Pessoa alendida 100,00
%

07.04 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE FMSMANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAUDE DA FAMÍLIA 19.965.000,00Pessoa Beneficiada 100,00

MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA ACADEMIA DE SAÚDE 07.04 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ● FMS100.00 333.000.00Pessoa alendida

%
FMS07.04 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDEMANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO FMS 100.00 666.000.00Pessoa alendida

%
07.04 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ● FMSTRATAMENTO FORA DE DOMICÍLIO ● TFO 100,00 2.987.000,00Estudo Realizado

%
TOTAL: 42.468.000.00



ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

LOA - Orçamento
Exercício 2025

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

Pfograma; 0074 - PROGRAMA SAUDE BUCAL

ToiaiObjetivo

ATENDIMENTO OAS NECESSIDADES DA POPULAÇÃO CARENTE LOCAL. AMPLIANDO A CONSCIÊNCIA COLETIVA DA IMPORTÂNCIA DA PREVENÇÃO NO CAMPO DA ODONTOLOGIA. 5.8S7.000.00

Mela Valor UnidadeTítulo

MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÔGICAS

Produto ! Unidade

07.04 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ● FMSPessoa atendida 100.00 932.000.00

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL ● PSB 07.04 FUNDO MUNICIPAL OE SAÚDE ● FMS4.925.000.00Pessoa atendida 100.00

%
TOTAL: 5.857.000.00



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS
LOA - Orçamento

Exercício 2025

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

Programa; 0081 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SEC.DE EDUCAÇÃO

Objellvo

ASSEGURAR AS CONDIÇÕES NECESSÁRIAS PARA MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DA GESTÃO DO ÓRGÃO.

Toial

9.527.000.00

Tilulo

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Produto / Unidade Meta Valor Unidade

9 527 000 00 ̂ 9-05 SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO-MDÊ

Proieio viaDiii2ado 100.00

TOTAL: 9.527.000.00



ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS
LOA - Orçamento

Exercício 2025

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

Programa; 0083 - EDUCAÇAO INCLUSIVA

Objetivo

REOUAÜPICAÇÃO DA INFRAESTRUTURA DO ENSINO MUNICIPAL. PROMOVENDO O AMPLO ACESSO E PERMANÊNCIA DE PESSOAS
COM DEFICIÊNCIA. ELIMINANDO BARREIRAS FÍSICAS E DE COMUNICAÇÃO-

Toial

1.310.000,00

T itu Io : Produto / Urtidade Meta Valor Unidade

MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL 08-05 SECRETARIA MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO ● MDÊ
Aluno beneliclaOo 100,00 932.000.00

%
TOTAL; 932.000.00



ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS
LOA - Orçamento

Exercício 2025

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Vaiores e Unidades

Programa: 0086 -GARANTIR A CRIANÇA NA ESCOLA

Objetivo Total

PROMOÇÃO DO PIANO DESENVOLVIMENTO DO EDUCANDO DESDE A INFÂNCIA GARANTINDO A ADEQUADA FORMAÇÃO DE BASE
PARA A VIDA ESCOLAR E PROFISSIONAL. 37.236.000,00

Titulo Produto I Unidade Meta Valor Unidade

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 3 993 000 00 08.05 SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO ● MDE

08.05 SECRETARIA MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO ● MDE

09.06 FUNDO DE MANUT. E DESENV. DA

EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB

08.05 SECRETARIA MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO - MDE

08.05 SECRETARIA MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO - MDE

08-05 SECRETARIA MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO ● MDE

9 317 000 00 08.05 SECRETARIA MUNICIPAL DE
'  EDUCAÇÃO - MDE

4.892,000.00

3,727.000,00

3.328.000,00

1-331-000.00

Aluno beneficiado 100,00

%
MANUTENÇÃO DO ENSINO PRC-ESCOLAR Aluno alondJdo 100.00 10.648.000.00

%
MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR ● FUNDEB Aluno Beneficiado

MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DE CRECHE - MDE Aluno benelíciado 100,00
%

MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO TRANSPORTE ESCOLAR Aluno atendido 100,00
%

PRECATÓRIO DO FUNDEF 40% Aluno aiendido 100.00

UN

PRECATÓRIO DO FUNDEF 40% Aluno benelíciado 100.00

%
TOTAL; 37.236.000.00!I



ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS
LOA - Orçamento

Exercício 2025

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades
Programa; 0087 - EDUCAÇAO EM AÇAO

T
Objetivo

IMPLEMENTAÇÃO DE ATIVIDADES E APERFEIÇOAMENTO DA EQUIPE ESCOLAR, PARA OFERECER CONDIÇÕES ADEQUADAS AO DESENVOLVIMENTO ESCOLAR MUNICIPAL.

Total

420.000,00

Titulo

INCENTIVO A FORMAÇÃO SUPERIOR - BOLSA UNIVERSITÁRIA

Produto ' Unidade Meta Valor Unidade

08.05 SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO ● MDE

Aluno beneficiado 420.000.00
%

TOTAL; 420.000.00



LOA - Orçamento
Exercício 2025

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

Ptograma: 0088 - DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA

TotalObjetivo

APOIO À IMPLEMENTAÇÃO DE OBRAS OU AQUISIÇÃO DE MATERIAIS POR MEIO 00 PROGRAMA FEDERAL "DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA". 560.000.00

UnidadeMeta ValorProduto UnidadeTitulo

560 000 00 08.05 SECRETARIA MUNICIPAL DE
■  EDUCAÇÃO-MDE

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PDDE Aluno atendido

%
TOTAL; 560.000.00



LOA - Orçamento
Exercício 2025

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

Programa: 0101 ● GESTÃO ADMINISTRATIVA OA SECRETARIA DE ESPORTE

ToiaiObjetivo

ASSEGURAR AS CONDIÇÕES NECESSÁRIAS PARA MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DA GESTÃO DO ÓRGÃO 3.326.000.00

Valor UnidadeTítulo Produto ! Unidade Meta

10.02 SECRETARIA MUNICIPAL DE
ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE DE

MANUT. DA SEC. DE ESPORTE. LAZER E JUVENTUDE (Estádio, Campo de Futebol,
Quadras. Ginásios. Parques)

Pessoa Beneliciada 100,00 3.328.000.00

%
TOTAL: 3.328.000.00



ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS
LOA - Orçamenlo

Exercício 2025

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Vaiores e Unidades
Programa: 0111 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

Objetivo

ASSEGURAR AS CONDIÇÕES NECESSÁRIAS PARA MANUTENÇÃO Ê DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DA GESTÃO DO ORGÃO.

Total

1.997.000,00

Titulo

MANUTENÇÃO DA SEC. DE MEIO AMBIENTE E REC. HÍDRICOS

Produto / Unidade UnidadeMeta Valor

11.02 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO
AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS

Pessoa atendida 100,00 1.997.000.00

%
TOTAL: 1,997.000.00’



ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

LOA ● Orçamento
Exercício 2025

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

Programa: 0112 - ORDENAMENTO AMBIENTAL

ToiaiObjellvo

FORMULAÇÃO DE METAS E DIRETRIZES COORDENADAS. BEM COMO DE MEIOS DE FISCALIZAÇÃO, DESTINADOS A ORGANIZAR O
USO DOS RECURSOS AMBIENTAIS E À EXECUÇÃO DE ATIVIDADES HUMANAS NO MUNICÍPIO.

13.605.000,00

Produto / Unidade Valor UnidadeTítulo Meta

MANT. E FUNCIONAMENTO DA LIMPEZA PUBLICA E DESTINAÇÀO DOS RESÍDUOS 11-02 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO
AMBIENTE É RECURSOS HÍDRICOS

Projeto viabilizado 13.576.000.00100,00
%

MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO FUNDO DO MEIO AMBIENTE 19.09 FUNDO MUNICIPAL DE MEIO
AMBIENTE DE BALSAS

29.000,00Estudo Realizado

TOTAL; 13.605.000.00;



ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS
LOA - Orçamento

Exercício 2025

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

Programa: 1002 ● PROGRAMA DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

Obietivo Toial

PROGRAMA OE HABITACAO DE INTERESSE SOCIAL
809.000.00

TíUilo

PROGRAMA OE HABITAÇÃO INTERESSE SOCIAL

Produto / Unidade UnidadeMeta Valor

06-03 FUNDO MUNICIPAL OE
ASSISTÊNCIA SOCIAL

Pessoa Benaliciada 609.000.00

TOTAL: 809.000.00



ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS
LOA ● Orçamento

Exercício 2025

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

Programa: 1009 ● IMPLANTAÇÃO E REESf^TURAÇÃO DOS CAPS(CENTRO DE ATENÇÃO p'SIÇOS'SOCIAL)

ToialObjetivo i

IGARANTIA DE FUNCIONAMENTO DO CAPS.
5.990.000,00

Título Produto / Unidade UnidadeMeta Valor

07.04 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMSMANUTENÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS Pessoa aiendOa 100.00 5.990.000,00
%

TOTAL: 5.990.000.00



LOA - Orçamenlo
Exercício 2025

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

Programai 1010 - VIGiLANCIA EM SAUDE

TotalObjetivo

APOIAR AS AÇÕES DE VIG1UNCIA EM SAUDE 19.434,000,00

UnidadeValorMetaProduto ' UnidadeTitulo

07.04 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMSAÇÕES DE COMBATE AO COVID-19 9.052.000,00100.00Pessoa Beneficiada
%

07.04 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMSMANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA EM SAUDE/ DST-AIDS 10.382.000.00100,00Pessoa atendida

%
TOTAL: 19.434.000.00



ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS
LOA ■ Orçamento

Exercício 2025

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Vaiores e Unidades

Programa: 1013 - HOSPITAL BALSAS URGENTE

Objetivo TolaI

MELHORIA DOS SERVIÇOS DE ATENDIMENTO PELO HBU
57.233.000,00

T
Título UnidadeProduto I Unidade Meta Valor

07.04 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMSMANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ATENDIMENTO I HBU-UPA Pessoa atendida 100.00 57.233.000.00

%
TOTAL: 57.233.000.00



ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

LOA ● Orçamento
Exercício 2025

>

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

Programa: 9999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

TotalObjetivo

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 3.49S.OOO.OO

UnidadeTiTuIo Produto / Unidade Mela Valor

15.02 RESERVA OE CONTINGÊNCIARESERVA DE CONTINGÊNCIA Proieto viabiiuado 3.495.000,00

TOTAL: 3.49S.000.00



ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS
LOA - Orçamento

Exercício 2025

Natureza da despesa - Consolidação geral

CODIGO ESPECIFICAÇÕES ELEMENTO MODALIDADE GRUPO DE DESPESA CAT. ECONOMICA

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 526.463.160,00

3.1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 324.673.600,00

3.1.90.00.00.00 Aplicações Diretas

Aposentadorias e Reformas

324.673.800,00

3.1.90.01.00.00 33.000,00

3.1.90.03.00.00 Pensões 117.000.00

3.1.90.04.00.00 Conlralaçào por Tempo Determinado

Vencimentos e Vantagens Fuas - Pessoal Civil

Obrigações Palronais

Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil

Sentenças Judiciais

Despesas de Exercícios Anteriores

Indenizações Resinuições Trabalhistas

3.303.800.00

3.1.90.11.00.00 291-275.700.00

3,1.90.13.00.00 25.131.000,00

3.1.90.16.00.00 464,300.00

3.1.90.91.00.00 3.125.700,00

3.1.90.92.00.00 1.213.300.00

3.1.90.94.00.00 10.000,00

3.2.00.00.00,00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 2.410.000,00

3.2.90.00.00.00 Aplicações Oireias

Juros sobre a Divida por Cbniralo

Despesas de Exercicios Anteriores

Indenizações e Restituições

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Transferências a Instituições Privadas sem Hns Lucrativos

Contribuições

Subvenções Soclais

Aplicações Diretas

Oiáiias ■ Civil

2.410.000,00

3.290.21.00.00 2.352.000,00

3.2.90.92.00.00 5-000.00

3.2.90.93.00.00 53.000.00

3.3.00.00.00.00 199.379.380.00

3,3.50-00.00-00 1.786.504,00

3.3.50.41,00.00 86.000,00

3.3,50.43.00.00 1.700.504.00

3.3.90.00.00.00

3.3.90.14.00.00 1.774.823.00

3.3.90.18.00.00 Auxilio Finar>ceito a Estudantes 291-000,00

3.3.90.19.00.00 Auxilio-Farda mento 14.000,00

3.3.90.20.00.00 Auxilio Financeiro a Pesquisadores 22.000,00

3.3.90.30.00.00 Malerial de Consumo 68.134.785.00



ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS
LOA ● Orçamento

Exercício 2025

Natureza da despesa - Consolidação geral

CÓDIGO ESPECIFICAÇÕES ELEMENTO MODALIDADE GRUPO DE DESPESA CAT. ECONOMICA

3.3.90.31.00.00 Premiacões Culturais, Artísticas. Cientilícas. Desportivas e Outras

Uaierial de Dlsln&ulçáo Gratuita

Passagens e Despesas com Locomoção

Outras Despesas de Pessoal Decorrenie de Conitalo de Terceinzacão

Serviços de Consultoria

Outros Serviços de Terceiros ● Pessoa Física

Locação de Mão-de-Obra

Outros Serviços de Terceiros ● Pessoa Jurídica

Subvenções Econômicas

Obrigações Tiibulárias e Contnbulivas

Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Fisicas

265.000.00

3.3.90.32.00.00 5.004.710,00

3.3.90.33.00.00 3.537.410,00

3.3.90.34.00.00 635.400,00

3.3.90.35.00.00 3.840.600,00

3.3.90.36.00.00 5.499.953.00

3.3.90L37.00.00 1.496.100,00

3.3.90.39.00.00 94.301.775,00

3.3.90.45.00.00 235.000.00

3.3.90.47,00.00 7,724.700,00

3.3.90.48.00.00 1.349.550,00

33.90.91.00.00 Sentenças Judiciais

Despesas de Exercícios Anteriores

Indenizações e Restiluíções

Indenização pela Execução do Trabalhos de Campo

DESPESAS DE CAPITAL

1.996.100,00

3.3.90.92.00.00 843.300,00

3.3.90.93.00.00 622-670,00

3.3.90.95.00.00 4.000,00

4.0.00.00.00.00 118.423.820.00

4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 111.602.820,00

4.4.90.00.00.00 Aplicações Direias

Outros Serviços de Terceiros ● Pessoa Física

Obras c Instalações

Equipamentos e Material Permanente

Aquisição de Imõvels

Indenizações e Restituições

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA

Aplicações Direias

Principal da Dívida Cdntraluai Resgatado

Reserva de Conlingõncía

111.602.820.00

4.4.90.36.00.00 20.000,00

4.4.90.51.00.00 87.131.500.00

4.4,90.52.00.00 24.203.820.00

4.4,90.61.00.00 236.000,00

4.4,90.93.00.00 11.500,00

4.6.00.00.00.00 6-821.000,00

4,6.90.00.00.00 6.821.000,00

4.6.90.71.00.00 6.821.000,00

9,0-00.00.00.00



ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

LOA - Orçamento
Exercício 2025

Natureza da despesa - Consolidação geral

cOdiqo ESPECtFICAÇOES ELEMENTO CAT. ECONOMICAMODALIDADE GRUPO DE DESPESA

Reserva de Contingência

Reserva de Contingência

Reserva de Contingência

6.313.000,009.9.00.00.00.00

9.9.99.00.00.00 6.313.000.00

9.9.99.99.00.00 6.313.000.00

Totalização pelo grupo da despesa
T

Pessoal e encargos
sociais

Investimentos Inversões
tinancciras

Amortizações da dívida
pública

Reserva do
Conlingência

Total
Geral

Juros e encargos da
divida pública

Outras despesas
correntes

324.673.800.00 , 2.410.000.00 6.821.000,00 6.313.000.00199.379.380.00 111.602.820.00 651.200.000.00



LOA - Orçamento
Exercício 2025

Anexo 7-Lei 4.320/1964

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

UNIDADE : 02 - GABINETE DO PREFEITO - GAPREF

ORGAO:

CÓDIGO
NATUREZA D

TOTALESPECIFICAÇÃO
A AÇÃO

ATIVIDADES OPERAÇÃO ESP.PROJETOS

Função: 17.765.000.00Akl-ri;nislM';o(,

Subluncào: Administração geral 17.76S.000.00

Programa: ogsTÁO ADMINISTRATIVA DO GABINETE

04.122.0021.2-007 MANUTENÇÃO DAS ATIV. DE DEFESA CIVIL e SEG. PÚBLICA

04.122.0021.2-008 MANUTENÇÃO DO GABINETE 00 PREFEITO, DA PROCURADORIA e da CONTROLAOORIA

04.122.0021.2-009 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE GOVERNO E ARTICULAÇÃO POLÍTICA

Programa: baLSAS EU QUERO PAZ ● GUARDA MUNICIPAL

04,122.0022.2-010 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA GUARDA MUNICIPAL

Programa: gESTÂO ADMINISTRATIVA DA SEC. MUN. DE COMUNICACÁO SOCIAL

,  I .. í- i.’4.2-0r MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

7.519.000.00

434,000.00

6.289.000,00 ,  .' 1.. .

796,000,00

7.948.000 00

. 018 000 0(17.943.000,00

2.298.000.00

2.298.000,00



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

LOA - Orçamento
Exercício 2025

Anexo 7-Lei 4.320/1964

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

UNIDADE : 04 - SECRETARIA MUNICIPAL OE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

ORGAO:

NATUREZA OAAÇAO
CODlGO ESPECIFICAÇÃO TOTAL

OPERAÇÃO ESP.ATIVIDADESPROJETOS

Função: Aominislracao

Sublunçáo: AÇmi:i3lincáo geral

Programa: gESTÁO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RH

04.122.0041.24312 MANUTENÇÃO DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO E DA JSM

04.122.0041.2-<)13 SOLUÇÕES DE VIGILÂNCIA E MONITORAMENTO ELETRÔNICO EM PRÉDIOS PÚBLICOS

6.812.000.00

6.812.000.00

6.812.000.00

6.696.000.00 '. r.o.'.

116.000,00



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

LOA - Orçamento
Exercício 2025

Anexo 7-Lei 4.320/1964

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

05 - SECRETARIA MUNIC. DE FINANÇAS, PLANEJAM. E GESTÃO TRIBUTÁRIA

ESPECIFICAÇÃO
NATUREZA D

TOTAL

ORGAO;

UNIDADE :

A AÇAO
CODIGO

OPERAÇÃO ESP.ATIVIDADESPROJETOS

Função: Admmisuaçao

Sublunção: Adtnii:i3tracão geral

19.39B.000.00

19.398.000.00

Programa; qesTÂO ADMINISTRATIVA e CONTÁBIL DA SEC. DE FINANÇAS

04.122.0051.2-014 MANUTENÇÃO DA SEC. DE FINANÇAS, CPL, SETOR DE COMPRAS. CONTABILIDADE E ARRECADAÇÃO

04.122.0051.2-015 SENTENÇAS JUDICIAIS E OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Função; encaiqo.', nspcciais

Sublunção: Soiviço da cliuida inisrna

Programa; OPERAÇÕES E ENCARGOS SOCIAIS

28.e43.0028.9-0»6 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA CONTRATADA (INSS E OUTROSl

19.398.000.00

16.896.000.00 1- 496.000.00

2.502.000.00

5.875.000.00

5.875.000.00

5.875.000.00

5.875.000,005.875.000,00



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

LOA - Orçamento
Exercício 2025

Anexo 7-Lei 4.320/1964

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
02 ● PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

10. SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE. LAZER E JUVENTUDE DE BALSAS

ESPECIFICAÇÃO
NATUREZA D

TOTAL

ORGAO:

UNIDADE ;

A AÇAOCODIGO T
ATIVIDADES OPERAÇÃO ESP.PROJETOS

Funçào; Oaspofto e lare»

Subfuncáo: Desporto comiiniTario

2.466.000.00

2 486.000.00

Programp: gesTÀO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE ESPORTE

27.812.0101.2-076 MANUT.DASEC. DE ESPORTE. LAZER  E JUVENTUDE (Estádio, Campo de Futebol, Quadras, Ginásios, Parqi

2.486.000,00

2.486.000,00



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

LOA ■ Orçamento
Exercício 2025

Anexo 7 ■ Lei 4.320/1964

'  Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS

ESPECIFICAÇÃO
NATUREZA OTOTAL

ORGAO:

UNIDADE :

A AÇÃOCOOIGO

OPERAÇÃO ESP.PROJETOS ATIVIDADES

Função; Gesiào a'”bieiital

Subtunçáo: Pfcservncao o conseruaçáo ainbienial

15.708.900.00

i5.7oa.yoo.oo
Programa: gESTÀO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

la 541.0111.2-Q77 MANUTENÇÃO DA SEC. DE MEIO AMBIENTE E REC. HÍDRICOS

Programa: ORDENAMENTO AMBIENTAL

18.541.0112.2-098 MANT. E FUNCIONAMENTO OA LIMPE2A PÚBLICA E DESTINAÇÃO DOS RESÍDUOS

1.574.000.00

1.574.000.00

M.134.900.00

14.134.900.00 ● : 134 ●-



ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS
LOA - Orçamento

Exercício 2025
Anexo 7-Lei 4.320/1964

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

UNIDADE : 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DE BALSAS

ESPECIFICAÇÃO

ORGAO;

NATUREZA D
CODIGO TOTAL

PR

A AÇAO

ATIVIDADESOJETOS OPERAÇÃO ESP.

Funçáo: Adniimslfavào

Sublunçao: Aarmnsliacáo financeira

3.298.000.00

3.298.000,00

Programa: oPERAÇOES E ENCARGOS SOCIAIS

OJ 123.0026.2-D0I Amoriizaçào da Divida Pública - FINISA

Função:' liDanünio

3^98.000,00

3.298.000,00

Subfunçáo: Inlt.i-eslrutiira urb.ana

47.804,400.00

9.235.000,0’

Programa: ̂  ciDADE QUE QUEREMOS

15 451.0005.2-079 INFRAESTRUTURA URBANA - PRAÇAS. PARQUES, JARDINS. CICLOVIAS INCLUSIVE PMCMV

15.451.0005.2-080 MANUTENÇÃO DA INFRAESTRUTURA DOS CEMITÉRIOS PÚBLICOS

'3 151 0005.2-099 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VIAS URBANAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS E RESIDENCIAIS DO

Subfimcão: Serviços urtarxis

Programa; * qiqa^j: Qyp QUEREMOS

15.452.0005.1-000 CONSTRUÇÃO, RECONSTRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS E

15.452.0005.2-081 MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLIÇA

15 J52.0005.2-082 MANUTENÇÃO DA SEC. DE INFRAESTRUTURA

Função; Saneamento

Sublunçao; Saneamerlo basico urbano

67.528.400.00

4.227.000,00

309.000.00

4.699.000,00

38.569.400.00

67-528.400.00

25.520.400,00 25..520.40000

8.929.000,00

4.120.000,00

7,062,000.00

A062 000.00

Programa; * qiDADE QUE QUEREMOS

I7.512.0005.2-OS3 INFRAESTRUTURA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTOS E DRENAGEM

Função: T-ansporte

Subfunçáo: Transporte aereo

67.528.400 00

7.062.000,00

12.662.000.00

817.000.00

Programa; ̂  qidadE QUE QUEREMOS

26.781.0005,2-084 INFRAESTRUTURA AEROPORTUÃRIA E AVIAÇÃO CIVIL

Sublunçao: Transporte rodoviário

Programa: ̂  qidaoE que queremos

26.782.0005.1 -005 CONSTRUÇÃO, RECONSTRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DE PONTES E ESTRADAS

26.782.0005.2-065 LOCAÇÃO E MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS E MÁQUINAS, POtíTES E ESTRADAS

67.528.400.00

817.000,00

11.845.000.00

67.528.400.00

5.876.000,00

5.969.000.00



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

LOA - Orçamento
Exercício 2025

Anexo 7-Lei 4.320/1964

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

UNIDADE : 13 ● SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA FAMILIAR E ABASTECIMENTO

ORGAO:

NATUREZA OA AÇAO

A7IVIDA0EÍ
CODIGO ESPECIFICAÇÃO TOTAL

PROJETOS OPERAÇAO ESP.

Função: Aoicuiluta

Subluncão: Abastocinenio

8.390.000.00

8.390.000.00

Pfograma: gESTÀO ADMINISTRATIVA OA SECRETARIA DE AGRICULTURA FAMILIAR E ABASTECIMENTO D

20.605.0131.1-007 Consiruçâo. Ampliação e Reesiruiuraçào de Mercados. Fenas e Matadouros

Programa: qesTÂO DE QUALIDADE DAS UNIDADES DE ABASTECIMENTO

20.605.0139.2-086 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA E AGRICULTURA. MATADOURO, MERCADOS, FEIRAS, FRIGORÍFICO E A

3.087.000.00

3.087.000,00

5.303.000,00

3.087.000.00

5.303,000,00 T303.C ,*i n<-



LOA - Orçamento
Exercício 2025

Anexo 7-Lei 4.320/1964

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

UNIDADE : 14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E EVENTOS

ORGAO:

ESPECIFICAÇÃO
NATUREZA D

TOTAL
PROJETOS ATIVIDA

A AÇAO
CODIGO

OPERAÇAOESP.DES

Função: 8.050.000.00Cuiiura

Subluncào: Oilusâo cultural 8.060.000.00

Programa: cuLTURA BALSAS

MANUT. DA SECRETARIA. DA BIBLIOTECA, DO MUSEU DO SERTÃO, ESCOLA E BANDA DE MUSICA E FEI

8.060.000,00

13.392.0401.2-06? 6.885.000.00

Manutenção. Desenvolvimento e Apoio as Atividades Culturais e Artísticas13.392.04OÍ ,2-095 1.175.000.00

Função; 5.656.000.00Comcick) 0 serviços

Subfuncòo; Tunsmo 5.656.000,00

Programa: TURISMO BALSAS

PROMOÇÃO DE AÇÕES E EVENTOS PARA FOMENTO O TURISMO

5.656.000.00

23.695.0402.2-ÜS8 í .5.656.000,00 V



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

LOA ● Orçamento
Exercício 2025

Anexo 7 - Lei 4.320/1964

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

UNIDADE : 15 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

ORGAO:

NATUREZA DAAÇAO

[  ATIVIDADES
CODIGO ESPECIFICAÇÃO TOTAL

PROJETOS OPERAÇAOESP.

Função: Reseiva du Cont«>gèix:ia

Sublunção: Reserva dc Conlinçicncin

6.313.000.00

6.313.000.00

Programa: resERVA DE CONTINGÊNCIA

99.99O.W99.3-0B9 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

6.313.000,00

6.313.000.006.313.000,00



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

LOA - Orçamento
Exercício 2025

Anexo 7-Lei 4.320/1964

Demonstrativo da despesa por tunções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

UNIDADE : 20 ● SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO

ORGAO:

NATUREZA DA AÇAO

ÃTIViOAOES
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO TOTAL

PROJETOS OPERAÇAO ESP.

Funcao: Co„,gi5io

Subluncáo: Admmslraçáo gcr.al

Programa: qeSTÃO ADMINISTRATIVA DA SEC. DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

23.122.0201.2-00.' MANUTENÇÃO DA SEC. DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

e sork'iço5 1.036.000.00

1.036.000,00

1.036.000,00

1.036.000.00



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

LOA - Orçamento
Exercido 2025

Anexo 7-Lei 4.320/1964

Demonstrativo da despesa por lunções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

24 -SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E CIDADANIA

ESPECIFICAÇÃO
NATUREZA DTOTAL

ORGAO:

UNIDADE :

A AÇAOCODIGO
PROJETOS ATIVIDADES OPERAÇAO ESP.

Função; Haixtaçâo

Subíunção: Habitaçao urbana

526.000.00

526.000.00

Programa: imclUSÂO E PROMOÇÃO SOCIAL

16.JB2.00P2.2-097 Administração e serviços de manutenção das ações de habitação® cidadania

526.000.00

526.000.00 OOOCt;



ESTADO 00 MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS
LOA - Orçamento

Exercício 2025

Anexo 7 - Lei 4.320/1964

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

UNIDADE ; 26 ■ SECRETARIA DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

ORGAO;

NATUREZA DA AÇAO

ATIVÍDAOES
CODIGO ESPECIFICAÇÃO TOTAL

OPERAÇÃO ESP.PROJETOS

Função; ̂jmimslraçao

Subíunção: Adniiíiislfacáo gerai

Programa: ciDADE QUE QUEREMOS

Manutenção dos serviços da Secretaria da Comissão Permanente de Licitações

962.000,00

962.000.M

962-000.00

Dã.t22.0005.2-I03 962.000.00



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

LOA - Orçamento
Exercício 2025

Anexo 7-Lei 4.320/1964

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
03 ● FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL BALSAS -FMAS

UNIDADE : 06 ● FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ORGAO:

NATUREZA DA AÇAO

I  ATIVIDADES
CODIQO ESPECIFICAÇÃO TOTAL

OPERAÇÃO ESP.PROJETOS

Funçáo: Assistência social

Sublunçáo; Assisiènca n cri,mça o as adoiescsnie

Programa: inclUSÃO E PROMOÇÃO SOCIAL

oa.243.0062.1-018 CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR

08,243.0062 2-020 PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

Sublunçáo: Assistência comurnUina

Programa: geSTÃO ADMINISTRATIVA DA SEC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL. TRABALHO E EMPREGO

0B.241.006! 2-021 MANUTENÇÃO DA SEC. OE DESENVOLVIMENTO SOCIAL. TRABALHO E EMPREGO

Programa: incluSÀO E PROMOÇÃO SOCIAL

03.24 :.::32 ● ● aquisição de equipamentos E veículos para os programas SOCIAIS

08.244.0062 ■J-ni ? BLOCO IGDSUAS E PROCADSUAS

23.723.204.00

788.900 00

14.425.004.00

484,900.00 484.900.00

304.000.00

22.934.304.00

3.984.000.00

3.984.000,00

14.425.004.00

370.000.00 370.000.00

895.300.00
08.244.0062.2-022 PROGRAMA PRATO CHEIO 3.931.000,00

AÇÕES DE COMBATE AO COVID-19

BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL MEDIA ALTA COMPLEXIDADE. CREAS E CASA ABRIGO

BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA. CRAS E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS

PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA

0S.244 0062.2-024 273.600,00
08,244.0002.2-025 3.149,410,00
08.244 0062.2-026 1.977.000.00
08.244.0062 2-029 1.052.210.00
08.244.0062.2-030 PROGRAMA COSTURANDO SOLIDARIEDADE 431.200,00 ●, J .* ■

08.244.0062,2-031 MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS ASStSTENCIAIS

03.244.0062.2-033 POLÍTICAS DE PROTEÇÃO AOS DIREITOS DA MULHER

08.244,0062.2-034 MANUTENÇÃO DA AGÊNCIA DO TRABALHO

08.244.0062 2-101 POLÍTICAS PARA PESSOAS PORTADORAS DE DEFICIÊNCIAS

Programa; SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL

08.244,0818.2-035 IMPLANTAÇÃO OE COZINHA COMUNITÁRIA

Programa: benefICIOS EVENTUAIS

08.244,0819.2-036 MANUTENÇÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS

OB.244.0B19.2-105 PROJETO ACOLHIMENTO SITUAÇÃO DE RUA

08.244.0819.2-106 PROJETO RESIDÊNCIA INCLUSIVA

183.800.00 :«:í ,.L'ç.C1'

!48 ?, ,CC348.800.00

496.800.00 496.800.00

526.984,00 9!U.Cn

550.000.00

55C' i.iXI550-000.00

4.315.200,00

.1 n5 2CW,003.115.200,00

'iOT 000.00600.000.00

600.000,00 nrn.'

1



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

LOA - Orçamento
Exercício 2025

Anexo 7-Lei 4.320/1964

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
03 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL BALSAS -FMAS

UNIDADE ; 06 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ORGAO:

NATUREZA DA AÇAO
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO TOTAL

OPERAÇÃO ESP.ATIVIDADESPROJETOS

Função: Assistência sooai

Subfuncáo: Assistência comunilaria

23-723.204.00

22.934.304.00

Programa: prqgRAMA DE HABITAÇAO DE INTERESSE SOCIAL

08.244.1002.2-037 PROGRAMA DE HABITAÇÃO INTERESSE SOCIAL

Função; H.-toitaçào

Sublunçao: Habitaçao uibun.t

Programa; prqGRAMA OE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

16.482.1002 1-101 CONSTRUÇÃO DE HABITAÇÕES POPULARES

11.049.000.00

449.000.00

10.600.000.00

10 600.000 00

11.049.000.00

10.600.000.0010.600.000.00



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

LOA - Orçamento
Exercício 2025

Anexo 7-Lei 4.320/1964

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
04 ● FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BALSAS ■ FMS

UNIDADE ; 07 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

ORGAO:

NATUREZA DA AÇAO

ATIVIDADES
COOIGO ESPECIFICAÇÃO TOTAL

OPERAÇÃO ESP.PROJETOS

SaOde

Sublunção: AdrnirustracJo gcr.ll

Programa; qestào ADMINISTRATIVA DA SEC. DE SAÚDE

10.122.007t.2-0.iti MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE

Subftirrçào: Alenção basica

Programa: atencAO SÁSICA EM SAÚDE

10.301.0072.1.018 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE INCLUSIVE EM RESIDENC

10.301.0072.2 nr CENTRO DE DIAGNÓSTICO DA PREFEITURA DE BALSAS - CDB

10 '1 0072.2-0:‘' MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA ACADEMIA DE SAUDE

10.301.0072.2-0-10 MANUTENÇÃO DA FARMÁCIA BÁSICA

10,301 0072 2-041 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE

10.301.00722-042 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA MAIS MÉDICOS

10.301.0072.2-043 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAUDE DA FAMÍLIA

10.301.0072.2-044 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO FMS

10.301 0072.2-045 CENTRAL DE MARCAÇÃO DE CONSULTAS/REGULAÇÃO

10.301.0072.2-046 CENTRO DE REABILITAÇÃO ● CER II

10.301.0072.2-047 CENTRO DE ESPECIALIDADES MÉDICAS, MATERNO INFANTIL, HIPERDIA. PROGRAMAS DA MULHER E O

10,301.0072 2-050 TRATAMENTO FORA DE DOMICÍLIO -TFD

Programa; prqGRAMA SAUDE BUCAI.

10,301.0074,2-051 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÒGICAS

10.301.00742-052 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL - PSB

Programa; URGÉNCIA E EMERGÊNCIA

IU.3QI .0209.2-053 MANUT. DOS SERVIÇOS DE ATENDIMENTO MÓVEL URGENTE -SAMU

Programa: IMPLANTAÇÃO E REESTRUTURAÇÃO DOS CAPS(CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL)

10.301.1009.2-054 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS

Programa: VIGILÂNCIA EM SAÚDE

10.301.1010.2-055 AÇÕES DE COMBATE AO COVID-19

174.149.570,00

9,295.000.00

9.295.000.00

9.295.000,00

158.908.570,00

60.741.570.00

1.918.000.00 1,916.000 00

10.666.000.00

294.000,00

1.853.000,00

13.462.000,00

610.000.00

19.502.000.00

541.000,00

904.000.00

1.596.000.00

6.043.570,00

3.354.000,00

5,421.000.00

890.000.00

4.531.000,00

8.233.000,00

8.233.000,00 8.?:s3 000 00

6.811.000.00

6.811.000,00

8.555.000,00

2.609.000,00



LOA - Orçamento
Exercício 2025

Anexo 7-Lei 4.320/1964

ESTADO 00 MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
04 ● FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BALSAS ● FMSÓRGÃO ●●

UNIDADE : 07 ● FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ● FMS

NATUREZA DA AÇÃO
TOTALCODIGO ESPECIFICAÇÃO

OPERAÇÃO ESP.ATIVIDADESPROJETOS

Funcào;

Subluncão: Alencnob.isic,')

Programa: hOSPITAL BALSAS URGENTE

10.301.1013.2-056 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ATENDIMENTO-' HBU-UPA

Sublunçao: Vigiliiicin vp Oemiologica

Programa; viGILÁNCIA EM SAUDE

10.305.1010.2-057 MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE

174.149.570.00

158.908.570.00

75.093.000.00

75.093.000.00

5.946.000 00

8.555.000.00

5.946.000.00



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

LOA - Orçamento
Exercício 2025

Anexo 7-Lei 4.320/1964

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
05 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BALSAS - MDE

UNIDADE : 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - MDE

CÓDIGO

ORGAO:

NATUREZA D
ESPECIFICAÇÃO TOTAL

A AÇAO

ATIVIDADES OPERAÇÃO ESP.PROJETOS

Funçáü: EducacáO

Subfunçào: Ensino tiintíamontal

Programa: geSTÁO ADMINISTRATIVA DA SEC.DE EDUCAÇÃO

12.361.0081.2-056 MANUTENÇÃO DÃ SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Programa; eqUCAÇAO INCLUSIVA

12.361.0083.2-104 Manutenção do programa escola de tempo Integral

Programa: qaRANTIR A CRIANÇA NA ESCOLA

12.361.0086.2-059 PRECATÓRIO DO FUNDEF ENSINO FUNDAMENTAL 40%

12.361 0086.2-060 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

12.361.0086.2-061 MANUTENÇÃO E FUNCtONAMENfTO DO TRANSPORTE ESCOLAR

Programa: dinheIRO DIRETO NA ESCOLA

12.361.0088.2-062 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PDDE

Programa; manUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0811.2-063 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

12 361 0811.2-078 Manutenção do Programa Salário Educação - QSE

Subfunçào: Ensino superior

Programa: eoUCAÇÃO EM AÇÃO

12.364 0087.2-064 INCENTIVO A FORMAÇÃO SUPERIOR - BOLSA UNIVERSITÁRIA

Sublunçâo; Ensmo mlanlil

Programa: garantir A CRIANÇA NA ESCOLA

12.365.0086.2-065 MANUTENÇÃO DO ENSINO PRÉ-ESCOLAR

12.365.0086.2-066 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DE CRECHE - MDE

12.365.0086.2-100 PRECATÓRIO 00 FUNDEF EDUCAÇÃO INFANTIL 40%

69.694.000,00

52.422,400.00

10.751.000.00

10.751.000.00

1.329.800.00

500.000.00

33.462.500,00

3 750 0'-' .5.750.000,00

5.258.000.00

7.032.000,00

9.000,00

9.000.00

23,122.400.00

21.629.400,00

1.493.000,00

371.000.00

371.000.00

371.000,00

15.422.500 00

33.462.500.00

8.789.000,00 ;.79Q

3.443.500.00

3.190.000,00

Subfunçào: Educação de lovens e adultos

Programa: ENSINO SUPLETIVO E EDU

640.300.x

CAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

12.366.0451.2-067 MANUTENÇÃO DÃ EDUCAÇÃO DE JOVENS £ ADULTOS

648.300.00

648.300,00

Subfunçào: Educaçao ccpccial 829.600.00



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

LOA - Orçamento
Exercício 2025

Anexo 7-Lei 4.320/1964

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
05 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BALSAS - MOE

UNIDADE : 08 ● SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - MDE

CÓDIGO

ORGAO:

NATUREZA D
ESPECIFICAÇÃO TOTAL

A AÇAO

ATIVIDADESPROJETOS OPERAÇAOESP.

Funçáo: edtcacáo

Subtunção: Educaçào especial

Programa:EDUCAÇAO INCL

69.694.000.00

829.800.00

USIVA

12.367.0083.2-068 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL

1.329.800.00

829.800.00



LOA - Orçamento
Exercício 2025

Anexo 7-Lei 4.320/1964

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

Demonstrativo da despesa por tunções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
ORGAO:

UNIDADE :

06-FUNDEB-BALSAS

09 ● FUNDO DE MANUT. E DESENV. DA EDUCAÇÃO BÁSICA  - FUNDEB

NATUREZA DA AÇÃO

I  ATIVIDADES
TOTALCODIGO ESPECIFICAÇÃO

OPERAÇÃO ESP.
iPROJETOS

Funçáo: Educaçau

Subtunção: Ensmo Litioamcmlal

155.000.000,00

I23.243.600.C0

Programa: qaRANTIR A CRIANÇA NA ESCOLA

12.361.0086.2-069 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR ● FUNDEB

Programa: maNUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB

12.361.0403.1-070 CONSTRUÇÃO. AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES ESCOLARES INCLUSIVE EM RESIDENCIAIS PMC

12.361.0403.2-Ü71 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

Sublunçáo: Ensmo inlarrlil

Programa: EDUCAÇÃO INFANTIL

I?.365.0815 2-072 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO FUNDEB - PRE-ESCOLAR

12.365.08151-'",: MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO FUNDEB ENSINO INFANTIL CRECHE

Sublunçáo: Educação üu jovens e adullos

Programa: SUPLETIVO E EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

12.366.0451.2-074 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO FUNDEB - EJA

Sublunçáo: Educaçào especial

Programa: edUCAÇÃO INCLUSIVA

12.367.0083.2-075 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO FUNDEB - EDUCAÇÃO ESPECIAL

9.855.000.00

1- .5 000 009.855.000.00

113.388.600.00

1.422.500.00 1.422.500.00

111.966.100.00

26.992.100.00

26.992.100.00

20.338.000.00

6.654.100.00

1.997.000.00

1.997.000.00

1.997.000.00

2.767.300.00

2.767.300.00

2.767.300,00



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

LOA - Orçamento
Exercício 2025

Anexo 7-Lei 4.320/1964

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
07. SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - BALSAS/MA

16 - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE

ORGAO:

UNIDADE :

NATUREZA DA AÇÃOCODIGO ESPECIFICAÇÃO TOTAL
PROJETOS ATIVIDADES OPERAÇÃO ESP.

Função; sanoanionlo

Subtunçao; Sancaiiiorno bAsico urbano

Programa; gesTÃO DO SAAE

17.512-0151.2-090 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SAAE

23.000.000,00

23.000.000,00

23.000.000.00

23.000.000.00



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

LOA - Orçamento
Exercício 2025

Anexo 7-Lei 4.320/1964

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
08 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSITO DE BALSAS-DMT

17 - D M T-DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSITO DE BALSAS

ORGAO:

UNIDADE :

NATUREZA OAAÇAO

ATIVIDADES
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO TOTAL

PROJETOS OPERAÇAO ESP.

Função Tia'i$porte

Sublunçào: Tmtispcrte rodoviat;o

3,872.000,00

3 972.000.00

Programa; geSTÃO ADMINISTRATIVA DO DMT

26.702.0191.2-001 MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO DMT

3.972.000.00

3.972.000,00 3.973,000.00



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

LOA - Orçamento
Exercício 2025

Anexo 7-Lei 4.320/1964

'  Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
09 - FUNOO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE BALSAS

19- FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE BALSAS

ORQÃO:

UNIDADE :

NATUREZA OA AÇAO

ATIVIDADES
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO TOTAL

OPERAÇÃO ESP.PROJETOS

Função: Q^s,áo anoental

Sublunção; Prcsoivncao c conservação ambienl.il

Programa: ORDENAMENTO AMBIENTAL

IB.541 0512.2-092 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO FUNOO DO MEIO AMBIENTE

27.000.00

2V.0O0.Q0

27.OCO.O0

27.000,00



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

LOA - Orçamento
Exercício 2025

Anexo 7 - Lei 4.320/1964

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
10 ● FUNDO MUN. CRIANÇA E DO ADOLESCENTE ● BALSAS-FMCA

22 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

ESPECIFICAÇÃO
NATUREZA D

TOTAL

ORGAO:

UNIDADE :

A AÇAOCODIGO
PROJETOS ATIVIDADES OPERAÇAO ESP.

Função: Assisléncia social

Sublunçào; Assisiéncia .s cnnnça a .is atiolcsceiilfi

S6S.546.00

565.K4R.00

Programa: incluSÁO E PROMOÇÃO SOCIAL

08.243.0062.2-094 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

565.546.0Ü

565.546.00

k



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

LOA ● Orçamento
Exercício 2025

Anexo 7-Lei 4.320/1964

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
11 - FUNDO MUNICIPAL DA PESSOA IDOSA

UNIDADE : 23 - FUNDO MUNICIPAL DA PESSOA IDOSA

ORGAO:

CÓDIGO
NATUREZA O

ESPECIFICAÇÃO TOTAL
AAÇAO

ATIVIDADES OPERAÇÃO ESP.PROJETOS

Função: Ass'sl9tic>a soaai

Subluncão: Assi::lèiicia n Possoa Ictúsn

154.380.00

154.380 00

Programai qesTÃO ADMINISTRATIVA DA SEC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL TRABALHO E EMPREGO

08.341.0061.2-096 Marutonçâo do Fundo Municipal da Pessoal Idosa

154.3BOOO

154.380.00 ’ 5-- , "



LOA - Orçamento
Exercido 2025

Anexo 7- Lei 4.320/1964

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
12 ● FUNDO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

UNIDADE : 25 ● FUNDO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

ORGAO:

NATUREZA DAAÇAO

ATIVIDADES
COOIGO ESPECIFICAÇÃO TOTAL

PROJETOS OPERAÇAO ESP.

Funçáo: 500.000.00Segurança [jublica

Sublunçâo; Poiicifimerlo 500.000.M

Programa: cIDAOE OUE QUEREMOS

06.161.0005.2-102 Manutenção de serviços de segurança pública

500.000.00

'■iO.OOO.CC600.000.00

49.276.800.00 569.735.200,00 12.188.000.00TOTAL: 631.200.000.00



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

LOA ■ Orçamento
Exercício 2025

Anexo 8 - Lei 4.320/1964

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos
ÓRGÃO:

UNIDADE : 02 ● GABINETE DO PREFEITO ● GAPREF

02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

FONTE DE RECURSOS
CODIGO ESPECIFICAÇÃO TOTAL

VINCULADOORDINÁRIO

Função: Adniiinsliaçáo 17.765.000,00

Sublunçào: geral

Programa; GESTÃO ADMINISTRATIVA DO GABINETE

04.122.0021.2.007 MANUTENÇÃO DAS ATIV. DE DEFESA CIVIL e SEG. PÚBLICA

04.122.0021.2-008 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO, DA PROCURADORIA e da CONTROLADORIA

17.765.000,1)0

7.519.000.00

434.000.00434.000,00

6.289.000,006.289.000.00

796.000.0004.122.0021.2-009 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE GOVERNO E ARTICULAÇAO POLÍTICA

Programa' BALSAS EU QUERO PAZ - GUARDA MUNICIPAL

796.000,00

7.948.000,00

7.948.000,0004.122.0022.2-010 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA GUARDA MUNICIPAL

GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SEC. MUN. DE COMUNICACÃO SOCIALPrograma:

7,948.000.00

04.122.0024 2-011 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

2.298.000.00

2.298.000,00 2.298.000,00



LOA - Orçamento
Exercício 2025

Anexo 8-Lei 4.320/1964

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos
ORGAO: 02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

UNIDADE : 04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

FONTE DE RECURSOS
TOTALCODIGO ESPECIFICAÇÃO

ORDINÁRIO VINCULADO
i.

6.812.000.00Função: Atlminisliaçao

Subfunção: Aüm,i:is,tiaçàüyefal

Proqrama- CESTAO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RH

04.122.0041.2-012 MANUTENÇÃO OA SEC. OF ADMINISTRAÇÃO E DA JSM

6.812.000 00

6.812.000.00

6.696.000.006.696.000.00

04.122.0041.2-013 SOLUÇÕES DE VIGILÂNCIA E MONITORAMENTO ELETRÔNICO EU PRÉDIOS PÚBLICOS 116.000.00116.000.00



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

LOA ■ Orçamento
Exercício 2025

Anexo 8-Lei 4.320/1964

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos
ORGAO; 02 ● PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

05 - SECRETARIA MUNIC. DE FINANÇAS, PLANEJAM. E GESTÃO TRIBUTÁRIAUNIDADE :

FONTE DE RECURSOS
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO TOTAL

ordinArio VINCULADO

Fimçao; Admimsitação

Sublunçáo: Admioistruçao geral

Programa: GESTÃO ADMINISTRATIVA e CONTÁBIL DA SEC. DE FINANÇAS

04.122.0051.2-014 MANUTENÇÃO DA SEC. DE FINANÇAS, CPL, SETOR DE COMPRAS. CONTABILIDADE E ARRECADAÇÃO

04,122,0051.2-013 SENTENÇAS JUDICIAIS E OBRIGAÇÕES PATRONAIS

19.398.000,00

19.398.000.00

19-398.000,00

16-896.000.00 16.896.000.00

2.502.000.00 2,502.000.00

Função: Encargos espttiais

Senriço da d vida internaSubtunção:

S.875.ODO.0O

Programa: OPERAÇÕES E ENCARGOS SOCIAIS

5.875.000.00

5.875.000,00

S.875.000,0028 843.0028.9-016 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA CONTRATADA (INSS E OUTROS) 5.875.000.00



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

LOA ● Orçamento
Exercício 2025

Anexo 8 ■ Lei 4.320/1964

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos
ORGAO: 02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

10 ● SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE. LAZER E JUVENTUDE DE BALSASUNIDADE :

FONTE DE RECURSOS
CODIGO ESPECIFICAÇÃO TOTAL

ORDINÁRIO VINCULADO

Função: Dospofto e la.'Cr

Siibluneào: Oespurto cotnumUV a

Pfograma: GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE ESPORTE

27.8I2.0101.2-07G MANUT. DA SEC. DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE (Esládro, Campo Os Futebol, Quadras. Ginásios. Parqi

2.48C.000.00

2.486.000.00

2.486.000,00

2.486.000,00 2.486.000,00



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

LOA - Orçamento
Exercício 2025

Anexo 8-Lei 4.320/1964

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com ds recursos
ORGAO;

UNIDADE :

02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HIORICOS

FONTE DE RECURSOS
CODIGO ESPECIFICAÇÃO TOTAL

ORDINÁRIO VINCULADO

Função: Goslno ambiental 15.708.900,00

Sublunçâo- Ffosiírvaçâü b conseivaçao amOiental

Programa- GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA OE MEIO AMBIENTE

15,708.900,00

1.574.000.00

1.574.000,0018.541.0111.2-077 MANUTENÇÃO DA SGC. DE MEIO AMBIENTE EREC. HÍDRICOS

Programa: ORDENAMENTO AMBIENTAL

18.541 0112.2-098 MANT. E FUNCIONAMENTO DA LIMPEZA PUBLICA E DESTINAÇÂO DOS RESÍDUOS

1.574.000,00

14 134.900.00

14.134.900,00 14.134.900.00



● ●.

LOA - Orçamento
Exercício 2025

Anexo 8-Lei 4.320/1964

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

t-

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vinculo com os recursos
ÓRGÃO:

UNIDADE : 12-SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA OE BALSAS

02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

PONTE DE RECURSOS
TOTALCOD1GO ESPECIFICAÇÃO

VINCULADOORDINÁRIO
3.298.000.00Funcao: Aüminisliasào

Sublunçâo: Atl.rmatraçao liimncoira

Programa: OPERAÇÕES E ENCARGOS SOCIAIS

O4.123.003B.2-O0Í Amonizaçào da Dívida Pública - FINISA

Funcao: Urbanismo

3.298.000.00

3.298.000.00

3-298.000,00

47.804.400,00

3.298.000.00

Sublunção: '"''a-estiutura uibar:i

Programa: ^ CIDADE QUE QUEREMOS

15.451 .OOOS.2-0?'' INFRAESTRUTURA URBANA - PRAÇAS. PARQUES, JARDINS. CICLOVIAS INCLUSIVE PMCMV

9-23S.OOO 00

87.528.400,00
4.227.000.00 4.227.000.00

16,451.0005.. J80 MANUTENÇÃO DA INFRAESTRUTURA DOS CEMlTERIOS PÚBLICOS

; 5,451.0005.2 099 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO OE VIAS URBANAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS E RESIDENCIAIS DO

Sublunção: S>erv.ços urbanos

Programa: CIDADE QUE QUEREMOS

15.452.0OO5.1-0OD CONSTRUÇÃO, RECONSTRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS E

15.4S2.000$.2-08l MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA

309.000 00309.000,00

4.699.000,004.699.000.00

38.569.400,00

67.528.400,00

25.520.400,00 25.520.400.00

8.929.000.008.929.000,00

4.120.000,004.120.000,00IS.4S2 0005.2-082 MANUTENÇÃO DASEC.DE INFRAESTRUTURA
7.062.000,00Função: Saneamarilo

. Saneamento básico urbano 7,062.000 00Sublunção:

Programa: * õlDADE QUE QUEREMOS
17.512.0005.2-083 INFRAESTRUTURA DE ABASTECIMENTO OE ÃGUA, ESGOTOS E DRENAGEM

67.529.400,00
7.062.000,00 7.062.000.00

12,662,000,00Funcao: Tranwxjile

Transporte aoreo 817,000.00Sublunção:

Programa: * CIDADE QUE QUEREMOS

26.781.0005.2-084 INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA E AVIAÇÃO CIVIL

67.528.400,00

817.000,00 817.000.00

Sublunção: Transpo-te loOoviár u 11.845.000,00



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

LOA - Orçamento
Exercício 2025

Anexo 8-Lei 4.320/1964

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos
ÓRGÃO:

UNIDADE : 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DE BALSAS

02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

FONTE OE RECURSOS
COOIGO ESPECIFICAÇÃO TOTAL

ORDINÁRIO VINCULADO

Função: Triinspotle 12.662.000,00

Sublunçâoi 'f'a»spo:te rcdoviar.o

P;oarama; * QUE QUEREMOS

26.762.0005.1-005 CONSTRUÇÃO. RECONSTRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO OE PONTES E ESTRADAS

000,00

67.628.400,00

5.876.000.00 5,876.000.00

26.782.0005.2-085 LOCAÇÃO E MANUTENÇÃO OE VEÍCULOS E MAQUINAS. PONTES E ESTRADAS 5.969.000.00 5.969.000.00



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

LOA - Orçamento
Exercício 2025

Anexo 8-Lei 4.320/1964

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos
ORGAO: 02 - PREFEITURA MUNICIPAL OE BALSAS

UNIDADE ; 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA FAMILIAR E ABASTECIMENTO

FONTE DE RECURSOS
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO TOTAL

ORDINÁRIO VINCULADO

Função; Aoncjllura 8.390.000.00

. Abaslecimenlo
Sublunçao: 8.390.000.00

. GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE AGRICULTURA FAMILIAR E ABASTECIMENTO DE BALSAS 3,087.000.00

3.087.000,00

Programa: - - - - -

20.605.0131 1.007 Consituçâo. Ampliação e Reestruturação de Mercados, Ferras e Matadouros 3.087.000,00

Programa- QESTÂO DE QUALIDADE DAS UNIDADES DE ABASTECIMENTO

20.605.0139.2-086 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA E AGRICULTURA. MATADOURO, MERCADOS, FEIRAS, FRIGORÍFICO E A

5.303.000.00

5.303.000,00 5.303.000,00



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

LOA - Orçamento
Exercício 2025

Anexo 8 ■ Lei 4.320/1964

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos
ORQÃO:

UNIDADE : 14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E EVENTOS

02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

FONTE DE RECURSOS
CODIGO ESPECIFICAÇÃO TOTAL

VINCULADOORDINÁRIO

Função; Cultura 8.060.000.00

. Dilusão cultural
Subfunçáo: 8.060.000,00

Programa: CULTURA BALSAS

13.392.0401.2-087 MANUT. OA SECRETARIA. DA BIBLIOTECA, 00 MUSEU OO SERTÃO, ESCOLA E BANDA DE MUSICA E FEI

8.060.000.00

6.885.000.006.885.000,00

1.175.000.0013.392.0401.2-095 Manuiençáo. Oesenvolvimenio e Apoio as Atividades Culturais e Anisilcas

Função; Canúrcn» e serviços

Subtuncao:

Programa; MAIS TURISMO BAl.SAS

23.695 0402.2-088 PROMOÇÃO DE AÇÕES E EVENTOS PARA FOMENTO O TURISMO

1.175.000,00

5.656.000.00

5.65S.OOO.OO

5.656.000.00

5.656.000.00 5.656.000.00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

LOA - Orçamento
Exercício 2025

Anexo 8 - Lei 4.320/1964

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vinculo com os recursos
ORGAO: 02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

UNIDADE : 15 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

FONTE DE RECURSOS
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO TOTAL

ORDINÁRIO VINCULADO

Funçáo: Reserva de Con|ir.geíicia

Sublunçao: '^ssirrva de CwHinyéncia

Proqrama: RI=SERVA DE CONTINGÊNCIA

99.99H.9590 9-089 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

6.313.000.00

6.313.000.00

6.313.000.00

6.313.000.006.313.000.00



LOA - Orçamento
Exercício 2025

Anexo 8-Lei 4.320/1964

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos
ORGAO: 02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

20 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMOUNIDADE :

FONTE DE RECURSOS
CODIGO TOTALESPECIFICAÇÃO VINCULADOORDINÁRIO

1.036.000.00Função; Comeftto e sniviços

SuBlunçâo: Acimmistraçao çieral

Programa- GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SEC. DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Í3.122.0201.2-093 MANUTENÇÃO OA SEC. OE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

1.036.000,00

1.036.000.00

1.036,000.00 1.036.000.00



LOA - Orçamento
Exercício 2025

Anexo 8 - Lei 4.320/1964

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

Demonstrativo da despesa por funções, subtunções, programas conforme o vínculo com os recursos
ORGÃO: 02 ● PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

UNIDADE : 24 - SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO  E CIDADANIA

FONTE DE RECURSOS
TOTALCOOIGO ESPECIFICAÇÃO

ORDINÁRIO VINCULADO

sze.ooo.ooFunção: Habiiaçao

Subfunçáo: HabiUição urba-ia

Programa: 'NCLUSÁO E PHOMOCÁO SOCIAL

16.482.0062 2-097 Administração e sorviços de manutenção das ações de nabitação e cidadama

526.000.00

526.000.00

526.000,00 526.000.00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

LOA - Orçamento
Exercício 2025

Anexo 8-Lei 4.320/1964

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos
ORGAO;

UNIDADE ;

02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

26 ● SECRETARIA DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

FONTE DE RECURSOS
CODIGO ESPECIFICAÇÃO TOTAL

VINCULADOORDINÁRIO

Fiinçao: Aflmitiislraçáo

Subtiinçáor Adminisltaçào yoial

Programa: * CDADE OUE QUEREMOS

U4.I22.0005.J-103 Manutenção dos serviços da Secretaria da Comissão Permanente de Licitações

962.000.00

962.000.00

962.000,00

962-000,00 962.000.00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

LOA - Orçamento
Exercício 2025

Anexo 8-Lei 4.320/1964

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos
03 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL BALSAS -FMAS

06 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ÔRGÂO:

UNIDADE :

FONTE DE RECURSOS
CODIGO ESPECIFICAÇÃO TOTAL

ORDINÁRIO VINCULADO

Fíinçào: Assistédoa sooal 23.723.2<M,00

Assislôncia A cnarica e ps adolusconteSubfunção:

Programa: 'NCLUSÀO E PROMOÇÃO SOCIAL

OB.243.0062.1-OIC CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR

708.9OO.OG

14.425.004,00

484.900,00 484.900 00

08.243.0062.2-020 PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

Subfunção' ÃsstsiAncia cgmunitaria

Programa: GESTÃO ADMINISTRATIVA ÜA SEC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL. TRABALHO Ê EMPREGO

Oe.244.0061.2-021 MANUTENÇÃO DA SEC- DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO E EMPREGO

Programa; INCLUSÃO £ PROMOÇÃO SOCIAL

08.244.0062.1-027 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E VEÍCULOS PARA OS PROGRAMAS SOCIAIS

08.244,0062.2-017 BLOCO IGDSUAS E PflOCADSUAS

08.244.0062.2-022 PROGRAMA PRATO CHEIO

08.244.0062.2-024 AÇÕES DE COMBATE AO COVID-19

08.244 0062.2-025 BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL MEDIA ALTA COMPLEXIDADE. CREAS £ CASA ABRIGO

08.244.0062.2-028 BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA, CRAS E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS

08.244,0062.2-029 PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA

08.244.0062.2-030 PROGRAMA COSTURANDO SOLIDARIEDADE

08.244.0062.2-031 MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS ASSISTENCIAIS

08.244.0062 2-033 POLÍTICAS DE PROTEÇÃO AOS DIREITOS DA MULHER

08.244,0062.2-034 MANUTENÇÃO DA AGÊNCIA DO TRABALHO

08.244.0062.2-101 POLÍTICAS PARA PESSOAS PORTADORAS DE DEFICIÊNCIAS

Programa: SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL

08.244.0818.2-035 IMPLANTAÇÃO DE COZINHA COMUNITÃRIA

304.000.00304.000.00

22.334.304.00

3.984.000,00

3.984,000.00 3.984,000,00

14.425.004,00

370,000,00

895.300,00

370.000,00

895.300.00

3,931.000,»3.931.000.00

273.600,00273.600,00

3.149.410,003.149.410,00

1.977.000,001.977.000.00

1.052.210.001.052.210,00

431.200 00431.200,00

183.800.00183-800,00

348.800.00348.800,00

496.800.00496.800,00

526.984.00526.984,00

550.000,00

550.000,00 550.000,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

LOA - Orçamento
Exercício 2025

Anexo 8 - Lei 4.320/1964

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos
03 ● FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL BALSAS -FMAS

06 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ORGAO:

UNIDADE :

FONTE DE RECURSOS
CODIGO ESPECIFICAÇÃO TOTAL

ORDINÁRIO VINCULADO

Funçào: AsS'Stcncia social 23.723.2M,00

Subfuncào; Assistéocia comumiana

Programa; BéI^EFÍCIOS EVENTUAIS

08.244.0619.2-036 MANUTENÇÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS

22.934.304,00

4.315.200,00

3,!1S.200.003.115.200,00

08.244 0819.2-105 PROJETO ACOLHIMENTO SITUAÇÃO DE RUA

08.244.0819.2-106 PROJETO RESIDÊNCIA INCLUSIVA

Programa: PROGRAMA DE HABITAÇAO DE INTERESSE SOCIAL

08,244,1002.2-037 PROGRAMA DE HABITAÇÃO INTERESSE SOCIAL

Função; H.iDitaçáu

Subfunção; Habilaçáo uruana

Programa; PROGRAMA DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

16 482 1002-1-101 CONSTRUÇÃO DE HABITAÇÕES POPULARES

600.000.00600.000,00

600.000.00600.000.00

n.049.000,00

449.000,00 449.000.00

10.600.000,00

10.600.000.00

11.049.000,00

10.600.000,00 10.600.000.00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

LOA ● Orçamento
Exercício 2025

Anexo 8-Lei 4.320/1964

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos
04 - FUNOO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BALSAS - FMS

07 ● FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

ÓRGÃO:

UNIDADE :

FONTE DE RECURSOS
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO TOTAL

ORDINÁRIO VINCULADO

Função; Saude

SuWunçào: AcImmisUaçáo yeral

Programa: G^STAO ADMINISTRATIVA DA SEC. DE SAÚDE

I D.122,0071.2-038 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE

Subluncáo: Atonçáo básica

Programa: A1ENCAO BÁSICA EM SAÚDE

10.301.0072.1-048 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE INCLUSIVE EM RESIOENC

10.301.0072.2-019 CENTRO OE DIAGNÓSTICO DA PREFEITURA DE BALSAS - CDB

10.301.0077.2-039 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA ACADEMIA OE SAUDE

10 301.0072.2-040 MANUTENÇÃO DA FARMACIA BÁSICA

10.301.0072 2-011 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE

10 301.0072.2-042 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA MAIS MÉDICOS

10.301.0072.2-043 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA

10.301.0072 2-044 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO FMS

10.301.0072.2-045 CENTRAL DE MARCAÇÃO DÊ CONSULTAS REGULAÇÂO

10.301.0072.2-046 CENTRO OE REABILITAÇÃO ● CER II

10.301.0072.2-047 CENTRO DE ESPECIALIDADES MÉDICAS. MATERNO INFANTIL. HIPEROIA. PROGRAMAS DA MULHER E D

174-149.570,00

S.295.000.00

9.295.000.00

9.295.000 009.295.000.00

156.908.-570.00

60.741.570.00

1.916.000.001.916.000.00

10.666.000.0010.666.000.00

294.000 00294.000,00

1.853.000,00I.853.0X.00

13.462.000,0013.462.000,00

610.000.00610.000,00

19.502.000.0019.502.000,00

541.000.00541.000,00

904.000.00904.000.00

1.596.000,001.596.000,00

6.043.570.006.043.570.00

10.301.0072.2-050 TRATAMENTO FORA DE DOMICÍLIO ● TFD

Programa; SAÚDE BUCAL

10,301,0074.2-051 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS

3.354.000,003.354.000,00

5.421.000.00

890.000,00890.000,00

10.301.0074,2-052 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL - PSB

Programa; URGÊNCIA E EMERGÊNCIA

10.301.0209,2-053 MANUT. DOS SERVIÇOS DE ATENDIMENTO MÓVEL URGENTE -SAMU

Programa: IMPLANTAÇÃO E REESTRUTURAÇÃO DOS CAPS(CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL)

10.301.1009.2-054 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL ● CAPS

4.531.000.004,531.000,00

8.233.000.00

6.233.000.008.233.000.00

6.311.000.00

6 811.000.006.811.000,00



LOA - Orçamento
Exercício 2025

Anexo 8-Lei 4.320/1964

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

Demonstrativo da despesa por tunções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos
04 ● FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BALSAS - FMS

07 ■ FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

ORGÃO:

UNIDADE :

FONTE DE RECURSOS
COOIGO TOTALESPECIFICAÇÃO

VINCULADOORDINÁRIO

Função; Saude 174.149.570.00

Sublunçâo; basica

Programa; VIGILÂNCIA EM SAÚDE

158.903.570.00

S.555.000.00

2.609.000,00 2.609.000.0010.301.1010.2-055 AÇÕES DE COMBATE AO COVID-19

Programa: HOSPITAL BALSAS URGENTE 75.093.000.00

75.093.000,00 75.093.000.0010.301 1013.2-056 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ATENDIMENTO / H0U-UPA

Subfuneao; Vigilância ep-demiologica

Programa; VIGILÂNCIA EM SAÚDE

10.305.1010.2-057 MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE

5.946.000.00

8.555.000.00

5.946.000.005.946.000,00



LOA - Orçamento
Exercício 2025

Anexo 8 - Lei 4.320/1964

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos
05 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BALSAS ● MDE

08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - MDE

ÓRGÃO:

UNIDADE :

FONTE DE RECURSOS
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO TOTAL

ORDINÁRIO VINCULADO

69.694,000,00Fonçáo: Educaçáo

Sublunçao; U"<iamei!lal

Programo’ ADMINISTRATIVA DA SEC.DE EDUCAÇÃO

12,361.0061.2-058 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Programa: E[>UCAÇÂO INCLUSIVA

12.361.0083.2-104 Manutenção do programa escola de tempo integral

Programa: GARANTIR A CRIANÇA NA ESCOLA

12.361.0086.2-059 PRECATÓRIO 00 FUNDEF ENSINO FUNDAMENTAL AOli

52-422.400,00

10.751.000.00

10.751.000,00 10.751.000.00

1.329.800.00

500.000.00500.000,00

33.462.500,00

5.750.000.005.750.000,00

5.258.000,0012.301.008G.2-060 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

12.361,0086.2-061 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO OO TRANSPORTE ESCOLAR

Programa: DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA

12.361 0088.2-062 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PDOE

5.258.000,00

7.032.000,007.032.000,00

9.000,00

9.000,00 9 000 00

Programa- MANUTENÇAO DO ENSINO FUNDAMENTAL

12.351.0811.2-063 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

12 361-0811 2-078 Manutenção do Programa Salário Educação - OSE

23.122.400,00

21.629.400,00 21.629.400 00

1.493.000,001.493.000.00

Subfunçâo; Ensino superior 371.000.00

Programa: EDUCAÇÃO EM AÇÃO

12.364,0087,2-064 INCENTIVO A FORMAÇÃO SUPERIOR - BOLSA UNIVERSITÁRIA

Sublunçáo:

Programa- C*nANTIR A CRIANÇA NA ESCOLA

12.365.0086.2-065 MANUTENÇÃO DO ENSINO PRÉ-ESCOUR

371.000,00

371.000.00 371.000.00

15.422.500.00

33.462.500,00

8.789.000.00 8.789.000.00

3.443.500.0012.365.0086.2-066 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DE CRECHE - MDE

12.365.0086 2-100 PRECATÓRIO DO FUNDEF EDUCAÇÃO INFANTIL 40%

Subfunçâo: Educação oe toi/ense adultos

ENSINO SUPLETIVO E EDUCAÇÃO OE JOVENS E ADULTOS

12.366.0451.2-067 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

Programa:

3.443.500,00

3.190.000,003.190.000,00

648.300,00

648.300,00

648.300,00 648,300 00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

LOA - Orçamento
Exercício 2025

Anexo 8-Lei 4.320/1964

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos
05 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BALSAS - MDE

08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACÃO - MDE

ORGAO:

UNIDADE :

FONTE DE RECURSOS
CODIGO TOTALESPECIFICAÇÃO

VINCULADOORDINÁRIO

Função: Eüiicaçào

Subtunçáo; «spacial

Proqrama; EOUCAÇAO INCLUSIVA

12.367.0083.2-068 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL

89.694.000.00

829.800,00

1.329.600,00

829.800.00829.800.00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

LOA - Orçamento
Exercício 2025

Anexo 8-Lei 4.320/1964

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos
ÓRGÃO:

UNIDADE :

06-FUNDEB-BALSAS

09 - FUNDO DE MANUT. E DESENV. DA EDUCACÃO BÁSICA  - FUNDEB

FONTE DE RECURSOS
CODIGO TOTALESPECIFICAÇÃO

VINCULADOORDINÁRIO

Função; Educação

Suoluncào;

Programa: GARANTIR A CRIANÇA NA ESCOLA

12.361 0086.2.069 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR - FUNDEB

Programa; L'ANUTENÇAO E FUNCIONAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB

12.361.0103.1-070 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES ESCOLARES INCLUSIVE EM RESIDENCIAIS PMC

12,361.0103.2-071 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

Subíuncão: Ensino irilanlil

Programa; EDUCAÇÃO INFANTIL

12.365.0815 2-n,’.' MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO FUNDEB - PRE-ESCOLAR

' 2.365.0815.2-073 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO FUNDEB ENSINO INFANTIL CRECHE

Sublunçào: Educação Oe (ovens e adultos

Programa: ENSINO SUPLETIVO E EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

12.366.01S1.7-07-1 MANUTENÇÃO £ FUNCIONAMENTO DO FUNDEB - EJA

Sublunçao; Educaçao espocjal

Programa; EDUCAÇÃO INCLUSIVA

12.367.0083,2.075 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO FUNDEB - EDUCAÇÃO ESPECIAL

155.000.000.00

123.213.600.00

9.855.000.00

9.855.000,00 9.655.000,00

113,388,600,00

1.422.500.00 1.122.500,00

111.966.100.00111-966.100,00

26 992.100,00

26-992.100,00

20.338.000,00 20.338 000,00

6.651.100.006.651.100.00

1.997.000.00

1.997.000.00

1.997.000,001.997.000 00

2.767.300 00

2.767.300.00

2,767.300.002.767.300,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

LOA - Orçamento
Exercício 2025

Anexo 8-Lei 4.320/1964

'  Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos
07. SERVIÇO AUTÔNOMO OE ÁGUA E ESGOTO - BALSAS'MA

16 - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE

ORGAO:

UNIDADE :

FONTE DE RECURSOS
CODIGO TOTALESPECIFICAÇÃO

ORDINÁRIO VINCULADO

Função: Sanea’nenio

Sublunção; Saiieamenio basw uibaro

Programa: GESTÃO DO SAAE

17.512.0151.2-090 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SAAE

23.000.000.00

23.000.000.00

23.000.000,00

23.000.000,00 23.000.000,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

LOA - Orçamento
Exercício 2025

Anexo 8 - Lei 4.320/1964

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos
08 ● DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSITO DE BALSAS-DMT

17 - o M T-DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSITO DE BALSAS

ÓRGÃO:

UNIDADE ;

FONTE DE RECURSOS
CODIGO ESPECIFICAÇÃO TOTAL

ORDINÁRIO VINCULADO

Função: Transpcita

Subfunçao; rfonspotlo rodoviâro

Pfoqrama; GSSTÀO ADMINISTRATIVA DO DUT

26.782.0191 2-091 MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO OMT

3.972.000.00

3.972.000.00

3.972.000.00

3.972.000,00 3.972.000.00



LOA - Orçamento
Exercício 2025

Anexo 8-Lei 4.320/1964

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos
09 - FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE BALSAS

UNIDADE : 19 - FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE BALSAS

ORGAO:

T FONTE DE RECURSOS
TOTALCÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VINCULADOORDINÁRIO

27,000.00Função: Gestào afriÇiemal

Sublunçao' 8 consstvaçao arrüienlal

Programa: ORDENAMENTO AMBIENTAL

18.S-11.0112.2-092 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO FUNDO DO MEIO AMBIENTE

27.000,00

27.000,00

27.000,00 27.000,00



LOA - Orçamento
Exercício 2025

Anexo 8-Lei 4.320/1964

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos
10 - FUNDO MUN. CRIANÇA E DO ADOLESCENTE ● BALSAS-FMCA

22 ● FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

ORGAO:

UNIDADE :

FONTE DE RECURSOS
TOTALCÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VINCULADOORDINÁRIO

565.546,00Função: Assistencta üocial

Sublunção- Assisíétyjia àciiança e as adotesconie

Proqrama: 'NCLUSÁO E PROMOÇÃO SOCIAL

Q8.243.0062.2-094 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA 6 DO ADOLESCENTE

565.546,00

565,546,00

565.546,00 565.546 00



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

LOA - Orçamento
Exercício 2025

Anexo 8-Lei 4.320/1964

Demonstrativo da despesa por tunções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos
ORGAO: 11 - FUNDO MUNICIPAL DA PESSOA IDOSA

UNIDADE : 23 ● FUNDO MUNICIPAL DA PESSOA IDOSA

FONTE DE RECURSOS
CÔOIGO ESPECIFICAÇÃO TOTAL

ORDINÁRIO VINCULADO

Função: Assisleticia soctai

Subfunçáo: Assistéi>c-a à Pusson Idosa

Proorama; GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SEC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO E EMPREGO

08.241.0061.2-096 Manutenção do Fundo Municipal da Pessoal Idosa

154.380,00

154.380,00

154.380.00

154.380 00154,380,00



LOA - Orçamento
Exercício 2025

Anexo 8-Lei 4.320/1964

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos
ORGAO; 12 - FUNDO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PUBLICA

UNIDADE : 25 - FUNDO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

FONTE DE RECURSOS
CÓDIGO TOTALESPECIFICAÇÃO T' VINCULADOORDINÁRIO

500.000.00Função: Süfluiança púbiita

. PoliC'ameiiloSublunçno

Programa: * CIDADE QUE QUEREMOS

06.1B1.0005.2-102 Manutenção de seníiçusde segurança pública

500.000,00

500.000,00

500.000,00 500.000.00

631.200.000,000,00631.200.000.00TOTAL:



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

LOA - Orçamento
Exercício 2025

Anexo 7-Lei 4.320/1964

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
ORGÃO: 02 ● PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

UNIDADE : 02 ● GABINETE DO PREFEITO - GAPREF

NATUREZA DA AÇAO

ATIVIDADES
CODIGO ESPECIFICAÇÃO TOTAL

OPERAÇÃO ESP.PROJETOS

Função; Administracaa

Sublunçao: Admriisírncão getal

17.765.000,00

17.765.000.00

Programa: QgsTÀO ADMINISTRATIVA DO GABINETE

04.122.0021.2-007 MANUTENÇÃO DAS ATIV. DE DEFESA CIVIL o SEG. PÚBLICA

04.122.0021,24308 MANUTENÇÃO 00 GABINETE DO PREFEITO. OA PROCURADORIA e úa CONTROLADORIA

7.519.000.00

434.000,00 434 -1.30.00

6.289.000,00 .. . iW

04.122.0021.2-009 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA OE GOVERNO E ARTICULAÇÃO POLiTICA

Programa: BALSAS EU QUERO PAZ ● GUARDA MUNICIPAL

796.000.00

7.948.000.00

796 (-'liTOfi

04.122.0022,2-010 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA GUARDA MUNICIPAL

Programa: QgsTÁO ADMINISTRATIVA DA SEC- MUN. OE COMUNICAÇÃO SOCIAL

04.122.0024 2-01 1 MANUTENÇÃO OA SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

7.948.000,00

2.298.000.00

'448.000 0C

2,298.000,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

LOA - Orçamento
Exercício 2025

Anexo 7-Lei 4.320/1964

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

ESPECIFICAÇÃO
NATUREZA

TOTAL
ATIVIDAPROJETOS

ORGAO:

UNIDADE :

DAAÇAO
CÓDIGO

DES OPERAÇÃO ESP.

Função; Admfíijslrítçao

Subluncáo; AdmjmsUnçáo geral

6.B12.000.00

6.812.000,00

Programa: gE.STAO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RH

04.122.0041.2-012 MANUTENÇÃO DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO E DA JSM

04.122,0041.2-013 SOLUÇÕES DE VIGILÂNCIA E MONITORAMENTO ELETRÔNICO EM PRÉDIOS PÚBLICOS

6.812.000.00

6.696,000,00 >'w

116.000.00



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

LOA - Orçamento
Exercício 2025

Anexo 7-Lei 4.320/1964

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
02 ● PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

OS - SECRETARIA MUNIC. DE FINANÇAS, PLANEJAM. E GESTÃO TRIBUTÁRIA

ESPECIFICAÇÃO
NATUREZA D

TOTAL
PROJETOS

ORGAO ●●

UNIDADE :

A AÇAO

ATIVIDADES
CODIGO

OPERAÇÃO ESP.

Função: Admiriisuaçao

Sublunçáo: AdminstraçAo gorai

IQ.398.000.00

19.398.000.00

Programa: geSTAO ADMINISTRATIVA e CONTÁBIL DA SEC. DE FINANÇAS

04.122.0051.2-01.1 MANUTENÇÃO DA SEC. DE FINANÇAS. CPL. SETOR DE COMPRAS. CONTABILIDADE E ARRECADAÇÃO

04.122.0051 2-015 SENTENÇAS JUDICIAIS E OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Funçáo: Encargos irspeciais

19.398.000.00

16.896.000.00 -U

2.502.000,00

5.875.000.00

2.000.r,'".

Suüfunçao: Sorviço üa divida mlurna 5.875.000.00

5.875.000.00Programa: OPERAÇÕES E ENCARGOS SOCIAIS

20.843 0028 9-0 IO AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA CONTRATADA (INSS E OUTROS) 5.875,000.005.875.000,00



LOA - Orçamento
Exercício 2025

Anexo 7-Lei 4.320/1964

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE DE BALSAS

ESPECIFICAÇÃO
NATUREZA D

TOTAL
ATIVIDAPROJETOS

ORGAO:

UNIDADE :

A AÇAO
CÓDIGO

OPERAÇAOESP.DES

Função: 2.486.000.00Despoílo e la?9t

Sublunção: De&poiio comunrar c 2.486.000,00

Programa: gesxáq ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE ESPORTE

■  MANUT. DA SeC. DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE (Estádio. Campo de Futebol, Quadras, Ginasios, Pargi

2.486.000,00

27 812.0101.2-070 2.486.000,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

LOA - Orçamento
Exercício 2025

Anexo 7-Lei 4.320/1964

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
02 ● PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

11 - SECRETARIA MUNICIPAL OE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS

'  ESPECIFICAÇÃO
NATUREZA O

TOTAL

ORGAO:

UNIDADE :

AAÇAO

ATIVIDADES
CÓDIGO

PROJETOS OPERAÇAOESP.

Função Gôslào ambiental

Subfunção: PrcsGívDçao e conservação ambiental

15.708.900,00

15.708.900.00

Programa: QEstÁO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

1B 541.0111.2-077 MANUTENÇÃO DA SEC. OE MEIO AMBIENTE E REC. HÍDRICOS

Programa: ORDENAMENTO AMBIENTAL

18.541.0112.2-098 MANT. E FUNCIONAMENTO DA LIMPEZA PÚBLICA E DESTINAÇÃO DOS RESiDUOS

1.574.000.00

1.574.000.00

14.134.900 00

14.134.900.00



ESTADO DO MARANHÃO

.PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS
LOA - Orçamento

Exercício 2025
Anexo 7-Lei 4.320/1964

●) r

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DE BALSAS

'  ' ESPECIFICAÇÃO
NATUREZA DTOTAL

PROJETOS ATIVIDA

ORGAO:

UNIDADE :

A AÇAOCODIGO
OPERAÇAOESP.DES

Função; Adminrslrsçso
Subtuncao; Admmistfacrto tinancoira

3.298.000.00

3.298.000.00
Programa; OPERAÇOES £ ENCARGOS SOCIAIS

04 123.0028.2-001 Amoniíaçào da Divida Pública ● FINISA

3.298.000.00

3.298.000.00

Função; Liioanismo

Sublunçáoi li>fia'S!;lruUir3 urbana

Programa: A CIDADE QUE QUE

47.804.400,00

9.23S.000 00

REMOS

15 45?.0005,2-079 INFRAESTRUTURA URBANA - PRAÇAS. PAROUES. JARDINS. CICLOVIAS INCLUSIVE PMCMV

tS.451.0005.2-080 MANUTENÇÃO DA INFRAESTRUTURA DOS CEMITÉRIOS PÚBLICOS

15.451.0005.2-099 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VIAS URBANAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS E RESIDENCIAIS DO

67.528.400.00

4.227.000,00

309.000,00

4.699.000,00
Sublunçáo; Sarviços urúanos

Programa: A CIDADE QUE

38.569.400.00

QUEREMOS

15.452.0005 1-006 CONSTRUÇÃO, RECONSTRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS E

IS 45?,0005.2-08l MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA

15.452,0005.2-082 MANUTENÇÃO DA SEC. DE INFRAESTRUTURA

Função; $an«arTH)nto

Subfunçào: Sancamsiilu basico urbano

07.526.400.00

25.520.400.0025.520.400,00

8.929.000,00

4.120.000.00

7.062.000,00

7.062.000,00

67.528.400,00Programa; * çidaDE QUE QUEREMOS

17,512.0005.2-083 INFRAESTRUTURA DE ABASTECIMENTO OE ÁGUA. ESGOTOS E DRENAGEM

rranapono

Subfunçào; Transpone aeieo

Programa: ^ qidade QUE QUEREMOS

26.781.0005.2-064 INFRAESTRUTURA AEROPORTUÃRIA E AVIAÇÃO CIVIL

7.062.000,00

12.662.000.00

817.000.00

67.528.400.00

817.000,00
Sublunçáo: Transporte rodoviário

Programa: A CIDADE OUE QU

11.846.000 00

EREMOS

26.782.0005.1-005 CONSTRUÇÃO, RECONSTRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DE PONTES E ESTRADAS

26.782.0005.2-085 LOCAÇÃO E MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS E MÁQUINAS, PONTES E ESTRADAS

67,528.400.00

S.876.000,005.876.000.00

5.969.000.00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

LOA - Orçamento
Exercício 2025

Anexo 7-Lei 4.320/1964

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA FAMILIAR  E ABASTECIMENTO

ORGAO:

UNIDADE :

NATUREZA DA AÇAO

^ ATIVIDADES
COOIGO ESPECIFICAÇÃO TOTAL

OPERAÇÃO ESP.PROJETOS

Funçàü: Aor^cjllu-a

Subfuncao: AbastecmieiMo

Programa; q^stAO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE AGRICULTURA FAMILIAR E ABASTECIMENTO D

20.SO5.O13l .1-007 Construção. Ampliação e Reesliuluraçâode Mercados. Feiras e Matadouros

Programa; geSTÃO DE QUALIDADE DAS UNIDADES OE ABASTECIMENTO

20.605.0139.2-086 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA E AGRICULTURA. MATADOURO. MERCADOS. FEIRAS. FRIGORÍFICO E A

8.390.000.00

8.390.000.00

3.087.000.00

3.067.000.00

5.303.000.00

3.087.000.00

5.303.000.00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

LOA - Orçamento
Exercício 2025

Anexo 7-Lei 4.320/1964

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
02 ● PREFEITURA MUNICIPAL OE BALSAS

14 -SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E EVENTOS

ORGAO:

UNIDADE :

NATUREZA DA AÇAO

ÃnVIDADES
CODIGO TOTALESPECIFICAÇÃO

OPERAÇÃO ESP.PROJETOS

Função: CuKuiíi

Subfuncáo: Dilusnn cultural

8.060.000.00

8.060.000,00

Programa: ,,,A|g cULTURA BALSAS

13.392.0401.2-087 MANUT. DA SECRETARIA, DA BIBLIOTECA. DO MUSEU 00 SERTÃO, ESCOLA E BANDA DE MUSICA E FEI

13.392.0401 2-095 ManulençãO, DesenvoNimerlo o Apoio as AtiviOades Culturais e Anísircas

Função; coriieicio i; sorvicos

Sublunçao: Tufsoio

Programa: ,^,*15 TURISMO SALSAS

23.695 0402.2-088 PROMOÇÃO DE AÇÕES E EVENTOS PARA FOMENTO O TURISMO

8.060.000.00

6.885.000.00

1.175.000,00

5,656.000,00

5.656.000.00

5.656.000.00

5.656,000,00



44 ESTADO DO MARANHÃO
PREF^TURA MUNICIPAL DE BALSAS

LOA - Orçamento
Exercício 2025

Anexo 7-Lei 4.320/1964

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

UNIDADE : 15 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

ORGAO:

NATUREZA DA AÇÁO

ATIVIDADES
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO TOTAL

OPERAÇÃO ESP.PROJETOS
i

Função: Resorva de ConlMiglncpa

Sublunçào: Reserva dc Conljngèneia

6.313.000.00

6.313.000 0'i

Programa; reSERVA DE CONTINGÊNCIA

99.399.9B99.9-0B9 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

6.313.000.Oü

..000,006.313.000,00



LOA - Orçamento
Exercício 2025

Anexo 7-Lei 4.320/1964

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

20 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO

ESPECIFICAÇÃO
NATUREZA D

TOTAL
PROJETOS

ÓRGÃO:

UNIDADE :

A AÇAO

ATIVIDADES
CODIGO

OPERAÇÃO ESP.

Funçau; 1.036.000,00Comeicio u setvicos

Subtonçáo; Aflmifisiracào geral 1.036.000,00

Programa: geSTÀO ADMINISTRATIVA DA SEC, DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

23.122.0201.2-093 MANUTENÇÃO OA SEC. DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

1.036.000,00

1.036.000.00

t



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

LOA - Orçamento
Exercício 2025

Anexo 7-Lei 4.320/1964

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
02 ● PREFEITURA MUNICIPAL OE BALSAS

24 ● SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E CIDADANIA

'  I ESPECIFICAÇÃO
NATUREZA D

TOTAL

ORGAO:

UNIDADE :

A AÇAOCOOIGO
T

ATIVIDADES OPERAÇÃO ESP.PROJETOS

Função: HaOilação

Sublunçào; Habitaçao urbana

526.000.0}

526.000.00

Programa; ifgcujSAO E PROMOÇÃO SOCIAL

Admitiisiraçâo e serviços de manutenção das ações de riabüaçâo e cidadama

526.000.00

16.482.0062,2.097
526 000 00526.000,00



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

LOA - Orçamento
Exercício 2025

Anexo 7-Lei 4.320/1964

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

26. SECRETARIA DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

ESPECIFICAÇÃO NATUREZA OTOTAL

ÓRGÃO:

UNIDADE ;

AAÇAO

A7IVIDADÜ I OPERAÇÃOESP.
COOIGO

PROJETOS

Funçãu: AoniinisUaçao

Sublunçao: AdmmisliacAo gcrai

9G2.000.00

962-OCND.OO

Programa; ̂  cioAog Qug QUEREMOS

OJ. 122.0005.2-103 Manutenção dos serviços da Secretaria da Comissão Permanente de Licitações

962-000,00

962.000,00 .. „ I I.



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

LOA - Orçamenlo
Exercício 2025

Anexo 7-Lei 4.320/1964

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
03 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL BALSAS -FMAS

UNIDADE : 06 ■ FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CÓDIGO

ORGAO:

NATUREZA D
TOTALESPECIFICAÇÃO

A AÇÃO

ATIVIDADES OPERAÇÃO ESP.PROJETOS

Função; Assisíêiwa soaal

Sublunçáo: Assistência a cnança c as actolcscciite

Programa; inclUSÀO E PROMOÇÃO SOCIAL

OB.243.0O62.1-018 CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR

OS.243.0062.2-020 PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

Sutjlunção; Assistência comunitánà

23.723.204,00

788.900 00

I4.42&.004.00

484.900.00 484,900,00

304.000,00

22.934.304 00

Programa; gesTÃO ADMINISTRATIVA DA SEC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO E EMPREGO

08.244,0061.2-021 MANUTENÇÃO DA SEC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO E EMPREGO

Programa; INCLUSÃO E PROMOÇÃO SOCIAL

3.984.000.00

3.984.000,00

14,425.004.00

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E VEÍCULOS PARA OS PROGRAMAS SOCIAIS08.244.'3C62.t-027 370.000.00370.000.00

08.244.0062.2-CI17 BLOCO IGDSUAS 6 PROCADSUAS

08.244.0062.2-022 PROGRAMA PRATO CHEIO

08.244.0062 2-024 AÇÕES DE COMBATE AO COVID-19

08.244.0062.2-Q25 BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL MEDIA ALTA COMPLEXIDADE, CREAS E CASA ABRIGO

08.244.0062.2-026 BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BASICA. CRAS E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS

08,244.0062.2-029 PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA

08.244.0062.2-030 PROGRAMA COSTURANDO SOLIDARIEDADE

08,244.0062.2-031 MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS ASSISTÊNCIAIS

08.244.0062-2-033 POLÍTICAS DE PROTEÇÃO AOS DIREITOS DA MULHER

08.244.0062.2-034 MANUTENÇÃO DA AGÊNCIA DO TRABALHO

08,244.0062.2-101 POLÍTICAS PARA PESSOAS PORTADORAS DE DEFICIÊNCIAS

Programa; SEGURANCA ALIMENTAR E NUTRICIONAL

08.244.0818.2-035 IMPLANTAÇÃO DE COZINHA COMUNITÁRIA

Programa: BENEFÍCIOS EVENTUAIS

08.244.0819.2-036 MANUTENÇÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS

08.244.0819.2-105 PROJETO ACOLHIMENTO SITUAÇÃO DE RUA

08.244.0819.2-106 PROJETO RESIDÊNCIA INCLUSIVA

89S.300.00

3.931.000,00

273.600.00

3.149.410.00

1.977.000,00

1.052.210,00

431.200,00

183.800.00

348.800,00

496.600.00

526.984,00

550.000.00

550.000,00

4.315.200.00

3.115.200,00

600.000,00

601)600.000.00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

LOA - Orçamento
Exercício 2025

Anexo 7-Lei 4.320/1964

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
03 ■ FUNDO MUNtCIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL BALSAS -FMAS

06 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ORGAO:

UNIDADE :

NATUREZA DAAÇAO

ATIVIDADEST
CODIQO ESPECIFICAÇÃO TOTAL

OPERAÇÃO ESP.PROJETOSi
Funçáo; Assist‘incia sociai

Subluncáo: Assisléncia comimitnna

23.723.204.00

22,934.304.00

Programa:PROGRAMA DE HABITAÇAO DE INTERESSE SOCIAL

08.244.1002.2-037 PROGRAMA OE HABITAÇÃO INTERESSE SOCIAL

11.049.000.00

449.000.00

Funçáo: Halxlacão

Subtunçáo: Habilaçao urbana

10.600.000.00

10.600.000.00

Programa:PROGRAMA DE HABITAÇAO OE INTERESSE SOCIAL

16.482.1002.1-101 CONSTRUÇÃO DE HABITAÇÕES POPULARES

11.049.000.00

10.600.000,00 1



ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAUSAS
LOA - Orçamento

Exercício 2025
Anexo 7- Lei 4.320/1964V

Demonstrativo da despesa por ttfnções, subfunções, programas e os projptos, atividades e operações especiais
04 - FUNOO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BALSAS - FMS

m

07 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ● FMS

ORGAO:

UNIDADE :

NATUREZA DA AÇAO

ATIVIDADES
CODIGO ESPECIFICAÇÃO TOTAL

OPERAÇÃO ESP.PROJETOS

Função: 53^^

Subfuncáo: Administração goial

Programa; gESTÂO ADMINISTRATIVA DA SEC. DE SAUDE

lU.l 22.0071.2-036 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SAUDE

Sublunçso: Al-jnçáobasica

Programa: atENCÁO BÁSICA EM SAÚDE

10.301.0072.1-046 CONSTRUÇÃO. REFORMA E AMPLIAÇÃO DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE INCLUSIVE EM RESIDENC

10.301.0072.2-019 CENTRO DE DIAGNÓSTICO DA PREFEITURA DE BALSAS - CDB

10.301 0072.2-039 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA ACADEMIA DE SAÚDE

10.301 0072.2-0-10 MANUTENÇÃO DA FARMÁCIA BÁSICA

10.301.0072.2-041 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE

10.301.0072 2-042 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA MAIS MÉDICOS

10.301.0072,2-043 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA

10 301,0072.2-044 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO FMS

10.301.0072.2-045 CENTRAL DE MARCAÇÃO DE CONSULTAS REGULÃÇÃO

10.301.0072 2-046 CENTRO DE REABILITAÇÃO - CER II

10.301.0072.2-047 CENTRO DE ESPECIALIDADES MÉDICAS, MATERNO INFANTIL, HIPERDIA, PROGRAMAS DA MULHER E D

10.301.0072.2-050 TRATAMENTO FORA DE DOMICÍLIO -TFD

Programai prqgrama SAUDE BUCAL

10.301.0074.2-051 MANUTENÇÃO DOCENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÔGICAS

10.301.0074,2-052 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAUDE BUCAL - PSB

Programa; URGÊNCIA e EMERGENCIA

174,149,570,00

9.295.000.00

9,295.000.00

9.295.000.00

158.906.570.00

60.741.570.00

1-916.000.00 1.916.000.00

10.666.000.00

294.000.00

1-853.000,00

13.462.000,00 I.

610.000,00 '■ I

19.502.000,00

541.000,00

904.000,00

1.596.000,00

6.043.570.00

3.354.000.00

5.421.000,00

890.000.00

4.531.000,00

8.233.000.00

1U.301.0209.2-053 MANUT. DOS SERVIÇOS DE ATENDIMENTO MOVEL URGENTE -SAMU

Programa; implanTACÃO E REESTRUTURAÇÃO DOS CAPS(CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIALl

10,301.1009.2-054 MANUTENÇÃO 00 CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS

Programa; viGlLÃNCIA EM SAÚDE

10.301.1010.2-055 AÇÕES DE COMBATE AO COViO-19

8.233.000,00

6.811.000.00

/

6.811.000,00

8.555.000,00

1

2.609.000,00



LOA - Orçamento
Exercício 2025

Anexo 7-Lei 4.320/1964

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

Demonstrativo da despesa por tunções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
04 ● FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BALSAS - FMS

UNIDADE : 07 ● FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

ORGAO:

T NATUREZA DA AÇAO

ATIVIDADES OPERAÇÃO ESP.
CODIQO TOTALESPECIFICAÇÃO

PROJETOS

Saúde

Sublunção; Atonç.áo b.isic.i

Programa; hoSPíTAL BALSAS URGENTE

10.301.1013 2.056 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ATENDIMENTO HBU-UPA

Sublunção; Vigilância BDiOomiologica

Programa; VIGILÂNCIA EM SAÚDE

10.305.1010.2-057 MANUTENÇÃO OA VIGILÂNCIA EM SAÚDE

174.149.570.00

I58.&08.570.00

75.093.000.00

76.093.000.00

5 946.000 00

8555.000.00

5.946.000.00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

LOA - Orçamento
Exercício 2025

Anexo 7 - Lei 4.320/1964

Demonstrativo da despesa por Junções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
05 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BALSAS - MDE

08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - MDE

ORGAO:

UNIDADE :

NATUREZA DA AÇAO

r  ATIVIDADES

CODIGO ESPECIFICAÇÃO TOTAL
PROJETOS I  OPERAÇÃO ESP,

Funcáo; Edocacão

Subluncao; Ens'no Ijrvo.lmortal
69.E94.000.CND

52.422. “100.00

Programa;
GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SEC.DE EDUCAÇÃO

12.361.0081,2-058 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

to.751.000.00

10.761.000,00

1.329.800.00Programa: EDUCAÇÃO (NCLUSIVA

I2..16l.0083,2-ia‘l Manutenção do programa escola de lempo integral

Programa;GARANTIR A CRIANÇA NA ESCOLA

500.000,00

12.361 0086.2-059 PRECATÓRIO DO FUNDEF ENSINO FUNDAMENTAL 40%

33.462.500.00

5.750.000,00 7000

12.361.0066.2-060 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

12.361 0086.2-061 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO TRANSPORTE ESCOLAR

Programa: DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA

5.258.000,00

7.032.000.00

12.361.0088.2-062 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PDDE

9.000.00

9.000,00
Programa: MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

12.361,0611.2-063 MANUTENÇÃO 00 ENSINO FUNDAMENTAL

23.122.400,00

21.629.400,00

12.361.0811.2-078 Manutenção dO Programa Satário Educação - QSE

Subfunção: EnS'no sjpenor

Programa: EDUCAÇÃO EM AÇÃO

12 364.0087.2-064 INCENTIVO A FORMAÇÃO SUPERIOR ● BOLSA UNIVERSITÃRIA

Sublunçáo: EnsmomtanW

Programa; GARANTIR A CRIANÇA NA ESCOLA

1.493.000,00

371.000,00

371.000.00

371.000.00 371 000.00

15.422.500.00

12.305.0088.2-065 MANUTENÇÃO DO ENSINO PRÉ-ESCOLAR

33.462.500.00

8-789.000,00 '5-< 000.00

12,365.0086.2-066 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DE CRECHE - MDE
3-443-500,00 3 44'i 500.00

12.365.0086.2-100 PRECATÓRIO DO FUNDEF EDUCAÇÃO INFANTIL 40%

Sublunçáo; Educação ne jovens o adultos

Programa; ENSINO SUPLETIVO E EDUCAÇÃO DE JOVEN

3.190.000,00

648.300,00

3 190.000.00

S E ADULTOS

12.366.0451.2-067 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

648.300.00

$48.300.00 ctO v‘0.00

Sublunçáo: Educação especial 829.800.00



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

LOA - Orçamento
Exercício 2025

Anexo 7-Lei 4.320/1964

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
05 ● FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BALSAS ● MDE

08 -SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - MDE

ORQAO:

UNIDADE :

NATUREZA DA AÇÃOCODIGO ESPECIFICAÇÃO TOTAL T
PROJETOS ATIVIDADES OPERAÇÃO ESP.

Fonção; EdLcaciiü

Su&lunçao; Ecíucaçfio especial

69.694.000,00

829.800.00

Programa; educacãO INCLUSIVA

12.367.0083.2-06B MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL

1.329.800.00

829.800,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

LOA - Orçamento
Exercício 2025

Anexo 7-Lei 4.320/1964

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
ORGAO: 06-FUNOEB-BALSAS

09 - FUNDO DE MANUT. E DESENV. DA EDUCAÇÃO BÁSICA  ● FUNOEBUNIDADE :

NATUREZA DA AÇAO

ATIVIDADES
CODIQO ESPECIFICAÇÃO TOTAL

OPERAÇÃO ESP. 'PROJETOS

Fuiiçáu: Educacao

Subluncão: Eiisuki Uinda'nent.'!l

155.000.000.00

123.243.600.00

Programa;GARANTIR A CRIANÇA NA ESCOLA

12.361.0086.24)69 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR - FUNDEB

9.855.000.00

9.855.000.00

Programa; manUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL ● FUNDEB

12.361.0403.1-070 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES ESCOLARES INCLUSIVE EM RESIDENCIAIS PMC

12.361.0403.2-071 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

Subfunçno: Eiisino mlantil

Programa:EDUCAÇAO INFANTIL

113.388.600.00

1.422.500.00 1-422.500,00

111.966.100,00 11 ● yw;

26 992.100.00

12.365.0815 2-072 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO OO FUNDEB - PRE-ESCOI-AR

26.992.100.00

20-338.000.00

17 365 0815 2-073 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO FUNOEB ENSINO INFANTIL CRECHE

Sublunçào: Educaçao do jovens e adulios

Programa; gf^siNO SUPLETIVO E EDUCACÀO DE JOVENS  E ADULTOS

12.360 04SI.2-U74 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO FUNDEB ● EJA

Sublunçào: Educação espeoal

Programa: EDUCAÇÃO INCLUSIVA

12.367.0083.2-075 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO FUNDEB ● EDUCAÇÃO ESPECIAL

6.654.100,00 6.651 '!

1.997.000,00

1.997.000.00

1.997,000,00

2.767.300.00

2.767.300.00

2.767.300,00



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

LOA - Orçamento
Exercício 2025

Anexo 7- Lei 4.320/1964f

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
07 - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - BALSAS'MA

16 ■ SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO ■ SAAE

ORGAO:

UNIDADE :

NATUREZA DA AÇAOCÓDIGO I
ESPECIFICAÇÃO TOTAL

ATIVIDADES OPERAÇÃO ESP.PROJETOS

Função: Soneamemo

Subluncao; Satiaamento básicc iitDaiio

23.000.000.00

23.000.000.00

Programa: gestÀO DO SAAÊ

17.512.0151.2-090 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SAAE

23.000.000.00

23.000.000.00



LOA - Orçamento
Exercício 2025

Anexo 8-Lei 4.320/1964

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos
ÓRGÃO;

UNIDADE :

06-FUNDEB-BALSAS

09 ● FUNDO DE MANUT. E OESENV. DA EDUCAÇÃO BÁSICA  - FUNDEB

FONTE OE RECURSOS
TOTALCODIGO ESPECIFICAÇÃO

ORDINÁRIO VINCULADO

Função: Eüucaçâo 155.000.000.00

Sublunção: Unaomental

Programa; GARANTIR A CRIANÇA NA ESCOLA

12.3CI.0086.2-069 MANUTENÇÃO 00 TRANSPORTE ESCOLAR - FUNDEB

123.243.600.00

9.855.000,00

9.855.000,00 9.855.000.00

Programa' MANUTENÇÃO £ FUNCIONAMENTO 00 ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB

12.361.0403.1-070 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES ESCOLARES INCLUSIVE EM RESIDENCIAIS PMC

12.361,0103.?-07i MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

Subluncáo: Ensino .nlantil

EDUCAÇÃO INFANTILPrograma;

113.388.600.00

1.422.500,001-422.500,00

111 966.100.00111.966.100,00

26.002.100.00

26.992.100,00

20.338.000,0012.36S.0815.2-U72 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO FUNDEB - PRE-ESCOLAR 20.338.000.00

6.654.100,0012.365.0815.2-073 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO FUNDEB ENSINO INFANTIL CRECHE

EOucaçào ae jovens e adultosSubfunçáo:

6.654.100.00

1.907.000.00

Programa- ENSINO SUPLETIVO E EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 1.997.000.00

1.997.000,00 1,997.000,0012.366.0451.2-071 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO FUNDEB - EJA

Eduçaçáo ospccialSiibfunçno; 2.767.300 00

Programa: EDUCAÇÃO INCLUSIVA

12.367.0083.2-075 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO FUNDEB - EDUCAÇÃO ESPECIAL

2.767,300.00

2.767.300,002.767.300.00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEÍTURA MUNICIPAL DE BALSAS

LOA - Orçamento
Exercício 2025

Anexo 8-Lei 4.320/1964

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos
07 - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - BALSAS'MA

16 - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE

ORGAO:

UNIDADE ;

FONTE DE RECURSOS
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO TOTAL

VINCULADOORDINÁRIO

Funçào; Sanea‘Tion(o 23.000.000.00

SublunçâO' Saneanenio bàsico urbano

Programa: GESTÃO DO SAAE

17.512.0151.2-090 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES OO SAAE

23.000.000.00

23.000.000,00

23.000.000.00 23.000.000.00



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

LOA - Orçamento
Exercício 2025

Anexo 8-Lei 4.320/1964

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos
08 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSITO DE BALSAS-DMT

17 - D M T-DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSITO DE BALSAS

ORGAO:

UNIDADE :

T
FONTE DE RECURSOSCODIGO ESPECIFICAÇÃO TOTAL

ORDINÁRIO VINCULADO

Função: Tf:ns.pofte

Sublunçáo: Tw>spoile fodoviár.o

Programa: GESTÃO ADMINISTRATIVA DO DMT

2$.7B2.0191.2-091 MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO DMT

3.972.000.00

3.972000.00

3-972.000.00

3.972.000,00 3.972.000,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

LOA - Orçamento
Exercício 2025

Anexo 8-Lei 4.320/1964

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos
09 - FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE BALSAS

19 ■ FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE OE BALSAS

ORGAO:

UNIDADE :

FONTE OE RECURSOS
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO TOTAL

ORDINÁRIO VINCULADO

Funçáo; Gestão amOiorlal

Sublunçáo- F'Sse>vai;âo e conseivaçáo afrbmniül

Programa: ORDENAMENTO AMBIENTAL

13.541.01 !2.2-092 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO FUNDO DO MEIO AMBIENTE

27.00000

27.000,00

27.000,00

27.000,00 27.000.00



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

LOA ■ Orçamento
Exercício 2025

Anexo 8 ■ Lei 4.320/1964

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos
10 ● FUNDO MUN. CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - BALSAS-FMCA

22 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

ÓRGÃO:

UNIDADE :

1FONTE DE RECURSOS
CODIGO ESPECIFICAÇÃO TOTAL

ORDINÁRIO VINCULADO

Função; Assiiíencia Social

Sublunção' Assisiôiicia à criança e as afloiescemc

Programa- 'f^CLUSÃO E PROMOÇÃO SOCIAL

08.243.0062,2-094 FUNOO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

565.546,00

565,546,00

565,546.00

565.546,00 565.546.00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

LOA - Orçamento
Exercício 2025

Anexo 8-Lei 4.320/1964

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos
ORGAO: 11 - FUNDO MUNICIPAL DA PESSOA IDOSA

UNIDADE : 23 - FUNDO MUNICIPAL DA PESSOA IDOSA

FONTE DE RECURSOSCÓDIGO ESPECIFICAÇÃO TOTAL
ORDINÁRIO VINCULADO

j.

Função: Assistónoa social

Sublunção' Assisléncia â Pessoii Idosii

Programa: GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SEC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL. TRABALHO E EMPREGO

08.2J 1.0061.2-096 Manutenção do Fundo Municipal da Pessoal Idosa

ISA.380.00

154.330.00

154.380,00

154.360,00 154,380 00



LOA - Orçamento
Exercido 2025

Anexo 8-Lei 4.320/1964

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos
ORGAO: 12 - FUNDO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PUBLICA
UNIDADE : 25 ● FUNDO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

FONTE DE RECURSOS
CODIGO TOTALESPECIFICAÇÃO

VINCULADOORDINÁRIO

Funçáo; S«üiiiançn pública

Subluncào; Potoamemo

500.000,00

500.000,00

Proprama: * CIDADE QUE QUEREMOS

06.181.0005.2-102 Manutenção be serviços de segurança pública

500.000,00

500-000,00 500.000.00

631.200.000.00631.200.000,00 0,00TOTAL;



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

LOA - Orçamento
Exercício 2025

Anexo 8-Lei 4.320/1964

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos
ÓRGÃO:

UNIDADE : 02 - GABINETE DO PREFEITO ■ GAPREF

02 ● PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

FONTE DE RECURSOS
CÓOIQO ESPECIFICAÇÃO TOTAL

ORDINÁRIO VINCULADO

Função; Admmisitaçào

Sublunção; Ãam""Sl'açau youii

Programa- GESTÃO ADMINISTRATIVA DO GABINETE

04.122.0021.2.007 MANUTENÇÃO DAS ATIV. DE DEFESA CIVIL e SEG. PÚBLICA

04.122.0021.24)08 MANUTENÇÃO DO GABINETE OO PREFEITO. DA PROCURADORIA e da CONTROLADORIA

17.765.000.00

17.765.000.00

7.519.000.00

434.000.00 434.000.00

6289.000.006.289.000.00

04.122.0021.2-009 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE GOVERNO E ARTICULAÇÃO POLÍTICA

Programa: SALSAS EU OUERO PAZ - GUARDA MUNICIPAL

04 122.0022.2-010 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA GUARDA MUNICIPAL

Programa: '^^STÃO ADMINISTRATIVA DA SEC. MUN. DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

04,122.0024.2-01 I MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

796.000.00796.000.00

7.948.000.00

7.948.000,00 7.948.000,00

2.298.000.00

2.298.000,00 2.298.000,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

LOA - Orçamento
Exercício 2025

Anexo 8-Lei 4.320/1964

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos
ÓRGÃO:

UNIDADE :

02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

04 -SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

FONTE DE RECURSOSCODIGO ESPECIFICAÇÃO TOTAL
ORDINÁRIO VINCULADO

Função; Aüminisltaçào

SubdinçBO; Aammistraçáoyutal

PrOflrama: GESTÃO ADMINISTRATIVA OA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇAO E RH

W.12J.0041.2-012 MANUTENÇÃO DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO E DA JSM

04.122.0041.2-013 SOLUÇÕES DE VIGILÂNCIA E MONITORAMENTO ELETRÔNICO EU PRÉDIOS PÚBLICOS

6.812.000.00

B.812.000.00

6 812-000.00

6.696.000.00 6.696.000.00

116.000.00 116.000.00



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

LOA - Orçamento
Exercício 2025

Anexo 8 - Lei 4.320/1964

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos
ÓRGÃO;

UNIDADE :

02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

05 ● SECRETARIA MUNIC. DE FINANÇAS. PLANEJAM. E GESTÃO TRIBUTÁRIA

FONTE OE RECURSOSCODIGO ESPECIFICAÇÃO TOTAL
ORDINÁRIO VINCULADO

Função: Acitnimstiaçao

Subfunçáo: *‘'"'""suaçao gorai

Programa: CESTÀO ADMINISTRATIVA e CONTÁBIL OA SEC. DE FINANÇAS

04.122.0051.2-01 T MANUTENÇÃO DA SEC. DE FINANÇAS. CPL. SETOR DE COMPRAS. CONTABILIDADE E ARRECADAÇÃO

04.122.0051.2-01S SENTENÇAS JUDICIAIS E OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Função: Encargos íspeciais

Subfunçáo: interna

Programa: OPERAÇÕES E ENCARGOS SOCIAIS

28.643.0028,9-016 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA CONTRATADA (INSS E OUTROS)

19.398.000.00

19.398.000,00

19.398.000,00

16.896.000,00 16.896.000.00

2.502.000,00

5.875.000.00

2.502.000.00

.5.875.000.00

5.875.000.00

5.875.000.00 5.875.000.00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

LOA - Orçamento
Exercício 2025

Anexo 8-Lei 4.320/1964

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos
ORGAO: 02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE DE BALSASUNIDADE :

FONTE DE RECURSOS
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO TOTAL

ORDINÁRIO VINCULADO

Função; Oosporlo e larer 2.486.000.00

Sublunçáo; Oosuorio comunüàno

Programa: GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE ESPORTE

27.812.0101.2.076 MANUT. DA SEC. DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE (Esláaio, Campo Oe FuleOol. QuaOras. Ginásios, Parqi

2.486.000.00

2.486.000.00

2.486.000,00 2.466.000.00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

LOA - Orçamento
Exercício 2025

Anexo 8-Lei 4.320/1964

Demonstrativo da despesa por funções, sublunções, programas conforme o vínculo com os recursos
ORGAO : 02 ● PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

11 ■ SECRETARIA MUNICIPAL OE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HiDRICOSUNIDADE :

FONTE DE RECURSOSCÓDIGO ESPECIFICAÇÃO TOTAL
ORDINÁRIO VINCULADO

Função: Costào am&enlal 15.708.900,00

Subfunçào: Ffoservaçao u cüiisetvaçao ambiental

Programa; GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

18.541.0111.2-077 MANUTENÇÃO DA SEC-OE MEIO AMBIENTE E REC-HÍDRICOS

Programa: ORDENAMENTO AMBIENTAL

18.541.0112.2-098 MANT. E FUNCIONAMENTO DA LIMPEZA PÚBLICA E DESTINAÇÃO DOS RESÍDUOS

I5.70S.900.00

1.574.000.00

1.574.000.001.574.000.00

14.134.900,00

14.134,900,00 14.134.900.00



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

LOA - Orçamento
Exercício 2025

Anexo 8-Lei 4.320/1964

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos
ORGAO: 02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

UNIDADE : 12-SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DE BALSAS

FONTE DE RECURSOS
CODIGO ESPECIFICAÇÃO TOTAL

ORDINÁRIO VINCULADO

Função: Adtmnislraçao

Sublunção- Administração ImaiKsira

Programa; OPERAÇÕES E ENCARGOS SOCIAIS

04.123.0028.2-001 Amortização üa Dívida Pública ● FINISA

Função; Uroainsmo

3.298.000.00

3.298.000.00

3.298.000.00

3.290.000.00 3.298.000,00

47.804,400,00

Subtunçào; ln'ra-estri;lura urbana

Programa; * CIDADE QUE QUEREMOS

15.451,0005.2-079 INFRAESTRUTURA URBANA - PRAÇAS. PARQUES, JARDINS, CICLOVíAS INCLUSIVE PMCMV

IS.45Í.0005.2-080 MANUTENÇÃO DA INFRAESTRUTURA DOS CEMITÉRIOS PÚBLICOS

9.235.000.00

67.528.400.00

4.227.000,00 4.227.000,00

309.000 00309.000,00

15.451.0005 2-099 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VIAS URBANAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS E RESIDENCIAIS DO 4.699.000.004.699.000,00

Serviços urbaiKisSubfunçáo;

Programa;

! 5.452.0005.1-OOC CONSTRUÇÃO. RECONSTRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS E

A CIDADE OUÊ QUEREMOS

38.569.400,00

67.526 400,00

25.520.400,00 25.520.400.00

15 452.0005.2-081 MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA

15.452.0005.2-082 MANUTENÇÃO DA SEC. OE INFRAESTRUTURA

Função; Saneamemo

8.929.000,00 8.929.000 00

4.120.000,004.120.000.M

7,062.000.00

, SanoaiuGiilo básico urbano
Sublunção; 7.062.000.00

. A CIDADE QUE QUEREMOSPrograma: 67.528.400,00

7.062.000.001 7.512.0005.2-083 INFRAESTRUTURA DE ABASTECIMENTO OE ÁGUA, ESGOTOS E DRENAGEM 7.062.000.00

Função: Transporte 12.662.000.00

Sublunção; aereo

Programa: * CIDADE QUE QUEREMOS

26.781.0005.2-084 INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA E AVIAÇÃO CIVIL

817.000.00

67.528.400,00

817.000,00 817.000.00

Sublunção: Transporte rodoviário 11.845.000.00



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

LOA - Orçamento
Exercício 2025

Anexo 8-Lei 4.320/1964

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos
ORGAO: 02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

UNIDADE : 12 ● SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DE BALSAS

FONTE DE RECURSOS
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO TOTAL

VINCULADOORDINÁRIO

Função: triinspoite 12.662.000,00

lutiisporte rodoviàroSubfunçào:

Proorama: * CIDADE OUE QUEREMOS

26.782.0005.1-005 CONSTRUÇÃO. RECONSTRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DE PONTES E ESTRADAS

11.84S.000.00

67.528.400,00

5.876.000.00 5.876.000.M

26.782.0005.2-085 LOCAÇÃO E MANUTENÇÃO OE VEÍCULOS E MAQUINAS, PONTES E ESTRADAS 5.969.000.005.969.000.00



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

LOA - Orçamento
Exercício 2025

Anexo 8-Lei 4.320/1964

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos
ÓRGÃO:

UNIDADE :

02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

13 -SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA FAMILIAR  E ABASTECIMENTO

FONTE DE RECURSOSCÓDIGO ESPECIFICAÇÃO TOTAL
ORDINÁRIO VINCULADO

Função: Aqiicullura B,390.000.00

Sublunçào: AbaslGCimenlo

Pfograma: GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA OE AGRICULTURA FAMILIAR E ABASTECIMENTO DE BALSAS

8.390.000.00

3.087.000.00

3.087.000,0020.S05.0131.1-007 Construção. Ampliação e Reestruturação de Mercados, Feiras e Matadouros

GESTÃO DE QUALIDADE DAS UNIDADES DE ABASTECIMENTOPrograma;

3.087,000,00

20.605.0139.2-086 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA E AGRICULTURA, MATADOURO, MERCADOS, FEIRAS. FRIGORÍFICO E A

5.303.000.00

5.303.000.00 5.303.000,00



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

LOA - Orçamento
Exercício 2025

Anexo 8-Lei 4.320/1964

Demonstrativo da despesa por funções, subíunções, programas conforme o vínculo com os recursos
ÓRGÃO: 02 ● PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

UNIDADE : 14 -SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E EVENTOS

FONTE DE RECURSOS
CODIGO ESPECIFICAÇÃO TOTAL

ORDINÁRIO VINCULADO

Função: Cullma 8.060.000.00

, DifusáoculluralSubfunçao: 8.060.000.00

Programa: CULTURA BALSAS

10.392.0401.2-087 MANUT. DA SECRETARIA. DA BIBLIOTECA, DO MUSEU DO SERTÃO, ESCOLA E BANDA DE MUSICA E FEI

8.060.000.00

6.685.000,00 6.885.000.00

13.392.0401.2-095 Manutenção, Desenvolvimento e Apoio as Atividades Culturais a Artísticas

Função: Comércio e seiviços

Subfunçao:

Programa: TURISMO BALSAS

23,695.0402.2-088 PROMOÇÃO DE AÇÕES E EVENTOS PARA FOMENTO O TURISMO

1.175.000.00 1.175.000,00

5.656.000.00

5.656.000.00

5.656.000,00

S.6S6.000.00 5.656.000.00

■/r.- ,'.1



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

LOA - Orçamento
Exercício 2025

Anexo 8-Lei 4.320/1964

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos
ORGAO: 02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

UNIDADE : 15 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

FONTE DE RECURSOS
CODIGO ESPECIFICAÇÃO TOTAL

VINCULADOORDINÁRIO

Fonçao; RestíivaQo Conlinaóncia

Subfunção: Rvsorva de Cotilmgéi.cia

Programa: RESERVA OE CONTINGÊNCIA

99.999.9999.9-089 RESERVA DÊ CONTINGÊNCIA

6.313.000.00

6.313.000 00

6.313.000,00

6.313.000.006.313.000,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

LOA - Orçamento
Exercício 2025

Anexo 8- Lei 4.320/1964

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos
ÓRGÃO ●●

UNIDADE :

02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

20 ● SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO

FONTE DE RECURSOSCOOIGO ESPECIFICAÇÃO TOTAL
ORDINÁRIO VINCULADO

Fimçao; Comércio c serviços

Subfunçáo: Acíinniisiiaçáo geral

Programa: GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SEC. DE DESENVOLVIMENTO ECONÓL-MCO

23.122.0201.2-093 MANUTENÇÃO DA SEC. DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

1.036.000,00

1.036.000,00

1.036.000.00

1.036.000.00 1.036.000.00



LOA - Orçamento
Exercício 2025

Anexo 8-Lei 4.320/1964

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos
ORGAO: 02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

UNIDADE : 24 ● SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO  E CIDADANIA

FONTE OE RECURSOS
CODIGO TOTALESPECIFICAÇÃO

ORDINÁRIO VINCULADO

Funçáo; Habiiaçao

SuBlunçào: Haoilaçao urba^ia

Programa’ 'NCLUSÁO E PROMOÇÃO SOCIAL

I6.4S2.D062.2.097 Admlmslra;ão e serviços de manutenção das ações de habitação e cidadania

526.000.00

526.000,00

526.000,00

526.000,00 526.000.00



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

LOA - Orçamento
Exercício 2025

Anexo 8-Lei 4.320/1964

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos
ORGAO: 02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

UNIDADE : 26 ● SECRETARIA DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

FONTEOERECURSOS
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO TOTAL

ORDINÁRIO VINCULADO

Funçào: Ayiiunislraçâo 962,000,00

Subluncào; AcIminisUaçào yetal

Programa: * CIDADE QUE QUEREMOS

04,122.000S,2-103 Manutenção dos serviços da Secretaria da Comissão Permanente de Liotações

562,000,00

962,000,00

962,000,00 962.000 00



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

LOA - Orçamento
Exercício 2025

Anexo 8-Lei 4.320/1964

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos
03 ● FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL BALSAS -FMAS

06 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ORGÃO:

UNIDADE :

T

FONTE OE RECURSOS
COOIGO ESPECIFICAÇÃO TOTAL

VINCULADOORDINÁRIO

Funçào: Assislercia social 23.723.204,00

Assisiônc:a ã criança e as adolescemoSubfunçáo:

Programa: INCLUSÃO E PROMOÇÃO SOCIAL

08.243.0062.1-010 CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES OO CONSELHO TUTELAR

788.900,00

U.425,004.00

484.900,00 484.900,00

08 243,0062.2-020 PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

Subiunçao: Assisténca comunitana

304.000.00 304.000.00

22.934.304,00

Programa: GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SEC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL TRABALHO E EMPREGO

08.244.0061.2-021 MANUTENÇÃO DA SEC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO E EMPREGO

INCLUSÃO E PROMOÇÃO SOCIALPrograma:

3.984.000.00

3.984.000,00 3.984.000,00

08,244.0062.1-027 AQUISIÇÃO OE EQUIPAMENTOS E VEÍCULOS PARA OS PROGRAMAS SOCIAIS

14,425.004.00

370.000,00 370,000.00

08 2.14.0062.2-017 BLOCO IGDSUAS E PROCAOSUAS

08.244.0062.2-022 PROGRAMA PRATO CHEIO

08.244.0062.2-024 AÇÕES DE COMBATE AO COVID-19

08.2-l.).Ü0G2.2-025 BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL MEDIA ALTA COMPLEXIDADE. CREAS E CASA ABRIGO

08,244.0062.2-026 BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA, CRAS E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS

08.244,0062.2-029 PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA

08.244,0062.2-030 PROGRAMA COSTURANDO SOLIDARIEDADE

0S.244.0O62.2-031 MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS ASSISTENCIAIS

08.244.0062.2-033 POLÍTICAS OE PROTEÇÃO AOS DIREITOS DA MULHER

08,244.0062.2-034 MANUTENÇÃO DA AGÊNCIA DO TRABALHO

08.244.0062.2-101 POLÍTICAS PARA PESSOAS PORTADORAS DE DEFICIÊNCIAS

Programa: SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL

08.244.0818.2-025 IMPLANTAÇÃO DE COZINHA COMUNITÁRIA

895.300.00895.300,00

3.931.000,00 3 931.000.00

273.600,00273.600,00

3.149.410,00 3.149.410.00

1.977.000,001.977.000,00

1.052.210.00 1.052.210,00

431.200.00431,200,00

183.800.00183.800,00

348.800,00 348.800,00

496.800,00 496.800,00

526.984,00526-984,00

550.0X.00

550.000,00 550.000.00



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

LOA - Orçamenlo
Exercício 2025

Anexo 8-Lei 4.320/1964

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos
03. FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL BALSAS -FMAS

UNIDADE : 06 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ORGAO:

FONTE DE RECURSOS
CODIGO ESPECIFICAÇÃO TOTAL

ORDINÁRIO VINCULADO

Função: Assislenca soaal

Subtunçào: Assistência comumlpria

Programa: BENEFÍCIOS EVENTUAIS

0â.2-ÍJ.0ei9.2-036 MANUTENÇÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS

08.244,1)619.2-105 PROJETO ACOLHIMENTO SITUAÇÃO DE RUA

08.244.0819.2-106 PROJETO RESlDENCIA INCLUSIVA

Programa- PROGRAMA DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

08.244.1002.2-037 PROGRAMA DE HABITAÇÃO INTERESSE SOCIAL

Função: HaOitação

Sublunçào: Habitação urbana

Programa: PROGRAMA DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

16.482.1002.1-101 CONSTRUÇÃO DE HABITAÇÕES POPULARES

23.723.204,00

22.934.304,00

4,315.200.00

3.115.200.00 3.115.200,00

600.000 00600.000.00

600.000.00 600.000 00

11.049.000,00

449.000,00

10.600.000,00

449,000 00

10 600,000,00

n.049.000,00

10.600.000,00 10,600.000 00



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

LOA - Orçamento
Exercício 2025

Anexo 8-Lei 4.320/1964

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos
04 - FUNDO MUNICIPAL OE SAÚDE DE BALSAS - FMS

07. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

ORGAO :

UNIDADE :

FONTE DE RECURSOS
CODIGO ESPECIFICAÇÃO TOTAL

ORDINÁRIO VINCULADO

Funçáo; Saude

Subluncâo; Admiinsiraçaoae'al

Programa: GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SEC. DE SAÚDE

10.122.0071.2-038 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE

174.149.570.00

9.295.000 00

9.295.000.00

9.295.000,009.295.000,00

Sublunçáo: ̂ 'ençáo básica

Programa: * BENÇÃO BÁSICA EM SAUDE

10.301.0072.1-048 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE INCLUSIVE EM RESIOENC

158 908.570,00

60.741.570.00

1.916.000,00 1,916000.00

10.301.0072.2-019 CENTRO DE DIAGNOSTICO DA PREFEITURA DE BALSAS - CDB

10.301.0072 2-039 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO OA ACADEMIA DE SAÚDE

10.301.0072,2-040 MANUTENÇÃO DA FARMÁCIA BASICA

10.301,0072.2-0-11 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE

10.301.0072.2-042 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA MAIS MÉDICOS

10.301.0072.2-043 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAUDE DA FAMÍLIA

10.666.000,00 10.666.000.00

294.000 00294.000,00

1.853.000,00 1.853.000.00

13.462.000,00 13.462.000,00

610.000,00 610.000 00

19.502.000,00 19.502.000.00

10,301.0072.2-044 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO FMS

10.301.0072,2-045 CENTRAL DE MARCAÇÃO DE CONSULTAS.'REGULAÇÁO

10-301.0072.2-046 CENTRO OE REABILITAÇÃO - CER II

10.301,0072.2-047 CENTRO DE ESPECIALIDADES MÉDICAS. MATERNO INFANTIL. HIPERDIA, PROGRAMAS DA MULHER E D

10.301.0072.2-030 TRATAMENTO FORA DE DOMICILIO -TFD

Programa; PPCGRÃMA SAUDE BUCAL

10,301.0074.2-051 MANUTENÇÃO DO CENTRO OE ESPECIALIDADES OOONTOLÓGICAS

541.000,00 541.000.00

904.000,00 904.000,00

1.596.000,00 1.698.000.00

6.043.570,006.043.570,00

3.354.000,00 3.354.000,00

5 421,000.00

890.000,00 890.000.00

10,301.0074.2-052 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL ● PSB

Programa; URGÊNCIA E EMERGÊNCIA

4,531.000,00 4.531.000.0Q

8.233.000.W

10.301.0209.2-053 MANUT. DOS SERVIÇOS DE ATENDIMENTO MÓVEL URGENTE -SAMU

IMPLANTAÇÃO E REESTRUTURAÇÃO DOS CAPS(CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL)Programa:

8.233.000,00 8.233.000,00

10.301.1009.2-054 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS

6.811.000.00

6.811.000,00 6811.000.00

M

u,*



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

LOA - Orçamento
Exercício 2025

Anexo 8-Lei 4.320/1964

'  Demonstrativo da despesa por funções, subfunçôes, programas conforme o vínculo com os recursos
04 ● FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BALSAS ● FMS

07 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

ORGAO;

UNIDADE :

FONTE DE RECUHSOSCODIGO ESPECIFICAÇÃO TOTAL
ORDINÁRIO VINCULADO

Função: Saude 174,149.570.00

Sublunção: *>e"Çáo basica

Programa; VIGILÂNCIA EM SAÚDE

10.301.1010.2-055 AÇÕES DE COMBATE AO COVID-19

158.908.570.00

8.555.000.00

2.609.000.00 2.609.000.00

Programa; HOSPITAL BALSAS URGENTE

10.301.1013.2-056 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ATENDIMENTO.' HBU-UPA

75.093.000.00

75.093.000,00 75.093.000.00

Subfunçào; Vigilancia üpidemológtca

Programa; VIGILÂNCIA EM SAUDE

10.305.1010.2-057 MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE

5.946.000.00

8.555.000.00

5.946.000.00 5.946.000,00



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

LOA - Orçamento
Exercício 2025

Anexo 8-Lei 4.320/1964

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos
os - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BALSAS ● MDE

08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACÃO - MDE

ORGAO:

UNIDADE :

FONTE DE RECURSOS
CODIGO ESPECIFICAÇÃO TOTAL

ORDINÁRIO VINCULADO

Função: Eclutaçao

Sublunção: '‘^'ioamental

Programa: GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SEC.DE EDUCAÇÃO

12.361.0081.2-058 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Programa: EDUCAÇÃO INCLUSIVA

12.361.0083.2-10^ Manutençáo òo programa escola de tempo integral

Programa- GARANTIR A CRIANÇA NA ESCOLA

12.361.0086.2-059 PRECATORIO DO FUNDEF ENSINO FUNDAMENTAL 40%

12.361.0086.2-060 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

69.694,000.00

52.422,400.00

10.751.000.00

10,751.000.00 10.751.000,00

1.329.800.00

500-000.00500.000.00

33.462.500.00

5.750.000.005.750.000,00

5.258.000.00 5.258.000 00

12.361.0086.2-061 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO 00 TRANSPORTE ESCOLAR

Programa: DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA

12G61.0088.2-062 MANUTENÇÃO 00 PROGRAMA PDDE

Programa: MANUTENÇAO DO ENSINO FUNDAMENTAL

I2.36I.0811.2-O63 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

12.361,0811,2-078 Manutenção do Programa Salário Educação ● OSE

Sublunção: Ensino superior

Programa; EDUCAÇÃO EM AÇÃO

12.364,0087.2-064 INCENTIVO A FORMAÇÃO SUPERIOR - BOLSA UNIVERSITÁRIA

7.032.000.00 7.032.000,00

9.000.00

9.000,00 9.000.00

23.122.400,00

21.629.400,00 21.623.400.00

1.493.000.00 1.493.000,00

371,000,00

371.000,00

371.000,00 371.000.00

. Ensmo mfarililSublunção: 15.422.500.00

. GARANTIR A CRIANÇA NA ESCOLA
Programa: -

12.365.0086.2-065 MANUTENÇÃO DO ENSINO PRÉ-ESCOLAR

33.462.500.00

B.7B9.000.008.789.000.00

12.365.0086.2-Ü66 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DE CRECHE ● MDE

12.365.0086.2-100 PRECATÓRIO DO FUNDEF EDUCAÇÃO INFANTIL 40%

Sublunção: e adultos

Programa; ENSINO SUPLETIVO E EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

12.366.0451.2-067 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

3.443.500.00 3.443.500.00

3.190.000.00 3.190.000,00

648.300,00

648.300,00

648.300,00 648.300.00



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

LOA - Orçamento
Exercício 2025

Anexo 8-Lei 4.320/1964

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos
05 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BALSAS - MDE

UNIDADE : 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACÃO - MDE

ORGAO:

FONTE DE RECUHSOS
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO TOTAL

ORDINÁRIO VINCULADO

Fiinçáo: Educaçào

Sublunçdo: EtJucaçao ospücial

Proqrama; EDUCAÇAO INCLUSIVA

12.367.0083.2-068 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL

69.694,000.00

829.800,00

1.329.800,00

829.800,00 829.800.00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

LOA - Orçamento
Exercício 2025

Anexo 8-Lei 4.320/1964

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos
ORGAO:

UNIDADE :

06-FUNOEB-BALSAS

09 ● FUNDO DE MANUT. E DESENV. DA EDUCAÇÃO BÁSICA  ● FUNDEB

FONTE DE RECURSOSCODIGO ESPECIFICAÇÃO TOTAL
ORDINÁRIO VINCULADO

Função: Educsçao 155.000.000.00

SuBlunçào: 'undaniental 123.243.600.00

Programa: GARANTIR A CRIANÇA NA ESCOLA

12.361.0086.2-069 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR - FUNDEB

MANUTENÇÁO E FUNCIONAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL  - FUNDEBPrograma:

9.855.000.00

9.855.000,00 9.855.000,00

12.361.0403,1-070 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES ESCOLARES INCLUSIVE EM RESIDENCIAIS PMC

113.388,600,00

1.422.500,00 1.422.500,00

12,361.0403.2-071 MANUTENÇÁO E FUNCIONAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL 111.966.100,00 111.966.100,00

Subluncão;

EDUCAÇÃO INFANTILPrograma:

26.992.100,00

12.365.0815.2-072 MANUTENÇÁO E FUNCIONAMENTO DO FUNDEB - PRÉ-ESCOLAR

26.992.100,00

20.336.000,00 20.338.000,00

12.365.0815.2-073 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO FUNOEB ENSINO INFANTIL CRECHE

Subluncão: EOucaçâo oe lovens e adulios

Programa: ENSINO SUPLETIVO E EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

12.366.0451.2-074 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO FUNDEB - EJA

Subtunção: rclucaçao especial

Programa: EDUCAÇÃO INCLUSIVA

12.367.0083.2-075 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO FUNDEB ● EDUCAÇÃO ESPECIAL

6.654.100,00 6.654,100,00

1.997.000.00

1-997.000.00

1.997.000.00 1.997.000,00

2.767.300.00

2.767.300.00

2.767.300,00 2.767.300.00



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

LOA - Orçamento
Exercício 2025

Anexo 8-Lei 4.320/1964

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos
07 - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - BALSAS/MA

16 -SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO ● SAAB

ÓRGÃO:

UNIDADE :

FONTE DE RECURSOS
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO TOTAL

VINCULADOORDINÁRIO

Funçào; Saneamento 23.(K».000,00

. Sarieartiürilü DâsiCü urbano
Siibfunção: 23.000.000.00

Programa: gestão DO SAAE

17.512.0151.2-090 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SAAE

23.000.000,00

23.000.000.00 23.000.000.00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

LOA' Orçamento
Exercício 2025

Anexo 8 - Lei 4.320/1964

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos
08 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSITO DE BALSAS-DMT

17 - D M T-DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSITO DE BALSAS

ÓRGÃO:

UNIDADE :

FONTE DE RECURSOSCODIGO ESPECIFICAÇÃO TOTAL
ORDINÁRIO VINCULADO

Funçáo: Tonspotle

Subfunçáo: ffaiispoilo toooviáno

Proqrama: GESTÃO ADMINISTRATIVA OO OUT

26.782.0191.2^)91 MANUTENÇÃO OE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO DMT

3.972.000.00

3.972.000.00

3.972.000.00

3.972.000,00 3.972,000,00



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

LOA - Orçamento
Exercício 2025

Anexo 8-Lei 4.320/1964

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos
09 - FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE BALSAS

UNIDADE : 19 - FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE BALSAS

ORGAO:

FONTE DE RECURSOSCODIGO ESPECIFICAÇÃO TOTAL
ORDINÁRIO VINCULADO

Função: Gesiáo aniijieniai

SublunçàO' e consefvaçáo an'Oiunial

Programa: ORDENAMENTO AMBIENTAL

ia.5A1.0112.2-092 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO FUNDO DO MEIO AMBIENTE

27.000,00

27.000.00

27.000.00

27.000,00 27.000,00



LOA - Orçamento
Exercício 2025

Anexo 8-Lei 4.320/1964

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

Demonstrativo da déspesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos
10 - FUNDO MUN. CRIANÇA E DO ADOLESCENTE ● BALSAS-FMCA

22 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

ORGAO:

UNIDADE

FONTE DE RECURSOS
.  CÕOIGO ESPECIFICAÇÃO TOTAL

VINCULADOORDINÁRIO

S6S.S4I3.00Funçáo: Assisténca sooal

Assisli)ni;i:i i tnanga e as odüluscenie 565.546.00Sublunção:

Programa: 'NCLUSAO E PROMOÇÃO SOCIAL

08.243.0062.2-094 FUNDO MUNICIPAL OA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

565.546,00

565.546,00 565.546.00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

LOA ■ Orçamento
Exercício 2025

Anexo 8-Lei 4.320/1964

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos
ORGAO: 02 ● PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

UNIDADE : 02 - GABINETE 00 PREFEITO ● GAPREF

FONTE DE RECURSOSCODIGO ESPECIFICAÇÃO TOTAL
ORDINÁRIO VINCULADO

Função; Adnmustiaçao

Sublunçáo: Aüinirastiaçào geral

Programa: GESTÃO ADMINISTRATIVA DO GABINETE

Ü4.I22.0021.2-007 MANUTENÇÃO DAS ATIV, DE DEFESA CIVIL e SEG. PÚBLICA

04.122,0021.2-008 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO, DA PROCURADORIA e da CONTROLADORIA

04.122.0021.2-009 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE GOVERNO E ARTICULAÇÃO POLÍTICA

Programa; BALSAS EU QUERO PAZ ● GUARDA MUNICIPAL

04.122.0022.2-010 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA GUARDA MUNICIPAL

Programa: GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SEC. MUN. OE COMUNICAÇÃO SOCIAL

04.122.0024.2-011 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

17.765.000.00

17-765.000.00

7.519.000.00

434,000,00 434.000,00

6.299.000.00 6.289.000,00

796-000,00 796.000.00

7.948.000.00

7.948.000.00 7.948.000,00

2.298.000.00

2-298.000,00 2.298.000,00



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNJCiPAL DE BALSAS

LOA - Orçamento
Exercício 2025

Anexos - Lei 4.320/1964

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos
ORGAO: 02 ● PREFEITURA MUNICIPAL OE BALSAS

UNIDADE : 04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

FONTE OE RECURSOS
CODIGO TOTALESPECIFICAÇÃO

ORDINÁRIO VINCULADO

Função; AdmimsliaçáO 6-812.000.00

Sufalunçáo: AOmmislraçao geral

GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RHProprama;

6.812.000.00

6.812.000.00

04.122.0041.2-012 MANUTENÇÃO DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO E DA JSM 6.696.000.006.696.000.00

116.0000004,122.0041,2-013 SOLUÇOES DE VIGILÂNCIA E MONITORAMENTO ELETRÔNICO EM PRÉDIOS PÚBLICOS 116.000,00



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

LOA ■ Orçamento
Exercício 2025

Anexo 8-Lei 4.320/1964

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos
ORGAO: 02 ● PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

05 - SECRETARIA MUNIC. DE FINANÇAS, PLANEJAM. E GESTÃO TRIBUTÁRIAUNIDADE :

FONTE DE RECURSOS
CODIGO ESPECIFICAÇÃO TOTAL

VINCULADOORDINÁRIO

Funçáo: Admimslraçao 19.398.000,00

Subfunção; AtlmiAisUüçaoyeral

GESTÃO ADMINISTRATIVAS CONTÁBIL DA SEC. DE FINANÇASPrograma;

19.398.000,00

0J.122.OO51.2-0M MANUTENÇÃO DA SEC. DE FINANÇAS, CPL. SETOR DE COMPRAS, CONTABILIDADE E ARRECADAÇÃO

19.398.000.00

16-896.000,00 16.896.000,00

04,122,0051.2-01 SENTENÇAS JUDICIAIS 6 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Funçáo: Encargos r-speciais

Sobforiçào:

Programa: OPERAÇÕES E ENCARGOS SOCIAIS

28.643.0028.9-016 AMORTIZAÇÃO DA DiVIDA CONTRATADA (INSS E OUTROS)

2.502.000,002.502.000.00

5-875,000.00

5.875,000,00

5.875.000,00

5.87S.OOO.OO 5.875.000,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

LOA - Orçamento
Exercício 2025

Anexo 8-Lei 4.320/1964

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vinculo com os recursos
ORGAO: 02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE DE BALSASUNIDADE :

FONTE DE RECURSOSCÓDIGO ESPECIFICAÇÃO TOTAL
ORDINÁRIO VINCULADO

Função: Dosporlo e larei 2.486.000.00

Desporto comuíiii,\f:oSubfunçáo:

Programa: GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE ESPORTE

27.012.0101.2-076 MANUT. DA SEC. DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE (Estádio, Campo de Futobol, Quadras, Ginásios, Parqi

2.486.000.00

2-486.000.00

2.486.000,00 2.486.000,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

LOA - Orçamento
Exercício 2025

Anexo 8-Lei 4.320/1964

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos
ORGAO: 02 ■ PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOSUNIDADE :

FONTE OE RECURSOSCÓDIGO ESPECIFICAÇÃO TOTAL
ORDINÁRIO VINCULADO

Função: Goslào amOiotilal

Sublunção' P'ssenraçâo e conseivuçao ambiental

Programa: GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA OE MEIO AMBIENTE

13.541.0111.2-077 MANUTENÇÃO DA SEC. DE MEIO AMBIENTE E REC. HÍDRICOS

Programa; ORDENAMENTO AMBIENTAL

18.541 0112.2-098 MANT. E FUNCIONAMENTO DA LIMPEZA PÚBLICA E DESTINAÇÃO DOS RESÍDUOS

15.708.900.00

15.708.900,00

1.574.000.00

1.574,000,00 1.574.000,00

14.134.900.00

14.134.900,00 14.134.900.00



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

LOA - Orçamento
Exercício 2025

Anexo 8-Lei 4.320/1964

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos
ORGAO: 02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

UNIDADE : 12 ■ SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DE BALSAS

FONTE DE RECURSOS
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO TOTAL

ORDINÁRIO VINCULADO

Função: AdminisluiíSO

Sublunção; AUini-;istraçao tcnancera

Programa: Of^ERAÇOES E ENCARGOS SOCIAIS

CM.123.0028.2-00t AmorlKaçàO da Divida Pública ● FINISA

Funcáo: Utoanismo

3.298.000,00

3.298.000 00

3.298.000.00

3.298.000,003.298.000,00

47.604.400,00

.  Intra-usttutiira iiibanaSublunção: 9.235.000 00

Programa: * CIDADE QUE QUEREMOS

15 451.0005.2-079 INFRAESTRUTURA URBANA - PRAÇAS, PARQUES, JARDINS, CICLOVIAS INCLUSIVE PMCMV

67.528.400.00

4.227.000.00 4.227.000,00

15.451 0005,2-080 MANUTENÇÃO DA INFRAESTRUTURA DOS CEMITÉRIOS PÚBLICOS

15.451 0005.2-099 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VIAS URBANAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS £ RESIDENCIAIS DO

Sublunção: ̂e-vlços urbanos

Programa: * CIDADE QUE QUEREMOS

15 452 0005 1-OOG CONSTRUÇÃO, RECONSTRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS E

15.452.0005.2-081 MANUTENÇÃO OA ILUMINAÇÃO PÚBLICA

15 452 0005.2-082 MANUTENÇÃO DA SEC. OE INFRAESTRUTURA

Função; Saneamenlo

309.000.00309.000,00

4.699.000.00 4.699.000,00

38.563.400.00

67.528.400,00

25.520.400,00 25.520.400.00

8.929.000,008.929.000,00

4.120.000,004.120.000,00

7,062.000.00

. Sanoamenlo bAsico uroano
Sublunção: 7.062.000,00

.A CIDADE QUE QUEREMOSPrograma: 67,528.400,00

7.062.000,0017.512.0005.2-083 INFRAESTRUTURA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA. ESGOTOS E DRENAGEM 7.062.000,00

Função: Transporia 12,662,000,00

Transporte áorooSublunção:

Programa: * CIDADE QUE QUEREMOS

26.781.0005,2-004 INFRAESTRUTURA AEROPORTUÃRIA E AVIAÇÃO CIVIL

317.000,00

67.528.400,00

817.000,00 317.000,00

Sublunção: Traiispoile roOuvcãno 11.845.000,00



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

LOA - Orçamento
Exercício 2025

Anexo 8-Lei 4.320/1964

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos
ORGÃO:

UNIDADE ;

02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DE BALSAS

FONTE DE RECURSOSCODIGO ESPECIFtCAÇÀO TOTAL
ORDINÁRIO VINCULADO

Funçào: Tíanspoile

SuUfunçso: ̂ 'aiisporte lodoviâro

Programa: * CIDADE OUE QUEREMOS

26.782.0005.1-005 CONSTRUÇÃO, RECONSTRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DÉ PONTES E ESTRADAS

26.782.0005.2-085 LOCAÇÃO E MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS E MAQUINAS, PONTES E ESTRADAS

12.662.000,00

n.sjs.ooo.oo

67.528.400,00

5.876.000,00 S.876.000.00

5.969.000.00 5.969.000.00



LOA - Orçamento
Exercício 2025

Anexo 8-Lei 4.320/1964

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos
ORGAO: 02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

UNIDADE : 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA FAMILIAR E ABASTECIMENTO

T FONTE DE RECURSOS
CÓDIGO TOTALESPECIFICAÇÃO

VINCULADOORDINÁRIO

8.390.000.00Função: A-ji.cjKura

. Abasiaciiiianio 8.390.000 00Sublunçao;

. GESTÁO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE AGRICUL1 URA FAMILIAR E ABASTECIMENTO DE BALSAS 3.087.000.00Programa;

3.087.000.003.087.000,0020.605.0131.1-007 Construção. Amoliação e Reestruturação de Mercados, Feiras e Matadouros

Programa- GESTÁO OE QUALIDADE DAS UNIDADES DE ABASTECIMENTO

20.605.0139.2-086 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA E AGRICULTURA. MATADOURO. MERCADOS. FEIRAS, FRIGORÍFICO E A

5.303-000.00

5.303,000,005.303.000.00



LOA - Orçamento
Exercício 2025

Anexo 8 - Lei 4.320/1964

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos
ÓRGÃO:

UNIDADE : 14 -SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E EVENTOS

02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

FONTE DE RECURSOS
TOTALESPECIFICAÇÃOCODIGO

VINCULADOORDINÁRIO

8.060.000.00Função; Cultura

. Difusão cullurai 8.060.000.00Subfunçáo:

Programa: CULTURA BALSAS

I3.392.0401.2-08V MANUT. DA SECRETARIA, DA BIBLIOTECA. DO MUSEU 00 SERTÃO. ESCOLA E BANDA DE MUSICA E FEI

8.060.000.00

6.885.000,00 6.885.000.00

1.175.000.001.175.000,0013 .392.0401.2-095 Manutenção. Desenvolvimento e Apoio as Atividades Culturais e Ariísiicas

Função; C7omércio e serviços

Subfunçáo;

5.65E.000.00

5.656.000 00

Programa; TURISMO BALSAS

23.695 0402.2-088 PROMOÇÃO DE AÇÕES E EVENTOS PARA FOMENTO O TURISMO

5.656.000 00

5.656 000.005.656.000.00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

LOA - Orçamento
Exercício 2025

Anexo 8 - Lei 4.320/1964

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos
04 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BALSAS - FMS

UNIDADE : 07 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

ORGAO:

FONTE DE RECURSOSCÓDIGO ESPECIFICAÇÃO TOTAL
ORDINÁRIO VINCULADO

Função: Saucie

Subfunçso: Ãflunvsttaçào gorai

Programa; GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SEC. DE SAUDE

>0.122.0071.2-038 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SAUDE

174.1 «9.570.00

9.295.000.00

9.29S.OOO.OO

9.295.000.00 9-295.000.00

Sublunçao: Alençáobàs<a

Programa; ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE

10.301.0072.1-048 CONSTRUÇÃO. REFORMA E AMPLIAÇÃO DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE INCLUSIVE EM RESIDENC

158 908.570 (K>

60.741.570.00

1.91S.OOO.OO 1.916.000.00

10.301.0072.2-019 CENTRO DE DIAGNÓSTICO DA PREFEITURA DE BALSAS - CDB

10.301.0072.2-039 MANUTENÇÃO £ FUNCIONAMENTO DA ACADEMIA DE SAUDE

10 301.0072.2-040 MANUTENÇÃO DA FARMÁCIA BÁSICA

10 301 0072.2-041 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DÊ AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE

10.301.0072,2-042 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA MAIS MÉDICOS

10,301.0072.2-043 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMiLIA

10.301,0072.2-044 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO FMS

10.301.0072.2-045 CENTRAL DÊ MARCAÇÃO DE CONSULTAS/REGULAÇÂO

10.666.000.00 10.666.000 00

294.000,00 294.000 00

1,853.000.00 1.853.000.00

13.462.000,00

610-000,00

13.462.000,00

610.000 00

19.502.000,00 19.502.000.00

541.000,00 541.000.00

904.000,00 904.000,00

10,301.0072.2-046 CENTRO DE REABILITAÇÃO - CER II

10.301.0072.2-047 CENTRO DE ESPECIALIDADES MÉDICAS. MATERNO INFANTIL. HIPERDIA, PROGRAMAS DA MULHER E D

10.301,0072.2-050 TRATAMENTO FORA DÊ DOMICÍLIO -TFD

PROGRAMA SAÚDE BUCALPrograma:

1-596.000,00 1.596.000,00

6.043.570,00 6.043.570,00

3,354.000,00 3.354.000.00

10,301 0074.2-051 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS

5.421.000 00

890-000,00 890.000.00

10.301.0074,2-052 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL ● PSB

Programa: URGÊNCIA E EMERGÊNCIA

10.301.0209.2-053 MANUT, DOS SERVIÇOS DE ATENDIMENTO MÓVEL URGENTE -SAMU

Programa; IMPLANTAÇÃO E REESTRUTURAÇÃO DOS CAPSlCENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL)

10.301.1009.2-054 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL ● CAPS

4.531.000.00 4.531.000,00

8.233.000.00

8-233.000.00 8.233.000,00

6.811.000.00

6.811.000.00 6,811.000.00



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

LOA - Orçamento
Exercício 2025

Anexo 8-Lei 4.320/1964

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos
ORGAO: 02 ■ PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

UNIDADE : 15-RESERVA DE CONTINGÊNCIA

FONTE DE RECURSOSCÓDIGO ESPECIFICAÇÃO TOTAL
ORDINÁRIO VINCULADO

Funçáo: Reserva òe Continpencta

Siiblunçào; Reserva üe Contingèircia

Pioqrama: RESERVA DE CONTINGÊNCIA

99.999.9999.9-069 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

6.313.000.00

6.313.000.00

6.313.000.00

6.313.000.00 6.313.000,00



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITQRA MUNICIPAL DE BALSAS

LOA - Orçamento
Exercício 2025

Anexo 8 ■ Lei 4.320/19S4

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos
ÓRGÃO:

UNIDADE : 20 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO

02 ● PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

FOITTE DE RECURSOS
CODIGO ESPECIFICAÇÃO TOTAL

ORDINÁRIO VINCULADO

Função; Comércio 8 sotviços 1.036.000.00

Subfiinçao; 9Q'al

Programa: GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SEC. DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

23.122.0201.2-093 MANUTENÇÃO DA SEC. DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

1.036.000.00

1.036.000.00

1.036.000,00 1.036.000,00



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

LOA ■ Orçamento
Exercício 2025

Anexo 8 - Lei 4.320/1964

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos
ORGAO: 02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

UNIDADE : 24 - SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO  E CIDADANIA

FONTE DE RECURSOS
CODIQO ESPECIFICAÇÃO TOTAL

ORDINÁRIO VINCULADO

Função: HaOlacao 526.000,00

Hal}ilacão urOanaSublunção:

Programa: 'NCLUSÃO E PROMOÇÃO SOCIAL

526.000.00

526.000,00

526.000,00 526,000,0016,462,0062.2-097 Administração e serviços de manutenção das ações de habitação e cidadania



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

LOA ■ Orçamento
Exercício 2025

Anexo 8-Lei 4.320/1964

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos
ORGAO: 02 ● PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

26-SECRETARIA DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕESUNIDADE :

FONTE DE RECURSOSCÓDIGO ESPECIFICAÇÃO TOTAL
ORDINÁRIO VINCULADO

Fuisçao; Atltimusliaçáci

Siibfunçno; Ãaministiaváü yeral

Programa: * CIDADE OUE QUEREMOS

04.122.0005.2-103 Manuiençáo (Jos serviços da Secreiaita da Comissão Permanente de Licitações

962.000,00

962.000,00

962.000,00

962.000.00 962.000.00



LOA - Orçamento
Exercício 2025

Anexo 8-Lei 4.320/1964

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos
03 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL BALSAS -FMAS

UNIDADE : 06 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ORGAO:

FONTE OE RECURSOS
CODIQO ESPECIFICAÇÃO TOTAL

ORDINÁRIO VINCULADO

Função: Assislencca social 23.723.204,00

. Assistéi>c;a â crianca e as aüolesceme 788.900 00Subfunção:

Programa:

08,243.0062.1-Qie CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR

INCLUSÃO E PROMOÇÃO SOCIAL 14.425,004.00

484,900.00484.900.00

304.000.0008.243.0062,2-020 PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

SubTuncno: Assistência cumur.ilaria

304.000,00

22.9,34.304,00

. GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SEC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO E EMPREGO 3.984.000.00

3.984.000,00

Programa:

3.984.000,0008.244.0051.2-021 MANUTENÇÃO DA SEC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO E EMPREGO

INCLUSÃO E PROMOÇÃO SOCIALPrograma: 14.425.004,00

370.000.0008.244.0062,!-027 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E VEÍCULOS PARA OS PROGRAMAS SOCIAIS 370.000,00

895 300.0008.244.0062.2 017 BLOCO K3DSUAS E PROCAOSUAS 895.300,00

3.931.000.003.931.000.0008.244.0062.2-022 PROGRAMA PRATO CHEIO

273.600,00273.600,0008.244.0062 2-024 AÇÕES DE COMBATE AO COVIO-19

08.244.0062.2-02S BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL MEDIA ALTA COMPLEXIDADE, CREAS E CASA ABRIGO

08.2-14.0Q62.2-026 BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA, CRAS E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS

08.244,0062.2-029 PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA

08.244.0062.2-030 PROGRAMA COSTURANDO SOLIDARIEDADE

08.244.0062.2-031 MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS ASSISTSNCIAIS

08.244.0062.2-033 POLÍTICAS DE PROTEÇÃO AOS DIREITOS DA MULHER

08.244.0062.2-034 MANUTENÇÃO DA AGÊNCIA DO TRABALHO

08.244,0062 2-101 POLÍTICAS PARA PESSOAS PORTADORAS DE DEFICIÊNCIAS

SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONALPrograma;

3.149.410,003.149,410.00

1.977.000,001.977.000,00

1.052.210.001.052.210.00

431.200.00431.200,00

183-800 00183.800,00

348.800 00348.800.00

496 800.00496.800,00

526.984.00526.984,00

550.000,00

550.000,0008,244.0818.2-035 IMPLANTAÇÃO DE COZINHA COMUNITÁRIA 560,000.00



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

LOA - Orçamento
Exercício 2025

Anexo 8-Lei 4.320/1964

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos
03 ● FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL BALSAS -FMAS

UNIDADE : 06 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ORGAO:

FONTE DE RECURSOS
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO TOTAL

VINCULADOORDINÁRIO

Função; Assistência sociaí 23-723,204,00

. AssistôncacomuriilanaSubluncáo; 22,934.304,00

Proprama; BENEFÍCIOS EVENTUAIS

08.244.0819.2-036 MANUTENÇÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS

4.315.200.00

3.115.200,00 3.115.200.00

600.000.0008.244,0819.2-105 PROJETO ACOLHIMENTO SITUAÇÃO DE RUA

08.244.0819.2-106 PROJETO RESIDÊNCIA INCLUSIVA

Programa- PROGRAMA DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

08.244.1002.2-037 PROGRAMA DE HABITAÇÃO INTERESSE SOCIAL

Funcao: HsWação

600.000.00

600.000.00600.000,00

11.049.000,00

449.000,00 449.000.00

10.600.000.00

Habiiação urbana

PROGRAMA DE HABITAÇÃO DE INTCRgsSE SOCIAL

10.000.000,00Siiblunçáo:

Proqrama:

16.482.1002.MD1 CONSTRUÇÃO DE HABITAÇÕES POPULARES

11.049.000,00

10.600.000.00 10.600.000,00



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

LOA ● Orçamenio
Exercício 2025

Anexo 8-Lei 4.320/1964

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos
04 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BALSAS - FMS

07 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

ORGÃO:

UNIDADE :

FONTE DE RECURSOS
CODIGO TOTALESPECIFICAÇÃO

ORDINÁRIO VINCULADO

Função: Saude 174.149.570.00

Subfuneáo: A<e"Çãobás'ca

Programa: VIGILÂNCIA ÉMSAÜD6

10.301.1010.2-055 AÇÕES DE COMBATE AOCOVID-19

15B.908.570.00

S.555.000.00

2.609.000,00 2.609.000.00

. HOSPITAL BALSAS URGENTEPrograma: 75.093.000.00

75.093.000,00 75.093.000.0010.301.1013.2-056 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ATENDIMENTO/HBU-UPA

Subfunçáo: V«Jitãncia ep<)einK4dg«:a

Programa: vigilância EM SAUDE

10.305 1010.2-00'/ MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE

5-946.000,00

8.555.000.00

5.946.000.005.946.000,00



ESTADO DO MARANHÀO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

LOA ■ Orçamento
Exercício 2025

Anexo 8 - Lei 4.320/1964

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos
05 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BALSAS - MDE

08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - MDE

ÓRGÃO:

UNIDADE :

FONTE OE RECURSOS
COOIGO ESPECIFICAÇÃO TOTAL

ORDINÁRIO VINCULADO

Funçáo: EducaçAo 69.694.000.00

Sublunção:

Programa: GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SEC.OE EDUCAÇÃO

12.361.0081.2-058 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Proqrama: EDUCAÇÃO INCLUSIVA

12.361.0033.2-104 Manutenção do programa escola de tempo integral

Programa: GARANTIR A CRIANÇA NA ESCOLA

12.361.0086.2-059 PRECATÓRIO DO FUNDEF ENSINO FUNDAMENTAL 40%

52-422.400.00

10.751.000.00

10.751.000.00 10.751.000.00

1.329.800,00

500.000,00 500.000.00

,1.1.462.500,00

5.750.000,00 5.750.000.00

12,361.0086-2-060 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

12.361.00M.2-061 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO TRANSPORTE ESCOLAR

Programa: DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA

12.361.0088.2-062 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PODE

Programa: MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

12,361.0811.2-063 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

5.258.000.00 5.258.000 00

7.032.000,00 7.032.000,00

9.000,00

9.000,00 9.000.00

23.122.400,00

21.629.400,00 21.629.400,00

12.361.0811.2-078 Manulençàodo Programa Salário Educação - OSE

Subfunçao: Gnsiw superior

EDUCAÇÃO EM AÇÃO

12.364.0087.2-064 INCENTIVO A FORMAÇÃO SUPERIOR - BOLSA UNIVERSITÃRIA

Sublunção: e"S'no.nlanM

Programa: GARANTIR A CRIANÇA NA ESCOLA

12.365.0086.2-065 MANUTENÇÃO DO ENSINO PRÉ-ESCOUR

Programa;

1.493.000.00 1,493.000,00

371.000.00

371.000,00

371.000.00 371.000.00

15.422.500.00

33.462.500.00

8.789.000,00 8.789.000,00

12.365.0086.2-066 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DE CRECHE - MDE

I2.36S.Q086.2-100 PRECATÓRIO DO FUNDEF EDUCAÇÃO INFANTIL 40%

Sublunção: r-ducaçàü de jovens e adultos

Programa: ̂I^SINO SUPLETIVO £ EDUCAÇÃO DE JOVENS  E ADULTOS

12.366.0451.2-067 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

3.443.500,00 3.443.500,00

3.190.000,00 3.190.000,00

648.300,00

648.300,00

648.300,00 648.300.00



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

LOA - Orçamento
Exercício 2025

Anexo 8-Lei 4.320/1964

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos
05 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BALSAS - MDE

08 -SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - MDE

ORGAO :

UNIDADE :

FONTE DE RECURSOSCÓDIGO ESPECIFICAÇÃO TOTAL
oroinArio VINCULADO

Fuiiçáo: Eclucaçào

Sublunção: uspecial

Programa: EDUCAÇÃO INCLUSIVA

12.367.0083.2-068 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL

69.G94.000,00

329.800,00

1.329.800.00

829.800,00 829.800.00



ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

LOA ■ Orçamento
Exercício 2025

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades
Programa: 0139 - GESTÃO DE QUALIDADE DAS UNIDADES DE ABASTECIMENTO ' ^

TotalObjetivo

CONTROLE OE QUALIDADE DAS UNIDADES PRODUTORAS DE ALIMENTOS NO MUNICÍPIO, PROMOVENDO SEGURANÇA ALIMENTAR 8.676.000.00
i

UnidadeTitulo Mela ValorProduto / Unidade

13.02 SECRETARIA MUNICIPAL DE
AGRICULTURA FAMILIAR E

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA E AGRICULTURA. MATADOURO. MERCADOS, FEIRAS,
FRIGORÍFICO E AGRIC, FAMILIAR

8,678,000,00E$tudo Realizado 100,00

TOTAL: 8,678,000,00



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS
LOA - Orçamenlo

Exercício 2025

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades
Programa: 0151 ■ GESTÃO DO SAAE

Objetivo

MANUTENÇÃO E APRIMORAMENTO DO SERVIÇO DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTO NO MUNICÍPIO.

Total

20.632.000,00

Título Unidade

16.07 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E
ESGOTO -SAAE

Produto / Unidade Meta Valor

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SAAE Pessoa Beneficiada 20.632.000,00

TOTAL: 20.632.000.00



ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

LOA - Orçamento
Exercício 2025

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Açoes, Produtos, Metas, Vaiores e Unidades
Programa; 0191 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO DMT

TotalObjetivo

ASSEGURAR AS COMOIÇÕES NECESSÁRIAS PARA MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO OAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS E FINALiS
TICAS DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO

4.947.000.00

T itu Io Produto ! Unidade Mela Valor Unidade

MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO DMT 17.08 D M T-DEPARTAMENTO MUNICIPAL
DE TRANSITO DE BALSAS

Pessoa atendida 4.947.000,00

TOTAL: 4-947.000.00;



ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS
LOA ■ Orçamento

Exercício 2025

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Açoes, Produtos, Metas, Valores e Unidades

Programa; 0201 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SEC. DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Objellvo TolaI

PROMOVER O DESENVOLVIMENTO OE FOMENTO E EMPREGO PARA A ECONOMIA
1.181.000.00

Título

MANUTENÇÃO DA SEC. OE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Produlo / Unidade Meta Valor Unidade

1 181 000 00 20.02 SECRETARIA MUNICIPAL DE
'  DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E

Estudo Realizado 100.00

TOTAL: 1.181.000.00



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

LOA - Orçamento
Exercício 2025

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades
Programa; 0209 - URGÊNCIA E EMERGÊNCIA

TolalObjetivo

DISPONIBILIZAR OS SERVIÇOS OE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA A POPULAÇÃO 9.M9.000.00

UnidadeTítulo

MANUT. DOS SERVIÇOS DE ATENDIMENTO MÓVEL URGENTE -SAMU

Meta ValorProduto I Unidade

07.04 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS9.949.000.00Pessoa atendida 100.00

%
TOTAL: 9.849.000.00

\



LOA - Orçamento
Exercício 2025

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Açoes, Produtos, Metas, Valores e Unidades

Programa: 0401 - MAIS CULTURA BALSAS

TolalObjetivo

PROMOVER A CULTURA MEDIANTE INCENTIVO 6 APOIO A PRODUÇÃO E DIFUSÃO CULTURAL NO MUNICÍPIO. 9.061.000,00

UrildadeMeta Va lorProduto / UnidadeTilu Io

14.02 SECRETARIA MUNICIPAL DE
CULTURA E EVENTOS

MANUT. DA SECRETARIA. DA BIBLIOTECA, DO MUSEU DO SERTÃO. ESCOLA E BANDA
DE MUSICA E FEIRA DO LIVRO.

9.061.000,00100,00Pessoa atendida

TOTAL: 9.061.000.00



LOA - Orçamento
Exercido 2025

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades
Programa; 0402 - MAIS TURISMO BALSAS

TotalObjetivo

PROMOÇÃO DO TURISMO LOCAL ATRAVÉS DA QUALIFICAÇÃO DA INFRAESTRUTURA, DA OFERTA DE ATIVIDADES E PROGRAMAS DE ATRAÇÃO E DO INCENTIVO Á EXPLORAÇÃO SUSTENTÁVEL DOS
RECURSOS NATURAIS.

6.414.000.00

UnidadeValorMetaTítulo

PROMOÇÃO DE AÇÒES E ÊVENTOS PARA FOMENTO O TURISMO

Produto I Unidade

14.02 SECRETARIA MUNICIPAL DE
CULTURA E EVENTOS

100.00 6.414.000,00Pessoa atendida

!
TOTAL: 6.414.000.00



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS
LOA ■ Orçamento

Exercício 2025

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades
Programa: 0403 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB

T

Objetivo Total
\

MANTER O FUNCIONAMENTO DO ENSINO BÁSICO MUNICIPAL
81.507.000,00

Titulo Produto / Unidade Meta Valor Unidade

CONSTRUÇÃO. AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES ESÇOLARES 810 000 00 fundo de manut. e desenv. da
EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB

80 697 000 00 FUNDO DE MANUT. E DESENV. DA
EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB

Aluno beneficiado 100.00

MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL Aluno atendido

TOTAL: 81.607.000.00

V



LOA ■ Orçamento
Exercido 2025

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

Programa; 0451 - ENSINO SUPLETIVO E EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

TotalObjetivo

GARANTIA DE RECURSOS NECESSÁRIOS AO CUSTEIO DO ENSINO PÚBLICO INFANTIL. FUNDAMENTAL E DE JOVENS E ADULTOS DO MUNICÍPIO. 1.035.000,00

Valor UrridadeMelaTítulo

MANUTENÇÃO OA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

Produto I Unidade

08.05 SECRETARIA MUNICIPAL OE

EDUCAÇÃO ● MDE

09.06 FUNDO DE MANUT. E DESENV. OA
EDUCAÇÃO BÁSICA ● FUNDEB

100,00 341,000.00Aluno atendido

%
MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO FUNDEB - EJA 694.000.00Aluno aleirdido

TOTAL; 1.035.000.00,



LOA-Orçamenlo
Exercício 2025

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

Programa; 0811 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

TolalObjetivo

PROMOÇÃO DE OPORTUNIDADES AO ESTUDANTES DO ENSINO FUNDAMENTAL QUE APRESENTEM ATRASO ESCOLAR. AFIM OE ACELERAR OS ESTUDOS. 21,104.000.00

UnidadeValorMetaProduto ! UnidadeTitulo

08.05 SECRETARIA MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO-MDE
MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 21.104.000,00Aluno atendido

%
TOTAL: 21.104.000.00



ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS
LOA - Orçamento

Exercício 2025

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

Programa; 0815 - EDUCAÇAO INFANTIL

Objetivo

GARANTIA DE RECURSOS NECESSÁRIOS AO CUSTEIO DO ENSINO PÚBLICO INFANTIL, FUNDAMENTAL E DE JOVENS E ADULTOS DO MUNIClPIO.

Tolal

9,317.000.00

Titulo Produto / Unidade Meta Valor Unidade

MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO FUNDES - PRÉ-ESCOLAR 6 655 000 00 09.06 FUNDO OE MANUT. E DESENV. DA
'  EDUCAÇÃO BÁSICA-FUNDEB

09.06 FUNDO DE MANUT. E DESENV. DA

EDUCAÇÃO BÁSICA ● FUNDEB
2.662.000,00

Aluno beneficiado 100,00
%

MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO FUNDEB ENSINO INFANTIL CRECHE Crianca/adolescenie atendida tOO.OO
%

TOTAL: 9.317.000.00



LOA - Orçamento
Exercício 2025

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades

Programa: 0818 - SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL

ToialObjetivo

IMPLANTAR E MONITORAR O PLANO DE SEGURANÇA AUMENTAR. BEM COMO GARANTIR A AMPLIAÇÃO DOS PROGRAMAS MUNICIPAIS VOLTADOS A QUESTÃO. 613.000.00

UnidadeVa lorMetaTítulo Produto / Unidade

IMPLANTAÇÃO DE COZINHA COMUNITÁRIA 06.03 FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL

613.000.00Pessoa Beneficiada

TOTAL; 613.000.00



LOA - Orçamento
Exercício 2025

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

Demonstrativo dos Programas e seus Objetivos por Ações, Produtos, Metas, Valores e Unidades
Programa; 0819 - BENEFÍCIOS EVENTUAIS

TolaIObjetivo

PRESTAR ATENDIMENTO A TODAS AS FAMiUAS CARENTES.
1.453.000,00

UnidadeValorTitulo

MANUTENÇÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS

Produto / Unidade Meta

06.03 FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL

t.453.000.00Pessoa atendida

TOTAL: 1.453.000.00



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

LOA ■ Orçamento
Exercício 2025

Anexo 8-Lei 4.320/1964

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos
ORGAO: 11 - FUNDO MUNICIPAL DA PESSOA IDOSA

UNIDADE : 23 - FUNDO MUNICIPAL DA PESSOA IDOSA

T

FONTE DE RECURSOS
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO TOTAL

ORDINÁRIO VINCULADO

Funçáo: Assislencia socral 154.380,00

. Assisièr>c:a A Passoa IdosaSubfunção: ir>4 380.00

. GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SEC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO E EMPREGOPrograma:

08.241.0061.2-096 Manutonçào do Fundo Municipal da Pessoal Idosa

154.380,00

154.380,00 154.380.00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

LOA - Orçamento
Exercício 2025

Anexo 8-Lei 4.320/1964

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas conforme o vínculo com os recursos
12 - FUNDO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

UNIDADE : 25 - FUNDO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

ORGÃO:

FONTE DE RECURSOSCODIQO ESPECIFICAÇÃO TOTAL
ORDINÁRIO VINCULADO

Fiinçâo: Segiiratiça púbiica

Puliciamemo
Siibtuncáoj

500.000,00

Programa: * CK^ADE OU6 QUEREMOS

06.1 BI,0005.2-102 Manutonçâode serviços de segurança pública

500.000,00

500.000.00

500.000.00 500.000.00

TOTAL; 631.200.000,00 0.00 631.200.000,00



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

LOA - Orçamento
Exercício 2025

Anexo 7-Lei 4.320/1964

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

UNIDADE : 02 - GABINETE DO PREFEITO ● GAPREF

ORGAO:

NATUREZA DA AÇAO

ATÍVIDÀDES
CODIGO ESPECIFICAÇÃO TOTAL

PROJETOS OPERAÇÃO ESP.

Função: Aamriii$traçâO

Subtuncáo: Adminisirncâo gcial

Programa: qestAO ADMINISTRATIVA DO GABINETE

04.122.0021,2-Q07 MANUTENÇÃO DAS ATIV. DE DEFESA CIVIL e SEG. PÚBLICA

04.122.002I-2-0Q0 MANUTENÇÃO DO GABINETE 00 PREFEITO, DA PROCURADORIA e da CONTROLADORIA

04.122.0021.2-009 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE GOVERNO E ARTICULAÇÃO POLÍTICA

Programa: fjALSAS EU QUERO PAZ ● GUARDA MUNICIPAL

04.122.0022.2-01D MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA GUARDA MUNICIPAL

Programa: geSTÀO ADMINISTRATIVA DA SEC. MUN. DE COMUNICACÃO SOCIAL

04.122.0024,2-0 n MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

17.765.000,00

17,765.000.00

7.519.000,00

434.000.00 434 000.00

$.289.000,00 5 239 OOU OC

796.000.00 796 000,00

7.948,000,00

7.948.000.00

2.298.000,00

7,948 000.00

2,298.000,00 2 298 O""’;



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

LOA ● Orçamento
Exercício 2025

Anexo 7 ■ Lei 4.320/1964

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
02 ● PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

ESPECIFICAÇÃO
NATUREZA

TOTAL
ATIVIDAPROJETOS

ORGAO:

UNIDADE :

DA AÇÃO
CODIGO

f OPERAÇÃO ESP,DES

Função Ajnutiislraçáü

Subfuncao: Administração geral

6.812.000.00

6.812.000.00

Programa: GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE AOMINISTRAÇAO E RH

04.122.0041 2-012 MANUTENÇÃO DASEC. DE ADMINISTRAÇÃO E DA JSM

6.812.000.00

6.696.000.00

04.122.0-041.2-013 SOLUÇÕES DE VIGILÂNCIA E MONITORAMENTO ELETRÔNICO EM PRÉDIOS PÚBLICOS 116.000.00



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

LOA ■ Orçamento
Exercício 2025

Anexo 7 - Lei 4.320/1964

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
02 ● PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

05 -SECRETARIA MUNIC. DE FINANÇAS. PLANEJAM. E GESTÃO TRIBUTÁRIA

ESPECIFICAÇÃO
NATUREZA

TOTAL
ATIVIDA

ORGAO:

UNIDADE ;

DA AÇAO
CODIGO

PROJETOS DES OPERAÇAO ESP.
j.

Função Adriimstfaçáo

Subfuncao: Adminpsítaçáo go>al

19.398.000,00

19.398.000.00

PfOgrama; gESTÃO ADMINISTRATIVA e CONTÃBIL DA SEC. DE FINANÇAS

EM.122.005l .2-01-1 MANUTENÇÃO DA SEC. DE FINANÇAS, CPL SETOR DE COMPRAS. CONTABILIDADE E ARRECADAÇÃO

19.398.000.00

16-896.000.00

04.122.0051.2-015 SENTENÇAS JUDICIAIS E OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Funçáo: Encargos osiicciais

2.502.000,00

5.87S.OOO.OO

Subfunçao; Sorviço cia divida intorna 5,875.000,00

Programa: OPERAÇÕES E ENCARGOS SOCIAIS

28.643.0028.9-016 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA CONTRATADA (INSS E OUTROS)

5.875.000,00

5.875.000.005-875,000,00



LOA - Orçamento
Exercício 2025

Anexo 7- Lei 4.320/1964

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

Demonstrativo da despesa por funções, subíunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

10 ● SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE DE BALSAS

ESPECIFICAÇÃO
NATUREZA D

TOTAL
PROJETOS

ORGAO;

UNIDADE :

A AÇÃO

ATIVIDADES
COOIGO

OPERAÇAO ESP.

Funçáo: Dospoiio e la/fct

Sublunçao: Desporto coincjiut.-ino

2.486.000.00

2.486.000.00

Programa; qestÀO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE ESPORTE

I  MANUT. DA SEC. DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE (EsláOio, Campo üe Fulebol. Quadras. Ginásios. Parpi

2.406.000.00

27.812.0101.24)76 2.486.000 002.486.000,00



LOA ● Orçamento
Exercício 2025

Anexo 7 - Lei 4.320/1964

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
02-PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS

ESPECIFICAÇÃO
NATUREZA D

TOTAL
ATIVIDAPROJETOS

ORGAO:

UNIDADE :

AAÇAO
CODIGO

OPERAÇÃO ESP.DES

Funçáo: ambiental

Subfunçào: Prcservacao s conservação ̂ biental

Programa: geSTÂO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

IB.541.0111.2-077 MANUTENÇÃO DA SEC. DE MEIO AMBIENTE E REC. HÍDRICOS

Programa: qrdeNAMENTO AMBIENTAL

18.541.0112,2-098 MANT. E FUNCIONAMENTO DA LIMPEZA PUBLICA E DESTINAÇÂO DOS RESÍDUOS

I5.70B.900.00

! 5.708.900.00

!.574.000,00

1.574.000,00

14.134,900.00

●  : 11.1 T".14.134.900.00



LOA - Orçamento
Exercício 2025

Anexo 7-Lei 4.320/1964

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
02 - PREFEITURA MUNICIPAL OE BALSAS

UNIDADE ; 12 ● SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DE BALSAS

ORGAO:

NATUREZA DAAÇAO

ATIVIDADES
CODIGO TOTALESPECIFICAÇÃO

OPERAÇÃO ESP.PROJETOS

Função: Admimslfaçaü

SublunçBO: AdmmisUaçào financeira

3.298.000.00

3.298.000.00

Programa: oPERAÇOES E ENCARGOS SOCIAIS

OJ 123.0028.2-001 Amortização da Divida Pública - FINISA

Função: u,Danisnio

Sublunçáo: fnlia.estrutura uibara

Programa: ̂  ciDADE QUE QUEREMOS

IS.dSI .0005.2-079 INFRAESTRUTURA URBANA - PRAÇAS. PARQUES, JARDINS. CICLOVIAS INCLUSIVE PMCMV

15.451 0000 2-080 MANUTENÇÃO DA INFRAESTRUTURA DOS CEMlTERIOS PÚBLICOS

1S.-151.0005.2-099 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VIAS URBANAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS E RESIDENCIAIS DO

Sublunçáo: Serviços urbanos

Programa: * ciDADE QUE QUEREMOS

15.-152.0005.1-006 CONSTRUÇÃO. RECONSTRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS E

15 .152.0005.2 081 MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA

15,452.0005.2-082 MANUTENÇÃO DA SEC. OE INFRAESTRUTURA

Função: Sanoamenio

3.298.000.00

3.298.000,00

47.804.400,00

9.235.000.0'.)

67.528.400.00

4.227.000,00

309.000.00

4.699.000,00

38.569.400.00

67.528.400.00

25.520.400 0025-520.4X.00

8.929.000,00

4.120.000,00

7.062.000.TO

Sublunçáo: Saneamento basico urbano 7.062.000.00

67.526.400 XPrograma: ciDADE QUE QUEREMOS

INFRAESTRUTURA DE ABASTECIMENTO DE AGUA, ESGOTOS  E DRENAGEM17.512.X05.2-083 7.X2.000.00

Função; 12.662.000.00Transporto

Sublunçáo; Transporte aereo 817.0X.X

Programa: ̂  ciDADE QUE QUEREMOS

26.781.X0S.2-084 INFRAESTRUTURA AEROPORTUÃRIA E AVIAÇÃO CIVIL

Sublunçáo: Transporte rodoviano

Programa: ̂  ciDADE QUE QUEREMOS

26.7B2.0X5.1 -X5 CONSTRUÇÃO, RECONSTRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DÊ PONTES E ESTRADAS

26.782.0005.2-085 LOCAÇÃO E MANUTENÇÃO DE VElCULOS E MAQUINAS, PONTES E ESTRADAS

67,528.-100.00

817.0X.X

11-845.0X.X

67.528.4X.00

5.876.0X.X5-876.0X.X

'.'MXIÜ (...5.969,000,00



LOA - Orçamento
Exercício 2025

Anexo 7-Lei 4.320/1964

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

Demonstrativo da despesa por tunções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

UNIDADE : 13 ● SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA FAMILIAR E ABASTECIMENTO

ORGAO:

NATUREZA DA AÇAO

ÃTIVIDADÊS ! OPERAÇÃO ESP.
TOTALCODIGO ESPECIFICAÇÃO

PROJETOS

Função: 8.390.000.00Agriçuftui.T

Sublunçáo: Abosloçimsmo 8.390.000.00

Programa; OESTÂO ADMINISTRATIVA OA SECRETARIA DE AGRICULTURA FAMILIAR E ABASTECIMENTO D

^0 605.0131.1-007 Construção. Ampliação e Rocstruluraçâode Mercados. Feiras e Matadouros

Programa: GESTÃO DE QUALIDADE DAS UNIDADES DE ABASTECIMENTO

20.605.0139.2-086 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA E AGRICULTURA. MATADOURO, MERCADOS, FEIRAS, FRIGORÍFICO E A

3.087.000,00

3.087.000.003.087.000,00

S.303.000.00

)00.0.5.303.000.00
%



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

LOA - Orçamento
Exercício 2025

Anexo 7-Lei 4.320/1964

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E EVENTOS

ESPECIFICAÇÃO
NATUREZA DTOTAL

ORGAO:

UNIDADE;

A AÇAOCODIGO
PROJETOS ATIVIDADES OPERAÇAOESP.i.

Funçáo Cullufa

Sublunçáo: Dilusno culljml

8.060.000.00

8.060.000.00

PfOgrama: cULTURA BALSAS

13.392.0401.2-087 UANUT. DA SECRETARIA. OA BIBLIOTECA. DO MUSEU DO SERTÃO. ESCOLA E BANDA DE MUSICA E FEI

13.392.0401.2-095 Manulenção. Desenvolvimento e Apoio as Atividades Culturais e Artísticas

Função; comctcK)

Sublunçáo: Tunsmo

Programa: jURISMO BALSAS

0 serviços

23.695.0402.2-088 PROMOÇÃO DE AÇÕES E EVENTOS PARA FOMENTO O TURISMO

8.06Q.000.00

6.885.000,00

1.175.0M.00

S.6S6.000.00

5.656.000,00

5.656.000,00

5.656.000.00

\J



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

LOA - Orçamento
Exercício 2025

Anexo 7 - Lei 4.320/1964

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
02 ● PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

UNIDADE ; 15 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

ORGAO:

NATUREZA DA AÇÃO

ATIVIDADES ~ OPERAÇÃO ESP.

CODIGO ESPECIFICAÇÃO TOTAL
PROJETOS

Função: Resefva de Contingénoa

Subluncào; Reserva de Contingência

6.313.000.00

6.313.0X.00

Programa; reseRVA DE CONTINGÊNCIA

Q9.999.S999.9-089 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

6.313.00Ü.0Ü

6.313.000.00 6.313.000.00



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

LOA - Orçamento
Exercício 2025

Anexo 7-Lei 4.320/1964

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
02 ● PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

UNIDADE : 20 ● SECRETARIA MUNICIPAL DÊ DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO

ORGAO:

NATUREZA OA AÇAO
CODIGO ESPECIFICAÇÃO TOTAL

OPEHAÇAO ESP.PROJETOS ATIVIDADES

Função: Coniüiciu e seiviços

Subfuncão: Admiriistiacáo geral

1.036.000,00

1.036.000,00

Programa: gesTÁO ADMINISTRATIVA DA SEC. DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

23.122.0201.2-093 MANUTENÇÃO OA SEC. DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

1.036.000.00

1.036.000.00



LOA - Orçamento
Exercício 2025

Anexo 7-Lei 4.320/1964

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades

02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

UNIDADE : 24 - SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO  E CIDADANIA

ORGAO:

e Operações especiais

NATUREZA DA AÇAO
TOTALESPECIFICAÇÃOCODIGO

j  OPERAÇÃO ESP. jATIVIDADESPROJETOS

Função; Haüitação

Subluncáo; Habilaçao iiibana

Programa; inclUSÂO E PROMOÇÃO SOCIAL

Administração e serviços de manutenção das ações de habitação e cidadania

526.000.00

526.000.00

526.000.00

526.000.0016.482.0062.2-097



LOA - Orçamento
Exercício 2025

Anexo 7-Lei 4.320/1964

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
02 ● PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

26 - SECRETARIA DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

ORGÃO:

UNIDADE :
NATUREZA DA AÇAO

TOTALCOOIGO ESPECIFICAÇÃO
OPERAÇAO ESP.PROJETOS ATIVIDADES

Funcáo: 962,000.00Administfaçâo

Subluncáo; Adminslraçâo geral 962.000.00

Programa: ciDADE QUE QUEREMOS

04.122.0005.2-103 Manuionfão dos serviços da Secretaria da Comissão Permanente de Llctaçdes

962.000.00

● "r.OOO.C.962.000.00

I',



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

LOA - Orçamento
Exercício 2025

Anexo 7-Lei 4.320/1964

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
03 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL BALSAS -FMAS

06 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ORGAO:

UNIDADE :

NATUREZA DA AÇAOCODIGO ESPECIFICAÇÃO TOTAL
OPERAÇÃO ESP.PROJETOS ATIVIDADES

Função: Assistência social

Subfunção: AssislèiKia a criança e as adolescente

Programa: (ncluSÃO E PROMOÇÃO SOCIAL

08.243.0062.1-018 CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR

08.243.0062.2-020 PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

Subfunção: Aseisténcia comunitária

Programa: ADMINISTRATIVA DA SEC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL. TRABALHO E EMPREGO

08.244.0061.2-021 MANUTENÇÃO DA SEO. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL. TRABALHO E EMPREGO

Programa: inclUSÀO E PROMOÇÃO SOCIAL

OS.244.0062.1-027 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E VEÍCULOS PARA OS PROGRAMAS SOCIAIS

08,244.0062.2-017 BLOCO IGDSUAS E PROCADSUAS

08.244.0062.2-022 PROGRAMA PRATO CHEIO

08.244.0062.2-024 AÇÕES DE COMBATE AO COVID-19

08.244.0062,2-025 BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL MEDIA ALTA COMPLEXIDADE, CREAS E CASA ABRIGO

08.244.0062.2-026 BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA. CRAS E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS

08.244.0062.2-020 PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA

08.244.0062.2-030 PROGRAMA COSTURANDO SOLIDARIEDADE

08.244.0062.2-031 MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS ASSISTENCIAIS

08.244.0062,2-033 POLÍTICAS DE PROTEÇÃO AOS DIREITOS DA MULHER

08.244.0062.2-034 MANUTENÇÃO DA AGÊNCIA DO TRABALHO

08.244.0062.2-101 POLÍTICAS PARA PESSOAS PORTADORAS DE DEFICIÊNCIAS

Programa:SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL

23.723.204,00

788.900.00

14.425.004,00

484.900,00 484.900,00

304.000,00 304.000.00

22.934.304.00

3.984.000,00

3.984.000.003.934.000.00

14.425.004.00

370.000,00 370.000,00

895.300.00 895.300,00

3.931.000,00 3.931.000,00

273.600,00 2/3.600.00

3.149.410.003.149.410,00

1.977.000,00 1.977.000,00

1.052.210,001-052.210,00

431.200.00431,200.00

163.800.00 163.800.00

348.800,00348.800,00

496.800.00 496.800,00

526.984,00526-984,00

550-000.00

08.244.0818.2-035 IMPLANTAÇÃO DE COZINHA COMUNITÃRIA 550.000,00

4.315.200.00

550.000,00

Programa: BENEFÍCIOS EVENTUAIS

08.244.0819.2-036 MANUTENÇÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS

08 244.0810.2-105 PROJETO ACOLHIMENTO SITUAÇÃO DE RUA

08.244.0819.2-106 PROJETO RESIDÊNCIA INCLUSIVA

3.115.200,00 3 115.200,00

600.000,00 GOO.OM.OO

600.000,00 i.OO.OOO.OO



LOA - Orçamento
Exercício 2025

Anexo 7-Lei 4.320/1964

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
03 ● FUNOO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL BALSAS -FMAS

UNIDADE : 06 - FUNOO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ORGAO:

NATUREZA DA AÇAO
TOTALCODIGO ESPECIFICAÇÃO

OPERAÇÃO ESP.ATIVIDADESPROJETOS

Função: Assisiènoa sooal

Subfunção: Assístêncta coiTiuniIârja

Programa: prqgraMA DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

08.244,1002.2.037 PROGRAMA DE HABITAÇÃO INTERESSE SOCIAL

Funçào: HabilaçAo

Subfunçáo: Hubilaçáo uibann

Programa: prqgrama DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

16.482.1002,1-101 CONSTRUÇÃO DE HABITAÇÕES POPULARES

23,723.204,00

22.934.304,00

11,049.000,00

449.000.00449.000.00

10.600.000.00

10,600.000.00

11.049.000,00

10.600.000,00 10.600.000.00

'l' '' I {<»A [í .(>
●' SonWrtf':*- A*.', ■ V.WVr »:'●



LOA ■ Orçamento
Exercício 2025

Anexo 7-Lei 4.320/1964

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
04 ● FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BALSAS - FMSÓRGÃO:

UNIDADE : 07 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

NATUREZA DA AÇÃO
TOTALCODIGO ESPECIFICAÇÃO

OPERAÇÃO ESP.ATIVIDADESPROJETOS

Saúde

Sublunção: Adminislraçáo geral

Programa; GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SEC. DE SAÚDE

10.122,0071.2T)38 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE

Subfunção: Alenção basica

Programai axençAO BÁSICA EM SAÚDE

10.301.0072.1-048 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DAS UNIDADES BÃSICAS DE SAÚDE INCLUSIVE EM RESIOENC

10.301.0072,2-019 CENTRO DE DIAGNOSTICO DA PREFEITURA DE BALSAS - CDB

10.301,0072.2-039 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA ACADEMIA DE SAÚDE

10.301.0072.2-040 MANUTENÇÃO DA FARMÁCIA BÁSICA

10.301.0072.2-041 MANUTENÇÃO 00 PROGRAMA DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE

10.301.0072.2-042 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA MAIS MÉDICOS

10.301.0072.2-043 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA

10,301.0072.2-044 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO FMS

10.301.0072.2-04S CENTRAL DE MARCAÇÃO DE CONSULTAS/REGULAÇÁO

10.301.0072.2-046 CENTRO DE REABILITAÇÃO - CER II

10.301.0072.2-047 CENTRO DE ESPECIALIDADES MÉDICAS. MATERNO INFANTIL, HIPERDIA. PROGRAMAS DA MULHER E D

10.301.0072.2-050 TRATAMENTO FORA DE DOMICÍLIO -TFD

Programa: prqgraMA SAUDE BUCAL

10,301.0074.2-051 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLOGICAS

10.301.0074.2-052 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL ● PSB

Programa: uRGÉNCIA E EMERGÊNCIA

10.301.0209.2-053 MANUT. DOS SERVIÇOS DE ATENDIMENTO MÓVEL URGENTE -SAMU

Programa: imPLANTAÇÂO E REESTRUTURAÇÃO DOS CAPSICENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL)

10.301.1000.2-054 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL ● GAPS

Programa; VIGILÂNCIA EM SAÚDE

10.301.1010.2-OSS AÇÓES DE COMBATE AO COVID-19

174.149.570,00

9.295.000,00

9.295.000,00

9.295.000,009.295.000,00

158.908.570.00

60.741.570.00

1.916.000.001.916.000,00

10.666.000,0010.666.000,00

294.0ÜU.00294.000,00

I 853.000.001.853.000,00

13.462.0ÜU.0O13.462.000,00

610.000,00610.000.00

19.502.000.0019.502.000,00

541.000.00541.000,00

904.000,00904,000,00

1.536.000,001.596.000,00

6.043.570,006-043.570.00

.3..354.000.003.354.000,00

5.421.000,00

890.000.00890.000,00

4,531.000,004.531.000,00

8.233.000,00

8233.000,008.233.000.00

6.811.000,00

0,811.000,006.811.000,00

8.555.000.00

2.609.000 002.609.000,00

?■■■'■ |n ,1(f K, J ■  I V |>. .-



LOA - Orçamento
Exercício 2025

Anexo 7- Lei 4.320/1964

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
04 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BALSAS - FMS

UNIDADE : 07 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

ORGAO:

NATUREZA DA AÇAO
ESPECIFICAÇÃO TOTALCODIGO

OPERAÇÃO ESP.ATIVIDADESPROJETOS

Função; 174.149.570.00Saúde

Subfunção; Aionçào básica

Programa: hoSPITAL BALSAS URGENTE

10.301.1013.2-056 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS OE ATENDIMENTO / HBU-UPA

Sublunção; VígIlãncUi opidemiologica

Programa; VIGILÂNCIA EM SAÚDE

10.305.1010.2-057 MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE

IS8.908.S70.00

75.093.000,00

75.093.000,0075.093.000,00

5.946.000,00

8.555.000,00

5.946.000,005.946.000,00



LOA - Orçamento
Exercício 2025

Anexo 7-Lei 4.320/1964

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
05 ● FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BALSAS - MDE

UNIDADE : 08 -SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - MDE

ORGAO:

NATURE2A DA AÇAO
TOTALCODIQO ESPECIFICAÇÃO

OPERAÇÃO ESP.ATIVIDADESPROJETOS

Função: 09.694.000,00Ecfucaçáü

Subfunção: Ensino tundamenlal 52.422.400.00

Programa: qesTÃO ADMINISTRATIVA DA SEC.DE EDUCACÃO

12.361.0061.2-058 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Programa:EDUCACÃO INCLUSIVA

10-751-000.00

10.751.000.0010.751.000,00

1.329.800,00

12.361.0083.2-104 Manutenção do programa escola de tempo integral

Programa: gaRANTIR A CRIANÇA NA ESCOLA

12.361.0086.2-059 PRECATÓRIO DO FUNDEF ENSINO FUNDAMENTAL 40%

500000.00600.000.00

33.462.500,00

5.750.000.005.750.000.00

12.361.0086.2-060 ALIMENTAÇAO ESCOLAR

12.361.0086.2-061 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO TRANSPORTE ESCOLAR

Programa: dinheiro DIRETO NA ESCOLA

12.361.0088J2-062 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PDDE

Programa: wanuTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0811.2-063 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0811.2-078 Manutenção do Programa Salário Educação - QSE

Subfunção: Ensmo superior

Programa; EDUCAÇÃO EM AÇÃO

12.364.0087.2-064 INCENTIVO A FORMAÇÃO SUPERIOR - BOLSA UNIVERSITÁRIA

Subfunção: Ensino infantil

Programa; qaRANTIH A CRIANÇA NA ESCOLA

12.365.0086.2-065 MANUTENÇÃO DO ENSINO PRÉ-ESCOLAR

12.365.0086.2-066 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DE CRECHE ● MDE

12.365.0086.2-100 PRECATÓRIO DO FUNDEF EDUCAÇÃO INFANTIL 40%

Sublunção: Educação de lovens e adultos

Programa: enSINO SUPLETIVO E EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

12.366.0451.2-067 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

Sublunção: Educação especral

5.258.U00.005,258.000,00

7,032.000.007.032.000,00

9.000,00

9.000,009.000,00

23.122.400,00

21 629.400.0021,629.400,00

1 493.000.001.493.000,00

371.000,00

371.000.00

371.000.00371-000,00

15.422.500.00

33.462.500.00

S.789.000.006.789.000.00

3.443.500 003.443.500,00

3,190,000.003.190.000.00

648.300,00

648.300.00

648,300.00648.300.00

829.800,00

;-.i n M I-I-



LOA ■ Orçamento
Exercício 2025

Anexo 7-Lei 4.320/1964

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
05 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BALSAS - MDE

UNIDADE : 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - MDE

ORGAO:

NATUREZA DA AÇÃO
TOTALCODIGO ESPECIFICAÇÃO

OPERAÇÃO ESP.ATIVIDADESPROJETOS

Função: 69.694.000,00Educação

Sublunçào: Educação s&pccini 829.800.00

Programa; eduCAÇÀO INCLUSIVA

12.387,0083.2-068 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL

1.329.800,00

829.800.00829.800,00



LOA ■ Orçamento
Exercício 2025

Anexo 7 - Lei 4.320/1964

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
ORGAO: 06-FUNDEB-BALSAS

09 - FUNDO DE MANUT. E OESENV. DA EDUCAÇÃO BÁSICA  - FUNDEBUNIDADE :

NATUREZA DA AÇAO
CÓDIGO TOTALESPECIFICAÇÃO

OPERAÇAO ESP.ATIVIDADESPROJETOS

Função; Educação

Sublunçáo; Ensino iLiixJ.imenlal

Programa: GARANTIR A CRIA

ISS.OOO.000,00

123.243.600.00

9.855.000,00NÇA NA ESCOLA

12.361.0086.2-069 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR - FUNDEB 9 855.000.009-855.000,00

113.388.600,00Programa: MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL  - FUNDEB

12.361.0403.1-070 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES ESCOLARES INCLUSIVE EM RESIDENCIAIS PMC 1.422.500,001.422.500,00

12.361,0403.2-071 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO 00 ENSINO FUNDAMENTAL

Sublunçáo: Ensino mfanlil

Programa:EDUCAÇAO INFANTIL

111.966.100.00111.956.100,00

26.992.100.00

26.992.100,00

12.365.0815.2-072 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO FUNDEB - PRÉ-ESCOLAR

12.365.0315.2-073 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO FUNDEB ENSINO INFANTIL CRECHE

Sublunçáo: Educação du (ovens e aduHos

Programa: ensino SUPLETIVO E EDUCAÇÃO DE JOVENS £ ADULTOS

12.366.0451.2-074 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO FUNDEB ● EJA

Sublunçáo: Educação especial

Programa; eduCAÇÃO INCLUSIVA

12.367.0083.2-075 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO FUNDEB ● EDUCAÇÃO ESPECIAL

20.338.000,0020,338.000,00

6.654.100,006.654.100,00

1.397,000,00

1.997.000,00

1,997.000.001.997.000,00

2.767.300 00

2.767.300.00

2.767.300,00



LOA ■ Orçamento
Exercício 2025

Anexo 7 - Lei 4.320/1964

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
07 - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - BALSAS'MA

16 ● SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE

ORGAO:

UNIDADE :

NATUREZA OA AÇÃO
TOTALCODIGO ESPECIFICAÇÃO

OPERAÇÃO ESP.ATIVIDADESPROJETOS

Funçáo: saneamento

Sublunção: Sano.iinento básico urbano

Programa; qeSTÃO DO SAAE

17.512.0151.2.090 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SAAE

23.000.000.00

23.000.000.00

23.000.000.00

23.000.000.0023.000.000.00



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

LOA - Orçamento
Exercício 2025

Anexo 7-Lei 4.320/1964

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
08 ■ DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSITO DE BALSAS-DMT

17 - D M T-DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSITO DE BALSAS

ORGAO:

UNIDADE :

NATUREZA DA AÇÃO
CODIGO TOTALESPECIFICAÇÃO

OPERAÇAO ESP.PROJETOS ATIVIDADES

Função:Trnnspotie

Subfunçáo: Transpone rodoviano

3.972.000.00

3.972.000.00

Programa; gesTÂO ADMINISTRATIVA DO DMT

26.702.0191.2-091 MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO DMT

3.972.000.00

3.972.000.003.972.000,00



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

LOA - Orçamento
Exercício 2025

Anexo 7-Lei 4.320/1964

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
09 ● FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE BALSAS

UNIDADE ; 19 ● FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE BALSAS

ORGAO:

NATUREZA OA AÇÂOCODIGO ESPECIFICAÇÃO TOTAL
OPERAÇÃO ESP.PROJETOS ATIVIDADES

Funçiio; Gosláo arrbienlal

Sublunçáo; Preservação e conservação ambiental

Programa: ORDENAMENTO AMBIENTAL

18.54(.0112.2.092 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO FUNDO DO MEIO AMBIENTE

27.000,00

27.000,00

27.000,00

27 000.0027.000,00



LOA - Orçamento
Exercício 2025

Anexo 7-Lei 4.320/1964

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
10 - FUNDO MUN. CRIANÇA E DO ADOLESCENTE ● BALSAS-FMCA

22 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

ORGAO:

UNIDADE :

NATUREZA DA AÇAO
CODIGO ESPECIFICAÇÃO TOTAL

OPERAÇÃO ESP.ATIVIDADESPROJETOS

Função: Assislénca sooal

Sublunçáo: Assisicnda a ctiança e as adoiescame

Programa: inclusão E PROMOÇÃO SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

S65.546.00

565.546.00

565.546,00

08.243.0062.2-094 565.546,00665.546,00



LOA - Orçamento
Exercício 2025

Anexo 7-Lei 4.320/1964

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

Demonstrativo da despesa por Junções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
11 - FUNDO MUNICIPAL DA PESSOA IDOSA

UNIDADE : 23 - FUNDO MUNICIPAL DA PESSOA IDOSA

ORGAO:

NATUREZA DA AÇÃO
TOTALCOOIGO ESPECIFICAÇÃO

OPERAÇÃO ESP.ATIVIDADESPROJETOS

Função: Assislèncm soaal

Subfunção: Assislènca a Pessoa Idosa

Programa: QgsTÂO ADMINISTRATIVA DA SEC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL. TRABALHO E EMPREGO

08.241.0061.2-096 Manutenção do Fundo Municipal da Pessoal Idosa

154.360.00

154.380.00

154.380,00

154.380,00154.380,00

/ :



LOA - Orçamento
Exercício 2025

Anexo 7-Lei 4.320/1964

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
08 ● DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSITO DE BALSAS-DMT

17 - D M T-DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSITO DE BALSAS

ESPECIFICAÇÃO
NATUREZA D

TOTAL
PROJETOS

ORGAO:

UNIDADE :

A AÇÃO

ATIVIDADES
CODIQO

OPERAÇAO ESP.

Funcao; 3.972.000,00Tr.insootif

Subluncáo: Ti.^nspono rodoviai.o 3.972.000.00

Programa; GESTÃO ADMINISTRATIVA DO OMT

26 782.0191.2-091 MANUTENÇÃO OE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO DMT

3.972.000.00

●  '^-.OOCOC3.972.000,00



LOA - Orçamento
Exercício 2025

Anexo 7-Lei 4.320/1964

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
09 - FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE BALSAS

UNIDADE : 19 - FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE BALSAS

ORGÃO:

CÓDIGO
NATUREZA D

TOTALESPECIFICAÇÃO
A AÇÃO

OPERAÇÃO ESP.ATIVIDADESPROJETOS

Função; Qgsu,, ambienlal

Sublunçào: Preso'vacao c consetv.içáo ambienwl

Programa: ORDENAMENTO AMBIENTAL

18.5J t .0112,2-093 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO FUNDO DO MEIO AMBIENTE

27.000.00

27.000.00

27.000,00

'7 000.0027.000,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

LOA ■ Orçamento
Exercício 2025

Anexo 7-Lei 4.320/1964

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
10 - FUNDO MUN. CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - BALSAS-FMCA

22 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

'  ESPECIFICAÇÃO
NATUREZA D

TOTAL

ORGAO;

UNIDADE :

A AÇÃO

ATIVIDADES
CODIGO

OPERAÇÃO ESP.PROJETOS

Função: Asststyricia Süoal

Subtunçáo; Assislénci.i a criança o as adolescente

50S.S46.00

565.546 00

Programa:INCLUSÃO E PROMOÇÃO SOCIAL

08.243.0062.2-094 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

565.546.00

565.546.00



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

LOA - Orçamento
Exercido 2025

Anexo 7-Lei 4.320/1964

Demonstrativo da despesa por iunções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
11 - FUNDO MUNICIPAL DA PESSOA IDOSA

23 - FUNDO MUNICIPAL DA PESSOA IDOSA

ORGAO:

UNIDADE :

NATUREZA DA AÇAOCODIGO ESPECIFICAÇÃO TOTAL
ATIVIDADES OPERAÇAO ESP.PROJETOS

Funçáo; Assistência social

Subfunção: Assistcnca a Pessoa Idosa

154,380.00

154.380,00

Programa: GESTÃO ADMINISTRATIVA DASEC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL TRABALHO E EMPREGO

08.245.0061.2-036 Marciençâo do Fundo Municipal da Pessoal Idosa

154.380.00

154.380.00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

LOA - Orçamento
Exercício 2025

Anexo 7-Lei 4.320/1964

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
12 - FUNDO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

25 - FUNDO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

ORGAO:

UNIDADE :

NATUREZA DA AÇAOCODIQO ESPECIFICAÇÃO TOTAL
ATIVIDADES I  OPERAÇÃO ESP.PROJETOS

Funçào: Sepuraiu;a publica

Subfunçáo: Policiamento

500.000,00

500.000 00

Programa: ̂  CIDADE QUE QUEREMOS

06.)B!.0005.2-102 Maruiençáode serviços de segurança pública

500.000.00

500.000.00

631.200.000.00TOTAL: 49-276.800,00 569.735.200,00 12.188.000,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

LOA - Orçamento
Exercício 2025

Anexo 7-Lei 4.320/1964

Demonstrativo da despesa por funções, subfunções, programas e os projetos, atividades e operações especiais
12-FUNDO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

25 ■ FUNDO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

ORGAO:

UNIDADE :

NATUREZA OA AÇÃOCODIGO ESPECIFICAÇÃO TOTAL
OPERAÇAO ESP.ATIVIDADESPROJETOS

Função: Seíiufaiiça publica

Subluncão: Poiictamsnlo

500.000,00

500.000,00

Píograma: ciDADE OUE QUEREMOS

06.181.0005.2-102 Manutenção do serviços de sogurança pública

500.000,00

500.000.00500.000,00

569.735.200,00 12,188.000,00TOTAL: 631.200.000,00 49.276.800.0C

'  ■ li'-‘ |Mc '



LOA - Orçamento
Exercício 2025

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

Quadro de Detalhamento da Despesa
Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

ESPECIFICAÇÕES Operações Especiais TolaIAtividadeProjeto

Orgão: 01 - GAMARA MUNICIPAL DE BALSAS

Unidade: 01 - CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS

01.031.0011.1-001 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E VEÍCULOS

... :0) D..S-U-

4.4.90.52.00.00 - 500(0000) - Equipamentos e Matenal Permanente

Ação:

■ .':3

300.000,00300.000,00

300.000.000,00Soma da Ação; 300.000,00 0,00

Ação: 01.031.0011.1-003 - MELHORIA física DA CAMARA MUNICIPAL

iu-,?(COl '. .-0

4,4.90.51.00.00 - 500(0000) - Obras e Instalações 484.000,00484.000.00

464.000,000,00 0,00Soma da Ação: 484.000,00

Ação: 01.031.0011.2-002 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS

(CO) Dc«'-uj;

3.1.90.11.00.00 - 500(0000) ■ Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal CIvil

3.1.90.13,00.00 - 500(0000) - Obrigações Patronais

3.1.90.16.00.00 - 500(0000) - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil

3-3.90,14.00.00 - 500(0000) ● Diárias ● Civil

3-3.90-33.00.00 - 500(0000) ● Passagens e Despesas com Locomoção

13/C/.'● sru"j.MÇ

4.088.000.x

1.800.000,00

10.000,00

2SO.OX.X

1X.0X.X

4.0B8.0X.X

1.800.000,X

10.000.00

2SO.OX.X

1X-OOO.X

0,00 6.248.000.000,00 6.248.000,00Soma da Açao:

v< :-i ''
'■*. ;

(v
●'J< 'Lrv tor' :



LOA - Orçamento
Exercício 2025

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS
Quadro de Detalhamento da Despesa

Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
TotalESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisAtividadeProjeto

Órgão; 01- CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS

Ação: 01,031.0011.2-004 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA CAMARA

t^onietCO) IJpsii.. ●,

500(0000) - Conitalaçáo por Tempo Determinado

500(0000) - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

500(0000) - Obrigações Patronais
500(0000) - Outras Despesas Variáveis ■ Pessoal Civil

500(0000) ● Sentenças Judiciais

500(0000) - Despesas de Exercícios Anteriores

500(0000) - Indenizações Restituições Trabalhistas

500(0000) ■ Contribuições
500(0000) - Diárias ● Civil

500(0000) - Auxilio Financeiro a Estudantes

SOO(OOOO) - Auxilio-Fatdamento

500(0000) - Matenal de Consumo

500(0000) ● Premiaçôes Culturais, Ariisticas, Cientificas, Desportivas o Outras

500(0000) ■ Passagens e Despesas com Locomoção

500(0000] - Serviços de Consultoria

500(0000) ● Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica

500(0000) ● Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

500(0000) ■ Despesas de Exercícios Anteriores

500(0000) - Indenizações e Resiituíções

500(0000) - Indenização pela Execução de Trabalhos de Campo

66-000,00

7.535.000.00

846.000.00

15.000,00

16.000,00

20.000,00

5.000,00
27.000,00

98.000,00

20.000,00

12.000,00
1.188.000,00

14.000,00
58.000,00

68.000.003-1-90.04.00.00

7.535.000,00
846.000,00

15.000.00

3.1.90.11.00.00

3.1.90.13.00.00
3.1.90.16.00.00

16.000.003.1.90.91.00.00

3.1.90.92.00.00

3.1.90.94.00.00

20.000.00

5.000,00
27.000.003.3.50.41,00.00

3.3.90.14.00.00 98.000,00

20.000,00

12.000.00

1.188.000,00
14.000,00

58.000.00

600-000,00

30.000,00

2.277.000,00

14.000,00

4.000,00

4.000,00

3.3.90,18.00.00

3.3.90.19.00.00

3-3.90-30.00.00

3.3.90.31.00.00
3.3.90.33.00.00

500.000,003.3.90.35.00.00

3.3.90.36.00.00

3.3.90.39.00.00

3.3.90.92.00.00

3.3.90.93.00.00

3.3.90.95.00.00

30.000,00

2.277.000,00

14.000,00

4,000,00

4.000,00
12,751.000,000.0012.751.000,000,00Soma da Açao:

Ação: 01,031.0011.2-005 - REALIZAÇAO DE CONCURSO PUBLICO P/ CAMARA MUNICIPAL

: jnte (CO) Desci içao da Naliinv

3.3.90.39.00.00 - 500(0000) - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

N.iii.fc;..'-

75,000,0075.000,00
75-000,000.00 75.000,00Soma da Ação:



ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS
LOA - Orçamento

Exercício 2025

Quadro de Detalhamento da Despesa
Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

..í.

ESPECIFICAÇÕES Operações Especiais TolaIProjelo AUvidade

Orgão: 01 - CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS

Ação: 01.031.0011.2-006 - RECEPÇÕES, HOMENAGENS E COMEMORAÇÕES

‘ onle (CO :

3.3.90.30.00.00 - 500(0000) - Malenal de Consumo

3.3.90.36.00.00 - 500(0X0) - Outros Seiviços de Terceiros ● Pessoa Física

3.3.X.39.X.X - 5X(0X0) - Outros Serviços de Terceiros ● Pessoa Jurídica

37.000.00

20.0X,M

85.0X.M

37.000.00

20.OX.00

05.XO.OO

142.000,00Soma da Ação: 0,00 142.000,00 0,00

20.X0.OX.00Total da unidade: 7a4.0X,00 19.216.XO,00 0,00

Total do Órgão: 20.000.000,00734.000,00 19.216.000,00 0,00



LOA - Orçamento
Exercício 2025

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS
Quadro de Detalhamento da Despesa

Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos1

TolalOperações EspeciaisESPECIFICAÇÕES AtividadeProjeto

Órgão: 02- PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

Unidade: 02 - GABINETE DO PREFEITO ● GAPREF

04.122.0021.2-007 - MANUTENÇÃO DAS ATIV. DE DEFESA CIVIL e SEG, PÚBLICA

-■-ÍCC-

3-3-50.43-00.00 - 500(0000) ● Subvenções Soclais
3.3.90.30.00.00 - 500(0000) ● Material de Consumo

3.3.90.32.00.00 - 500(0000) ● Material de Distribuição Gratuita

3.3.90.36.00.00 - 500(0000) ● Outros Serviços de Terceiros ● Pessoa Física

3.3.90.39.00.00 - 500(0000) ● Outros Serviços de Terceiros ● Pessoa Jurídica

4.4.90.52.00.00 - 500(0000) ● Equipamentos e Material Permanente

Ação:
●- -idai '

11-000.00

23.000.00

11.000,00
36.000.00

36.000,00

317.000,00

11-000.00

23.000,00

n.000,00

36.000,00
36.000.00

317.000,00
434.000.000.000,00 434.000,00Soma da Ação:

04.122.0021.2-008 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO, DA PROCURADORIA e da CONTROLADORIA

Fonte (CO) rrioao da N.iIuitZü
3.1.90-04-00.00 - 500(0000) ● Conl/ataçâo por Tempo Determinado

3.1.90.11.00.00 - 500(0000) ● Vencimentos e Vantagens Fixas ● Pessoal Civil

3.1.90.13.00.00 - 500(0000) ● Obrigações Patronais

500(0000) - Despesas de Exercícios Anteriores

500(0000) - Contribuições

500(0000) - Diárias - Civil

500(0000) - Material de Consumo

500(0000) - Passagens e Despesas com Locomoção

500(0000) - Serviços de Ckinsultoría

500(0000) - Outros Serviços de Terceiros ● Pessoa Fisica

3.3.90.39.00.00 - 500(0000) - Outros Serviços de Terceiros ● Pessoa Jurídica

3.3.90.92.00.00 - 500(0000) ● Despesas de Exercícios Anteriores

4.4,90.51.00.00 - 500(0000) - Obras e Instalações

4.4,90.52.00.00 - 500(0000) - Equipamentos e Matenal Pormanento

3.1.90.92.00.00 -

3.3.50.41.00.00 -

3.3.90.14.00.00 -

3.3,90,30.00.00 -

3.3.90.33.00.00 -

3.3.90.35.00.00 -

3.3.90.36.00,00 -

Ação:
'●vlurc.'. ●

11.000.00

4.300.000,00

236.000,00

23.000,00

59.000,00
236.000.00

527,000,00

23.000,00

236.000,00

18.000,00

470.000,00

11,000,00

62.000,00

77.000,00

11.000,00

4.300.000,00

236.000.00
23.000.00

59.000,00

236.000,00

527.000,00
23.000.00

236.000,00
18.000.00

470.000.00

11.000,00

62.000,00

77.000,00
6.239.000,006.289.000,00Soma da Ação: 0.00

.  M )rK-
I !'in (,\



LOA-Orçamento
Exercício 2025

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS
Quadro de Detalhamento da Despesa

Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

Operações Especiais TotalESPECIFICAÇÕES Pro|elo Atividade

Orgão; 02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

04.122.0021.2-009 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE GOVERNO E ARTICULAÇÃO POLÍTICAAção:

3.1.90.04.00.00 - 500(0000) - Contralaçâo por Tempo Determinado

3.1.90.11.00.00 - 500(0000) - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

3.1.90.13.00.00 - 500(0000) - Obrigações Patronais

3.1.90.92.00.00 - 500(0000) - Despesas de Exercícios Anteriores

3.3.90.14.00.00 ' 500(0000) - Diárias - Civil

3.3.90.30.00.00 - 500(0000) - Material de Consumo

3.3.90.36.00.00 - 500(0000) - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

3.3.90.39.00.00 - 500(0000) ● Outros Serviços de Terceiros ● Pessoa Jurídica

4.4.90.52.00.00 - 500(0000) ● Equipamentos e Matorial Permancnlo

11.000,00

705.000,00

4.000,00

6.000,00

6.000,00

11.000,00

6.000,00

11,000,00

36,000,00

11.000,00

705.000,00

4,000,00

6.000,00

6.000,00

11.000,00

6.000,00

11.000,00

36.000,00

Soma da Ação: 796.000.000,00 796.000,00 0,00

Ação: 04.122.0022,2-010 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA GUARDA MUNICIPAL

Tont* rCO) Oe.“'!r:áo da Nuti.r..

500(0000) - Contratação por Tempo Determinado

500(0000) - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

500(0000) - Obngações Patronais

500(0000) - Despesas de Exercícios Anteriores

500(0000) - Diárias ■ Civil

500(0000) - Material de Consumo

500(0000) - Sennços de Consullotia

500(0000) - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

500(0000) ● Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

500(0000) ● Equipamentos e Malenal Permanente

700(0000) ● Equipamentos e Malenal Permanente

701(0000) ● Equipamentos e Malenal Permanente

ralurer.i :

3.1.90.04.00.00 11.000,00

5.870.000,00

364.000,00

11.000.00

11.000,00

247.000,00

259.000,00

11.000,00

347.000,00

347.000,00

250.000,00

220.000.00

11.000,00

5.870.000,00

364.000,00

11.000,00

11.000,00

247.000,00

259.000.00

11.000.00

347.000.00

347.000.00

250.000.00

220.000,00

3.1.90.11.00.00

3.1.90.13.00.00

3.1.90.92.00.00

3.3.90.14.00,00

3.3.90.30.00.00

3.3.90.35.00.00

3.3.90.36.00.00

3.3.90.39.00.00

4.4.90.52.00.00

4.4.90.52.00.00

4.4.90.52.00.00

Soma da Ação: 0,00 7.948.000,00 7.948.000,00



LOA - Orçamento
Exercício 2025

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS
Quadro de Detalhamento da Despesa

Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
I

TotalOperações EspeciaisProjeto AtividadeESPECiFiCACOES

Órgão; 02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

04.122,0024.2-011 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

lotitefCOi RescricDO da

3.1.90.04.00.00 - 500(0000) ● Contratação por Tempo Determinado

3.1.90.11.00.00 - 500(0000) ● Vencimentos e Vantagens Ficas - Pessoai Civii

3.1.90.13.00.00 - 500(0X0) ● Obrigações Patronais

3.I.X.92.X.X - 500(0X0) ● Despesas de Exercicios Anteriores

3.3.X.14.X.X - 500(0X0) ● Diárias - Civii

3.3.X.30.X.X - 500(0X0) - Material de Consumo

3.3.X.36.X.X - 500(0X0) - Outros Serviços de Terceiros ● Pessoa Fisiea

3.3.90.39.00.00 - 500(0000) ● Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

4.4,90.52.00.00 - 500(0000) - Equipamentos c Material Permanente

Ação:

8.000,00

705.000,00

8.000,00

705-000,00

11.000,00

6.X0.00

7.X0.00

58.0X.X

11.000,00

1.409.000,00

83.000,00

11.XO,00

6.OX.00

7.0X.X

58-XO.OO

11-000,00

1.409.000,00

83.000,00

2.298.000,000,00Soma da Ação: 0,00 2.298.000,00

17.765.000,00O.XTotal da unidade: O.X 17.765.X0.X

Unidade: 04 - SECRETARIA MUNICIPAL OE AOMINISTRAÇAO E RECURSOS HUMANOS



LOA - Orçamento
Exercício 2025

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS
Quadro de Detalhamento da Despesa

Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

ESPECIFICAÇÕES TotalAtividade Operações EspeciaisProjeto

Órgão:

Ação;

02- PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

04.122.0041.2-012 - MANUTENÇÃO DA SEC. OE ADMINISTRAÇAO E DA JSM

'  ■ CO) OesciK,'- ● ●

500(0000] ● Aposentadorias e Reformas

500(0000) - Pensões

500(0000) - Contratação por Tempo Delerminado

500(0000) - Vertcimentos e Vantagens Fixas ■ Pessoal Civil

501(0000) ● Verwimemos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

704(0000) - Obrigações Patronais

500(0000) - Obrigações Patronais

501(0000) - Obrigações Patronais

500(0000) ■ Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil

500(0000) ● Despesas de Exercidos Anteriores

500(0000) - Diárias - Civil

500(0000) - Material de Consumo

500(0000) - Outras Despesas de Pessoal Decorrente de Contrato de Terceirização

500(0000) ■ Outros Serviços de Terceiros ■ Pessoa Física

500(0000) ● Outros Serviços de Terceiros ● Pessoa Jurídica

500(0000) - Despesas de Exercidos Anteriores

500(0000) ● Equipamentos e Maienal Permanente

33.000,00

117.000,00

37.000,00

4.000.000,00

432-000.00

33.000,00

117.000.00

37.000,00

4.000.000.00

432.000,00

281-000.00

3.1.90.01.00.00

3-1.90.03.00.00

3-1.90.04.00.00

3-1.90.11.00.00

3-1-90.11.00.00

281-000.003-1.90.13.00.00

500.000.003.1.90.13.00.00

3.1.90.13.00.00

3.1.90.16,00.00

3.1.90.92.00.00

500-000,00

200.000,00 200.000.00

21.000,00

82.000,00

65-000,00

39.000.00

16.000,00

44.000,00

494.000,00

3.000,00

352.000.00

21.000,00

62.000,00

65.000.00

39.000.00

16.000.00

44.000.00

494.000,00

3-000,00

352.000,00

3.3.90.14.00.00

3.3.90.30.00.00

3.3.90.34.00.00

3.3.90.36.00.00

3.3.90.39.00.00

3.3.90.92.00.00

4.4.90.52.00.00

0,00 6.696.000,00Soma da Ação: 0,00 6.696.000,00

Ação: 04.122.0041.2-013 - SOLUÇÕES DE VIGILÂNCIA E MONITORAMENTO ELETRONlCO EM PRÉDIOS PÚBLICOS

Deserte

3.3.9O.3O.OT.00 - 500(0000) - Material de Consumo

3.3.90.36.00.00 - 500(0000) - Ouiros Serviços de Terceiros ● Pessoa Física

3.3.90.39.00.00 - 500(0000) - Outros Serviços de Terceiros ● Pessoa Jurídica

c da Naiuir.-.

23.000,00

11.000,00

82.000,00

23.000,00

11.000,00

82.000,00

116.000,00 0,00 116.000.00Soma da Ação: 0,00

6.812.000,006.812.000,00 0,00Total da unidade: 0,00

05 - SECRETARIA UUNIC. DE FINANÇAS, PLANEJAM. E GESTÃO TRIBUTÁRIAUnidade:



LOA-Orçamento
Exercício 2025

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS
Quadro de Detalhamento da Despesa

Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

ESPECIFICAÇÕES operações Especiais TolaiProjeto Atividade

Órgão: 02- PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

Ação: 04,122.0051.2-014 - MANUTENÇÃO DA SEC. DE FINANÇAS. CPL, SETOR DE COMPRAS. CONTABILIDADE E ARRECADAÇÃO

'  - -I .COl I..

500(0000) ■ Contratação por Tempo Determinado

500(0000) ■ Vencimentos e Vantagens Fixas ■ Pessoal Civil

500(0000) ■ Obrigações Patronais

3-1.90.13.00.00 - 501(0000) ● Obrigações Patronais

500(0000) - Despesas de Exercidos Anteriores

500(0000) - Subvenções Sociais

3.3.90.14.00.00 - 500(0000) ● Diârias ● Civii

3.3.90.30.00.00 - 500(0000) ● Material de Consumo

500(0000) ● Passagens e Despesas com Locomoção

3.3.90.35.00.00 - 500(0000) ● Serviços de Consultoria

3.3.90.36.00.00 - 500(0000) ● Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

3.3.90.37.00.00 - 500(0000) - Locação de Mão-de-Obra

500(0000) - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

501 (0X0) - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

500(0X0) ■ Obrigações Tributárias e Coniributivas

3.3.X.92.00.00 - 501(0X0) - Despesasde Exercidos Anienores

3.3.X.92.X.X - 500(0(K)0) - Despesasde Exercidos Anienores

3.3.90.93.X.X - rot(OOX) ● Indenizações e Restituições

700(0X0) - Indenizações e Restituições

3.3.90.93.00.00 - 500(0X0) ● Indenizações e Restituições

4.4.90.51.00.00 - 500(0000) - Obras e Instalações

4.4.90.52.00.00 - 500(0000) ● Equipamentos e Material Permanente

3.1.90.04.X.X -

3.I.X.11.X.X -

3.1.90.13.X.X -

3.1.90.92.00.00 -

3.3.50.43.x.00 -

3.3.90.33.X.X -

3.3.90.39.00.00 -

3-3.90.39.00.00 -

3-3.90.47.00.X -

3.3.9O.93.X.O0 -

n.ox.x
3.876.0X.X

264.000,00

500.000,00

11.000 X

11-000.00

59.000,00

1.057.0X.X

n.ox.x
705.XO.00

234.OX.00

11.OX.00

2.X0.000.00

632.000,00

7.000.0X.00

11-000,00

20-0X.X

3.0X.OO

3.000.x

5.0X.O0

100.000,00

352.000,00

11 -000.00

3-876.0X.X

264.XO.00

500.X0.00

11.000,00

11.000,00

59.000,00

1.057.0X.OO

11.XO,00

70S.OX.X

234.X0.X

11.000,00

2.000,000.00

632.000.00

7,x0.000,00

11.000,00

20.XO.00

3-OX.X

3.000.x

5.000,00

100.000,00

352.000,00

16.896.000.00Soma da Ação: 0.00 16.896.000,00 0,00

Ação; 04.122,0051.2-015 - SENTENÇAS JUDICIAIS E OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.1.90.91.X.X - 5X(0X0) ● Sentenças Judiciais

3.1.90.92.00.00 - 500(0X0) - Despesas de Exercícios Anteriores

3.3.90.91.00.x - 500(0000) - Sentenças Judiciais

3.3.90.92.00.00 - 500(0000) - Despesas de Exercícios Anteriores

757.OX.00

62.0X.X

1.672.0X.00

11.0X.00

757.OX.00

62.000,00

1.672.000,00

11.000,00

2.502.000,00Soma da Ação; 0.00 2.502.000,00 0,00

/

PuDii.



LOA ■ Orçamento
Exercício 2025

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS
Quadro de Detalhamento da Despesa

Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

Operações Especiais TotalESPECIFICAÇÕES Projeto Atividade

Órgão:

Ação:

02- PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

28.843.0028.9-016 - AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA CONTRATADA (INSS E OUTROS)

 -■r.O) . n- '

3.2.90.21.00.00 - 500(0000)-Jjros sobre a Olvida por Contrato

4.6.90.71.00.00 - 500(0000) - Principal da Dívida Contraluai Resgatado

4.6.90.71.00.00 - 704(0000) - Principal da Divida Contratual Resgatado

■ ■ '● "n rJaUirc:.

2.234.000,00

2.500.000,00

1.141.000,00

2.234.000,00

2.500.000,00

1.141,000,00

Soma da Ação: 0,00 S.875.000,00 5.875.000,000,00

Total da unidade: 5.875.000,00 25.273.000,000,00 19.398.000,00
Unidade: 10- SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE DE BALSAS



LOA ■ Orçamento
Exercício 2025

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS
Quadro de Detalhamento da Despesa

Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

TotalAtividade Operações EspeciaisESPECIFICAÇÕES Projeto

Orgão; 02- PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

Ação: 27.812.0101.2-076 - MANUT. DA SEC.DE ESPORTE. LAZER E JUVENTUDE (Esládlo, Campo de Futebol, Quadras, Ginásios, Parques)

-o^!c(COl I.

501(0000) - Contratação por Tempo Determinado

501(0000) - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

500(0000] - Vencimentos e Vantagens Fixas ● Pessoal Civil

501(0000] - Obrigações Patronais

501(0000) - Despesas de Exercícios Anteriores

500(0000) ● Subvenções Sociais

500(0000) ● Diárias - Civil

SOI (0000) - Material de Consumo

500(0000) ● Material de Consumo

501(0000) ● Premiações Culturais. Artísticas. Cientificas. Despodnras e Outras

501(0000) - Material de Distribuiçáo Gratuita

501(0000) - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

501(0000) - Locação do Mão-de-Obra

501(0000) - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

500(0000) - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica

501(0000) - Outros Auxilies Financeiros a Pessoas Físicas

501(0000) - Despesas de Exercícios Anteriores

50t(0000] - Indenizações e Restituições

501(0000) - Obras e Instalações

701(0000) - Obras e instalações

701(0000] ■ Equipamentos e Material Permanente

501 (0000) - Equipamentos e Maienal Permanente

59.0 59.000,00

152.000,00

700.000,00

11.000,00

5.000,00

11.000,00

16.000,00

57.000,00

290.000.00

19.000,00

18.000,00

18.000.00

18.000,00

68.000,00

320.000,00

59.000,00

18.000,00

59.000.00

147.000,00

147.000.00

147.000.00

147.000.00

3.1.90.04.00.00 00,00

152.000,00

700.000,00

11.000,00

5.000,00

11.000,00

16.000,«

57.000,00

290.000,00

19.000,00

16.000,00

18.000.00

18.000,00

68.000,00

320.000,00

59.000,00

18.000,00

59.000,00

147.000,00

147.000,00

147,000,00

147,000,00

3.1.90.11.00.00

3.1.90,11.00.00

3.1.90.13 00.00

3.2.90.92.00.00

3.3.50.43.00.00

3.3.90.14.00.00

3.3.90.30.00.00

3.3.90.30.00.00

3.3.90.31.00.00

3.3.90.32.00.00

3.3.90.36.00.00

3.3.90.37.00.00

3.3.90.39.00.00

3.3.90.39.00.00

3.3.90.48.00.00

3.3.90.92.00.00

3.3.90.93.00.00

4.4.90.51.00.00

4.4.90.51.00.00

4.4.90.52.00.00

4.4.90.52.00.00

0,00 2.486.000,00Soma da Ação: 0,00 2.466.000,00

0,00 2.486.000,00Total da unidade; 0,00 2.466.000,00

Unidade: 11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS



LOA-Orçamento
Exercício 2025

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS
Quadro de Detalhamento da Despesa

Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
.«.

ESPECIFICAÇÕES Atividade Operações Especiais TotalProieto

Órgão: 02 - PREFEITURA MUNICIPAL OE BALSAS

Ação: 18.541.0111.2-077 - MANUTENÇÃO DA SEC. DE MEIO AMBIENTE E REC. HÍDRICOS

ro)

500(0000) - Corrlralaçáo por Tertrpo Determinado

500(0000) - Vencimeoios e Vantagens Fixas ■ Pessoal Civil

500(0000) - Obrigações Patronais

500(0000) - Despesas de Exercidos Anteriores

500(0000) ● Subvenções Sociais

500(0000) - Diárias ● Civil

500(0000) ● Auxilio Financeiro a Pesquisadores

500(0000) - Material de Consumo

500(0000) ● Premiações Culturais. Artísticas, Cientificas, Desportivas e Outras

500(0000) ■ Material de Distribuição Gratuita

500(0000) ■ Passagens e Despesas com Locomoção

500(0000) ■ Serviços de Consultoria

500(0000) - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

500(0000) - Outros Serviços de Terceiros ● Pessoa Jurídica

500(0000) - Despesas do Exercícios Anteriores

500(0000) - Obras e Instalações

500(0000) - Equipamenios e Material Permanente

3.1.90.04.00.00 tl.000,00

1.034.000.00

11.000,00

1.034,000,00

118.000.00

3.1.90.11.00.00

3.1.90.13.00.00 118.000,00

11.000.00

11-000,00

20.000.00

11.000,00

59.000,00

11.000,00

11.000,00

11.000,00

11.000,00

11.000.00

56.000,00

11.000,00

118.000,00

59.000,00

3-1.90.92.00.00 11.000,00

11.000.003-3.50.43.00.00

3-3.90.14.00.00 20.000,00

11.000,003.3.90.20.00.00

3.3.90.30.00.00

3.3.90.31.00.00

3.3.90.32.00.00

59.000,00

11.000,00

11.000,00

11.000.00

11.000,00

11 -XO.OO

56-000,00

11.000,00

118.000,00

59.000,00

3.3.90.33,00.00

3.3.90.35.00.00

3,3.90.36.00.00

3.3.90,39.00.00

3.3.90.92.00.00

4.4.90.51.00.00

4.4.90.52.00.00

1.574.000,00Soma da Ação: 0,00 1.574,000.00 0,00



ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

LOA - Orçamento
Exercício 2025

Quadro de Detalhamento da Despesa
Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

Operações Especiais TotalESPECIFICAÇÕES Projeto Atividade

Orgão; 02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

Ação: 18.541.0112.2-098 - MANT. E FUNCIONAMENTO DA LIMPEZA PÚBLICA E DESTINAÇÁO DOS RESÍDUOS

■' omn (CO) Descí :c,io cia tí v

3.1.90.CM.00.00 - 500(0000) ● Contratação por Tempo Determinado

501(0000) ● Vencimentos e Vantagens Fixas ● Pessoal Civil

500(0000) ● Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Cnnl

500(0000) ● Obrigações Patronais

3.1.90.91.00.00 -● 500(0000) - Sentenças Jjdiciais

500(0W0j - Despesas de Exercícios Anteriores

3.3.50.43.00.00 - 500(0000) - Subvenções SociaiS

3.3.90.14.00.00 - 500(0000) ● Diárias - Civil

3.3.90,30,00.00 - 500(0000) ● Material de Consumo

3.3.90.32.00.00 - 500(0000) - Material de Distribuição Gratuita

3.3.90.33.00.00 - 500(0000) - Passagens e Despesas com Locomoção

500(0000) ■ Outras Despesas de Pessoal Decorrente de Contrato de Terceirização

3.3.90.35.00.00 - 500(0000) - Serviços de Consultoria

500(0000) ● Outros Serviços de Terceiros - Possoa Ffsica

500(0000) - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

501(0000) ● Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

500(0000) - Sentenças Judiciais
3.3.90.92.00.00 - 500(0000) - Despesas de Exercidos Anteriores

4.4.90.51.00.00 - 501(0000)-0braselnstalaç0es
4.4.90.52.00.00 - 501(0000) ● Equipamentos e Material Permanente

3.1.90.11.00.00 -

3,1.90.11.00.00 -

3-1-90.13.00.00 -

3.1.90.92.00.00 -

3-3.90,34.00.00 -

3.3.90.36.00.00 -

3.3.90.39.00.00 -

3.3.90.39.00.00 -

3.3.90.91.00,00 -

11.000.00

73.000,00

650.000,00
118.000.00

59.000,00

59.000,00
5.900.00

11.000,00

177.000,00

11.000,00
11.000,00

11.000,00

11.000,00
74.000,00

8.000.000,00

4.600.000.00

6.000,00

11-000,00

118-000,00

118-000,00

11.000.00

73.000,00

650.000,00

118.000,00

59.000,00

59.000,00

5.900,00

11.000,00

177,000,00

11.000,00

11-000,00

11.000,00

11.000,00
74.000.00

8.000.000,00

4.600.000,00

6,000,00
11.000,00

118.000,00

118.000,00
0,00 14.134.900,00Soma da Ação: 14.134.900,00 0,00

15.708.900,00TolaI da unidade: 0,00 15.708.900,00
Unidade: 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DE BALSAS



LOA - Orçamento
Exercício 2025

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS
Quadro de Detalhamento da Despesa

Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

Operações Especiais TotalAtividadeESPECIFICAÇÕES Projeto

Orgão: 02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

Ação: 15,452.0005.1-006 - CONSTRUÇÃO, RECONSTRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS E PMCMV

.‘^onlp(CO) l'<-

4.4.90.S1.00.00 - 754(0000) - Obras e Instalações

4.4.90.51.00,00 - 706(0000) - Obras 0 Inslalaçôes

4.4.90.51,00.00 - 500(0000) - Obras e Inslalaçôes

4.4.90.51.00.00 - 700(0000) - Obras e Inslalaçôes

4.4.90.51.00.00 - 701(0000) - Obras e Inslalaçôes

4.4.90.51.00.00 - 501 (0000)-Obras e Inslalaçôes

4.4.90.52.00.00 - 501(0000) ● Equipamenlos e Matenal Permanente

rjaiiirc.’

16.989.000,00

1.797.000,00

3.649.000,00

1.463.000,00

867.000,00

500.000,00

235.400,00

16,989.000,00

1.797,000,00

3.649.000,00

1.463.000,00

867.000,00

500.000,00

235.400.00

0,00 25.520.400,000,00Soma da Ação: 25,520.400,00

Ação: 26,782.0005.1-005 - CONSTRUÇÃO, RECONSTRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DE PONTES E ESTRADAS

●  CO) .

4.4.90.51.00.00 - 701(0000)-Obras e Inslalaçôes

4.4.90.51.00.00 - 700(0000) - Obras e Inslalaçôes

4.4.90.51.00.00 - 500(0000)-Obras 8 Inslalaçôes

4.4.90.51.00.00 - 501 (0000)-Obras e Inslalaçôes

4.4.90.62.00.00 - 701 (0000) ● Equipamentos 6 Material Permanente

4.4.90.52.00.00 - 500(0000) - Equipamenlos e Material Permanente

1.036.000,00

1.700.000,00

2.000.000,00

I.022.0X.00

59.000,00

59.000,00

1.036.000,00

1.700.000,00

2.000.000,00

1.022.000,00

59.000.00

59.000.00

0,00 5-876.000,000,00Soma da Ação: 5.876.000,00

Ação: 04.123.0028.2-001 - Amortização da Divida Pública  - FINISA

i nnif (CO) :wsi Mçao da Naluto.v

3.2.90.21.00.00 - 500(0000) - Juros sobre a Divida por Contrato

4.6.90.71.00.00 - 500(0000) - Principal da Divida Contratual Resgatado

'■ 'i.-icvas
118-000,00

3.180.000,00
118-000,00

3.180.000,00
3.298.000,00Soma da Ação; 0,00 3.298.000,00



LOA ■ Orçamento
Exercício 2025

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS
Quadro de Detalhamento da Despesa

Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
-i

Operações Especiais TolaIESPECIFICAÇÕES AUvidadeProjeto

Órgão; 02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

Ação: 15.451.0005.2-079 - INFRAESTRUTURA URBANA - PRAÇAS, PARQUES, JARDINS, CICLOVIAS INCLUSIVE PMCMV

t onle(CO) DosciiçBO da N..U..

3.3.90.30.00.00 - 500(0000) - Material de Consumo

3.3-90.30.00.00 - 501(0000) ● Material de Consumo

3.3-90.36-00.00 - 501(0000) - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

3.3.90.36.00.00 - 500(0000)-Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica

3.3.90.39.00.00 - 500(0000) ● Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

3.3.90.39.00.00 - 501(0000) ● Outros Serviçosde Terceiros - Pessoa Jurídica

501(0000) - liKienizaçôose Restituições

500(0000) - Indenizações e Restituições

701(0000) - Obras e Instalações

700(0000) - Obras e Inslalaçõcs

â.4.90.51-00.00 - 500(0000) - Obras e Instalações

4.4.90.52.00.00 - 701(0000) - Equipamentos e Material Permanente

4.4.90.52.00.00 - 700(0000) - Equipamentos e Materiai Permanente

4.4.90.52.00.00 - 500(0000) - Equipamentos e Material Permanente

3.3.90.93.00.00 -

3.3.90,93,00.00 -

4.4.90.51,00,00 -

4.4.90.51.00.00 -

55.000.00

24.000,00

24.000,00

55.000,00

854.000.00

198.000.00

26.000.00

104.000,00

967.000,00

967.0»,00

821.000,00

34.000,00

34.000,00

64^00,00
4,227.000,00

55.000.00

24.000,00

24.000,00

55.000.00

854.000,00

198.000,00

26.000,00

104.000,00

967.000,00

967.000,00

821.000,00

34.000,00

34.000.00

64.000,00

0,00Soma da Ação: 0,00 4.227.000,00

Ação: 15.451.0005.2-080 - MANUTENÇÃO DA INFRAESTRUTURA DOS CEMITÉRIOS PÚBLICOS

CO)

501(0000) - Material de Consurrx)

501(0000) ● Outros Serviçosde Terceiros ● Pessoa Física

501(0000) - Outros Serviçosde Terceiros ● Pessoa Jurídica

501(0000) - Obras e Instalações

501(0000) - Equipamentos e Material Permanente

3.3.90,30.00.00 59.000.00

59.000,00

67.000.00

62.000.00

62.000,00

59.000.00

3.3.90.36.00.00 59.000.00

3.3-90.39-00,00 67,000.00

62.000.004.4.90.51.00.00

4,4,90.52.00.00 62.000,00

0,00 309.000,00 0,00 309.000,00Soma da Açao:



LOA - Orçamento
Exercício 2025

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS
Quadro de Detalhamento da Despesa

Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos1»-

TotalAtividade Operações EspeciaisESPECIFICAÇÕES Projeto

Orgão: 02- PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

15.451.0005,2-099 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VIAS URBANAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS E RESIDENCIAIS DO PMCMV

i-onic(COl i>>'-i'‘>icao ' ■

4.4.90.51.00.00 - 501 (0000) - OOras e Instalações

4,4.90.51.00.00 - 500(0000) - Obtas e Instalações

4,4.90.51.00.00 - 700(0000) - Obras e Instalações

4.4.90.51.00.00 - 701 (0000)-Obras e Instalações

4.4.90.51.00.00 - 750(0000) - Obras e Instalações

4.4.90.52.00.00 - 500(0000) - Equipamentos e Material Permanente

4.4.90.52.00.00 - 701(0000) ● Equipamentos e Material Permanente

4.4.90.52.00.00 - 700(0000) - Equipamentos e Maienal Permanente

Ação:

559.000 559.000,00

2.175.000,00

1-624.000,00

156.000.00

67,000,00

59-000,00

29.000,00

30.000,00

.00

2.175.000,00

1.624,000,00

156.000,00

67,000,00

59,000,00

29.000,00

30.000.00

4.699.000,004.699.000,00 0,00Soma da Açao: 0,00

Ação: 15.452.0005,2-061 - MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PUBLICA

Fonu'

3.3.90.37.00.00 - 751(0000) ● Locação de Mâo-tte-Obia

3.3.90.37.00.00 - 500(0000) - Locação de Mâo-de Obia

3.3.90.39.00.(X) - 751(0000) ● Ouiros Sen/iços de Terceiros ● Pessoa Jurídica

3.3.90.39.00.00 - 500(0000) ● Ouiros Serviços de Terceiros ● Pessoa Jurídica

3.3.90.92.00.00 - 751(0000) ● Despesas de Exercícios Anteriores ,

3.3.90.92.00 00 - 500(0000) ● Despesas de Exercícios Anteriores

4.4.90.51.00.00 - 500(0000) ● Obras e Instalações

4.4.90.51.00.00 - 751(0000)-Obras e Instalações

4.4.90.52.00.00 - 500(0000) ● Equipamentos e Material Permanente

4.4.90.52.00.00 - 751(0000) - Equipamentos e Material Permanente

12.000,00

11-000,00

6.000.000,00

1.437.000,00

45.000,00

14.000.00

375.000,00

800.000,00

123.000,00

112.000,00

12.000,00

11.000.00

6.000.000.00

1.437.000,00

45.000,00

14.000.00

375.000,00

800.000,00

123.000,00

112.000,00

0,00 8.929.000,00Soma da Ação: 0,00 6.929.000,00



ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS
LOA ● Orçamento

Exercício 2025

Quadro de Detalhamento da Despesa
Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

ESPECIFICAÇÕES Projelo Atividade Operações Especiais Total

Orgão; 02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

Ação: 15.452.0005.2-082 - MANUTENÇÃO DA SEC. DE INFRAESTRUTURA

3.1.90.04.00.00 -

3.1.90.11.00.00 -

501 (0000) - Contratação por Tempo Determinado

501 (0000) - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

500(0000) - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

501(0000) - Obrigações Patronais

501(0000] - Sentenças Judiciais

501(0000) ● Despesas de Exercícios Anteriores

501(0000) - Subvenções Sociais

SOI (0000)-Diárias-Civil

501 (0000) - Uaicrial de Consumo

500(0000) ● Material de Consumo

501 (0000) - Material de Distribuição Gratuita

501(0000) - Passagens e Despesas com Locomoção

501(0000) - Serviços de Consultoria

501 (0000) - Outros Serviços de Terceiros ● Pessoa Física

501 (0000) - Locação de Mão-de-Obra

501(0000) - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

500(0000) - Outros Sen/iços de Terceiros - Pessoa Jurídica

501(0000) - Obrigações Tributárias e Contributivas

501 (0000) - Sentenças Judiciais

501 (OOOO) ● Despesas de Exercícios Anteriores

701 (0000) ● Indenizações e Restituições

700(0000) ● Indenizações e Restiluiçôes

500(0000) ● Indenizações e Restituições

SOt(OOOO) ● Obras e Instalações

500(0000) - Obras e Instalações

500(0000) - Equipamentos e Material Permanente

501(0000) - Equipamentos e Material Permanente

11.000.00

362.000,00

1.400.000,00

11.000,00

11.000,00

11.000,00

11,0X,00

11.000.00

35.000,00

200.000,00

11.000,00

11.000,00

11.000,00

11.000.00

11.000,00

205.000.00

500.000,00

11.000.00

n.000,00

4.000,00

27.000,00

26.000,00

53.000.00

145.000,00

761.000,00

224.000,00

35.000,00

11.000,00

362.000,00

1.400.000,00

11.000,00

11.000,00

11.000.00

11.000.00

3.1.90.11.00.00 -

3.1.90.13.00.00 -

3.1.90.91.00.00 -

3.1.90.92.00.00 -

3.3.50.43.00.00 -

3.3.90.14.00.00 - 11.000.00

35.000,00

200.000.00

3.3.90.30.00.00 -

3.3.90.30.00.00 -

3-3.90.32.00.00 - 11.000,00

11.000.003.3.90.33.00.00 -

3.3.90.35.00.00 - 11.000.00

11.000,00

11.000.00

205.000.00

500.000,00

11.000,00

11.000,00

4.000.00

27,000,00

26.000.00

53.000,00

145.000,00

761.000,00

224.000,00

35.000,00

3.3.90.36.00.00 -

3.3.90,37.00,00 -

3.3.90.39.00.00 -

3.3.90.39.00.00 -

3.:.90.47.00.00 -

3,3.90.91.00.00 -

3.3.90.92.00.00 -

3.3.90.93.00.00 -

3.3.90.93.00.00 -

3.3.90.93.00.00 -

4.4.90.51.00.00 -

4.4.90.51.00.00 -

4.4.90.52.00.00 -

4.4.90.52.00.00 -

Soma da Ação: 0,00 4.120.000.00 4.120.000,00

Módii' lOAít. ■ ■

l>



LOA - Orçamento
Exercício 2025

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS
Quadro de Detalhamento da Despesa

Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
r

ESPECIFICAÇÕES TolaIProjslo Atividade Operações Especiais

Orgào: 02- PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

Ação: 17.512.0005.2-033 - INFRAESTRUTURA DE ABASTECIMENTO DE AGUA, ESGOTOS E DRENAGEM

'●● ●- ' ●-.:o da NaUir.

500(0000) ● Oui/os Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

700(00001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

701 (0000) - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
500(0000) ● Indenizações e Restituições

700(0000) ● Indenizações e Restituições

701(0000) - Indenizações e Restituições

500(0000) - Obras e Instalações

700(0000) ■ Obras e Instalações

701 (0000) - Obras e Instalações

754(0000) - Obras e Instalações

500(0000) - Equipamentos e Material Permanente

700(0000) ● Equipamentos e Material Permanente

701(0000) - Equipamentos e Uaienal Permanente

3.3.90.39.00.00 - 118.000.00

123.000,00

112.000,00
11.000,00

5.000,00
6.000.00

510.000.00

59.000.00

59.000,00

5.882.000,00
59.000,00

59.000,00

59.000,00

118-000,00

123.000,00

112.000,00
11.000,00

5.000,00

6-000,00

510.000,00

59.000,00
59.000,00

5.882.000,00
59.000.00

59.000.00

59.000.00

3.3.90.39.00.00 -

3.3.90.39.00.00 -

3.3,90.93.00.00 -

3.3.90.93.00.00 -

3-3.90.93.00.00 -

4,4.90.51.00.00 -

4.4.90.51.00.00 -

4.4.90.51,00.00 -

4.4.90.S1.00.00 -

4.4.90.52.00.00 -

4.4.90.52.00.00 -

4,4.90.52.00.00 -
0,00 7.062.000,00Soma da Ação: 0,00 7.062.000,00



ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

LOA - Orçamento
Exercício 2025

Quadro de Detalhamento da Despesa
Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

● i

ESPECIFICAÇÕES Projeto Atividade Operações Especiais Total

Orgâo; 02- PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

Ação: 26.781.0005.2-034 - INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA  E AVIAÇÃO CIVIL

FomeíCOi Descncáo cii'! ■

500(0000) ● Diárias - Civil

500(0000) - Material de Consumo

500(0000) - Material de Distribuição Sratuila

500(0000) - Passagens e Despesas com Locomoção

500(0000) - Serviços de Consultoria

500(0000) - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

500(0000) - Locação de Mão-de-Obra

500(0000) - Ouiros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

700(0000) - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

701(0000) - Outros Serviços de Terceiros ● Pessoa Jurídica

500(0000) ● Obras e Instalações

700(0000) - Obras e Instalações

701 (0000) - Obras e Instalações

500(0000) - Equipamentos e Material Pormanerle

700(0000) - Equipamentos e Material Permanente

701 (0000) ● Equipamentos e Material Permanente

3.3.90.14.00.00

3.3.90.30.00.00

3.3.90.32.00.00

3.3.90.33.00 00

3.3.90.35.00.00

11.000,00

23.000,00

11,000,00

23.000,00

11.000,00

11.000,00

11.000,00

100.000,00

32.000,00

32.000,00

97.000,00

135,000,00

100.000,00

97.000.00

56.000,00

67.000.00

11.000,00

23.000,00

11.000,00

23.000,00

11.000,00

11.000,00

11.000,00

100.000,00

32.000,00

32.000,00

97.000,00

135.000.00

100.000,00

97.000,00

56.000,00

67.000,00

817.000,00

3.3.90.36.00.00

3.3.90.37.00.00

3.3.90.39.00.00

3.3.90.39.00.00

3.3.90.39.00.00

4.4.90.51.00.00

4.4.90.51.00.00

4.4.90.51.00.00

4.4.90.52.00.00

4.4.90.52.00.00

4,4.90.52.00.00

Soma da Ação: 0,00 817.000,00 0,00

'  ■ ■ ■> Su't



LOA - Orçamento
Exercício 2025

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS
Quadro de Detalhamento da Despesa

Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

operações Especiais TotalAtividadeESPECIFICAÇÕES Projeto

Orgão; 02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

Ação: 26.782.0005.2-085 - LOCAÇÃO E MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS E MAQUINAS, PONTES E ESTRADAS

i-c-riic (CO) ■ OcscMcao dn Naun-,

501(0000) - Diárias ● Civil

501(0000) - Material de Consumo

750(0000) - Material de Consumo

500(0000) - Material de Consumo

701(0000) - Material de Consumo

700(0000) ● Material de Consumo

501 (0000) ■ Material de Distribuição Gratuita

501 (0000) ■ Passagens o Despesas com locomoção

501 (0000) ● Serviços dc Consultoria

501 (0000) ● Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

50010000) ● Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

501(0000) - Locação de Mão-de-Obra

S0I((XX)0) - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

750(0000) - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

500(0000) - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

700(0000) ● Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

701(0000) - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

11.000,00

200.000,00

40.000,00

700.000,00

3.3.90.14.00.00 11.000.00

200.000,00

40.000,00

700.000,00

123.000,00

112.000,00

n.000.00

11-000.00

59.000,00

125.000,00

110.000,00

509-000,00

569.000,00

222.000,00

1.970.000,00

617.000,00

500.000,00

3.3.90.30.00.00

3.3.90,30.00.00

3.3.90.30.00.00

123.000.003.3,90,30.00.00

112.000.003.3.90.30.00.00

11.000,00

11.000,00

59.000,00

125.000,00

110.000,00

589.000.00

569.000,00

222.000.00

1.970.000.00

617.000.00

500.000,00

3-3.90.32.00.00

3.3.90.33.00.00

3.3.90.35.00.00

3.3.90.36.00.00

3.3.90.36.00.00

3.3.90.37.00.00

3-3.90-39.00-00

3.3.90.39.00.00

3.3.90.39,00.00

3-3,90-39.00.00

3.3.90.39.00.00

5.969.000,000,00Soma da Ação: 0,00 5.969.000,00

70.826.400,0039.430.000,00 0,00TolaI da unidade: 31.396.400,00

Unidade; 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA FAMILIAR  E ABASTECIMENTO

Ação: 20.605.0131.1-007 - Construção, Ampliação e Reestruturação de Mercados, Feiras e Matadouros

Foii-.- Desii ●● .1.1 Naliitora

4.4,90.51.00.00 - 706(0000) - C»ras e Instalações

4.4.90.51.00.00 - 500(0000) - (Dhras e Instalações

4.4.90.51.00.00 - 701(0000)-Otxase Instalações

4.4.90.51.00.00 - 700(0000) - (Dbras e Instalações

4.4.90.61.00.00 - 500(0000) - Aquisição de Imóveis

Na!.;..

1.000.000,00

1.000.000,00

600.000.00

369.000.00

118.000,00

1-000.000,00

1-000.000,00

600.000,00

369.000,00

118.000,00

3.087.000,003.087.000,00Soma da Açao:



LOA - Orçamento
Exercício 2025

ESTADO DO WARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS
Quadro de Detalhamento da Despesa

Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

TotalAtividade Operações EspeciaisESPECIFICAÇÕES Projeto

Orgão: 02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

Ação: 20-605.0139.2-086 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA E AGRICULTURA, MATADOURO. MERCADOS, FEIRAS, FRIGORÍFICO E AGRIC. FAMILIAR

●  : 'tc (CO) . ...

500(0000)

500(0000)

500(0000)

500(0000)

500(0000)

500(0000)

500(0000)

500(0000) ● Material de Consumo

500(0000)

500(0000)

500(0000]

500(0000)

500(0000)

500(0000)

500(0000)

500(0000)

700(0000)

701(0000)

500(0000)

- Contratação por Tempo Determinado

● Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

- Obrigações Patronais

- Sentenças Judiciais

● Despesas de Exercidos Anteriores

● Subvenções Sociais

● Diárias ● Civil

11.000,00

1.175.000,00

11.000,00

11.000,00

11.000,00

59.000,00

11-000,00

823.000,00

347.000,00

59.000,00

59.000,00

59.000,00

59.000,00

59.000.00

1.257.000,00

580.000,00

297.000,00

297.000,00

118.000,00

● Matciial do Distribuição Gratuita

● Passagens e Despesas com Locomoção

- Outras Despesas de Pessoal Decorrente de Contrato de Terceirização

■ Serviços de Consultoria

■ Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FIsIca

- Locação de Máo-de-Obra

- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

- Obras e Instalações

● Obras e Instalações

● Obras e Instalações

● EQuipamenlos e Material Permanente

tl.OOO.OO

1.175.000,00

11.000,00

11,000,00

11,000,00

59,000,00

11,000,00

823,000,00

347,000,00

59,000,00

59,000.00

59.000,00

59,000,00

59,000,00

1,257.000,00

580.000,00

297.000,00

297.000,00

118.000,00

3.1.90.04.00.00

3-1.90.11-00.00

3-1.90.13.00.00

3-1.90,91.00.00

3.1.90.92.00.00

3.3.50.43.00.00

3.3.90.14.00.00

3.3.90.30.00.00

3.3.90.32.00,00

3.3.90.33.00.00

3.3.90.34.00.00

3-3.90.35.00.00

3.3.90.36.00.00

3.3.90.37.00.00

3.3.90.39.00.00

4.4.90.51.00.00

4.4.90.51.00.00

4.4,90.51.00.00

4.4.90.52.00.00

5.303.000,00Soma da Ação: 0,00 5.303.000,00 0,00

8.390.000,00Total da unidade: 3.087.000.00 5.303.000,00

14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E EVENTOSUnidade:

:Oa;’
'  ■ fiLli



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

LOA ■ Orçamento
Exercício 2025

Quadro de Detalhamento da Despesa
Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

TotalESPECIFICAÇÕES Pfojelo Atividade Operações Especiais

Orgão: 02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

Ação: 13.392,0401.2-087 - MANUT. DA SECRETARIA, DA BIBLIOTECA. DO MUSEU DO SERTÃO. ESCOLA E BANDA DE MUSICA E FEIRA DO LIVRO,

dn lí.'.

3.1.90.04.00.00 - 500(0000) - Contratação por Tempo Oelermirado

3.1.90.11.00.00 - 500(0000] - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

3.1.90.13.00.00 - 500(0000) - Obrgações Patronais

3.1.90-91.00.00 - 500(0000) ● Sentenças Jjdiciais

3.1.90.92.00.00 “ 500(0000) - Despesas de Exercícios Anteriores

3.3-50.43.00.00 - 700(0000) - Subvenções SociaiS

3.3.50.43.00.00 - 701(0000) ● Subvenções Sociais

3.3.50.43.00.00 - 500(0000) - Subvenções Sociais

3.3.90.14.00.00 - 500(0000)-Diárias-Civil

3.3.90..30.00.00 - 701(0000) ● Material de Consumo

3.3.90.30.00.00 - 700(0000) ● Material de Consumo

3.3.90.30.00.00 - 500(0000) - Material do Consumo

3.3.90.31.00.00 - 700(0000) ● Premiações Culturais. Artistieas. Cieriidcas. Desportrvas e Outras

3.3.90.31.00.00 ■ 701 (0000) - Premiações Culturais. Artísticas. Cientificas, Desportivas e Outras

3.3.90.31.00.00 - 500(0000) ● Premiações Culturais, Artísticas, Cientificas, Desportivas e Outras

3.3.90.32.00.00 - 500(0000) ● Material de Distribuição Gratuita

3.3.90.33.00.00 - 500(0000) - Passagens e Despesas com Locomoção

3.3.90.35.00.00 - 70t(0000) ● Serviços de Consultoria

3.3.90.35.00.00 - 700(0000) - Serviços de Consultoria

3.3.90.35.00.00 - 500(0000) - Serviços de Consultoria

3.3.90.36.00.00 - 500(0000) - Outros Serviços de Terceiros ● Pessoa Física

3.3.90.37.00.00 - 500(0000)-Locação do Mâo-de-Obra

3.3,90.39.00.00 - 700(0000) ● Outros Serviços de Terceiros ● Pessoa Jurídica

3.3,90.39.00.00 - 701(0000) - Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica

3-3.90-39.00.00 - 500(0000) - Outros Serviços de Terceiros ● Pessoa Jurídica

3.3.90.45.00.00 - 500(0000) - Subvenções Econômicas

3.3.90.91.00,00 ' 500(0000) - Sentenças Judiciais

3,3.90.93.00.00 “ 500(0000) - Indenizações o Restituições

4.4.90.51.00.00 - 701(0000)-Obras e Instalações

4.4.90.51.00.00 - 700(0000) ● Obras e Instalações

4.4.90.51.00.00 - 500(0000) - Obras e Instalações

11.000,00

705.000,00

177.000,00

59.000,00

11.000,00

40.000.00

54,000.00

200.000,00

59.000.00

56.000.00

50.000,00

300.000,00

10.000.00

10.000.00

50.000,00

56-000.00

11.000.00

42.000.00

30.000,00

164,000,00

56.000.00

56.000,00

600.000.00

600.000,00

2.887.000,00

235.000,00

59.000,00

59.000,00

30.000.00

30.000,00

59.000,00

11.000,00

705.000,00

177.000,00

59.000,00

11.000,00

40.000.00

54,000,00

200.000.00

59.000,00

56-000,00

50.000,00

300.000,00

10.000,00

10.000.00

50.000,00

56.000,00

11-000,00

42.000,00

30.000.00

164.000.00

56.000,00

56.000,00

600.000.00

600.000,00

2.887.000,00

235.000,00

59.000,00

59.000,00

30-000,00

30-000,00

59-000,00



LOA - Orçamento
Exercício 2025

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS
Quadro de Detalhamento da Despesa

Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

Operações Especiais TotalAtividadeESPECIFICAÇÕES Projeto

Órgão: 02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

●1.4.90.52.00.00 - 500(0000) ● EqLipamentos e Material Permanente

4.4.90.52.00.00 - 701 (0000) ● Equipamentos e Material Permanente

4.4.90.52.00.00 - 700(0000) ● Equipamentos e Material Permanente

59.000,00

3O.X0.00

30.000,00

6.885.000,00

59.000,00

30.000,00

30,000.x
0,00Soma da Ação:

13.392.0401,2-095 - Manutenção, Desenvolvimento e Apoio as Atividades Culturais e Artísticas

0,00 6.885.000,00

Ação:
Dc ● - - n da Saiüt-

719(0X0). Premiações Culturais, Artísticas, Clentitlcas, Desportivas e Outras

715(0X0) ■ Premiações Culturais. Artísticas, CientKlcas. Desportivas e Outras
716(0000) ■ Premiações Culturais. Artísticas. Cientificas, Desportivas e Outras

716(0000). Material do Distribuição Gratuita

719(0000) ● Material de Distribuição Gratuita

715(0000) ● Outros Seiviços de Terceiros - Pessoa Juridica

716(0000) - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

719(0000) - Outros Serwços de Terceiros - Pessoa Jurídica

719(0000) - Outros Aunílios Financeiros a Pessoas Físicas

716(0000). Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas

715(0000). Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas

40.XO.00

27.000,00

50.000,00
40.XO.00

19.000,00

200.000,00

400.000,00
282.000.00

60.000,00
27.000,00

30.000,00

40.000,003.3.90.31.00.00
27.000,00

50.000,00
40.000,00

3.3.90.31.00.00

3.3.90,31 .X.OO

3.3.90.32.X.00
19.000,00

200.000,00
400.000.00

3.3.90.32.00.00

3.3.90.39.00.00

3.3.90.39.X.00

282.X0.00
60.000.00

3.3.90.39.00.00

3.3.90.48.00.00
27.000.003.3.90.48.00.00
30.000.003.3.90.48.00.00

1.175.000,000,00Soma da Ação: 0,00 1.175.000,00

;oAi'.



LOA - Orçamento
Exercício 2025

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS
Quadro de Detalhamento da Despesa

Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

ESPECIFICAÇÕES TotalAtividade Operações EspeciaisProjeto

Órgão:

Ação;

02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

23.695.0402.2-088 - PROMOÇÃO DE AÇOES E EVENTOS PARA FOMENTO O TURISMO

Fonte fCO) [' ' d» Nau

500(0000) - Subvenções Sociais

701(0000) - Subvenções Sociais

700(0000] - Subvenções Sociais

500(0000) - Material de Consumo

700(0000) - Material de Consumo

701(0000) - Material de Consumo

500(0000) - Premlações Culturais, Artísticas, Cientificas, Desportivas e Outras

500(0000) ● Material de Dislnbuição Gratuita

500(0000) ● Passagens o Despesas com Locomoção

500(0000) ● Serviços de Consultoria

701(0000) ● Serviços de Consultoria

700(0000) - Serviços de Consultoria

500(0000) - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

700(0000) ● Outros Serviços de Terceiros ● Pessoa Fisioa

701(0000) - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

500(0000) ■ Locação de Mào-de-Obra

500(0000) - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

701(0000) - Outros Sen/iços de Terceiros - Pessoa Jurídica

700(0000) - Outros Serviços de Terceiros ● Pessoa Jurídica

500(0000) - Sentenças Judiciais

500(0000) ● Despesas de Exercícios Anieriores

500(0000) - Indeni2ações e Restituições

700(0000) ● Obras e Instalações

70i(0O(X)| - Obras e Instalações

500(0000) ■ Obras e Instalações

500(0000) - Equipamentos e Matenal Permanente

701(0000) - Equipamentos e Material Permanente

700(0000) ● Equipamentos e Maienal Permanente

150-000,00

74,000,00

70.000,00

249.000.00

180.000,00

200.000,00

11.000,00

11.000,00

59.000,00

59.000,00

3.3.50.43.00.00 150.000,00

74.000,00

70,000,00

249.000,00

180.000.00

200.000.00

11,000,00

11.000,00

59.000,00

59.000,00

88.500,00

88.500.00

200.000,00

123.000.00

123.000,00

11.000,00

1,762.000,00

764.000,00

764.000,00

59.000,00

11.000.00

11.000.00

90.000,00

87.000,00

117.000,00

117.000,00

87.000,00

90.000,00

3.3.50.43.00.00

3.3.50.43.00.00

3.3.90.30.00.00

3.3.90.30.00.00

3.3.90.30.00,00

3.3.90.31.00.00

3.3.90-32.00.00

3.3.90.33.00.00

3.3.90.35.00.00

3.3.90.35.00,00 88.500,00

88.500,00

200.000,00

123.000,00

3.3.90.35.00.00

3.3.90.36.00.00

3.3.90.36.00.00

3.3.90.36.00,00 123,000,00

11.000,00

1.762.000,00

764.000,00

764.000,00

59.000,00

11.000.00

11.000,00

90.000,00

87.000,00

117.000,00

117.000,00

87.000,00

90.000.00

3.3.90,37.00.00

3.3.90,39.00.00

3.3.90.39.00.00

3.3.90.39.00.00

3.3.90.91.00.00

3.3.90.92.00.00

3.3.90.93.00.00

4.4.90.51.00.00

4.4.90.51.00.00

4.4.90.51.00.00

4.4.90.52.00.00

4.4.90.52.00.00

4.4.90.52.00.00

0,00 5.656.000,00Soma da Ação: 0,00 5.656.000.00

0,00 13.716.000,00Total da unidade: 0,00 13.716,000,00

i' jp:i: c .



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS
LOA - Orçamento

Exercício 2025

Quadro de Detalhamento da Despesa
Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

ESPECIFICAÇÕES Projeto Atividade Operações Especiais Total

Órgão; 02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

Unidade: 15 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Ação: 99.999,9999.9-089 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

9,9.99.99.00.00 - 500(0000) - Reserva de Contirtgência 6.313-000,00 6,313.000,00

Soma da Ação: 0,00 6.313.000,000,00 6,313,000,00

Total da unidade: 0,00 0,00 6.313.000,00 6.313.000,00

20 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO

23.122.0201.2-093 - MANUTENÇÃO DA SEC. DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Unidade:

Ação:

.  . 1 ● DeS'

500(0000) - Contratação por Tempo Determinado

500(0000) - Vencimenios e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

500(0000) - Obrigações Patronais

500(0000) - Sentenças Judiciais

500(0000) - Despesas de Exercícios Anteriores

500(0000) - Subvenções Sociais

500(0000) - Diártas - Civll

SOO(OOOO) - Auxilio Financeiro a Pesquisadores

500(0000) - Material de Consumo

500(0000) - Premiações Cullurais. Artislioas, Cientilicas, Desportivas e Outras

500(0000] - Material de Distribuição Gratuita

500(0000] - Serviços de Consultoria

500(0000) - Outros Serviços de Terceiros ■ Pessoa Fisica

500(0000) - Locação de Mão-de-OOra

500(0000) - Outros Serviços de Terceiros ● Pessoa Jurídica

500(0000) - Despesas de Exercícios Anteriores

500(0000) ● Equipamentos e Material Permanente

3.1.90.04.00.00 23.000.00

590.000,00

11.000,00

11.000.00

n.000,00

11.000,00

11-000,00

11.000,00

94.000,00

11.000,00

11.000,00

n.000,00

106.000,00

n.000,00

65.000,00

1 1.000.00

37,000.00

23.000,00

590.000,00

n.000.00

11.000.00

n.000,00

11.000,00

11.000,00

11.000,00

94.000,00

11.000,00

n.000,00

3.1.90.11.00.00

3.1.90.13.00.00

3.1.90.91.00.00

3.1.90.92.00.00

3.3.50.43.00.00

3.3.90.14.00,00

3.3.90.20.00.00

3.3.90.30.00.00

3.3.90.31.00.00

3.3.90.32.00.00

3.3.90.35.00.00

3.3.90.36.00.00

11.000,00

106.000,00

11.000,00

65.000,00

11.000,00

37.000,00

3.3.90.37.00.00

3.3.90.39.00.00

3.3.90.92.00.00

4.4.90,52.00.00

Soma da Ação: 0,00 1.036.000,00 0.00 1-036.000,00

Total da unidade: 0,00 1.036.000,00 0,00 1.036.000,00

Unidade: 24 - SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E CIDADANIA



LOA - Orçamento
Exercício 2025

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS
Quadro de Detalhamento da Despesa

Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

TotalOperações EspeciaisAtividadeESPECIFICAÇÕES Projeto

Órgão:

Ação:

02- PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

16.482.0062.2-097 - Administração e serviços de manutenção das ações de habitação e cidadania

79.000.003.1.90.04.00.00 - 500(0000) - Contratação por Tempo Determinado

50t(0000) - Contratação por Tempo Determinado

500(0000) - Vencimentos e Vantagens Fixas ■ Pessoal Civil

501(0000) - Vencimentos e Vantagens Fixas ■ Pessoal Civi)

500(0000) - Diárias ● Civil

501 (0000) ● Diárias ● Civil

500(0000) ■ Material de Consumo

501(0000) ● Maierial de Consumo

500(0000) - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica

501(0000) - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

500(0000) - Equiparrenios e Material Permanente

501(0000) ■ Eduipamentos e Material Permanente

79.000.00

5.000,00

199.0'00,00

11.000.00

4.000,00

1.000,00

19.000.00

2.000,00

144.000,00

9.000,00

49.000,00

4.000,00

5.000,00

199.000,00

11.000,00

4.000,00

1.000,00

19.000,00

2.000.00

144.000,00

9-000,00

49.000,00

4.000,00

3.1.90.04.00.00 -

3-1.90.11.00.00 -

3.1.90.11.00.00 -

3.3.90.14.00.00 -

3.3.90.14.00.00 -

3.3.90.30.00.00 -

3.3.90.30.00.00 -

3.3.90.39.00.00 -

3.3.90.39.00.00 -

4.4.90.52.00.00 -

4.4.90.52.00.00 -

0,00 526.000,00526,000,00Soma da Ação; 0,00

526.000,000,000,00 526.000,00Total da unidade:

Unidade: 26 - SECRETARIA DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES



ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

LOA - Orçamento
Exercício 2025

Quadro de Detalhamento da Despesa
Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

ESPECIFICAÇÕES Proielo Atividade Operações Especiais Total

Orgão:

Ação;

M.Hi I ●'

02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

04.122.0005.2-103 - Manutenção dos serviços da Secretaria da Comissão Permanente de Licitações

'-ontE (CO) DcscMCflo dB Naiuro/ <

500(0000) ● Vencimentos e Vantagens Fixas ● Pessoal Civil

500(0000) - Obrigações Patronais

500(0000) ● Diárias - Civil

500(0000) ● Material de Consumo

SOI (0000) ● Matenal de Consumo

501 (0000) ● Serviços de Consultoria

500(0000) ■ Serviços da Consultoria

500(0000) - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

501 (0000) - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

500(0000) - Despesas de Exercícios Anteriores

500(0000) - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

500(0000) - Equlpamenlos e Material Permanenie

501(0000) ● EquipameiUos e Material Permanente

3.1.90.11.00.00

3.1.90.13.00.00

3.3.90.14.00.00

3.3.90.30.00.00

3.3.90.30.00.00

3.3.90.35.00.00

250.000.00

20.000.00

12.000,00
100.000,00

50.000,00

100.000,00

100.000,00

150.000,00

100.000,00

10.000,00
20-000,00

25.000,00

25.000,00

250.000.00

20.000,00

12.000,00

100.000,00

50.000,00

100.000,00

100.000,00

150.000,00

100.000,00

10.000,00

20.000.00

25.000.00

25.000,00
962.000,00

3.3.90.35.00.00

3.3.90.39.00.00

3.3.90.39.00.00

3.3.90.92.00.00

4.4.90.36.00.00

4.4.90.52.00.00

4.4.90.52.00.00

Soma da Ação: 0,00 962.000,00 0,00

Total da unidadet 0,00 962.000,00 0,00 962.000,00

Total do Órgão: 34.483.400,00 123.142.900,00 12.188.000,00 189.814.300.00

lOAf.



ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS
LOA - Orçamento

Exercício 2025

Quadro de Detalhamento da Despesa
Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

ESPECIFICAÇÕES Proieto Operações Especiais TotalAtividade

Órgão; 03 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL BALSAS -FMAS

Unidade: 06 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Ação: 08.243.0062.1-018 - CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR

De

3.1.90.04.00.00 - 500(0000}-Contratação por Tempo Delertrinado

3.1.90.11.00.00 - 500(0000) - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

3.1.90.13.00.00 - 500(0000) - Obrigações Patronais

3.1.S0.92.00.00 - 500(0000) - Despesas de Exercícios Anteriores

3-3.90.14.00.00 - 500(0000) - Diárias ● Civil

3.3.90.30.00.00 - 500(0000) - Matorial de Consumo

3.3.90.36.00.00 - 500(0000) - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

3.3.9C.39.00.00 - 500(0000) ● Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

3.3.90.92.00.00 - 500(0000) - Despesas de Exercícios Anierioros

4.4.90.52.00.00 - 500(0000) ● Equipamentos e Matenal Permanente

6.000.00

283.000.00

6.000,00

6.000,00

53.000,00

56.000,00

6.000,00

53.000.00

2.500.00

13.400,00

4S4.900.00

6.000,00

283-000,00

6.000,00

6.000,00

53.000,00

56.000,00

6.000,00

53.000,00

2.500,00

13.400,00

Soma da Ação:

OS.244.0062.1-027 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E VEÍCULOS PARA OS PROGRAMAS SOCIAIS

484.900,00 0,00 0,00

Ação;

Dt!

4.4,90.52.00.00 - 665(0000) - Equipamentos e Material Permanente

4.4.90.52.00.00 - 660(0000) - Equipamentos e Matenal Permanente

4.4.90.52.00.00 - 700(0000) ● Equipamentos e Matenal Permanente

4.4.90.52.00.00 - 701(0000) - Equipamentos e Malenal Permanente

4,4.90.52.00.00 - 500(0000) - Equipamentos e Matenal Permanente

40.000,00

120.000,00

20.000,00

20-498,00

169.502,00

40-000.00

120.000.00

20.000,00

20.498,00

169.502,00

Soma da Ação: 370.000,00 0,00 0,00 370.000,00

Ação: 16,482.1002.1-101 ' CONSTRUÇÃO DE HABITAÇÕES POPULARES

●  'CO)' Des. li.i íJ.-iliirf. .

4,4.90.51.00.00 - 500(0000) ● Obras e Instalações

4.4.90.51.00.00 - 501(0000) - Obras e Instalações

9.900.000.00 9,900.000,00

700.000,00700.000,00

Soma da Ação: 10.600.000,00 10.600.000,000.00



LOA - Orçamento
Exercido 2025

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS
Quadro de Detalhamento da Despesa

Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
TolaIOperações EspeciaisAUvIdadeProjetoESPECIFICAÇÕESL

órgão:

Ação:

03 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL BALSAS -FMAS

08.243.0062.2-020 - PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

'"(CO) ●

3.1.90.11.00.00 - 660(0000) - Vencimentos e Vantagens Fixas ● Pessoal Civil

3.1.90.11.00.00 - 500(0000) - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

3.3.90.14.00.00 - 500(0000) - Diânas - Civil

3.3.90.30.00.00 - 660(0000) - Material de Consumo

500(0000) ● Matonal de Consumo

500(0000) - Outros Serviços do Terceiros ● Pessoa Jurídica

660(0000) - Outros Serviços de Terceiros ● Pessoa Jurídica

4.4.90.51.00.00 - 660(0000) ● Obras e Instalações

4.4.90.S1.00.00 - 500(0000) ● Obras e Instalações

4.4.90.52.00.00 - 500(0000) - Equipamentos e Material Permanente

4.4.90.52.00.00 - 660(0000} - Equipamentos e Material Permanente

3.3.90.30.00.00 -

3.3.90.39.00.00 -

3.3.90.39.00.00 -

85.000,00

20.000,00

15-000.00

20.000,00

12.000.00

10.000.00

20.000.00

70.000,00

20.000,00

12.000,00

_20.000,0£
304.000,00

85.000,00

20.000,00

15.000,00

20.000,00

12.000.00

10.000,00

20.000,00

70.000,00

20,000,00

12.000,00

20-000,00

0,00304.000,00Soma da Ação: 0,00



LOA - Orçamento
Exercício 2025

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS
Quadro de Detalhamento da Despesa

Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

Operações Especiais TotalProjeto AtividadeESPECIFICAÇÕES

Orgão: 03 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL BALSAS -FMAS

Ação: 08,244,0061.2-021 - MANUTENÇÃO DA SEC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL. TRABALHO E EMPREGO

●'tetCOi Ocsci- ■

500(0000) - Contratação por Tempo Determinado

500(0000) - Vencimentos e Vantagens Fixas ■ Pessoal Civil

3,1,90,11,00.00 - 669(0000) ● Vencimentos e Vantagens Fixas ● Pessoal Civil

3.1.90.11.00.00 - 660(0000) ● Vancimcntos e Vantagens Fixas ● Pessoal Civil
3.1.90.13.00.00 - 500(0000) ● Obngações Patronais

3.1.90.92.00.00 - 500(0000) ● Despesas de Exercícios Anteriores

3.3.50.43.00.00 ■ 500(0000) ● SuDvenções Soclais
3.3.90.14.00.00 - 500(0000) - Diárias - Civil

3.3.90.30.00.00 - 500(0000) - Material de Consumo

669(0000) - Malerial de Consumo

500(0000) - Passagens e Despesas com Locomoção

500(0000) ■ Outras Despesas de Pessoal Decorrente de Contrato de Terceirização

500(0000) ● Outros Sennços de Terceiros - Pessoa Física
500(0000) - Locação de Mão-de-Obra

3.3.90.39.00.00 - 500(0000) ● Outros Serviços de Terceiros ● Pessoa Jurídica

3.3.90.92.00.00 - 500(0000) ■ Despesas de Exercícios Anteriores

3.3.90.93.00.00 - 500(0000) ● Indenizações e Restituições
4.4.90.51.00.00 - 500(0000) ● Obras e instalações

4.4.90.52.00.00 - 500(0000) ● Equipamentos e Matenai Permanente

3.1.M.04.X.00 -

3.t.X.n.00.00 -

3.3.90.30.00.00 -

3.3.90.33.00.00 -

3.3.X.34.X.00 -

3-3.X.36.X.X -

3.3.90.37,X.O0 -

2.000,00,

1.500.OX.00

130.0X.0O
1O4.0X.X

1.0X.X

2.000,00

6.000,00

25.HO0.00
9X-0X,X

300.000,00
6.000,00

6.0X.X

12.0X,00

12.000,00

500.000,00

6.0X.X

2,0X,X

235.000,00

235.X0.00

2.X0.X

1.500.OX.O0

130.000,00
104.X0.00

1.X0.00

2.000,00

6.000,00
25.0X.X

9X.X0.X

3X.000.00
6.000,00

6.X0.X

12.0X.X

12.000.00

500.000,00

6.XO.OO

2.X0.X
235.000,00

235.000,00
3.984.0X,003.984.XO.OOSoma da Ação: 0,00



LOA - Orçamento
Exercício 2025

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS
Quadro de Detalhamento da Despesa

Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
f-

Operaçoes Especiais TotalProleto AtividadeESPECIFICAÇÕES

03 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL BALSAS -FMAS

08.244.0062.2-017 - BLOCO IGDSUAS E PROCADSUAS

Órgão:

Ação;

iluro .

3.1.90.04.Ü0.00

3.1.90.04.00.00

i 0> ● >ica^/ila N.i

Contratação por Tempo Determinado

Contratação por Tempo Determinado

Vencimentos e Vantagens Fi«as ● Pessoal Civil

Vencimentos e Vantagens Fixas ● Pessoal Civil

Ouiras Despesas Variáveis ■ Pessoal Civil

Ouiras Despesas Variáveis ■ Pessoal Civil

Despesas üe Exercícios Anteriores

Despesas de Exercícios Anteriores

Diárias - Civil

Diárias ■ Civil

Material de Consumo

Material de Consumo

Material de Oistnouição Gratuita

Material de Distribuição Gratuita

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisioa

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisioa

Locação de Mão-de-Obra

Locação de Mão-de-Obra

Outros Serviços de Terceiros ● Pessoa Jurídica

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurldca

Despesas de Exercícios Antenores

Despesas da Exercícios Antenores

Equipamentos e Material Permanente

Equipamentos e Material Permanente

500(0000)

660(0000)

660(0000)

500(0000)

660(0000)

500(0000)

660(0000)

500(0000)

660(0000)

500(0000)

660(0000)

500(0000)

660(0000)

500(0000)

660(0000)

500(0000)

660(0000)

500(0000)

660(0000)

500(0000)

660(0000)

500(0000)

660(0000)

500(0000)

200.000,00

20.000,00

20.000,00

300.000,00

200.000,00

20.000,00

20.000,00

300.000,00

3.1.90.11.00.00

3.1.90.II.00.00

3.1.90.16,00,00

5.000.005.000,003.1.90.16.00.00

3.1.90.92.00.00

5.000,005.000,003.1.90.92.00.00

3.3.90.14.00.00

10,000,00

8.000,00

150.000,00

5.300,00

100.000.00

10.000,003.3.90.14.00.00

8.000.00

150.000,00

5.300.00

100.000,00

3.3.90.30.00.00

3.3.90.30.00.00

3.3.90.32.00.00

3.3.90.32.00.00

3.3.90.36.00.00

5.000.005.000.003.3.90.36.00.00

3.3.90.37.00.00

5.000,00

3.239,00

38.761,00

S.000.00

3.239,00

38.761,00

3.3.90.37.00.00

3.3.90.39.00.00

3.3.90.39.00.00

3.3.90.92.00.00

5.000,005.000.003.3.90.92.00.00

4.4.90.52.00.00

15.000.0015.000,004.4.90.52.00.00

895.300,00895.300.00Soma da Ação; 0,00

lOAi‘,



LOA - Orçamento
Exercício 2025

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS
Quadro de Detalhamento da Despesa

Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos.i

ESPECIFICAÇÕES TolaIOperações EspeciaisProjeto Atividade
I

Órgão; 03 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL BALSAS -FMAS

Ação; 08.244.00$2,2-022 - PROGRAMA PRATO CHEIO

6.000,00

59.000,00

2.700.000.00

900.000,00

117.000.00

25-000,00

48-000,00

70.000,00

6.000,00

3.1.90.04.00.00 500(0000) - Corlralação por Tempo Determinado

500(0000) - Vencimentos e Vantagens Fnas - Pessoal Civil

500(0000)-Material de Consumo ‘ *

665(0000) ● Material de Consumo

500(0000) - Material de Distribuição Gratuita

500(0000) - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

500(0000) - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

665((X)00) - Outros Serviços de Terceiros ● Pessoa Jurídica

300(0000) - Equipamentos e Material Permanente

6-000,00

59-000,00

2.700.000,00

900.000,00

117.000,00

25.000,00

48.000,00

70.000,00

6.000,00

3.1.90.11.00.00

3,3,90.30.00,00

3.3.90.30.00.00

3.3.90.32.00.00

3.3.90.36.00.00

3.3.90.39.00.00

3.3.90.39.00.00

4.4.90.52.00.00

3.931.000.00Soma da Ação: 0,00 3.931.000,00



LOA - Orçamento
Exercício 2025

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS
Quadro de Detalhamento da Despesa

Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

Operações Especiais TotalProjeto AtividadeESPECIFICAÇÕES

Orgão;

Ação:

03 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL BALSAS -FMAS

08.244.0062.2-024 - AÇOES DE COMBATE AO COVID-19

totuc(CO) DescHcao dn Natuic-.'

66010000)

500(0000)

500(0000)

660(0000)

660(0000)

500(0000)

659(0000)

500(0000)

660(0000)

660(0000)

500(0000)

500(0000)

660(0000)

660(0000)

500(0000)

500(0000)

660(0000)

659(0000)

660(0000)

500(0000)

Contratação por Tempo Determinado

Contratação por Tempo Determinado

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Maienai de Consumo

Material de Consumo

Material de Consumo

Material de Distribuição Gratuita

Material de Distribuição Gratuita

Passagens e Despesas com Locomoção

Passagens e Despesas com Locomoção

Outros Serviços de Terceiros ● Pessoa Fisica

Outros Senriços de Terceiros - Pessoa Física

Locação de Mão-de-Obra

Locação de Mão-de-Obra

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Despesas de Exercícios Anteriores

Despesas de Exercícios Anteriores

3.000.003.000,00

3.000,00

6.100,00

5.900,00

50.000,00

11.200,00

51.600,00

3.000,00

3.000,00

3-000,00

3.000.00

3.000,00

3.000.00

3.000,00

3.000,00

50-000.00

22.800,00

40.000,00

3.000,00

3.000,00

3.1.90.04.00.00

3.1.90.04.00.00 3.000,00

6.100,00

5.900,00

50.000,00

11.200,00

51.600,00

3.000.00

3-000,00

3.000.00

3,1.90,11.00.00

3.1.90,1 1.00.00

3.3.90.30.00.00

3.3.90.30.00.00

3-3.90.30.00-00

3.3.90.32.00.00

3.3.90.32.00.00

3.3.90.33.00.00

3.000.003.3.90.33.00.00

3.3.90.36.00.00 3.000.00

3.000,00

3.000.00

3.000.00

50.000,00

22.800,00

40.000,00

3.000,00

3.000,00

3.3.90.36.00.00

3.3.90.37,00.00

3.3.90.37.00.00

3.3.90.39.00.00

3.3.90.39.00.00

3.3.90.39.00.00

3.3.90.92.00.00

3.3.90.92.00.00

273.600,00Soma da Ação: 0,00 273.600,00



LOA-Orçamento
Exercício 2025

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS
Quadro de Detalhamento da Despesa

Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

OperaçMS Especiais TolaIAtividadeProjetoESPECIFICAÇÕES

Órgão: 03 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL BALSAS -FMAS

08.244.0062.2-025 - BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL MEDIA ALTA COMPLEXIDADE, CREAS E CASA ABRIGO

●  -O) i:

3.1.90.04.00.00 - $60(0000) ● Contratação por Tempo Determinado

500(0000} - Contratação por Tempo Determinado

3.1.90.11.00.00 - 500(0000) - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

3.1.90.11.00.00 - 660(0000) - Venctmernos e Vantagerrs Fixas - Pessoal Civil

661(0000) - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

3.1.90.13.00.00 - 660(0000) - Obrigações Patronais

3.1.90.13.00.00 - 500(0000) ● Obrigações Patronais

3.1.90.92.00.00 - 500(0000) ■ Despesas de Exercícios Anteriores

3.1.90.92.00.00 - 660(0000) ● Desposas de ExerfíciOS Aníeriores

3.3.90.14.00.00 - 660(0000) ● Diárias ● Civil

3.3.90.14.00.00 - 500(0000) - Diárias ● Civil

3.3.90.30.00.00 - 660(0000) - Material de Consumo

3.3.90.30.00.00 - 500(0000) - Matenal de Consumo

3.3.90.32.00.00 - 660(0000) - Material de Distribuição Gratuita

3.3.90.32.00.00 - 500(0000) - Material de Distribuição Gratuita

3.3.90.36.00.00 - 500(0000) - Ouiros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

3.3.90.36.00.00 - 660(0000) ● Ouiros Serviços de Terceiros ● Pessoa Física

3.3.90.37.00.00 - 660(0000) ● Locaçâo de Mào-de-Obra

3.3.90.37.00.00 - 500(0000) ● Locaçâo de Mâo-de-Obra

3.3.90.39.00.00 - 500(0000) ● Ouiros Serviços de Tercerros - Pessoa Jurídica

3.3.90.39.00.00 - 660(0000) - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

3.3.90.39.00.00 - 661(0000) - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

3.3.90.92.00.00 - 660(0000) - Despesas de Exercícios Anteriores

500(0000) - Despesas de Exercícios Anteriores

4.4.90.52.00.00 - 701(0000) - Equipamentos e Material Permanente

4.4.90.52.00.00 - 700(0000) - Equipamentos e Material Permanente

4.4.90.52.00.00 - 665(0000) ● Equipamentos e Material Permanente

4.4.90.52.00.00 - 660(0000) ● Equipamentos e Material Permanente

4.4,90.52.00.00 - 500(0000) ● Equipamentos e Material Permanente

Ação;

3.1.90.04.00.00 -

3.1.90.11.00.00 -

3.3.90.92.00.00 -

8-000,00

9.000,00

80.200,00

853.000.00

120.000,00

9.000,00

7.000.00

5.000.00

4,500,00

4.500.00

5.000.00

450.900,00

81.100,00

52.200,00

35.800,00

36.010,00

69.200,00

8.000.00

9.000.00

76.000,00

366,000,00

85,000,00

52.200,00

35.800,00

50.000,00

100.000,00

42.000,00

50.000,00

445.000,00

B.OOO.OO

9.000,00

80-200,00

853.000.00

120.000,00

9.000,00

7.000,00

5.000.00

4.500,00

4.500,00

5.000,00

450.900,00

81.100,00

52.200,00

35-800,00

36.010,00

69.200,00

8.000,00

9.000,00

76.000,00

366.000,00

85.000,00

52.200.00

35.800,00

50.000,00

100.000,00

42.000.00

50.000.00

445.000,00

1,01 3,149.410,003.149.410,00Soma da Ação: 0,00

, ●'



LOA - Orçamento
Exercício 2025

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS
Quadro de Detalhamento da Despesa

Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
● I

TolalOperações EspeciaisAtividadeProjetoESPECIFICAÇÕES

Órgão:

Ação:

03 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL BALSAS -FMAS

08.244,0062,2-026 - BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA, CRAS E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS

.)! DcS' ● ' -;í' .

500(0000) ● Contratação por Tempo Determinado

660(0000) ● Contratação por Tempo Determinado

660(0000) ● Vencimentos e Vantagens Fixas ● Pessoal Civil

500(0000) - Vencimentos e Vantagens Fixas ● Pessoal Civii

500(0000) - Obrigações Patronais

660(0000] - Obrigações Patronais

660(0000) - Despesas de Exercícios Anteriores

500(0000) ■ Despesas de Exercícios Anteriores

500(0000) ● Subvenções Sociais

660(0000) - Subvenções Sociais

660(0000) ■ Diárias ■ Civil

500(0000) ● Diárias - Civil

500(0000) - Material de Consumo

660(0000) ● Material de Consumo

660(0000) ■ Material de Distribuição Gratuita

500(0000) - Material de Distribuição Gratuita

500(0000) - Passagens e Despesas com Locomoção

660(0000) - Passagens e Despesas com Locomoção

660(0000) - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

500(0000) - Outros Serwços de Terceiros ● Pessoa Física

500((X)OOj - Locação de Mão-de-Obra

660(0000) ● Locação de Mão-de-Obra

660(0000) ● Outros Serviços de Terceiros ● Pessoa Jurídica

500(0000) ■ Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

660(0000) ● Despesas de Exercícios Anteriores

500(0000) ■ Despesas de Exercícios Anteriores

665(0000) ● Equipamentos e Material Permanente

500(0000) ● Equipamentos e Material Permanente

6.000,00

6-000,00

223.000.00

6.000,00

6.000,00

223.000,00

232.000,00

6.000,00

6-000,00

6-000,00

6.000,00

11.000,00

11-000,00

11.000,00

11-000,00

164.000,00

62.000,00

11.000,00

11.000.00

11.000,00

11.000,00

103,000,00

168.000,00

11.000,00

11.000,00

63.000,00

50.000,00

11.000.00

11.000,00

676.000,00

68.000.00

3.1.90.04.00.00

3.1.90.04.00.00

3.1.90.11.00.00

232.000,003.1.90.11.00.00

6.000,00

6.000.00

3.1.90.13.00.00

3.1.90.13.00.00

6.000.003.1.90.92.00.00

6.000.003.1.90.92.00.00

3.3.50.43.00.00 11.000,00

11.000,00

11.000.00

11.000,00

164.000,00

62.000,00

11.000,00

11.000,00

11.000,00

11.000.00

103.000,00

168.000.00

11-000,00

11.000,00

63.000,00

50.000,00

11.000,00

11.000.00

676.000,00

66.000,00

3.3.50.43.00.00

3.3.90.14.00.00

3.3.90.14.00.00

3.3.90.30.00.00

3.3.90.30.00.00

3.3.90.32.00.00

3.3.90.32.00.00

3.3.90.33.00.00

3.3.90.33.00.00

3.3.90.36.00.00

3.3.90.36.00.00

3.3.90.37.00.00

3.3.90.37.00.00

3.3.90.39.00.00

3-3.90.39.00.00

3.3.90.92.00.00

3.3.90.92.00.00

4.4.90,52.00.00

4.4.90.52.00.00

1.977.000,000,10,00 1.977.000,00Soma da Açao:



LOA - Orçamento
Exercício 2025

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS
Quadro de Detalhamento da Despesa

Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentosJ!

Operações Especiais TotalProjeto AtividadeESPECIFICACOES

Orgão: 03 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL BALSAS -FMAS

Ação: 06.244,0062.2-029 - PROGRAMA BOLSA FAMILIA

‘  ;CU) Dcsciicac da tJ.'!;".

660(0000) ■ Contratação por Tempo Determinado

5000 - Contratação por Tempo Determinado

500() - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

660(0000) ● Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

660(0000) ● Obrigações Patronais

S00() ● Obrigações Patronais

5000 - Despesas de Exercícios Anteriores

660(0000) - Despesas de Exercícios Anieríores

660(0000) ● Diárias - Civil

5000 ● Diárias - Civil

500() - Material de Consumo

660(0000) - Matenal de Consumo

660(0000) ■ Material de Disinbuição Gratuita

5000 - Material de Distritxiição Gratuila

500() ● Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica

660(0000) - Outros Serviços da Tercoiros ● Pessoa Fisica

660(0000) ● Locação de Mão-de-Obra

500() - Locação de Mão-de-Obra

500() - Outros Serviços de Terceiros ● Pessoa Jurídica

660(0000) - Outros Serwços de Terceiros - Pessoa Jurídica

660(0000) - Ouiros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas

500() - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas

5000 - Equipamentos e Material Permanente

660(0000) ● Equipamentos e Matenal Permanente

10.000.0010,000,003-1.90.04.00,00 -

3-1.90.04.00.00 -

16.000,00

300.000.00

10.000,00

16.000,00

300.000,00

10,000,00

3-1.90.11.00.00 -

3.I.90.II.00.00 -

3.1.90.13.00.00 -

3.1.90.13.00.00 -

3.1.90.92.00.00 -

3.1.90.92.00.00 -

3.3.90.14.00,00 -

3.3.90.14.00.00 -

3.000.00

10.000,00

3.000,00

10.000,00

16.000,00

300.000.00

10.000.00

500.00

3.000,00

50.000,00

5.000,00

16.000,00

300.000,00

10.000,00

500,00

3.000.00

50.000.00

5.000,00

3.3.90.30.00.00 -

3.3.90.30.00.00 -

3.3.90.32.00.00 -

3.3.90.32.00.00 -

3.3.90.36.00.00 -

3.3.90.36.00.00 -

3.3.90.37.00.00 -

3.O.90.37.00.00 -

3.3.90.39.00.00 -

3.3.90.39.00.00 -

3.3.90.48.00.00 -

10.500,00

200.000.00

2.000,00

10.500,00

200.000.00

2.000,00

3.3.90.48.00.00 -

4.4.90.52.00.00 - 6.210.00

100.000.00

6.210.00

100.000,004.4.90.52.00.00 -

1.052,210,001.052.210,00Soma da Ação; 0,00



LOA - Orçamento
Exercício 2025

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS
Quadro de Detalhamento da Despesa

Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
« « {

u

TotalOperações EspeciaisAtividadeProjetoESPECIFICAÇÕES

Órgão;

Ação:

03 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL BALSAS -FMAS

08-244,0062.2-030 - PROGRAMA COSTURANDO SOLIDARIEDADE

"●icoi I -

3.1.90.04.00.00 - 500(0000) - Conlratação por Tempo Determitiado

3.1.90.11.00.00 - 500(0000) ● Vencimentos e Vantagens Fixas ● Pessoal Civil
3.3.90.14.00.00 - SOO(OOOO) ● Diárias - Civil

3.3.90.30.00.00 - 500(0000) ● Material de Consumo

3.3.90.33.00.00 - 500(0000) ● Passagens e Despesas com Locomoção

3.3.90.36.00.00 - 500(0000) - Outros Serviços do Terceiros - Pessoa Física

3.3.90.39.00.00 - 500(0000) - Ouiros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

3.3.90.92.00.00 - 500(0000) - Despesas de Exercicios Anteriores

4.4.90.52.00.00 - 500(0000) - Equipamentos e Material Permanente

15.000,00

59.000,00

6.400,00
104.000.00

6.400,00

59.000.00

15.000,00

6.400.00

160.000,00
431.200,00

15.000,00

59.000,00

6.400,00

104.000,00

6.400,00

59-000,00

15.000,00

6.400.00

160.000,00
0,00431.200.00Soma da Ação; 0,00

Ação: 08.244.0062.2-031 - MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS ASSISTENCIAIS

●  '■■(CCi : . ,

3.1.90.04.00.00 - 500(0000) - Contratação por Tempo Determinado

3-1.90.11.00.00 - 500(0000) - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

500(0000) - Obrigações Patronais

500(0000) - Despesas de Exercícios Anteriores

500(0000) ● Diárias ● Civil

3.3.90.30.00.00 - 500(0000) ● Material de Consumo

3.3.90.33.00.00 - 500(0000) ● Passagens e Despesas com Locomoção

3.3.90.36.00.00 - 500(0000) ● Outros Serviços de Terceiros ● Pessoa Física

3.3.90.37.00.00 - 500(0000) ● Locaçào de Mào-de-Obra

3.3.90.39.00.00 - 500(0000) - Outfos Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
3.3.90.92.00.00 - 500(0000) - Despesas de Exercicios Anteriores

4.4.90.52.00.00 - 500(0000) - Equipamentos e Matenal Permanente

3-1.90.13.00.00 -

3.1.90.92.00.00 -

3.3.90.14.00.00 -

6.400,00

30-000,00

6.400.00

6.400,00

6.400,00

59.000,00

6.400,00

6.400,00

6.400,00
6.000,00

6.000.00

38,000,00

6.400,00
30.000.00

6.400.00

6,400,00

6.400,00

59.000,00

6.400,00
6.400.00

6.400,00

6.000,00
6.000,00

38.000,00
183.800,00183.800,00Soma da Ação; 0,00

ira



LOA - Orçamento
Exercício 2025

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS
Quadro de Detalhamento da Despesa

Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
L'- ● '

TolaIOperações EspeciaisAtividadeProjetoESPECIFICAÇÕES

Orgão: 03 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL BALSAS -FMAS

08.244,0062.2-033 - POLÍTICAS DE PROTEÇÃO AOS DIREITOS DA MULHER

 '“ICO)

3-1.90.04-00.00 - 500(0000) - Contralaçâo por Tempo Determinado

3.1.90.11.00-00 - 500(0000) ● Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

3.1-90.13.00.00 - 500(0000) ● Obrigações PaUonais

3,3-50-43.00.00 - 500(0000) - Subvenções Sociais

3.3.90.14.00.00 - 500(0000) ● Diárias - Civil

3.3.90.30.00.00 - 500(0000) ● Material de Consumo

500(0000) - Passagens e Despesas com Locomoção

500(0000) - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica

500(0000) - Locação de Mão-do-Obra

500(0000) - Ouiros Serviços de Terceiros ● Pessoa Jurídica

3.3.90.92.00.00 - 500(0000) - Despesas de Exercícios Anteriores

4.4.90.52.00.00 - 500(0000) - Equipamentos e Material Permanente

Ação;

3.3.90.33.00.00 -

3.3.90.36,00.00 -

3.3.90.37.00.00 -

3.3.90.39.00.00 -

6.400,00

136.000,00

6.400,00

6.400.00

6.400,00

6.400,00

6.400,00

6.000.00

6.000,00

6.400.00

6.000.00

150-000,00

348.800,00

6.400,00

136.000,00

6.400,00

6.400.00

6.400,00

6.400,00

6.400,00

6-000.00

6.000,00

6.400,00

6.000,00

150.000,00

0.00348.800,000,00Soma da Ação;

Ação: 00,244.0062,2-034 - MANUTENÇÃO DA AGENCIA DO TRABALHO

COS

500(0000) - Contratação por Tempo Determinado

500(0000) - Vencimentos e Vantagens Fixas ● Pessoal Civil

500(0000) - Obrigações Patronais

500(0000) - Despesas de Exercícios Anteiiores

500(0000) - Subvenções Sociais

500(0000) - Diárias - Civil

500(0000) ● Material de Consumo

500(0000) - Outros Sen/iços do Terceiros - PeSSOa Física

500(0000) ■ Locação de Mâo-de-Obra

500(0000) ● Outros Serviços de Terceiros ● Pessoa Jurídica

500(0000) - Dcsposas de Exercícios Anteriores

500(0000) ● Equipamentos e Material Permanente

6.400.00

270.000,00

6.400.00

6.000,00

15.000,00

15.000,00

60.000,00

6-000,00

6.000,00

60.000,00

6.000,00

40.000,00

6.400,00

270.000,00

6.400,00

6.000,00

15.000.00

15.000.00

60.000,00

6-000,00

6.000,00

60.000,00

6.000,00

40.000,00

3.1.90.04.00.00

3.1,90,11,00.00

3.1.90.13.00.00

3.1.90.92.00.00

3.3.50,43,00.00

3.3.90.14.00.00

3.3.90.30.00.00

3.3.90.36.00.00

3.3.90.37.00.00

3.3.90.39.00.00

3.3.90.92.00.00

4.4.90.52.00.00

496.800,00496.300,000.00Soma da Ação:

'11';n



LOA - Orçamento
Exercício 2025

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS
Quadro de Detalhamento da Despesa

Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

Operações Especiais TotalProjeto AtividadeESPECIFICAÇÕES

Órgão:

Ação:

03 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL BALSAS -FMAS

08.244,0062.2-101 - POLÍTICAS PARA PESSOAS PORTADORAS DE DEFICIÊNCIAS

'  t .

52.604.00

5.270,00

105.210,00

105.210,00

105.210,00

5.270,00

43.000,00

105.210.00

52,604,00

5.270,00

105.210,00

105.210,00

105.210,00

5.270,00

43.000,00

105.210,00

3.3.50.43.00.00 - 500(0000) ● SuBvenções Sociais

3.3.90.14.00.00 - 500(0000) ● Diárias ● Civil

3.3.90.30.00.00 - 500(0000) ● Material de Consumo

3.3.90.32.00.00 - 500(0000) ● Material de OiswDuiçâo Gratuita

3.3.90.33.00.00 - 500(0000) - Passagens e Despesas com Locomoção

3-3.90.36.00.00 - 500(0000) - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica

3-3-90.39-00.00 - 500(0000) - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JuridiCâ

4.4.90.52.00.00 - 500(0000) - Equipamentos e Material Permanente
526.954,00526.984,00 0,000,00Soma da Açao:

0S.244.Q818.2-035 - IMPLANTAÇÃO DE COZINHA COMUNITÁRIA

r  'ii.;eia

3.3.90.32.00.00 - 500(0000) ■ Material de Distribuição Gratuita

Ação:

550.000,00550.000,00

550.000,000,00550.000,000,00Soma da Açao:

Ü8.244.0819.2-036 - MANUTENÇÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS

r  ;■ Desc

3.3.90.30.00.00 - 701(0000) - Material de Consumo

3.3.90.30.00.00 - 500(0000) ● Matenal de Consumo

3.3.90.32,00.00 - 701(0000) ● Material de Distribuição Gratuita

3.3.90.32.00.00 - 500(0000) ● Material de Distribuição Gratuita

3-3 90.39.00.00 - 500(0000) ● Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
3-3-90.48-00.00 - 500(0000) ● Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Físicas

3 3-90.92-00.00 - 500(0000) - Despesas de Exercícios Anteriores

Ação:

55.000,00

11.575.00
110.000.00

2.905.000,00

11.575,00
11.550,00

10.500,00

55.000.00

11.575,00

110.000,00
2.905.000.00

11.575,00

11.550.00

10.500,00
3.115.200,000,003.115.200,00Soma da Ação: 0,00



LOA ■ Orçamento
Exercício 2025

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS
Quadro de Detalhamento da Despesa

Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
TotalOperações EspeciaisAtividadeProjetoESPECIFICAÇÕES

03 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL BALSAS -FMAS

08.244.0819,2-105 - PROJETO ACOLHIMENTO SITUAÇÃO DE RUA

'-oriiE (COl Dcscncno dn Naturc'.

3-1.90,04.00.00 - 500(0000) ● Contratação por Tempo Detemiinado

3-1-90.04.00.00 - 660(0000) - Contratação por Tempo Determinado

501 (0000) ● Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

3.1.90.11.00.00 - 660(0000) - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

500(0000) - Despesas de Exercidos Anteriores

660(0000) - Despesas de Exercidos Anteriores

500(0000) - Material de Consumo

660(0000} ● Material de Consumo

500(0000) ● Outros Serviços do Terceiros ● Pessoa Fisica

3.3.90.36.00.00 - 660(0000) ● Outros Sen/iços de Terceiros - Pessoa FIsica

3.3.90.39.00.00 - 500(0000) - Outros Sen/iços de Terceiros - Pessoa Jurídica

3.3.90.39.00.00 - 660(0000) ● Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

500(0000) - EQuipamenlos e Material Permanente

660(0000) ● Equipamentos e Material Permanente

3.1.90.11.00.00 -

3.I.90.92.C0.C0 -

3.1.90.92.00.00 -

3.3.90.30.00.00 -

3.3.90.30.00.00 -

3.3.90.36.00.00 -

4.4.90.52.00.00 -

4.4.90.52.00.00 -

Orgão:

Ação:

25.000,00

25.000,00

100,000,00

100.000,00

2-500,00

2.500,00

35.500,00

35.500.00

12.000,00

12.000,00

75.000.00

75.000.00

50.000,00

50.000,00

60Ò.Ò00.00

25.000.00

25.000,00

100,000,00

100.000,00

2.500,00

2.600,00

35.500.00

35.500,00

12.000,00

12.000,00

75.000,00

75.000,00

50,000,00

50.000,00

600.000,00 0,000,00Soma da Açao:



LOA - Orçamento
Exercício 2025

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS
Quadro de Detalhamento da Despesa

Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
TolalOperações EspeciaisAtividadeProjetoESPECiFlCAÇOES

03 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSiSTÊNCIA SOCIAL BALSAS -FUAS

08.244.0819.2-106 - PROJETO RESIDENCIA INCLUSIVA

Órgão;

Ação:

r^onto íCO) Pcscncáo da tj

500(0000) - Contratação por Tempo Determinado

660(0000) - Contratação por Tempo Determinado

501(0000) ● Vencimentos e Vaniagens Fixas - Pessoai Civii

660(0000) - Vencimentos e Vantagens Frxas - Pessoal Civil

500(0000) - Despesas de Exercidos Anteriores

660(0000] - Despesas de Exercidos Anteriores

500(0000] - Material de Consumo

660(0000) - Maienal de Consumo

500(0000) ● Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

660(0000) ● Outros Serviços de Terceiros ● Pessoa Física

500(0000) ● Ouiros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

660(0000) ● Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

660(0000) - Eoiopamenlos e Material Permanente

500(0000) - Eoulpamentos e Material Permanente

ir ■.*

25.000,00

25.000,00

100.000,00
100.000.00

2,500,00

2.500,00

35.500.00

35.500,00

12.000,00

12.000,00

75.000,00

75.000,00

50.000.00

50.000,00

25.000.003.1.90.04.00.00 -
3.1.90.04.00.00 - 25.000,00

100.000,00

100.000,00

2.500,00

2.500,00

35.500,00

35.500,00

12.000,00

12.000,00

75.000,00

75.000,00

50.000,00
50.000.00

3.1.90.11.00.00 -

3.1.90.11.00.00 -

3.1.90.92.00.00 -

3.1.90.92 00.00 -

3.3.90.30.00.00 -

3.3.90.30.00.00 -

3,3.90.36.00.00 -

3.3,90.36.00,00 -

3.3.90.39.00.00 -

3.3.90.39.00.00 -

4.4.90.52.00.00 -

4.4.90.S2.00.00 -
600.000,00600.000,00Soma da Ação: 0.00



LOA - Orçamento
Exercício 2025

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS
Quadro de Detalhamento da Despesa

Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

TotalOperações EspeciaisESPECIFICAÇÕES AtividadeProlelo
L

03 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL BALSAS -FMAS

08.244.1002.2-037 - PROGRAMA DE HABITAÇÃO INTERESSE SOCIAL

Orgão:

Ação:

14.000.00

10.000,00

100.000,00

53.000,00

13.000,00

11.000.00

13.000,00

14.000,00

10.000,00

100,000,00

53.000,00

13.000,00

11.000.00

13.000,00

11.000,00

13.000,00

11.000,00

13.000,00

11.000.00

50.000.00

68.000,00

58.000,00

3.1.90.04.00.00 500(0000) ● Contratação por Tempo Determinado

660(0000) ● Contratação por Tempo Determinado

660(0000) ● Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

501(0000) ● Vencimenios e Vantagens Fiias - Pessoal Civil

500(0000) - Despesas de Exercícios Anietiores

660(0000) - Despesas de Exercícios Anteriores

500(0000) - Diárias - Civil

660(0000) - Diárias - Civit

500(0000) - Material dc Consumo

660(0000) - Material de Consumo

500(0000) - Outros Serviços de Terceiros ● Pessoa FIsica

660(0000) - Outros Serviços de Terceiros ● Pessoa Física

660(0000) ■ Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridna

500(0000) - Outros Serviços de Terceiros ● Pessoa Joridiea

500(0000) ● Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas

3.1.90.04,00.00

3.1.90.11.00.00

3.1.90.11.00.00

3.1.90.92.00.00

3.1.90.92.00.00

3.3.90.14.00.00

3.3.90.14,00.00

3.3.90.30.00.00

3.3.90.30.00.00

11.000.00

13.000,00

11.000,00

13.000,00

11.000,00

50.000.00

65-000,00

58.000,00

3.3.90-36,00-00

3.3.90.36.00.00

3.3.90.39.00.00

3.3.90.39.00.00

3.3.90.48.00.00

449.000,000,00449.000,00Soma da Ação: 0,00

34,323,204,000,0022.668.304,00Total da unidade: 11.454.900,00

34.323.204,0022.868^04,00Total do Órgão: 11.454.900,00



LOA - Orçamento
Exercício 2025

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS
Quadro de Detalhamento da Despesa

Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
A.»»

TolalOperações EspeciaisAtividadeESPECIFICAÇÕES Projeto

Orgão: 04 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BALSAS ● FMS

Unidade: 07 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

10.301.0072.1-048 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE INCLUSIVE EM RESIDENCIAIS DO PMCMVAção:

295.000.003.3.90.39.00.00 - 600(0000) ● Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

500(1002) - Outros Serviços de Terceiros ■ Pessoa Jurídica

632(0000) - Obras e Instalações

631 (0000) - Obras e Instalações

60O[0W0) - Obras e Instalações

621 (OOOO) - Obras c Instalações

500(1002) - Obras e Instalações

601(0000) - Obras e Instalações

601(0000) ● Equipamenlos e Matenal Permanente

621(0000) ● Equipatnentbs e Material Permanente

500(1002) ● Equipamentos e MaterlaJ Permanente

632(0000) - Equipamentos e Material Permanente

600(0000) - Equipamentos e Material Permanente

631 (0000) - Equipamenlos o Material Permanente

295.000,00

295.000,00

100.000,00

160.000,00

145.000,00

100.000,00

258.000,00

100.000,00

30.000,00

30.000,00

123.000,00

100.000,00

40.000,00

150.000,00

295.000,00

100.000,00

150.000,00

145.000,00

100.000.00

256.000,00

100.000,00

30.000.00

30.000,00

123.000,00

3.3.90.39.00.00 -

4.4.90.51.00.00 -

4,4.90.51.00.00 -

4.4.90.S1.O0.00 -

4,4.90.51.00.00 -

4.4.90.51.00.00 -

4.4.90.51.00.00 -

4.4.90.52.00.00 -

4.4.90.52.00.00 -

4.4.90.52.00.00 -

100-000.004.4.90.52.00.00 -

4.4,90.52.00.00 -

4.4 90.52.00.00 -

40.000,00

150.000,C£
1.916.000,000,00Soma da Ação: 1.916.000,00 0,00

1/1



LOA - Orçamento
Exercício 2025

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS
Quadro de Detalhamento da Despesa

Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
I

Operações Especiais TotalAtividadeProjetoESPECIFICAÇÕES

Órgão: 04 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BALSAS - FMS

10-122.0071.2-038 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE

''.'●'tciCO) Oosc 'daNjuire

3.1.90.04.00.00 - 500(1002)-Contratação por Tempo Determinado

3.1.90.11.00.00 - 500(1002) - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

3.1.90.11.00.00 - 605(0000) - Vencimentos a Vantagens Fixas - Pessoal Civil

3.1.90.13.00.00 - 500(1002) - Obrigações Patronais

3.1.90.91.00.00 - 500(1002) ● Sentenças Judiciais

3.1.90.92.00.00 - 500(1002) ● Despesas de Exercícios Anteriores

3.3.50.43.00.00 - 500(1002) ■ Subvenções Sociais
3.3.90.14.00.00 - 500(1002)-Diárias-Civil

3.3.90.30.00.00 - 500(1002) ● Matenalde Consumo

3.3.90.32.00.00 - 500(1002) ● Material de Distribuição Gratuita

3.3.90.33.00.00 - 500(1002) ● Passagens e Despesas com Locomoção

3.3.90.34.00.00 - 500(1002) - Ouiras Despesas de Pessoal Decorrente de Contrato de Terceirização

3.3.90.35.00.00 - 500(1002) - Senriços do Consultoria

3.3.90.36.00.00 - 500(1002) - Outros Serviços do Terceiros - Pessoa Física

3.3.90.37,00.00 - 500(1002} - Locação de Mâo-do-Obra

3.3.90.39.00.00 - 500(1002) - Oulros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

3.3.90.39.00.00 - 605(0000) - Oulros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

3.3.90.47.00.00 - 500(1002) ● Obrigações Tribuláriase Coniribulivas

3.3.90.48.00.00 - 500(1002) ● Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas

500(1002) ■ Sentenças Judiciais

300(1002) - Despesas de Exercidos Anienores

500(1002) - Indenizações 0 RestiluiçOes

500(1002) - Obras e Instalações

500(1002) - Equipamentos e Material Permanente

Ação:

3.3.90.91.00.00

3.3.90.92.00.00

3.3.90.93.00.00

4.4.90.51.00.00

4.4.90.52,00.00

6-000,00

6.100.000,00

100.000,00
6,000,00

23.000,00

6.000,00

55.000,00

111.000,00
1.410.000,00

6.000.00

35.000,00

6.000.00

55.000,00

55.000,00

223.000,00

600.000,00

100.000,00
6.000,00

6.000,00

6.000,00

78.000,00
6.000.00

6.000.00

6.100.000,00

100.000,00
6.000,00

23.000,00

6.000,00

55.000,00

111.000,00
1.410.000.00

6.000,00

35.000,00

6.000,00

55.000,00

55.000,00

223.000,00

600.000,00

100.000,00
6.000,00

6.000.00

6.000,00

78.000,00

6.000.00
148.000.00

146.000,00

148.000,00

148.000,00
9.295.000,009.295.000,00 0,00Soma da Ação: 0,00



LOA ● Orçamento
Exercício 2025

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS
Quadro de Detalhamento da Despesa

Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

Operações Especiais TotalAtividadeProjetoESPECIFICAÇÕES

04 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BALSAS - FMS

10.301.0072.2-019 - CENTRO DE DIAGNÓSTICO DA PREFEITURA DE BALSAS ■ CDB

Orgão:

Ação;

lume (CO) I'-'-'■:áo d.n r: . . .

500(0000) ● Coniratação por Tempo Determinado

600(0000) ● Contratação por Tempo Determinado

600(0000) ● Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civíi

500(1002) ● Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

600(0000) - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil

500(1002) - Ouiras Despesas Variáveis - Pessoal Civil

600(0000) - Despesas de Exercidos Anteriores

500(1002) - Despesas de Exercícios Anteriores
600(0000) - Diárias - Civil

500(1002)-Diárias-Civil

600(0000) - Material de Consumo

500(1002) - Maierial de Consumo

600(0000) - Serviços de Consultoria

500(1002) - Serviços de Consultoria

600(0000) - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

500(1002) - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

600(0000) - Locação de Máo-de-Obra

500(1002) - Locação de Mâo-de-Obra

600(0000) - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

500(1 (X>2) - Outros Senriços de Terceiros - Pessoa Jurídica

600(0(X>0j - Despesas de Exercidos Anteriores

500(1002) - Despesas de Exercidos Anteriores

600(0000) - Indenizações e Restituições

500(1002) ● Indenizações e Restituições

601(0000) - Eguipamenlos e Material Permanente

600(0000) - Equipamentos e Material Permanente

500(1002) - Equipamentos e Material Permanente

250.000.00

250.000,00
1.000.000.00

3.000.000.00

50.000.00

150.000.00

50.000.00

150.000.00

23.000,00

30.000,00

1.000.000,00

3.208.000,00
100-000.00

400.000.00

23.000,00

30.000,00

25.000,00
25.000,00

158.000,00

158-000,00

5.000,00

5.000,00

25.000,00

25.000,00

100.000,00
200.000.00

226.O00.00

3.1.90.04,00.00 -

3.1.90.04.00.00 -

250.000,00

250.000,00
1.000.000.00

3.000.000.00

50.000.00

150.000,00

50.000,00

150.000,00

23.000,00

30.000,00

1.000.000,00

3.208.000,00

100.000.00

400.000,00

23.000,00

30.000.00

25.000,00

25.000,00

isa.000,00

158.000,00

5.000,00

5.000,00
25.000.00

25.000,00

100-000,00

200-000,00

226.000,00

3-1.90.11.00.00 -

3.1.90.11-00.00 -

3.1.90.16.00.00 -

3.1-90.16.00.00 -

3.1.90.92.00.00 -

3.1.90.92.00.00 -

3.3.90.14,00.00 -

3.3.90.14.00.00 -

3.3.90.30.00,00 -

3.3.90.30.00.00 -

3-3.90.35.00.00 -

3.3,90.35.00.00 -

3.3.90.36.00.00 -

3.3.90.36.00.00 -

3-3.90.37.00.00 -

3.3.90.37.00,00 -

3.3.90.39.00.00 -

3.3.90.39.00.00 -

3.3.90.92.00.00 -

3.3.90.92.00.00 -

3.3.90.93.00.00 -

3.3.90.93.00.00 -

4,4,90.52.00.00 -

4.4.90.52.00.00 -

4.4.90.52.00.00 -
.10.666.000,000.0010.666.000,00Soma da Ação: 0,00



LOA - Orçamento
Exercício 2025

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNtCiPAL DE BALSAS
Quadro de Detalhamento da Despesa

Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
.í

TotalOperações EspeciaisProleto AtividadeESPECIFICAÇÕES

04 - FUNDO MUNICIPAL OE SAÚDE DE BALSAS ● FMS

10.301.0072.2-039 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA ACADEMIA DE SAÚDE

Órgão:

Ação;

f-ome(CO) Ocsiii.

600(0000)

500(1002)

600(0000)

500(1002)

- Contratação p

● . -v^as

3.000,00

3.000,00

30.000,00

30.000,00

3.000,00

3.000.00

3.000.00

3.000.00

3.000,00

3.000,00

30.000.00

30.000,00

3.000,00

3.000,00

3.000,00

3.000,00

3.000,00

3.000,00

30.000,00

40.000,00

3.000.00

3.000.00

20.000,00

9.000,00

7.000,00

20.000,00

3.000,00

3.000,00

30.000,00

30.000,00

3.000,00

3.000,00

3.000,00

3.000,00

3.000,00

3.000,00

30.000,00

30.000,00

3,000,00

3.000.00

3.000,00

3.000,00

3.000,00

3.000,00

30.000,00

40.000,00

3.000,00

3.000,00

20.000,00

9.000,00

7.000,00

20.000,00

3,1.90.04.00.00 - or Tempo Determinado

- Contratação por Tempo Determinado

● Vencimentos e Vantagens Finas ● Pessoal Civil

● Vencimentos e Vantagens Finas ● Pessoal Civil

600(0000) ■ Obrigações Patronais

500(1002) ● Obrigações Patronais

600(0000) - Despesas de Enercícios Anteriores

500(1002) ● Despesas de Exercícios Anteriores

600(0000) ● Subvenções Sociais

- Subvenções Sociais

● Material fle Consumo

● Material de Consumo

● Material de Distribuição Gratuita

- Material de Distribuição Gratuita

- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

- Locação de Mão-de-Obra

- Locação de Mão-de-Obra

- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica

● Despesas de Exercícios Anteriores

■ Despesas de Exercícios Anteriores

● Obras e Instalações

● Obras e Instalações

■ Eguipamenlos e Material Permanente

● Equipamentos e Maienal Permanente

3.1.90.04.00.00 -

3.1.90.11.00.00 -

3-1.90.11.00.00 -

3.1.90.13.00.00 -

3.1.90.13.00.00 -

3.1.90.92.00.00 -

3.1.90.92.00.00 -

3,3.50.43.00.00 -

3.3.50.43.00.00 - 500(1002)

3.3.90.30.00.00 - 600(0000)

3.3.90.30.00.00 - 500(1002)

3.3.90.32.00.00 - 600(0000)

3.3.90.32.00.00 - 500(1002)

3.3.90.36.00.00 - 600(0000)

3.3.90.36.00.00 - 500(1002)

3,3.90,37,00.00 - 600(0000)

3.3.90.37.00.00 - 500(1002)

3,3.90,39.00.00 - 600(0000)

3,3.90.39.00.00 - 500(1002)

3.3.90.92.00.00 - 600(0000)

3.3.90.92.00.00 - 500(1002)

4,4.90.51.00.00 - 500(0000)

4,4.90.51.00.00 - 600(0000)

4.4.90.52.00.00 - 600(0000)

4.4.90.52.00.00 - 500(1002)

0,00 294.000,00294.000,00Soma da Ação: 0,00

fl



LOA - Orçamento
Exercício 2025

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS
Quadro de Detalhamento da Despesa

Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

Operações Especiais TolaIAtividadeProjetoESPECIFICAÇÕES

04 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BALSAS - FMS

10.301.0072.2-040 - MANUTENÇÃO DA FARMÁCIA BÁSICA

1  1 ●● Ooscricao ci.‘ í- ●

500(1002) ● Contratação por Tempo Determinado

600(0000) ● Contratação por Tempo Determinado

500(1002) - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

600(0000) ● Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

500(1002)

600(0000)

500(1002)

600(0000)

500(1002)

● Obrigações Patronais

- Obrigações Patronais

- Despesas de Exercidos Anteriores

- Despesas do Exercícios Anteriores

- Diárias - Civil

Orgão:

Ação:

13.000.00

10.000,00

146.500,00

146.500.00

6-000,00

5-000,00

6.000.00

5.000,00

3.000,00

3.000,00

143.000.00

206.000,00

124.000,00

30.000.00

28-000,00

61.000,00

62.000.00

3-000.00

3,000.00

110.000,00

500.000,00

3.000.00

3.000,00

91.000,00

22-000,00

10.000,00

80.000,00

20.000,00

10.000,00

13.000,00

10.000,00

146,500,00

146.500,00

6.000,00

5.000,00

6.000,00

5.000,00

3.000.00

3.000,00

143.000,00

206.000.00

124.000,00

30.000.00

28.000,00

61.000,00

62.000,00

3.000,00

3.000,00

110.000.00

500,000,00

3.000,00

3.000,00

91.000,00

22.000,00

10,000,00

80.000.00

20.000,00

10.000,00

3.1.90.04.00.00

3.1.90.04.00.00

3.1.90.11.00,00

3.1.90,11.00.00

3.1.90.13.00,00

600(0000)-Diárias-Civil

500(1002) - Material de Consurrto

600(0000) - Material de Consjmo

621(0000) ● Matenal de Consumo

500(1002) ● Material de Distribuição Gratuita

600(0000) - Material de Oistnbuiçáo Gratuita

500(1002) ● Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

600(0000) ● Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

500(1002) ● Locação de Mão-de-Obra

● Locação de MIo-de-Obra

● Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

- Outros Serviços de Terceiros ● Pessoa Jurídica

- Despesas de Exercícios Anteriores

- Despesas de Exercícios Anteriores

500(1002) - Obras e Instalações

600(0000) - Obras e Instalações

621(0000) - Obras e Instalações

500(1002) ● Equipamentos e Material Permanente

600(0000) - Equipamentos e Matenal Permanente

621(0000) ● Equipamentos e Matenal Permanente

600(0000)

600(0000)

500(1002)

500(1002)

600(0000)

3.1.90.13.00.00

3-1-90.92.00.00

3.1.90.92.00.00

3.3.90.14.00.00

3.3.90.14.00.00

3.3.90.30.00.00

3.3.90.30.00.00

3.3.90.30.00.00

3.3.90.32.00.00

3.3.90.32.00.00

3.3.90,36.00,00

3-3-90.36.00.00

3.3.90.37.00.00

3-3-90.37.00-00

3.3.90.39.00.00

3-3.90.39.00-00

3.3.90.92.00.00

3.3.90.92.00.00

4.4.90.51.00.00

4.4.90.51.00.00

4.4.90.51.00.00

4.4.90.52.00.00

4.4.90.52.00.00

4.4.9O.52.OO.O0

0,00 .853.000.001.853.000,000,00Soma da Ação:

●●i '» OUi- .



LOA - Orçamento
Exercício 2025

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS
Quadro de Detalhamento da Despesa

Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
f

ESPECtfICAÇÕES TolaIOperações EspeciaisProielo Atividade

04 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BALSAS - FMS

10.301.0072.2-041 - MANUTENÇÃO 00 PROGRAMA DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE

Órgão:

Ação:

3.000,00

3.000,00

2.500.000,00

6.500.000,00

4.000.000,00

12.000,00

11.000.00

3.000.00

3,000,00

56.000,00

61.000,00

3.000.00

3.000,00

3.000.00

3.000,00

3.000,00

2.500,000,00

6.500.000,00

4.000.000,00

12.000.00

11.000,00

3.000,00

3.000,00

56.000,00

61.000,00

3.000,00

3.000.00

3.000,00

3.000,00

8.500.00

8.500,00

3.000,00

3.000,00

3.000,00

3.000,00

3.000.00

3,000.00

3.000,00

3.000,00

3.000,00

3.000,00

3.000.00

3.000.00

56.000.00

60-000,00

3.1,90.04.00.00 - 500(1002) ● Coniralação por Tempo Determinado

3.1.90.04.00.00 - 600(0000) ● Contratação por Tempo Determinado

3-1.90.11.00.00 -● 600(0000) ● Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

3.1.90.11.00.00 - 500(1002)-Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

3-1.90.11.00.00 - 604(0000) ● Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Ciwi

3.1.90.13.00.00 - 500(1002) ● OOngações Patronais

3.1.90.13,00.00 - 600(0000) - CHirigações Patronais

3.1.90.91.00.00 - 600(0000) - Sentenças Judiciais

3.1.90.91.00.00 - 500(1002) - Sentenças Judicias

3.1.90.92.00.00 - 600(0000) - Despesas do Exercícios Anteriores

3.1.90.92.00.00 - 500(1002) - Despesas de Exercícios Anleriores

3.3.50.43.00.00 - 500(1002)-Subvenções Sociais

3.3.50.43.00.00 - 600(00001 ● Subvenções Sociais

3.3.90.14.00.00 - 600(0000) ● Diárias - Civil

3.3.90.14.00.00 - 500(1002)-Diárias-Civil

3-3.90.30.00.00 - 500(1002) - Malenal de Consumo

3-3.90.30.00.00 - 600(0000) - Material de Consumo

3.3.90.32.00.00 - 600(0000) - Material de Distribuição Craluila

3.3.90.32.00.00 - 500(1002) - Material do Distribuição Graiuila

3.3.90.33.00.00 - 500(1002) - Passagens e Despesas com Locomoção

3.3.90.33.00.00 - 600(0000) - Passagens e Despesas com Locomoção

3.3.90.34.00.00 - 600(0000) - Outras Despesas de Pessoal Decorrente de Contrato de Torcelrisação

3.3.90.34.00.00 - 500(1002) - Outras Despesas de Pessoal Decorrente de Contrato de Terceirização

3.3.90.35.00.00 - 600(0000) - Serviços de Consultoria

3.3.90.35.00.00 - 500(1002) ● Serviços de Consultoria

3.3.90.36.00.00 - 600(0000) - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

3.3.90.36.00.00 - 500(1002) ● Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica

3.3.90.37.00.00 - 500(1002) - Locação de Mâo-de-Obra

3.3.90.37.00.00 - 600(0000) ● Locação de Mão-de-Obra

3-3-90.39.00.00 - 600(0000) ● Outros Serviços de Terceiros ● Pessoa Jurídica

3-3-90.39.00-00 - 500(1002) ● Outros Serviços de Terceiros ● Pessoa Jurídica

3.000,00
8.500.00

8.500,00
3.000,00
3.000.00

3.000,00
3.000,00

3.000,00

3.000,00

3.000,00

3.000,00

3-000,00

3.000,00

3.000,00

3-000,00

56.000,00

60.000.00



LOA - Orçamento
Exercício 2025

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS
Quadro de Detalhamento da Despesa

Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

TotalOperações EspeciaisESPECIFICAÇÕES Projeto Atividade

Órgão:

3.3.90.47.00.00 - 500(1002) - Obrigações Tributárias e Contributivas

3.3.90.47.00.00 - 600(0000) - Obrigações Tributárias e Contributivas

3.3.90.91.00.00 - 600(0000) - Sentenças Judiciais

3.3.90.91.00.00 - 500(1002) - Sentenças Judiciais

3.3.90.92.00.00 - 500(0000) ● Despesas do Exorcícios Anteriores

3.3.90.92.00.00 - 604(0000) ■ Despesas de Exercidos Anteriores

4.4.90.51.00.00 - 500(1002) - Obras e Instalações

4.4.90.51.00.00 - 600(0000) - Obras e Instalações

4.4.90.52.00.00 - 600(0000) - Epuipamenlos e Material Permanenie

4.4.90.52.00.00 - 500(1002) - Eauipamentos e Material Permanente

04 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BALSAS ● FMS

3.000,00

3.000,00

3.000,00

3.000,00

1.000,00

3.000,00

3.000,00

3.000.00

3.000.00

1,000,00

33.000,00

25.000,00

25.000.00

33.000,00

13.462.000,00

33.000,00

25.000,00

25-000.00

33.000,00

0,00Soma da Ação: 0,00 13.462.000,00

Ação: 10.301.0072.2-042 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA MAIS MÉDICOS

6.000.003.3.90.14.00.00 -

3-3.90-14.00.00 -

500(1002)-Diárias-Civil

600(0000) - Diárias - Civil

605(0000) - Diárias - Civil

500(1002) - Material de Consumo

600(0000) - Material de Consumo

600(0000) - Passagens e Despesas com Locomoção

500(1002) - Passagens e Despesas com Locomoção

500(1002) - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

600(0000) - Ouiros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica

500(1002) ● Locação de Mâo-de-Obra

600(0000) ● Locação de Mâo-de-Obra

600(0000) ● Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

500( 1002) ● Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

600(0000) - Outros Auxilies Financeiros a Pessoas Físicas

500(1002) - Ouiros Auxihos Financeiros a Pessoas Físicas

6.000,00

4.000,00

1.000.00

6.000,00

5.000,00

20.000,00

24.000,00

6,000,00

5.000,00

6.000,00

5.000,00

10.000,00

12.000,00

130-000,00

370.000,00

4.000.00

1.000.00

6.000,00

5.000,00

20.000,00

24.000,00

6.000.00

5.000,00

6,000.00

5.000,00

10.000,00

12.000,00

130.000,00

370.000,00

3.3.90.14.00.00 -

3.3.90.30.00.00 -

3.3.90.30.00.00 -

3.3.90.33.00.00 -

3.3.90.33.00.00 -

3.3.90.36.00.00 -

3.3.90.36.00.00 -

3.3.90.37.00.00 -

3.3.90.37.00.00 -

3.3.90.39.00.00 -

3-3.90-39.00-00 -

3.3.90.48.00.00 -

3.3.90.48.00.00 -

0,00 610.000.00Soma da Ação: 0,00 610.000,00



LOA - Orçamento
Exercício 2025

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS
Quadro de Detalhamento da Despesa

Demonslralivo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
TolalOperações EspeciaisProjeto AtividadeESPECIFICAÇÕES

Órgão: 04 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BALSAS ● FMS

Ação; 10.301.0072.2-043 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAUDE DA FAMÍLIA

.:\tc (CO) Octci icno da Nau

3.1.90.04.00.00 - 500(1002) - Contratação porTempo Determinado

3.1.90.04.00.00 - 600(0000) - Contratação por Tempo Determinado

3.1.90.04.00.00 - 605(0000) - Contratação por Tempo Determinado

3.1.90.11.00.00 - 600(0000) - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

3-1.90.11.00.00 - 500(1002) - Vencimentos e Vantagens Fixas ● Pessoal Civil

3-1.90.11.00.00 - 659(0000) ● Vencimentos e Vantagens Fixas ● Pessoal Civil

3.1.90.11.00.00 - 605(0000) ● Vencimentos e Vantagens Fixas ● Pessoal Civil

3.1.90.13.00.00 - 500(1002) - Obrigações Patronais

3.1.90.13.00.ÍX5 - 600(0000) - Obrigações Patronais

3.1.90.91.00.00 - 600(0000) ● Sentenças Judiciais

3.’.90.91.00.00 - 500(1002) ● Sentenças Judiciais

3.1.90.92.00.00 - 600(0000) - Despesas de Exercícios Anteriores

3.1.90.92.00.00 - 500(1002) - Despesas de Exercícios Anteriores

3.3.50.43.00.00 ■ 500(1002] - Subvenções Sociais

3.3.50.43.(X).00 ~ 600(0000) - Subvenções Sociais

3.3.90.14.00.00 - 600(0000) ● Diárias ● Civil

3.3.90.14.00.00 - 500(1002)-Diárias-Civil

3.3.90.30.00.00 - 500(1002) - Maierial de Consumo

3.3.90.30.00.00 - 600(0000) - Maierial de Consumo

3.3.90.30.00.00 - 659(0000) - Material de Consumo

3-3.90.32.00.00 - 500(1002) ● Maienatdo Distribuição Gratuita

3-3.90.32.00.00 - 600(0000) - Material de Distribuição Gratuita

3.3.90.33.00.00 - 600(0000] - Passagens e Despesas com Locomoção

3.3.90.33.00.00 - 500(1002) - Passagens e Despesas com Locomoção

3.3.90.34.00.00 - 500(1002) ● Ouiras Despesas de Pessoal Decorrente de Contrato de Terceirização

3.3.90.34.00.00 - 600(0000) ● Outras Despesas de Pessoal Decorrente de Contraio de Terceirização

3.3.90.35.00.00 - 500(1002)-Serviçosde Consultoria

3.3.90.35.00.00 - 600(0000)-ServiçosOeConsultoria

3.3.90.36.00.00 - 660(0000) - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

3.3.90.36.00.00 - 659(0000) - Outros Serviçosde Terceiros - Pessoa Física

3.3.90.36.00.00 - 500(1002) - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

18.000,00

40.000.00

1.000,00

4.600.000,00

7.300.000,00

50.000.00

50.000.00

19-000,00

40-000.00

3-000,00

3.000,00

10.000,00

12.000,00

15.000,00

35.000,00

25.000,00

31.000,00

3.183.000,00

1.467.000,00

50.000.00

6-000,00

5-000-00

18.000,00

40.000,00

1.000,00

4.600.000,00

7.300.000,00

50.000,00

50.000,00

19.000.00

40.000,00

3.000,00

3.000,00

10.000.00

12,000,00

15,000.00

35.000,00

25.000.00

31.000,00

3-183.0X.O0

1-467.OX.OO

50.000.x

6.X0.X

S.OX.X

4.0X.X

3.X0,00

3.000,00

3.000.00

3.X0.00

3.0X.OO

55,0X,X

20.000,00

101-000.00

4.000.x

3.000,00

3.000,00

3,000.00

S.OX.X

3.0X.X

55.OX.00

M.XO.OO

101.000,00



LOA ■ Orçamento
Exercício 2025

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS
Quadro de Detalhamento da Despesa

Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
TotalOperações EspeciaisProjeto AtividadeESPECIFICAÇÕES

04 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BALSAS - FMSÓrgão:

3.3.90.37.00.00 - 500(t002) - Locação de Mào-de-Obra

3.3.90.37.00.00 - 600(0000) - Locaçâo de Mão-de-Obra

3.3.90.39.00.00 - 600(0000) - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

3.3.90.39.00.00 - 500(1002) - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica

3.3.90.47,00.00 - 600(0000) - Obrigações Tributárias e Contributivas

3.3.90.47.00.00 - 500(1002) - Obrigações Tributárias e Contributivas

3.3.90.48.00.00 - 500(1002) ● Outros Auxilios FinarKeiros a Pessoas Físicas

3.3.90.48.00.00 - 600(0000) - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas

3.3.90.91.00.00 - 600(0000) - Sentenças Judiciais

3-3.90.9! .00.00 - 500(1002) ● Sentenças Judiciais

3.3.90.92.00.00 - 500(1002) ● Despesas de Exercícios Anteriores

3.3.90.92.00.00 - 600(0000) - Despesas de Exercidos Anteriores

4.4.90.51.00.00 - 600(0000) - Obras e Instalações

4.4.90.51.00.00 - 500(1002) - Obras e Instalações

4.4.90.51.00.00 - 601(0000)-Obras e Instalações

4.4.90.52.00.00 - 601(0000) - Equipamentos e Material Permanente

4.4.90.52.00.00 - 600(0000) - Equipamentos e Maleriai Permanente

4.4.90.52.00.00 - 500(1002) - Equipamentos e Material Permanente

15.000,00

X.000.00

700.000.00

700.000.00

3.000,00

15.000,00

30-000,00

700.000,00

700.000,00

3.000.00

3.000,00

3.000.00

3.000,00

3.000,00

3.000,00

11.000,00

45.000.00

3.000,00

3.000 00

3.000.00

3.000.00

3.000,00

11.000,00

45.000,00

82.000.0082-000.00

258.000,00

250.000,00

50-000,00

62.000.00

123.000.00

258.000,00

250.000,00

50.000,00

62.000,00

123.000,00

19.502.000,000,000.00 19.502.000,00Soma da Ação:



LOA ■ Orçamento
Exercício 2025

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS
Quadro de Detalhamento da Despesa

Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

TolalOperações EspeciaisProjeto AtividadeESPECIFICAÇÕES

Órgão: 04 - FUNDO MUNICIPAL OE SAÚDE DE BALSAS ■ FMS

Ação: 10.301.0072.2-044 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO FMS

3.000.00

3.000,00

3.000,00

3.000,00

25.000.00

31.000.00

3.000,00

3.000,00

3.000,00

3.000,00

3.000,00

3.000,00

3.000,00

3.000,00

3.000,00

3-000.00

3-000,00

34.000,00

25.000,00

3.000,00

3.000.00

3.000,00

3.000,00

n.000,00

12.000,00

12.000,00

11.000,00

3.000,00

3.000,00

11.000.00

12,000,00

55.000,00

61.000,00

3.1.90.04.00.00 - 500(1002) - Contratação por Terrpo Delerminado

600(0000) ■ Contratação por Tempo Determinado

600(0000) - Vencimentos e Vantagens Fivas ● Pessoal Civil

500(1002) ● Vencimentos e Vantagens Fixas ● Pessoal Civil

605(0000) ● Vencimentos e Vantagens Fixas ● Pessoal Civil

500(1002) - Obrigaçies Patronais

600(0000) - Obrigações Patronais

600(0000)' Sentenças Judiciais - -

500(1002) ● Sentenças Judiciais

500(1002) - Despesas de Exercidos Anteriores

600(0000) ■ De^>esas de Exercidos Anteriores

600(0000) - Subvenções Sociais

500(1002) ● Subvenções Sociais

500(1002) ■ Diárias - Civll

600(0000) - Diárias - Civil

500(1002) - Uatenalde Consumo

600(0000) - Matenal de Consumo

600(0000) - Material de Distribuição Gratuita

500(1002) ■ Uatenalde Olstnbuição Cratulia

500(1002) ● Passagens e Despesas com Locomoção

600(0000) - Passagens e Despesas com Locomoção

600(0000) ● Outras Despesas de Pessoal Decorrente de Contrato de Tercelnzação

500(1002) ● Outras Despesas de Pessoal Decorrente de Contrato de Terceirização

500(1002) ■ Serviços de Consultoria

600(0000) - Serviços de Consultoria

600(0000) ● Outros Serviços Oe Terceiros - Pessoa Fisica

500(1002) - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

600(0000) - Locação de Mão-de-Obra

500(1002) - Locação de Uão-de-Obra

600(0000) ■ Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

500(1002) ■ Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

3.1.90.04,00.00 -

25.000,00

31.000,00

3-000,00

3.000,00

3.000.00

3.000.00

3.000,00

3.000 00

3-000,00

3.000,00

3.000,00

3.000,00

3.000,00

34.000,00

25.000,00

3-000,00

3.000.00

3.000.00

3.000.00

11.000,00

12.000,00

12.000.00

11.000,00

3.000,00

3.000,00

11.000,00

12.000,00

55-000.00

61-000,00

3.1.90.11.00.00 -

3.1.90.11.00.00 -

3.1.90.11.00.00 -

3.1.90.13.00.00 -

3.1.90.13.00.00 -

3.1.90.91.00.00 -

3.1.90.91.00.00 -

3.1.90.92.00.00 -

3.1.S0.92.00.00 -

3.3.50.43.00.00 -

3.3.50.43.00.00 -

3-3.90-14,00-00 -

3-3.90-14,00.00 -

3.3.90.30.00.00 ●

3.3.90.30.00.00 -

3.3.90.32.00.00 -

3.3.90.32.00.00 -

3.3.90.33.00.00 -

3.3.90.33.00.00 -

3.3.90.34.00.00 -

3.3.90.34.00.00 -

3.3.90.35.00.00 -

3.3.90.35.00.00 -

3.3.90.36.00.00 -

3.3.90.36.00.00 -

3-3.90.37.00.00 -

3.3.90.37.00.00 -

3.3.90.39.00.00 -

3.3.90.39.00.00 -

r
s P.'.í

V



ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS
LOA ■ Orçamento

Exercício 2025

Quadro de Detalhamento da Despesa
Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentosE

ESPECIFICAÇÕES Operações Especiais TotalProjeto Allvidade

04 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BALSAS - FMSÓrgão;

3.3.90.39.00.00 605(0000) - Outros Seiviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

500(0000) ● Despesas de E«ercicios Anteriores

600(0000) ■ Despesas de Exercícios Anteriores

500(1002) ■ Indenizações e Restituições

600(0000) ■ Indenizações e Restituições

600(0000) ■ Obras e Instalações

500(1002) ■ Obras e Instalações

621 (0000) - Obras e Instalações

601(0000) ■ Obras e Instalações

621 (0000) ● Bquipamontos e Material Permanente

601 (0000) - Equipamentos e Material Permanente

600(0000) ● Equipamentos e Material Permanente

500(1002) ● Equipamentos e Matenal Permanente

1-000,00

3.000,00

3.000,00

34.000,00

25.000,00

15.500,00

18.500,00

12.500,00

12.500,00

12.500,00

12.500,00

15.500,00

18.500,00

1.000,00

3.000,003.3.90.92.00.00

3.3.90.92.00.00 3.000.00

3.3.90.93.00.00

3.3.90.93.00,00

4.4.90.51.00.00

4.4.90.51.00.00

4.4.90.51.00.00

34.000,00

25.000,00

15.500,00

18.500,00

12.500,00

12.500,00

12.500.00

12.500,00

15.500.00

4.4.90.51.00.00

4.4.90.52.00.00

4,4,90.52.00.00

4 4,90.52.00.00

4.4.90.52.00.00 18.500.00

Soma da Ação: 541.000,00 541.000,000.00

v'</■AÕdUi
,r



LOA - Orçamento
Exercício 2025

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS/  ‘

Quadro de Detalhamento da Despesa
Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

t -

Operações Especiais TotalAtividadeProjetoESPECIFICAÇÕES

Órgão: 04 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BALSAS - FMS

10.301.0072.2-045 - CENTRAL DE MARCAÇÃO DE CONSULTAS/HEGULAÇÃOAção:

l^or>1e(C01 Dl' .icáo di' fJci.if;'-

600(0000) ● Cortrataçáo por Terrpo Determinado

500(1002) - Coniraiação por Tempo Determinado

600(0000) - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

500(1002) - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

605(0000) - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

600(0000) - Obrigações Patronais

500(1002) - Obrigações Patronais

600(0000) ● Despesas de Exercícios Anteriores

500(1002) ● Despesas de Exercícios Anteriores

600(0000) - Material de Consumo

500(1002) - Material de Consumo

600(0000) - Outras Despesas de Pessoal Decorrente de Contrato de Terceirização *

500(1002) - Outras Despesas de Pessoal Decorrente de Contrato dp Terceirização

600(0000) - Outros Serviços de Terceiros ● Pessoa Fistea

500(1002) - Outros Serviços de Terceiros ● Pessoa Fisica

600(0000] - Locação de Mão-de-Obra ● *

500(1002) - Locação de Mão-de-Obra

600(0000) - Outros Serviços de Terceiros ● Pessoa Juildica

605(0000) - Outros Serviços de Terceiros ■ Pessoa Jurídica

500(1002) - Outros Serviços de Terceiros ■ Pessoa Jurídica

600(0000) - Despesas de Exercícios Anteriores

500(1002) - Despesas de Exercícios Anteriores

600(0000) - Obras e Instalações

500(1002) - Obras e Instalações

600(0000) ● Eguipamentos e Material Permanente

500(1002) - Egulpamentos e Material Permanente

iMlutcxas

3.000.00

3-000.00

279.000,00

279.000.00

29.000,00

3.000.00

3.000.00

3.000.00

3.000,00

31.000,00

28.000,00

3.000,00

3.000,00

35.000.00

35.000.00

3.000.00

3.000.00

10.000,00

1.000,00

23-000,00

3.000,00

3.000,00

31.000.00

28.000,00

28.000,00

31.000,00

3.000,00

3.000,00

279.000,00'

279.000.00

29-OOO.OÍ)

3.000,00

3.000.00

3.000,00

3.000,00

31.000,00

28.000.00

3.000,00

3.000,00

35.000.00

36-000,00

3-000,00

3.000,00

10.000,00

1.000,00

23.000,00

3.000,00

3.000,00

31.000,00

28.000,00

28.000,00

31.000,00

3.1.90.04.00.00 -

3.1.90.04.00.00 -

3.1.90.11.00.00 -

3-1.90.11.00.00 -

3.1.90.11.00.00 -

3.1.90.13.00.00 -

3.1.90.13.00.00 -

3.1.90.92.00.00 -

3.1.90,92.00.00 -

3.3.90.30.00.00 -

3-3.90.30.00.00 -

3.3.90.34.00.00 -

3.3.90.34.00.00 -

3.3.90.36.00.00 -

3.3.90.36.00.00 -

3.3.90.37.00.00 -

3.3.90.37,06.00 -

3.3.90.39,00.00 -

3.3.90,39.00.00 -

3.3.90.39.00.00 -

3.3,90.92.00.00 -

3.3.90.92.00.00 -

4.4.90.51.00.00 -

4.4.90.51.00.00 -

4.4.90.52.00.00 -

4.4.90.52.00.00 -

904.000,000,00 904,000,00Soma da Ação:



LOA - Orçamento
Exercício 2025

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS
Quadro de Detalhamento da Despesa

Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

ESPECIFICAÇÕES TotalOperaçõea EspeciaisProjeto Atividade

04 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BALSAS - FMS

10.301.0072,2-046 - CENTRO DE REABILITAÇÃO-CER II

Orgão:

Ação;

í--, ;COl

500(1002) ● Contratação por Tempo Determinado

600(0000) - Contratação por Tempo Determinado

600(0000) - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

500(1002) ● Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Crvil

500(1002) ● Obrigações Patronais

600(0000) ■ Obrigações Palronais

600(0000) - Despesas de Exercicios Anteriores

500(1002) ● Despesas de Exercícios Anteriores

500(1002) - Material de Consumo

600(0000) - Matenal de Consumo

600(0000) ● Outras Despesas do Pessoal Decorrente de Contrato de Terceirização

500(1002) ● Outras Despesas de Pessoal Decorrente de Contrato de Terceirização

500( 1002) - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica

600(0000) ● Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

60010000) - Locação de Mâo-de-Obta

500(1002) - Locação de Mão-de-Obra

600(0000) ● Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

500(1002) - Outros Serviços de Terceiros ● Pessoa Jurídica

500(1002) - Despesas de Exercicios Anteriores

600(0000) ● Despesas de Exercicios Anteriores

600(0000) ● Obras e Instalações

500(1002) ● Obras e Instalações

621 (0000) ■ Obras e Instalações

601(0000) - Obras e Instalações

601(0000) ■ Equipamentos e Material Permanente

600(0000) ■ Equipamentos e Matenal Permanente

500(1002) ● Equipamentos e Material Permanente

3.000,00

3.000,00

745.000,00

200.000.00

3.000,00

3.000.00

3.1.90.04,00.00 - 3.000.00

3.000,00

745.000,00

200.000,00

3.000,00

3.000,00

3.000,00

3-000,00

26.000.00

33.000,00

3.000,00

3.000,00

3.000,00

3.000.00

3.000,00

3.000,00

158.000,00

158.000,00

3.000,00

3.000,00

40.000,00

37.000,00

20.000,00

20.000.00

20.000,00

46.000.00

51.000,00

3.1.90.04.00.00 -

3.1.90.11.00.00 -

3-1-90.11.00.00 -

3.1.90.13.00.00 -

3.1.90.13.00.00 -

3.1.90.92.00.00 -

3.1.90.92.00.00 -

3.3.90.30.00,00 -

3.000,00

3.000.00

26.000,00

33.000,00

3.000,00

3.000,00

3-000.00

3.000.00

3.000,00

3.000,00

158.000,00

158.000,00

3.000,00

3.000,00

40.000,00

37.000,00

20.000,00

20-000,00

20.000.00

46.000,00

51.000,00

3.3.90.30.00,00 -

3.3.90.34.00.00 -

3.3.90.34.00,00 -

3-3.90.36.00.00 -

3.3.90.36.00.00 - !
3.3.90.37.00.00 -

3.3.90.37,00.00 -

3.3.90,39.00.00 -

3.3.90.39.00.00 -

3.3.90.92.00.00 -

3.3.90.92.00.00 -

4.4,90.51.00.00 -

4.4.90.51.00.00 -

4,4.90.51.00.00 -

4.4.90.51.00.00 -

4.4.90.52.00.00 -

4.4.90.52.00.00 -

4.4.90.52.00.00 -

1.596.000,000,00 1.596.000,00Soma da Ação;



LOA - Orçamento
Exercício 2025

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS
Quadro de Detalhamento da Despesa

Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

Operações Especiais TotalESPECIFICAÇÕES Projeto Atividade

Órgão:

Ação:

04 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE BALSAS - FMS

10.301.0072,2-047 - CENTRO DE ESPECIALIDADES MÉDICAS, MATERNO INFANTIL, HIPERDIA, PROGRAMAS DA MULHER E DA CRIANÇA

● c;tilo (' . Dcr:‘’:cno On í:. '.-

500(1002) - Contratação por Tempo Determinado

600(0000) - Contratação por Tempo Determinado

600(0000) - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

500(1002) - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

605(0000) ● Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

500(1002) ● Obrigações Patronais

600(0000) ● Obrigações Patronais

600(0000) - Despesas de Exercícios Anteriores

500(1002) - Despesas de Exercícios Anteriores

500(1002) ● Subvenções Sociais

600(0000) - Subvenções Sociais

600(0000) - Diárias - Civil

S00(t002)-Diánas-Civil

500(1002) - Matenal de Consumo

600(0000) - Material de Consumo

600(0000) ■ Material de Distribuição Gratuita

500(1002) - Material de Distribuição Gratuita

600(0000) ● Outros Serviços de Terceiros ● Pessoa Física

500(1002) ● Outros Serviços de Terceiros ● Pessoa Física

500(1002) ● Locação de Mão-de-Obra

600(0000) - Locação de Mão-de-Obra

600(0000) - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

500(1002) - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

500(1002) - Despesas de Exercícios Anteriores

600(0000) - Despesas de Exercícios Anteriores

600(0000) - Indenizações e Restituições

500(1002) - Indenizações e Restituições

631(0000) - Obras e Instalações

500(1002) - Obras e Instalações

600(0000) - Obras e Instalações

631(0000) - Equipamentos e Material Permanente

3.000,00

3.000,00

1.500.000,00

2.500.000.00

208.000,00

3.000,00

3.000,00

3.000,00

3.000,00

17.500,00

17.500.00

3.000,00

3.000,00

421.000,00

421.000,00

3.000,00

3.000,00

17.500,00

17.500,00

3.000,00

3.000,00

102.000,00

250.000,00

3.000,00

3.000,00

5.785,00

5.785,00

113.000,00

160.000.00

96.000.00

1TO.OOO.OO

3.000,00

3.000,00

1.500.000,00

2.500.000.00

208.000.00

3.000,00

3.000,00

3.000,00

3-000,00

17.500.00

17.500,00

3-000.00

3-1.90.04.00.00

3.1.90.04.00.00

3.1.90.11.00.00

3.1.90.11.00.00

3.1.90.11.00.00

3.1.90.13.00.00

3.1.90.13.00.00

3.1.90.92.00.00

3.1.90.92.00.00

3.3.50.43.00.00

3.3.50.43.00.00

3.3.90.14.00.00

3.000.003.3.90.14.00.00

421.000.00

421.000,00

3.000,00

3.000,00

17.500,00

17.500,00

3.000.00

3,000.00

102.000,00

250.000,00

3-000,00

3.000,00

5-765,00

5-765.00

3.3.90.30.00.00

3.3.90.30.00.00

3.3.90.32.00.00

3.3.90.32.00.00

3.3.90.36.00.00

3.3.90.36.00.00

3.3.90.37.00.00

3.3.90.37.00.00

3.3.90.39.00.00

3.3.90.39.00.00

3.3.90.92.00,00

3-3.90.92.00.00

3-3-90.93.00.00

3-3.90.93.00.00

113-000.004-4.90.51-00.00

150.000.004,4,90.51.00.00

96.000.00

100.000.00

4.4.90.S1.00.00

4.4.90.52.00.00

fúWiCOS V....-, '●



LOA - Orçamenlo
Exercício 2025

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS
Quadro de Detalhamento da Despesa

Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
A

I

TotalOperações EspeciaisESPECIFICAÇÕES AtividadeProjeto

04 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BALSAS - FMSÓrgão:

4.4.90.52.00.00 - 600(0000) ● Equipamentos e Material Permanente

4.4.90.52.00.00 - 500(1002) ■ Equipamentos e Material Permanente

28-000,00

3i.000.00

28.000.00

31.000.00

6.043.570,000,006.043.570,00Soma da Ação: 0,00

Ação; 10.301.0072.2-050 - TRATAMENTO FORA DE DOMICILIO -TFO

'  ■')) Oe "'no da

500(1002) ● Passagens e Despesas com Locomoção

500(1002) - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

500(1002) - Outros SerMços de Terceiros - Pessoa Jurídica
500(1002) - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas

2.700.000,00

29.000,00

35.000,00
590.000.00

2.700.000,00

29.000,00

35.000,00

590-000,00

3.3.90.33.00.00

3-3.90-36.00.00

3.3.90.39.00.00
3.3.90.48.00.00

3.354.000,000,003.354.000.000,00Soma da Açao:



LOA - Orçamento
Exercício 2025

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS
Quadro de Detalhamento da Despesa

Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentosr-
TotalOperações EspeciaisProjeto AtividadeESPECIFICAÇÕES

Órgão:

Ação:

!l3lurc/cií.

04 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BALSAS ● FMS

10.301.0074,2-051 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLOGICAS

i-on?e (CO> OcscMcao Hb NbUi-

500(1002) - Contratação por Tempo Determinado

600(0000] - Contratação por Tempo Determinado

600(0000) - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

500(1002) - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

500(1002) - Obrigações Patronais

600(0000) - Obrigações Patronais

600(0000} ■ Despesas de Exercícios Anteriores

500(1002) - Despesas de Exercidos Anteriores

600(0000) - Diárias - Civil

500(1002)-Diárias-Civil

500(1002) - Material dc Consumo

600(0000) - Material de Consumo

600(0000) ● Outras Despesas de Pessoal Decorienle de Contraio de Terceirização

500(1002) - Outras Despesas de Pessoal Decorrente de Contrato da Terceirização

500(1002) - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica

600(0000) - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica

600(0000) ● Locação de Mão-de-Obra

500(1002] - Locação de Mio-de-Obra

600(0000) - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

500(1002) - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

500(1002) ■ Despesas de Exercícios Anteriores

600(0000) - Despesas de Exercícios Anteriores

600(0000) - Obras e Instalações

500(1002) -Obras e Instalações

600(0000) - Equipamentos e Material Permanente

500(1002) - Equipamentos c Material Permanente

3.000,00

3.000.00

3.1.90.04.00.00

3.1.90.04.00.00

3.1.90.11.00.00

3.000,00

3.000.00

158.000,00

158.000,00

3.000,00

3.000,00

3.000,00

3.000,00

3.000,00

3.000,00

55,500,00

55.500,00

3.000,00

3.000,00

35.000,00

35-000,00

3.000,00

3.000,00

58.500,00

58.500.00

3.000,00

3.000,00

58.500,00

58.500,00

58.5M.00

58.500,00

158-000.00

158.000,00

3.000.00

3.O00.Ü0

3.000.00

3.1.90.11.00.00

3.1.90.13.00.00

3.1.90.13.00.00

3-1.90-92.00,00

3.1.90.92.00.00

3.3.90.14.00.00

3.000,00

3.000,00

3.000,00

.■>5.500,00

55.500,00

3,000,00
3.000.00

35.000,00
35.000,00

3.3-90.14.00.00

3.3.90.30.00.00

3.3.90.30.00.00

3.3.90.34.00.00

3.3.90.34,00.00

3.3.90.36.00.00

3-3.90-36.00.00

3-3.90.37.00.00

3.3,90.37.00.00

3.3.90.39.00.00

3.3.90.39.00.00

3.3.90.92.00.00

3.3.90.92.00.00

4.4.90.51.00.00

3.000.00

3.000.00

58.500,00

58.500,00
3.000.00

3.000.00

58.500,00

58.500,00

58.500,00

58.500,00

4.4.90.51.00.00

4.4.90.52.00.00

4.4,90.52.00.00
890.000,00890.000,00 0,00Soma da Ação: 0,00



LOA ■ Orçamento
Exercício 2025

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS
Quadro de Detalhamento da Despesa

Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
<

Operações Especiais TotalProjeto AtividadeESPECIFICAÇÕES

Órgão:

Ação:

04 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE BALSAS ● FMS

10.301.0074.2-052 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL ● PSB

2.000,00

4.000,00

2.000.00

4.000,00

999.500,00

999.500,00

3.000,00.

3.000,00

3.000,00

3.000,00

3.000,00

3.000,00

BOO.000,00

300.000,00

300.000,00

3.000,00

3.000,00

35.000.00

24.000,00

3.000.00

3.000,00

137.000.00

450.000.00

3.000,00

3.000,00

61.000,00

30.000.00

31.000,00

100.000,00

31-000.00

41.000,00

100.000.00

50-000,00

3.1.90.04,00.00 - 500(1002} - Contratação por Tempo Determinado

600(0000) - Contratação por Tempo Determinado.

600(0000) ● Vencimentos e Vantagens Fwas ● Pessoal Civil

500(1002) ● Vencimentos e Vantagens Fixas ● Pessoal Civil

500(1002) - Obrigações Patronais

600(0000) - Obrigações Patronais

600(0000) ■ Despesas de Exercícios Anteriores

500(1002) - Despesas de Exercícios Anteriores

500(1002)-Diárias-Civil

600(0000) - Diánas - Civil

600(0000) - Material de Consumo

500(1002) - Material de Consumo

621 (0000) - Material de Consumo

500(1002) ● Outras Despesas de Pessoal Decorrente de Contrato de Terceinzação

600(0000) ■ Outras Despesas de Pessoal Decorrente de Contrato de Terceirização

600(0000) ● Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

500(1002) - Outros Serviços de Terceiros ● Pessoa Física

500(1002) - Locação de Mão-de-Obra

600(0000) ■ Locação de Mão-de-Obra

600(0000) - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

500(1002) - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

500(0000) - Despesas de Exercícios Anteriores

600(0000) - Despesas de Exercidos Anterioros

621 (0000) - Obras e Instalações

600(0000) - Obras e Instalações

500(1002) - Obras e Instalações

631(0000) - Obras e Instalações

500(1002) - Eguipamentos e Material Permanente

621(0000) - EQuipamenios e Maienal Permanente

631(0000) ■ EQuipamenios e Maienal Permanenie

600(0000) - Equipamentos e Maienal Permanente

3-1.90.04,00.00 -

999.500,00

999.500,00

3.000,00

3.000,00

3,000.00

3.000.00

3.000,00

3.000,00

800.000.00

300.000,00

300.000.00

3-000.00

3.000,00

35.000.00

24.000,00

3.000,00

3.000.00

137.000.00

450.000,00

3.000.00

3.000,00

61.000,00

30.000,00

31.000,00

100.000.00

31.000.00

41.000.00

100.000.00

50-000.00

3.1.90.11.00.00 -

3-1.90.11.00.00 -

3-1.90.13.00.00 -

3.1.90.13.00.00 -

3.1.90.92.00.00 -

3.1-90.92.00.00 -

3,3,90,14,00,00 -

3.3,90.14.00.00 -

3.3.90.30.00.00 -

3-3.90.30.00.00 -

3.3.90.30.00.00 -

3-3.90-34,00.00 -

3.3.90.34.00.00 -

3.3.90.36.00.00 -

3.3.90.36.00,00 -

3.3.90.37.00.00 -

3.3.90.37.00.00 -

3.3.90.39.00,00 -

3-3,90.39.00.00 -

3.3.90.92,00.00 -

3,3.90.92.00.00 -

4,4.90.51.00.00 -

4.4.90.51.00.00 -

4.4.90.51.00.00 -

4.4.90.51.00.00 -

4.4.90.52.00.00 -

4.4.90.52.00.00 -

4.4.90.52.00.00 -

4.4.90.52.00.00 -



LOA - Orçamento
Exercício 2025

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS
Quadro de Detalhamento da Despesa

Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
TolalESPECIFICAÇÕES Operações EspeciaisProjelo Atividade

Orgão: 04 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE BALSAS - FMS

4.S31.000.000,00Soma da Ação: 0,00 4.531.000,00



ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS
LOA ■ Orçamento

Exercício 2025

Quadro de Detalhamento da Despesa
Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

|l
..i

Operações Especiais TotalESPECIFICAÇÕES Projeto Atividade

Órgão: 04 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BALSAS ● FMS

10.301.0209.2-053 - MANUT, DOS SERVIÇOS DE ATENDIMENTO MÓVEL URGENTE -SAMU

●■')'iiü(CO) Dc

621 (0000) ● Contratação por Tempo Delerminaüo

500(1002) ● Contratação por Tempo Determinado

600(0000) ● Contratação por Tempo Determinado

621(0000) ● Vencimentos e Vantagens Fl«as - Pessoal Civil

600(0000) - Vencimentos e Vantagens Fixas ● Pessoal Civil

3.1,90.11.00.00 - 500(1002) - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

3.1.90.11.00.00 - 605(0000) - Vencimentos e Vantagens Fixas ● Pessoal Civil
3.1.90.13.00.00 - 621(0000) - Obrigações Patronais

3.1.90.13.00.00 - 500(1002) ● Obngaçôes Patronais

3.1.90.13.00.00 - 600(0000) ● Obrigações Patronais

621(0009) ■ Despesas de Exercícios Anteriores

600(0000) ■ Despesas de Exercícios Anteriores

500(1002) - Despesas de Exercícios Anteriores

621(0000) ■ Subvenções Sociais

500(1002) - Subvenções Sociais

3.3.50.43.00.00 - 600(0000) ● Subvenções Sociais

3.3.90.14.00.00 - 621(0000)-Diárias-Civil

3.3.90.14.00.00 - 600(0000) - Diárias ● Civil

3.3.90.14.00.00 - 500(1002) ● Diárias ● Civil

3.3.90.30.00.00 - 621(0000) ● Materialde Consumo

3.3.90.30.00.00 - 600(0000) ● Materialde Consumo
3.3.90.30.00.00 - 500(1002) ● Materialde Consumo

3.3.90.32.00.00 - 621(0000) - Matenât de Distribuição Gratuita

3.3.90.32.00.00 - 500(1002) - Material de Distribuição Gratuita

3.3.90.32.00.00 - 600(0000) - Material de Distribuição Gratuita

3.3.90.33.00.00 - 621(0000) - Passagens o Despesas com Locomoção
3.3.90.33.00.00 - 600(0000) - Passagens e Despesas com Locomoção

3.3.90.33.00.00 - 500(1002) - Passagens e Despesas com Locomoção

3.3.90.34.00.00 - 621(0000) ● Outras Despesas de Pessoal Decorrente de Contrato de Terceirização
3.3.90.34.00.00 - 500(1002) ● Ouiras Despesas de Pessoal Decorrente de Contrato de Tercemzaçâo

3.3.90.34.00.00 - 600(0000) ■ Outras Despesas de Pessoal Decorrente de Contraio de Tercemzaçâo

Ação:

. .. . No'.
3.1.90.04.00.00 -

3.1.90.04.00.00 -

3.1.90.04,00.00 -

3.1.90.11.00.00 '

3.1.90.11.00.00 -

3.1.&0.92.00.00 -

3.1.90.92.00.00 -

3.1.90,92,00.00 -

3.3.50.43.00.00 -

3.3.50.43.00.00 -

2.000,00

2.000,00

2.000,00
250.000,00

1.700,000,00

2-750.000,00
245.000.00

2.000,00

2.000,00

2,000,00
250.000,00

1.700.000,00

2.750.000,00

245.000,00

5.000,00

3.500,00

2-500,00
3.000,00

5.000,00

3.000,00
10.000,00

13-000,00

36.000.00

2-000,00

2-000,00

2-000,00

100.000,00

200.000.00

645.000.00

5.000,00

20-000,00

10.000,00

5.000,00

2.500,00

3.500,00

2-000,00

2-000,00

2-000,00

5.000.00

3.500,00

2.500,00
3.000,00

5.000.00

3.000,00

10.000,00

13.000,00

36.000,00
2.000,00
2-000.00

2-000.00

100.000,00

200.000,00

$45.000.00

5.000.00

20.000,00

10.000,00

5.000,00

2.500,00

3,500,00

2.000,00
2.000.00

2.000.00



LOA - Orçamento
Exercício 2025

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS
Quadro de Detalhamento da Despesa

Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

Operações Especiais TotalProjeto AtividadeESPECIFICAÇÕES

Orgão: 04 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BALSAS - FMS

15.000,00

18.000,00

26.000,00

13.000.00

16.000,00

30.000.00

100.000,00

270,000,00

335.000,00

2.000,00

2.000.00

2.000,00

10.000.00

5.000.00

8.000,00

100.000,00

133.000,00

175.000.00

265.000.00

100.000.00

133.000.00

175.000.00

265.000,00

3.3.90.36.00.00

3.3.90.36.00.00

3,3.90,36.00.00

15.000,00

18.000,00

26-000,00

13-000,00

16.000.00

30.000.00

100.000,00

270.000,00

335.000.00

2.000,00

2.000,00

2.000,00

10.000,00

5-000,00

8.000,00

100.000.00

133.000.00

175.000,00

265.000.00

100-000.00

133-000,00

175.000,00

265.000,00

621(0000) - Oulros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

600(0000) ● Oulros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

500(1002) - Oulros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

621(0000)

500(1002)

600(0000)

621(0000)

60O((XM0) - Outros Serviços de Terceiros ● Pessoa Jurídica

500(t(X)2) - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

621(0000) - Despesas de Exercícios Anteriores

500(1002) - Despesas de Exercícos Anienores

600(0000) - Despesas de Exercícios Anteriores

621 (0X0) - Indenizações e Resliluições

600(0000) ● Indenizações e Resliluições

500(1002) ● Indenizações e Resliluições

621(0000) - Obras c Inslalações

500(1002) ● Obras e Instalações

600(0000) ● Obras e Inslalações

631(0000) ■ Obras e Instalações

621(OOTO) ● EQuipameniosc Material Permanente

600(OOTO) - EQuipamenios e Material Permanente

500(1X2) - Equipamentos e Maienal Permanente

631(00X) - Equipamentos e Maienal Permanente

- Locação de Mâo-de-Obra

● Locação de Mâo-de-Obra

● Locação de Mâo-de-Obra

- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

3.3.90.37.00.00

3.3.X.37.X.00

3,3,90.37.X.00

3.3.X.39.X.X

3.3.X.39.X.X

3.3.X.39.X.X

3.3.X.92.X.X

3.3.X.92.X.X

3.3.X.92.00.00

3.3.X.93.00.00

3.3.X.93.00.00

3.3.90.93.X.00

4.4.90.51.00.00

4.4.90.51.00.00

4.4.90.51.00.00

4.4.90.5I.X.X

4.4.X.S2.00.X

4.4.X.52.X.X

4.4.X.52.X.X

4.4.X,52.X.X

8.233.000.008.233.000,00 0,00Soma da Açao: 0,X

I11581

■ Jt'l CC:,



ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS
LOA - Orçamento

Exercício 2025

Quadro de Detalhamento da Despesa
Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

ESPECIFICACOES Projeto Atividade Operações Especiais Total

04 - FUNDO MUNICIPAL OE SAÚDE DE BALSAS - FMS

10.301.1009.2-054 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS

Órgão:

Ação;

3.1.90.04.00.00 - 600(0000) ● Conitalaçâo por Tempo Determinado

500(1002] ● Contratação por Tempo Determinado

500(1002) - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

600(0000) - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

605(0000) - Voncimontos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

600(0000) - Obrigações Patronais

500(1002) - Obrigações Patronais

500(1002) ● Despesas de Exercidos Anteriores

600(0000) - Despesas do Exercidos Anteriores

600(0000) - Diárias - Civil

500(1002) - Diárias ● Civil

631(0000) ● Material de Consumo

600(0000) - Maieiiai de Consumo

500(1002) ● Material de Consumo

500(1002) ● Material de Distribuição Gratuita

600(0000) - Material de Distribuição Gratuita

600(0000) ■ Passagens e Despesas com Locomoção

500(1002) - Passagens e Despesas com Locomoção

500(1002) - Outras Despesas de Pessoal Decorrente de Contrato de Terceirização

600(0000) - Outras Despesas de Pessoal Decorrente de Contrato de Terceirização

600(0000) - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

500(1002) ● Outros Serviços de Terceiros ● Pessoa Física

500(1002) ● Locação de Mâo-de-Obra

600(0000) - Locação de Mâo-de-Obra

631(0000] - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

600(0000] - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

500(1002) - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

500(1002) - Despesas de Exercidos Anienores

€00(0000) - Despesas de Exercidos Antenores

€31(0000) - Obras e Instalações

600(0000) - Obras e Instalações

5.500.00

5.500,00

1.675.000,00

1.675.000,00

174.000,00

5.500,00

5.500.00

5.500,00

5.500,00

17.500,00

17.500,00

40.000,00

600.000,00

860.000,00

5.500,00

5.500,00

5.500,00

5.500,00

5.500,00

5.500,00

58.500,00

58.500,00

5.500,00

5.500,00

158.000,00

200-000,00

229-000,00

5.500.00

5.500,00

100.000.00

50.000,00

5.500,00

5.500,00

1,675,000.00

1.675.000,00

174.000.00

5.600,00

5.500,00

5.500,00

5.500,00

17.500,00

3.1.90.04.00.00 -

3.1.90.11.00.00 -

3.1.90.11.00.00 -

3.I.C0.11.00.00 -

3.1.90.13.00.00 -

3.1.90.13.00.00 -

3.1.90.92.00.00 -

3.1.90.92.00.00 -

3.3.90.14 00.00 -

3.3.90.14.00.00 - 17-500.00

3.3.90.30.00.00 -

3.3.90.30.00.00 -

3.3.90.30.00.00 -

3.3.90.32.00.00 -

40.000.00

800.000.00

660.000,00

5.500,00

5500.00

5.500,00

5.500,00

5.500,00

5.500.00

58-500.00

58.500.00

5-500.00

5-500,00

158.000,00

200.000,00

229.000,00

5.500.00

5.500,00

100.000,00

50.000,00

3.3.90.32.00.00 -

3.3.90.33.00.00 -

3.3.90.33.00.00 -

3-3.90-34.00-00 -

3.3.90.34.00.00 -

3-3.90.36.00.00 -

3-3.90.36.00.00 -

3-3.90.37.00.00 -

3.3.90.37.00.00 -

3.3.90.39.00.00 -

3.3.90.39.00.00 -

3.3.90.39.00.00 -

3.3.90.92.00.00 -

3.3.90.92.00.00 -

4.4.90.51.00.00 -

4,4.90.51.00.00 -

Moüii' ■ I ●-



LOA - Orçamento
Exercício 2025

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS
Quadro de Detalhamento da Despesa

Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

TotalOperações EspeciaisAtividadeProjetoESPECIFICAÇÕES

Orgão; 04 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BALSAS ● FMS
80.000,00

150.000,00

150.000.00

80.000,00

tOO.000.00

50.000,00

80.000,00

150.000,00

4.4,90.51.00.00 500(1002) ● Obras e Instalações

632(0000) - Obras e Instalações

632(0000) ● Equipamentos e Material Permanente

500(1002) ■ Equipamentos e Matonai Pemianento

631(0000) - Equipamentos e Matonai Permanente

600(0000) - Equipamentos c Matonai Permanente

4.4.90.51.00.00

150.000.00

80.000,00

100.000,00

50-000,00

4.4.90.52.00.00

4.4.90.52.00.00

4 4.90.52.00.00

4.4.90.52.00.00

6.811.000,000,006.811,000,00Soma da Ação: 0,00

24.90



LOA - Orçamento
Exercício 2025

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS
Quadro de Detalhamento da Despesa

Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

TolalOperações EspeciaisAtividadePro|etoESPECIFICAÇÕES

Orgão:

Ação;

04 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BALSAS - FMS

10.301.1010.2-055 - AÇÕES DE COMBATE AO COVID-19

'onv

500(1002) - Contratação por Tempo Determinado

603(0000) - Contratação por Tompo Determinado

603(0000) ● Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

500(1002) ● Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

600(0000) ● Vencimentos e Vantagens Fixas ● Pessoal Civil

500(1002) ● Obrigações Patronais

600(0000) ● Obrigações Patronais

500(1002) - Despesas de Exercícios Anteriores

600(0000) - Despesas de Exercícios Anteriores

500(1002) - Subvenções Sociais

600(0000) - Subvenções Sociais

500(1002) - Material de Consumo

600(0000) ■ Material de Consumo

603(0000) - Material de Consumo

500(1002) - Material de Disinbuição Gratuita

600(0000] ● Material de Distribuição Gratuita

500(1002) ● Passagens e Despesas com Locomoção

600(0000) - Passagens e Despesas com Locomoção

500(1002) - Outros Serviços de Terceiros ● Pessoa Fisica

600(0000) - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica

500(1002) - Locação de Mâo-de-Obra

600(0000) - Locação de Mâo-do-Obra

500(1002) ● Outros Sen/iços de Terceiros - Pessoa Jurídica

600(0000) - Ouiros Sennços de Terceiros - Pessoa Jurídica

603(0000) ● Ouiros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

603(0000) - Obras e Instalações

500(1002) ■ Obras e InslalaçAes

600(0000) - Obras e Instalações

500(1002) ● Epulpamenlos e Material Permanente

600(0000) ● Equipamentos e Material Permanente

603(0000) ● Equipamentos e Material Permanente

iatlir?' ●

5.500,00

5.500,00

700,000,00

1.114.000,00

500.000.00

5.500.00

5.500,00

5.500,00

700.000,00

1.114.000.00

500.000,00

5.500.00

5.500.00

5.500,00

5.500,00

5.500,00

5.500,00

28.000.00

15.000,00

16.000.00

3.000,00

3.000.00

5.500,00

5.500,00

11.500.00

11.500.00

5.500,00

5.500,00

13.000,00

5.000,00

5.000,00

n.000,00

25.000,00

23.000.00

3.1.90.04.00.00

3.1.90.04,00,00

3.1.90.11.00.00

3-1.90-11.00-00

3-1.90-11.00-00

3.1.90.13.00.00

5.500.003.1.90.13.00.00

3.1.90.92.00.00

3.1.90.92.00.00

3.3.50.43.00.00

5.500.00

5.500.00

5.500.00

5.500,00

28.000,00

15.000.00

16.000.00

3.000,00

3.000.00

5.500,00

5.500.00

11-500,00

11.500,00

5.500,00

5.500,00

13.000,00

5.000.00

5.000,00

11.000,00

25.000,00

23.000,00

25-000,00

23-000.00

11.000,00

3.3.50.43,00.00

3-3,90-30.00.00

3.3.90.30.00.00

3-3.90.30.00-00

3-3.90.32.00.00

3.3.90.32.00.00

3.3.90.33.00.00

3.3.90.33.00.00

3.3.90.36.00.00

3.3.90.36.00.00

3.3.90.37.00.00

3.3.90.37,00.00

3.3.90.39.00.00

3,3.90.39.00.00

3.3.90.39.00.00

4.4.90.51.00.00

4.4.90.51.00.00

4,4.90.51.00.00

25.000.004.4.90.52.00.00

4.4.90.52.00.00

4.4.90.52.00.00

23.000,00

11.000,00



LOA ■ Orçamento
Exercício 2025

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS
Quadro de Detalhamento da Despesa

Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

TolalESPECIFICAÇÕES operações EspeciaisAtividadeProjeto

Órgão: 04 - FUNOO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BALSAS - FMS

2.609.000,000,00Soma da Ação: 0,00 2.609.000,00



LOA - Orçamento
Exercício 2025

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS
Quadro de Detalhamento da Despesa

Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentosA.

TotalAtividade Operações EspeciaisESPECIFICAÇÕES Pro|elo

Órgão: 04 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BALSAS - FMS

Ação: 10.301.1013.2-0S6 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ATENDIMENTO i HBU-UPA

' . .. . . ; f1? NatiJic-.

500(1002) ● Conitalação por Tempo Determinado

600(0000) ● Contratação por Tempo Determinado

621(0000) ● Contratação por Tempo Determinado

621(0000) ● Vencimentos e Vantagens Fixas ● Pessoal Civil

601(0000) - Vencimenios e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

605(0000) - Vencimenlos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

500(1002) - Vencimentos e Vantagens Fixas ● Pessoal Civil

600(0000) ■ Vencimenlos e Vantagens Fixas ■ Pessoal Civil

706(0000) ● Vencimentos e Vantagens Fixas ● Pessoal Civil

500(1002) - Obrigações Patronais

600(0000) ● Obrigações Patronais

621(0000) ● Obrigações Patronais

621 (OOOO) - Despesas de Exercidos Anteriores

500(1002) ● Despesas de Exercidos Anteriores

600(0000) ■ Densas de Exercidos Anteriores

621(0000) - Subvenções Sociais

500(1002) - Subvenções Sociais

600(0000) - Subvenções Sociais

621(0000)-Diárias-Civil

500(1002)-Diâfias-Civil

600(0000) - Diárias ● Civil

621 (0000) - Material de Consumo

500(1002) - Material de Consumo

600(0000) - Matenal de Consumo

601 (0000) - Matenal de Consumo

706(0000) - Matenal de Consumo

659(0000] - Material de Consumo

636(0000) - Material de Consumo

621(0000) ● Material de Distribuição Gratuita

500(1002) ● Material de Distribuição Gratuita

600(0000) - Material de Distribuição Gratuita

27.000,00

10.000,00

10.000,00

50.000,00

800.000.00

27,000,00

10.000,00

10.000,00

50.000.00

800.000.00

100.000,00

28.600.000,00

10.150.000,00

300.000,00

5.500,00

3.000,00

2.500,00

25.000,00

67.000,00

25.000,00

15.000,00

29.000,00

15.000.00

2.500,00

6.000,00

2-500,00

50.000.00

13.950.000,00

2.74S.OOO.OO

755.000,00

200.000.00

100.000,00

200.000.00

2.500,00

6.000.00

3.1.90.04.00.00

3.1.90.04,00.00

3.1.90.04.00.00

3.1.90.11.00.00

3 1.90.11.00.00

100.000.003.1.90.11.00.00

3.1.90.11.00.00

3.1.90.11.00.00

3-1.90.11,00,00

28.600.000.00

10.150.000,00

300.000,00

5.500,00

3.000.00

2.500,00

25.000,00

67.000,00

25-000,00

15-000.00

29.000,00

15.000.00

3.1.90.13,00.00

3.1.90.13.00.00

3.1.90.13.00.00

3.1.90.92.00.00

3.1.90.92.00.00

3.1.90.92.00.00

3.3.50.43.00.00

3-3.50.43.00-00

3.3.50.43.00.00

2.500,003.3.90.14,00.00

6.000.003.3.90.14.00.00

2.500,00

50.000,00

13.950.000,00

2.745.000,00

755.000.00

200.000,00

100.000,00

200.000,00

2.500,00

3.3.90.14.00.00

3.3.90.30.00.00

3.3.90.30.00.00

3.3.90.30.00.00

3.3.90.30.00,00

3.3.90.30.00.00

3.3.90.30.00.00

3.3.90.30.00.00

3.3.90.32.00.00

6.000.003.3.90.32.00.00

2.500.002.500.003.3.90.32.00.00



ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS
LOA - Orçamento

Exercício 2025

Quadro de Detalhamento da Despesa
Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentosu.

ESPECIFICAÇÕES Operações Especiais TotalProjeto Atividade

Órgão: 04 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE BALSAS - FMS

3-3.90.33.00.00 - 621 (0000) ● Passagens e Despesas com Locomoção

500(1002) - Passagens e Despesas com Locomoção

600(0000) ■ Passagens e Despesas com Locomoção

621 (0000) ■ Outras Dcspesas de Pessoal Decorrente de Contrato de Terceirização

500(1002) - Outras Despesas de Pessoal Decorrente de Contrato de Terceirização

600(0000) ■ Outras Despesas de Pessoal Decorrente de Contrato de Terceirização

621(0000) - Serviços de Consultoria

500(1002) - Serviços de Consultoria

600(0000) - Serviços de Consultoria

621(0000} - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica

500(1002) - Outros Senriços de Terceiros - Pessoa F($ica

600(0000) - Ouiros Serviços do Terceiros ● Pessoa Fisica

621(0000) ● Locação de Mâo-de-Obra

500(1002) ● Locação de Mão-de-Obra

600(0000) ■ Locação de Máo-de-Obia

621(0000) ● Outros Serviços de Terceiros ■ Pessoa Jundíca

500(1002) - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

600(0000) ■ Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

601 (OOOO) - Ouiros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

632(0000) - Outros Serviços de Terceiros ● Pessoa Jurídica

605(0000) ● Ouiros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

500(0000) ● Despesas de Exercícios Anteriores

621 (0000) - Indenizações e Restituições

500(1002) ● Indenizações e Restituições

600(0000) ● Indenizações e Restituições

621(0000) ● Obras a Instalações

500(1002) - Obras e Instalações

600(0000) ■ Obras e Instalações

632(0000) - Obras e Instalações

631 (0000) ■ Obras e Instalações

601(0000) - Obras e Instalações

601(0000) - Equipamentos e Uaienai Permanente

631(0000) - Equipamentos e Material Permanente

2.500,00

6.000,00

2.500,00

2.500,00

6.000.00

2.500,00

11.000,00

13.000.00

11.000.00

10.000,00

39.000.00

10.000,00

2.500.00

6.000.00

2.500,00

150.000.00

8.900.000.00

1.800.000,00

100-000,00

450-000.00

2.500,00 ●

6.000,00

2.500,00

2.500,00

6.000,00

2.500,00

11.000,00

13.000,00

11.000,00

10-000,00

39.000.00

3-3.90.33-00.00 -

3.3.90.33.00.00 -

3.3.90.34.00.00 -

3.3.S0.34.00.00 -

3.3.90.34.00.00 -

3.3.90.35.00.00 -

3.3.90.35.00.00 -

3.3.90.35.00.00 -

3.3.90.36.00.00 -

3.3.90-36.00-00 -

3.3.90.36.00.00 - 10-000.00

3.3.90.37.00.00 - 2-500,00

6.000,00

2.500,00

150-000,00

8.900.000.00

1.800.000,00

100.000,00

450.000,00

100-000.00

59.000,00

2.500,00

6.000,00

2.500,00

150-000,00

2.250.000.00

710-000,00

100-000,00

160.000,00

100.000,00

50.000,00

70.000,00

3.3.90.37.00.00 -

3.3.90.37.00.00 -

3.3.90.39.00.00 -

3.3.90.39.00.00 -

3.3.90.39.00.00 -

3-3.90-39.00-00 -

3-3.90.39.00.00 -

3.3.90.39.00.00 - 100.000.00

3.3.90.92.00.00 - 59.000.00

2.500,00

6.000.00

2.500.00

150.000,00

2.250.000,00

710.000,00

100.000.00

160.000,00

100.000,00

50.000,00

70.000,00

3-3.90.93.00.00 -

3.3.90.93.00.00 -

3-3.90.93.00.00 -

4.4.90.51.00.00 -

4.4.90.51.00.00 -

4.4.90.51.00.00 -

4.4.90.51.00.00 -

4.4.90.51.00,00 -

4.4.90.51.00.00 -

4.4.90.52.00.00 -

4.4.90.52.00.00 -

.‘.Icdt; ;-. lOA|.-
'  X ',ori' r



ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

LOA - Orçamento
Exercício 2025»

Quadro de Detalhamento da Despesa
Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

T

ESPECIFICAÇÕES Projeto Atividade Operações Especiais Total

Orgão: 04 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BALSAS - FMS

4.4.90.52.00.00 - 632(0000] - Equipamentos e Material Permanente

4.4.90.52.00.00 - 621(0000) - Equipamentos e Material Permanente

4.4.90.52.00.00 - 500(1002) - Equipamentos e Material Permanente

4.4.90.52.00.00 - 600(0000) - Equipamentos e Material Permanente

100.000,00

500.000,00

500.000,00

450.000,00

100.000,00

500.000,00

500.000,00

450.000,00

Soma da Ação: 0,00 75.093.000,00 0,00 75.093.000,00

IK

. , rt !'riOC:6BrtWVr tG''» X.L'



ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS
LOA - Orçamento

Exercício 2025

Quadro de Detalhamento da Despesa
Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

ESPECIFICAÇÕES operações Especiais TolaIProjeto Atividade
X

04 - FUNOO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BALSAS - FMS

10.305.1010.2-057 - MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Orgão:

Ação:

'● iCO’ ■ üCàO i:r ●

600(0000) ● Contratação por Tempo Determinado

500(1002) ● Contratação por Tempo Determinado

621(0000) ● Contratação por Tempo Determinado

500(1002) ● Vencrmentos e Vantagens Fixas ● Pessoal Civil

621(0000) - Vencimentos e Vantagens Fixas ● Possoal Civil

600(0000) - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

605(0000} - Vencimentos e Vantagens Fixas ● Pessoal Civil

600(0000) ● Obrigações Patronais

621 (0000) - Obrigações Patronais

500(1002) - Obrigações Patronais

500(1002) - Despesas de Exercícios Anteriores
621(0000) ■ Despesas de Exercioos Anteriores

600(0000) - Despesas de Exercícios Anietrores

621(0000) - Subvenções Sociais

600(0000) - Subvenções Sociais

500(1002) - Subvenções Sociais

500(1002) - Diárias - Civil

621(0000) - Diárias - Civil

600(0000) - Diárias ● CMI

600(0000) - Material de Consumo

621(0000) - Material de Consumo

500(1002) ● Material de Consumo

500(1002) ● Material de Distribuição Gratuita

621(0000) ■ Material de Distribuição Gratuita

600(0000) ● Material de Distribuição Cralulta

600(0000) ■ Passagens e Despesas com Locomoção

621(0000) - Passagens e Despesas com Locomoção

500(1002) - Passagens e Despesas com Locomoção

500(1002) - Outras Despesas de Pessoal Decorrente de Contrato de Terceirização

621(0000) ■ Outras Despesas de Pessoal Decorrente de Contraio de Terceirização

600(0000) ■ Outras Despesas de Pessoal Decorrente de Contrato de Terceirização

3.1.90.04.00.00
3.1.90.04.00.00

2.000,00

3.000,00

1.000,00
1.850.000.00

50.000,00

1.500.000,00
100.000.00

2.000,00

1.000,00

3.000,00
3.000.00

1.000.00

2.000.00

7.000.00

7.000.00

9.000,00

13.000,00
n.000.00

11.000,00

250.000.x

50.000,00

962.000,00

39.000,00

10.000,00

10.000,00
2.000.00

2.XO.OO

3.XO.OO

1 .XO.OO
1.850.000.00

50.000,00

1.500.000,00

100.000,00

2.000,00

1,000,00

3.000,00

3.000,00

1.X0.0O
2.0X.OO

7.0X.OO

7.X0.X

9.OX.00

13.0X.X
11.0X.X

11.OX.00

250.000,00

50.000,00

962.000,00

39,000,00

10.000,00

10.000,00

3.1.90.04.X.OO

3.1.90.11.X.00

3.1.90.11.00,00

3,1.90,11.00.00

3,1.90.11,00.00

3.1.90.13.00.00

3.1.90.13.00.x

3.1.90.13.00.00

3.1.X.92.X.OO

3.1.X.92.00.X

3.1.X.92.X.X

3 3.50.43.X.X

3.3.50.43.X.X

3.3.M.43.X.00

3.3.X.14.X.00

3.3.90.14.X.00

3.3.X.14.00.00

3.3.90.30.X.00

3.3.90.30.00.00

3.3.90.30,00.00

3.3.90.32.X.00

3,3.90.32.00.00

3.3.90.32.00.00

3.3.90.33.00.00 2.X0.00
3.3.X.33.X.00 1.XO.OO

3.X0.00

1.0X.00

3.0X.OO3.3.X.33.00.00

3.3.X.34.X.X 3.X0.00

1.XO.OO

2.X0.00

3.X0.X

3.3.X.34.X.X

3.3.X.34.X.O0

l.OX.X

2.0X.X



LOA - Orçamento
Exercício 2025

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS
Quadro de Detalhamento da Despesa

Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
* .

ti

TolalOperações EspeciaisAllvidadeProjetoESPECIFICAÇÕES

Órgão; 04 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BALSAS - FMS

3.3.90.35.00.00 - 600(0000) - Serviços de Consultoria

3-3.90.35.00.00 - 621(0000) - Serviços de Consultoria

3-3.90.35.00.00 - 500(1002) - Serviços de Consultoria

3.3.90.36.00.00 - 500(1002) - Ouiros Sen/iços de Terceiros - Pessoa Física

3.3.90.36.00.00 - 621(0000) - Ouiros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

3.3.90.36.00.00 - 600(0000) - Ouiros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

3.3.90.37.00,00 - 600(0000) ● Locaçào de Mão-<te-Obra

3.3.90.37.00,00 - 621(0000) - Locaçào de Mão-de-Obra

3.3.90.37.00.00 - 500(1002) - Locaçào de Mâo-de-Obra

3.3.90.39.00.00 - 621(0000) - Outros Serviços de Terceiros ● Pessoa Jurídica

3.3.90.39.00.00 - 600(0000) ● Outros Serviços de Terceiros ● Pessoa Jurídica

3.3.90.39.00.00 - 605(0000) ● Outros Serviços de Terceiros ● Pessoa Jurídica

500(1002) ● Ouiros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

600(0000) - Despesas de Exercioos Anierrores

500(1002) - Despesas de Exercícios Anteriores

621(0000) - Despesas de Exercícios Anteriores

500(1002) - Indenizações e Restituições

3.3.90.93.00.00 - 621(0000) - Indenizações e Restituições

3.3.90.93.00.00 - 600(0000) - Indenizações e Restituições

4.4.90.51.00.00 - 600(0000) ● Obras e Instalações

4.4.90.51.00.00 - 621(0000) ● Obras e Instalações

4.4,90.51.00.00 - 500(1002) ● Obras e Instalações

4.4.90.52.00.00 - 621(0000) - Equipamentos e Material Permanente

4.4.90.52.00.00 - 600(0000) - Equipamentos e Material Permanente

4.4.90.52.00.00 - 500(1002) - Equipamentos e Material Permanente

3-3.90.39.00.00

3.3.90.92.00.00

3.3.90,92.00.00

3.3.90.92.00.00

3.3.90.93.00.00

15.000,00

15.000,00

29.000,00

97.000,00

10.000,00

10.000,00

2.000,00

t-000,00

3.000.00

40.000,00

200.000,00

50.000,00

297.000,00

7.000.00

11,000,00

5.000,00

6-000,00

2.500,00

2.500.00

25.000,00

25.000,00

67.000,00

25.000,00

25.000,00

67.000,00

15.000.00

15.000.00

29.000,00

97.000,00

10.000,00

10.000,00

2.000,00

1-000,00

3-000.00

40.000,00

200.000,00

50.000.00

297.000,00

7.000,00

11.000.00

S.000,00

6.000,00

2.500,00

2.500,00

26.000.00

25.000.00

67.000.00

25.000,00

25-000,00

67.000,00

5,946.000,000,005.946.000,00Soma da Ação: 0,00

,174.149.570,000,00172.233.570,001.916.000,00Total da unidade:

174.149.570,00Total do Õrgào: 172.233.570,001.916.000,00



LOA - Orçamento
Exercício 2025

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS
Quadro de Detalhamento da Despesa

Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

TotalOperações EspeciaisAtividadeProjetoESPECIFICAÇÕES

Órgão:

Unidade:

05 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BALSAS - MDE

08 ' SECRETARIA.MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - MDE

12.361.0081.2-058 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

'  'turo! :

3.1.90.04.00.00 - 500(1001) - Contratação por Tempo Determinado

3.1.90.11.00.00 - 500(1001) ● Vencimentos e Vantagens Finas - Pessoal Civil

3.1.90.13.00.00 - 500(1001) - Obrigações Patronais

500(1001) ■ Sentenças Jjdiciais

SOO(IOOt) - Despesas de Exercidos Anteriores

500(1001) - Subvenções Sociais

500(1001)-Diárias-Civil

500(1001) - Material de Consumo

500(1001) - Premiações Culturais. Artísticas. Cientificas. Desportivas e Outras

3.3.90.32.00.00 - 500(1001) - Material de Distribuição Gratuita

500(1001) - Passagens e Despesas com Locomoção

500(1001) - Outras Despesas de Pessoal Decorrente de Contraio de Terceirização

500(1001) ■ Serviços de Consultoria

500(1001) ● Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica

500(1001) ● Locação de Máo-de-Obra

500(1001) - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

500(100t) - obrigações Tributánas o Contributivas

500(1001) - Sentenças Judiciais

500(0000) ● Despesas de Exercidos Anteriores

700(0000) ● Indenizações e Restrtuiçóes

3-3.90.93.00,00 - 701(0000) - Indenizações e Restituições

3.3.90.93.00.00 - 500(1001) - Indenizações e Restituições

4.4.90.51.00.00 - 701(0000) ● Obras e instalações

4,4.90.51.00.00 - 500(1001) ● Obras e Instalações

569(0000) ■ Obras e Instalações

569(0000) - Equipamentos e Material Permanente

500(1001) ■ Eduipamenios e Material Permanente

701 (0000) - Eduipamenios e Material Permanente

Fonte

3.1.S0.91.00.00 -

3.1.X.92.X.X -

3.3.50.43.00.00 -

3.3.90.14.00.00 -

3.3.X.30.X.X -

3.3.X.31.X.X -

3.3,90.33.00.00 -

3.3.X.34.X.X -

3 3.X.35.X.X -

3-3.X.36.X.00 -

3.3-90.37,00.x -

3.3-X.39.X.X -

3.3.90.47.X.X -

3.3.90.91.00.00 -

3.3.90.92.00.00 -

3-3.X-93.X-00 -

4.4,90.51.00.00 -

4.4.90.52.00.00 -

4.4.M.52.X.X -

4.4.X.52.X.00 -

Ação:

N,-t .

587.000.00

2.937.000,00

416.000,00

293.000.00

59.000,00

59.000.00

24.000,00

370.000.00

12.000,00

59.X0.00

12.000,00

177.0X.X

119.0X.X

620.000,00

12.000,00

2.684.0X.X

59.000,00

12.000,00

59.X0.00

6-XO.X

6X0,00

11.000,00

429.0X.X

2M.XO.OO

4X.000.00

4X.XO.00

587.OX.00

2.937.OX.00

416-000,00

293-XO.OO

59.0X.X

59.0X.00

24.000,00

370.X0.00

12.0X.X

59.000,00

12.000.00

177.X0.00

119.X0.X

62O.X0.00

12.0X.X

2.684.0X.X

59.0X.00

12-000.00

59.0X.X

6.X0.00

6.000,00

11.000.00

429.0X.X

250.XO.00

4X.000.00

4X.X0.00

2M-OX.OO

429.X0.00

2X.0X.X

429.000,00

10 10.751.000.0010.751.000,00Soma da Ação: 0,00



LOA - Orçamenlo
Exercício 2025

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS
Quadro de Detalhamento da Despesa

Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
● I

TotslOperações EspeciaisAtividadeProjetoESPECIFICAÇÕES

05 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BALSAS - MDE

12.361.0083.2-104 - Manutenção do programa escola de tempo integral

Forttc (CO) IIO:

3.1.90.11.00.00 - 569(0000) - Vencimentos e Vantagens Fixas ● Pessoal Civil

3.1.90.13.00.00 - 569(0000) ● OPngações PalronaiS

3.3.90.30.00.00 - 569(0000) - Material de Consumo

3.3.90.36.00.00 - 569(0000) - Ouiros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

3.3.90.39.00.00 - 569(0000) ● OuIros Setwços de Terceiros - Pessoa Jurídica

4.4.90.51.00.00 - 569(0»0) - (Dbras e Instalações

4.4.90.52.00.00 - 569(0000) - Equipamentos e Material Permanente

a 0.1 Nüliircr:-

Orgão:

Ação:

200.000.00

50.000.00

100.000,00

10.000,00

200.000.00

50.000,00

100.000,00

10.000.00

50.000,00

40.000.00

50.000,00

50.000,00

40.000,00

60,000,00

500.000.000,00500.000,00Soma da Ação: 0,00

Ação: 12.361,0086,2-059 - PRECATÓRIO DO FUNDEF ENSINO FUNDAMENTAL 40%

I ol1lf,CO) Ür‘C'«..' /, >

544(0000) - Sentenças Judiciais

544(0000) - Malerial de Consumo

544(0000} ● Serviços de Consultoria

544(0000) - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

544(0000) ● Obras e Instalações

544(0000) ● Equipamentos e Matenal Permanente

1.500.000,00

500.000,00

50.000,00

1,500.000,00

2.000.000,00

200.000,00

1.500.000,00

500.000,00

50.000,00

1.500.000.00

2.000.000,00

200.000,00

3.1.90.91.00.00

3.3.90.30.00.00

3.3.90.35.00.00

3.3.90.39.00.00

4.4.90.51.00,00

4.4.90,52.00.00

S.750.000,000,00S.750.000,00Soma da Ação: 0,00

I

●■A.i. I r



LOA - Orçamento
Exercício 2025

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS
Quadro de Detalhamento da Despesa

Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentosa.

Operações Especiais TotalESPECIFICAÇÕES Projeto Atividade

Órgão:

Ação:

05 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BALSAS - MDE

12.361.0086.2-060 - ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

lonteíCO)

500(10011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

500(1001) - Obrigações Patronais

569(0000) - Obrigações Patronais

569(0000) - Despesas de Exercidos Anteriores

500(1001) - Despesas de Exercidos Anteriores

500(1001) - Subvenções Sociais

569(0000) ● Subvenções Sociais

569(0000) - Diárias ■ Civil

500(1001) ● Diárias ● Civil

500(1001) ● Material de Consumo

552(0000) ● Material de Consumo

500(1001) - Outros Serviços de Terceiros ● Pessoa Física

569(0X0) - Oulros Serviços de Terceiros ● Pessoa Fisica

569(0000) - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

500(1001) - Outros Sennços de Terceiros - Pessoa Jurídica

I.I Nu.!

3.1.90.11.00.00

3.1.90.13.00.00

3.1.9C.13.00.X

59.X0.0059.000.00

4.000,00

2.000.x

2.X0.X

4.X0.00

35.000,00

6.XO.OO

2,000,00

7.X0.O0

2.113.0X.X

3.X0.0X.X

9.0X.O0

3.000,00

3.000,00

9.X0.00

4.XO.OO

2.0X.X

2.X0.X3.1.90.92.X.X

3.1.X.92.X.X 4.0X.X

35.000,00

6.000.00

2.000.00

7.X0.X

2.113.0X.X

3.XO.OX.OO

9.000,00

3.000,00

3.000.00

9.0X.00

3-3.50.43,00.00

3.3.50.43.00.00

3.3.90.14.00.00

3.3.X.14.X.X

3.3.X.30.X.X

3.3.90.30.X.X

3.3.90.36.0000

3-3.X.36.X.OO

3.3.90.39.X.00

3.3.90.39.X.X

5.258.000,00 O.X 5.258.000,00Soma da Ação: 0,00

Ação: 12.361.0086.2-061 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO TRANSPORTE ESCOLAR

i r ■ '..O) Do

500(1001) - Material de Consumo

553(0000) ● Material de Consumo

569(0X0) - Maienal de Consumo

S53(OOX) - Outros Serviços de Terceiros ● Pessoa Física

500(1X1) - Oulros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica

569(0000) - Oulros Serviços de Terceiros ● Pessoa Física

569(0000) - Oulros Serviços de Terceiros ● Pessoa Jurídica

553(0X0) - Outros Serviços de Terceiros ● Pessoa Jurídica

500(1X1) - Oulros Serviços de Terceiros ● Pessoa Jurídica

500(1X1) - Equipamentos e Material Permanente

553(0X0) - Equipamentos e Material Permanente

569(0X0) ● Equipamentos e Maienal Permanente

..;ao q N.-iturer-

3.3.90.30.00.00 488.000.00

188.000,00

88.0X.X

50.0X.X

68.000.x

50.000,00

100.000,00

325.000,00

4.500.0X.X

540.XO.X

277.X0.X

358.000,00

488.000,00

188.000.x

88-XO.OO

M-XO.OO

68.XO.00

50.000,00

100.000,00

325.000,00

4.50O.OX.00

540.0X.X

277.OX.00

358.000,00

3.3.90.30.X.00

3.3.X.30.X.X

3-3.X-36.X.X

3-3.90.36.X-X

3.3.90.36.00.00

3.3,90.39.00.00

3.3.X.39.00.00

3.3.X.39.X.X

4.4.X.52.X.X

4.4.X.52.X.X

4.4.90.52.00.00

0,00 7 D32ÃQQ,0iSoma da Ação: 0,00 7.032.000,00



ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

LOA - Orçamento
Exercício 2025

Quadro de Detalhamento da Despesa
Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

ESPECIFICAÇÕES Projelo TotalAllvidade Operações Especiais

Órgão:

Ação:

05 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BALSAS - MDE

12.361.0088.2-062 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PDDE

- (CO)

3.3.90.30.00.00 - 551(0000) - Material de Consumo 9.000.00

9.000,00

9.000,00

Soma da Ação: 0.00 0.009.000,00



ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

LOA ● Orçamento
Exercício 2025

Quadro de Detalhamento da Despesa
Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

ESPECIFICAÇÕES Pro|eto Atividade Operações Especiais Total

Órgão:

Ação:

OS - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BALSAS - MDE

12,361.0811.2-063 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

●  .'IdCOl i;

3.1.90.04.00.00 - 569(0000)-Contratação por Tempo Determinado

3.1.90.04.00.00 - 500(1001) ● Contratação por Tempo Determinado

3.1.90.11.00.00 - 500(1001) ● Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

3.1.90.1 1.00.00 569(0000) ● Vencimentos e Vaniagens Fixas - Pessoal Civii

2.300,00

4.000,00

7.000.000.00

1.225.000,00

350.000,00

3.000,000,00

6.300,00

9.000.00

9.000.00

9.000.00

50.000,00

1-000,00

11.000,00

63.000,00

600.000,00

2.300,00

4.000,00

1.300.00

5.000,00

1,300,00

5.000,00

9.000.00

50.000,00

18.000,00

100.000,00

1.300,00

5.000,00

34.000,00

2.000.000,00

1-300,00

5-000,00

2.300.00

4.000,00

7.000.000,00

1.225.000,00

350.000,00

3.000.000,00

6.300.00

9.000.00

9.000.00

9.000,00

50.000,00

1.000.00

11.000,00

63.000,00

600.000,00

2.300,00

4.000.00

1.300,00

5.000,00

1.300.00

5-000.00

9-000.00

50-000,00

18.000,00

100.000,00

1.300,00

5.000,00

34.000,00

2.000.000.00

1.300.00

/5.000.00

3.1.90.13.00 00 - 569(0000) ● Obrigações Patronais

3.1.90.13.00.00 - 500(1001) ● Obrigações Patronais

3.1.90.91.00.00 - 500(1001)-Senlenças Judiciais

3.1.90.92.00.00 - 569(0000) - Despesas de Exercícios Anteriores

3.1.90.92.00.00 - 500(0000) - Despesas do Exercícios Anteriores

3.3.50.43.00.00 - 569(0000) - Subvenções Sociais

3.3.50.43.00.00 - 500(1001) - Subvenções Sociais

3.3.90.14.00.00 - 569(0000) ● Diárias - Civil

3.3.90.14,00.00 - 500(1001)-Diárias-Ciwi

3.3.90.30.00.00 - 569(0000) - Material de Consumo

3.3.90.30.00.00 - 500(1001) - Material de Consumo

3,3,90,32.00.00 - 569(0000) - Material de Distribuição Graluita

7.3-90.32.00.00 - 500(1001) - Material de Distribuição Graluita

3.3.90.33.00.00 - 569(0000) - Passagens e Despesas com Locomoção

3.3.90.33.00.00 - 500(0000) - Passagens e Despesas com Locomoção

3.3.90.34.00.00 - 569(0000) - Outras Despesas de Pessoal Decorrente de Contraio de Terceinzaçáo

3.3.90.34.00.00 - 500(1001) - Outras Despesas de Pessoal Decorrente de Contrato de Terceirização

3.3.90.35.00.00 - 569(0000] - Serviços de Consullona

3.3.90.35.00.00 - 500(1001) ● Serviços de Consultoria

3.3.90.36.00,00 - 569(0000) ● Ouiros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

3.3.90.36.00.00 - 500(1001) ● Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

3.3.90.37,00.00 - 569(0000) ● Locaçâo de Mâo-de-Obra

3,3.90.37.00.00 - 500(1001) - Locaçâo de Mâo-de-Obra

3.3.90.39.00.00 - 569(0000) - OuIros Serviços do Terceiros ● Pessoa Jurídica

3.3.90.39.00.00 - 500(1001) - Ouiros Serviços de Terceiros ● Pessoa Jurídica

3.3.90.47.00.00 - 569(0000) - Obrigações Tnbuláriase Contribolivas

3.3.90.47.00.00 - 500(1001) ● Obrigações Tnbuláriase Contribolivas



LOA - Orçamento
Exercício 2025

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS
Quadro de Detalhamento da Despesa

Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

TotalAtividade Operações EspeciaisESPECIFICAÇÕES Pro(eto

Órgão; 05 - FUNDO MUNICIPAL OE EDUCAÇÃO DE BALSAS  - MDE

3.3.90.91.00.00 - 500(1001) ● Sentenças Judiciais

3-3.90.92.00.00 - 500(1001) ● Despesas de Exercícios Anteriores

4.4.90.51.00.00 “ 570(0000) ● Obras e Instalações

4.4.90.51.00.00 - 500(1001) - Obras e Instalações

4.4.90,51.00.00 - 569(0000)-Obras e Instalações

a.4.90.51.00.00 - 571(0000) ● Obras a Instalações

4.4.90.52.00.00 - 569(0000) ■ Equi)3amenios e Material Permanente

4.4.90,52.00.00 - 571(0000) ● Equipamentos e Material Permanente

4,4.90-52.00-00 - 570(0000) ● Equipamentos e Material Permanente

4.4.90.52.00.00 - 500(1001) - Equipamentos e Material Permanente

6.300,00

1 1.000,00

150-000,00

3.000.000,00

215.000.00

150.000,00

150.000,00

215.000,00

150.000,00

3.000.000,00

6.300,00

11,000.00

150.000,00

3-000.000.00

215.000,00

150.000,00

150.000,00

215.000,00

150-000,00

3.000.000.00

0,00 21.629.400,00Soma da Ação: 0,00 21.629.400,00

Ação: 12.361.0811.2-078 - Manutenção do Programa Salário Educação - QSE

-‘--●■..IO dó ■

3.3.90.30.00.00 - 550(0000) ● Material de Consumo

3,3,90.36.00.00 - 550(0000) ■ Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

3.3.90.39.00.00 - 550(0000) ● Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

4.4.90.52.00.00 - 550(0000) ● Equipamentos e Malenal Permanente

764.000,00

59.000,00

470.000,00

200.000,00

764.000,00
59.000,00

470.000,00

200.000,00
1.493.000.00Soma da Ação: 0,00 1.493.000,00 0,00

Ação: 12.364.0087,2-064 - INCENTIVO A FORMAÇAO SUPERIOR  - BOLSA UNIVERSITÁRIA
scncào da i.

500( 1001)- Subvenções Sociais

500(1001) - Auxilio Financeiro a Estudantes

''O'.
100.000,00

271.000,00

3,3.60.43.00.00 - 100.000,00

271.000,003.3.90.18.00.00 -
371.000,00371.000,00 0.00Soma da Açao: 0,00

,  .rj,.



LOA - Orçamento
Exercício 2025

ESTADO DOMARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS
Quadro de Detalhamento da Despesa

Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

Atividade Operações Especiais TotalESPECIFICAÇÕES Projeto

Orgâo: 05 - FUNDO MUNICIPAL DE EOUCAÇAO DE BALSAS  - MDE

Ação: 12,365-0086.2-065 - MANUTENÇÃO DO ENSINO PRE-ESCOLAR

● ome (COi

500(1001) - ConIratação por Tempo Determinado

569(0000) - Contratação por Tempo Determinado

500(1001) - Vencimentos a Vantagens Fl«as - Pessoal Civil

569(0000) - Vencimentos c Vantagens Fixas - Pessoal CIvjI

569(0000) - Obrigações Patronais

500(1001) - Obrigações Patronais

500(1001) - Sentenças Judiciais

500(1001) ■ Despesas de Exercícios Anteriores

569(0000) ● Despesas dc Exercícios Anteriores

500(1001) ● Subvenções Sociais

500(1001) ■ Diárias ■ Civll

500(1001) - Matenal de Consumo

500(1001] - Matenal de Distribuição Gratuita

500(1001) - Passagens o Despesas com Locomoção

569(0000) - Passagens e Despesas com Locomoção

500(1001) - Outras Despesas de Pessoal Decorrente de Contraio de Terceirização

550(0000) - Outras Despesas de Pessoa! Decorrente de Contialo de Terceirização

500(1001) ● Serviços de Consultoria

569(0000) ● Serviços de Consultoria

500(1001) ● Outros Serviços de Terceiros ● Pessoa Física

569(0000) ● Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

569(0000) ■ Locação de Mão-de-Obra

500(1001) - Locação de Mâo-de-Obra

500(1001) - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

569(0000) ● Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

569(0000) - Sentenças Judiciais

500(1001) ■ Sentenças Judiciais

500(1001) - Indenizações o Reslitulções

569(0000) - indenizações e Restituições

569(0000) ■ Obras e instalações

500(1001) ● Obras e instalações

700.000,00

115,300,00

4.500,000,00

299-500.00

41.000,00

100.000.00

6.300.00

5.000.00

1.300,00

59.000,00

6.300,00

300.000.00

6-300,00

5.000,00

1.300,00

S.000,00

1.300,00

50.000,00

9.000,00

50.000,00

9.000.00

1.000.00

4.000,00

100.000,00

50-000,00

1.300,00

5.000,00

5.000,00

1-300,00

75.500,00

.000.000,00

3.1,90,04.00.00 700.000.00

115.300,00

4,500.000,00

299.500,00

41.000,00

100.000,00

6.300,00

5.000.00

1.300,00

59.000,00

6.300,00

300.000,00

6.300.00

5.000.00

1.300,00

5.000,00

1.300,00

50.000.00

3-1.90.04.00-00

3.1.90.11.00.00

3.1,90.11.00.00

3.1.90.13.00.00

3.1.90.13.00.00

3-1.90.91.00.00

3-1.90.92.00.00

3.1.90.92.00.00

3.3.50.43.00.00

3.3.90.14.00.00

3.3.90.30.00.00

3.3.90.32.00.00

3.3.90.33.00.00

3.3.90.33.00.00

3.3.90.34.00.00

3.3.90.34.00.00

3.3.90.35.00.00

3.3.90.35.00.00

3.3.90.36.00.00

3.3.90.36.00.00

9.000,00

50.000.00

9.000.00

1.000.00

4.000,00

100.000,00

50,000,00

1.300,00

5.000,00

5.000,00

1.300.00

75-500,00

1.000.000.00

3.3,90.37.00.00

3.3,90.37.00.00

3.3,90-39.00.00

3.3.90.39.00.00

3.3.90.91.00.00

3.3.90.91.00.00

3.3.90.93.00.00

3.3.90.93.00.00

4.4.90.51.00.00

4.4.90.51.00.00



ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS
LOA - Orçamento

Exercício 2025

Quadro de Detalhamento da Despesa
Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

A» »

ESPECIFICAÇÕES Projeto Atividade Operações Especiais Total

Órgão: 05 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BALSAS ■ MDE

4.4.90.51.00.00 - 570(0000) - Obras e Instalações

4.4.90.52.00.00 - 500(1001) - Equipatnenlos e Material Permanente

4.4.90.52.00.00 ' 569(0000) - Equipamentos e Material Permanente

4.4.90.52.00.00 - 570(0000) - Equipamentos e Material Permanente

100.000,00

900.000,00

100.000,00

175.300,00

100.000,00

900.000,00

100.000,00

175.300,00

Soma da Ação: 0,00 8.789.000,00 0,00 8.789.000,00

I

.niCOS ●



LOA - Orçamento
Exercício 2025

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS
Quadro de Detalhamento da Despesa

Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

Atividade Operações Especiais TotalESPECIFICAÇÕES Projelo

05 - FUNDO MUNICIPAL OE EDUCAÇÃO DE BALSAS - MDE

12,365.0086.2-066 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DE CRECHE - MDE

Orgão:

Ação:

iiO> Oescticáo rt: ‘

500(1001) ● Contratação por Tempo Determinado

569(0000) - Contratação por Tempo Determinado

569(0000) - Vencimentos e Vantagens Fnas - Pessoal Civil

500(1001) - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

600(1001) - Obrigações Patronais

569(0000) ● Obrigações Patronais

500(1001) - Sentenças Judiciais

500(1001) ■ Despesas de Exercidos Anteriores

500(1001) ● Subvenções Sociais

500(1001) - Diárias - Civil

569(0000) - Material de Consumo

500(1001) - Material de Consumo

500(1001) - Material de Distribuição Gratuita

500(1001) ● Passagens e Despesas com Locomoção

500(1001) ■ Outras Despesas de Pessoal Decorrente de Contrato de Terceirização

500(1001) - Serviços de Consultoria

500(1001) ● Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

569(0000)

500(1001)

500(1001)

569(0000)

569(0000)

500(1001)

500(1001)

500(1001)

569(0000)

570(0000)

569(0000)

500(1001)

570(0000)

(-/■

- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

- Locação de Mão-de-Obra

- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

● Ouiros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

● Obrigações Tribulãrias e Coniributivas

● Obrigações Tributárias e Contributivas

● Sentenças Judiciais

● Obras e Instalações
● Obras e Instalações

- Obras e Instalações
● Equipamentos e Material Permanente

- Eguipamemos e Material Permanente

- Equipamentos e Material Permanente

● lUltc

5.000.00

1.500.00

762.500.00
1.000.000.ÜÜ

3.1.90.04.00.00

3.1.90.04.00.00
5.000.00

1.500,00

762,500,00

1.000.000,00

35.000,00

8,000,00

6.300,00

6.300,00

6.300,00
6.300,00

52.500,00

300.000,00

6.300,00

6.300,00

6.300,00

6.300,00

130,000.00
22.500.00

6.300,00

200-000,00

34,500,00

1.300,00

5,000,00

6.000,00

300-000,00

100-000,00

11.500.00

100.000,00

300.000,00

11.500,00

3,1.90.11.00.00

3.1.90.11.00.00
35-000.003.1.90.13.00.00

8.000,00

6.300,00

3-1.90-13.X-00

3-1.90.91,00.x

6.300.00

6.3X.X

3.1.90.92.00.x

3.3.50.43.X.X

6.3X.X

52.MO.CO

3X.0X.X

6.300.00

6.300,00

6,300.00

3.3.X-14.X.X

3.3.X.30.X.X

3.3.90.30.X.X

3,3,90.32-00,00

3.3.90.33.00.00

3.3.90.34.X.X
6.300.003,3.90,35.00.00

130.OX.00

22,»0,00

6.3X.00
XO.000.00

34,500.00

1.300,00
5.000,00

6.000.00

3X.OX.00

1X.OX.00

11.500,00

100.000,00

300-000,00

■01-500,00

3.3.90.36.X.X

3.3.X.36.X.X

3.3.X.37.X.X

3.3.X.39.X.X

3.3.90.39.00.00

3.3.90.47.00.00
3.3.90.47.00.00

3.3.90.91 .X.OO

4.4.90.51 .X.X

4.4.X.51.X.X

4.4.X.51.X.X

4.4.90.52.00.x

4.4.90.62.00.00

4.4,90.52.00.00
0.00 iuU\S0ã,XSoma da Ação: 0.00 3,443.500,00



LOA - Orçamento
Exercício 2025

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS
Quadro de Detalhamento da Despesa

Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

operações Especiais TotalESPECIFICAÇÕES Projeto Atividade

Orgão:

Ação:

05 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BALSAS ● MDE

12.365.0086.2-100 - PRECATÓRIO DO FUNDEF EDUCAÇÃO INFANTIL 40%

"●'●-CO) :

544(0000) - Material de Consumo

544(0000) - Serviços de Consultoria

544(0000) - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

544(0000) - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

544(0000) ● Obras e Instalações

544(0000) ■ Eguiparrentos e Material Permanente

I  .

3.3.90.30.00.00 235.000.00235.000.00

118.000,00

118.000,00
276.000.00

2.208.000.00

235.000.00

118.000.003.3.90.35.00.00
118.000.003.3-90.36-00.00

276-000.00

2.208.000.00
235.000.00

3.3.90.39.00.00

4.4 90.51.00.00

4.4.90.52.00.00

0.00 3.190.000.00Soma da Ação: 0,00 3.190.000,00

8?1  .



LOA - Orçamento
Exercício 2025

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS
Quadro de Detalhamento da Despesa

Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
Totaloperações EspeciaisAtividadeESPECIFICAÇÕES Projeto

05 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BALSAS - MDE

12.366.0451.2-0S7 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

Orgão;

Ação:

COi

500(1001) - Conitalação por Tempo Determinado

500(1001) ● Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

500(1001) ■ Obrigações Patronais

500(1001) - Sentenças Judiciais

500(1001) ● Despesas de Exercícios Anteriores

500(1001) - Subvenções Sociais

500(1001)-Diárias-Civil

500(1001) - Matenatde Consumo

500(1001) - Material de Distribuição Gratuita

500(1001) - Passagens e Despesas com Locomoção

500(1001) ● Outras Despesas de Pessoal Decorrente de Contrato de Terceirização

500(1001) ● Serviços de Consultoria

500(1001) - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

500(1001) - Locação de Mào-de-Obra

500(1001) - Ouiros Serviços de Terceiros ● Pessoa Jurídica

500(1001) - Obrigações Tribulárías e Conlnbutivas

500(0000) - Despesas de Exercícios Anteriores

500(1001) - Indenizações e Restituições

569(0000) - Obras e Instalações

500(1001) ● Obras e Instalações

569(0000) ● Equipamentos e Maienal Permanente

500(1001) ● Equipamentos e Material Permanente

5.000,00

318.000,00

59.000,00

6.300,00

6.300.00

6.300,00

6.300,00

23.000,00

6,300,00

6-300,00

6.000,00

6.000,00

6.300,00

6.300.00

59.000,00

6-300,00

6-300,00

6-300,00

11.500,00

40.000,00

11.500.00

40.000,00

5.000,00

318.000,00

59.000,00

6.300,00

6.300,00

6.300,00

6.300.00

23.000.00

6.300,00

6.300,00

6-000,00

6.000.00

6.300,00

6.300,00

59.000,00

6.300,00

6.300,00

6.300,00

11.500,00

3.1.90.04,00.00 -

3.1.90-11.00.00 -

3.1.90.13.00.00 -

3.1.90.91.00.00 -

3.1.90.92.00.00 -

3.3.50.43.00.00 -

3.3.90.14.00.00 -

3.3.90.30.00.00 -

3.3.90.32,00.00 -

3.3.90.33.00.00 -

3.3.90.34.00.00 -

3.3.90.35.00.00 -

3.3.90.36.00.00 -

3.3.90.37.00.00 -

3.3.90.39.00.00 -

3.3.90.47.00.00 -

3.3,90,92.00.00 -

3.3.90.93.00.00 -

4.4.90.51.00.00 -

4.4.90,51.00.00 - 40.000.00

11,500,00

40.000.00

4.4.90.52.00.00 -

4.4.90.52.00.00 -

648.300,000,00648.300,00Soma da Ação: 0,00

!■



LOA - Orçamento
Exercício 2025

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS
Quadro de Detalhamento da Despesa

Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

Operações Especiais TotalProjeta AtividadeESPECIFICAÇÕES

Orgão;

Ação:

05 ' FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇAO DE BALSAS - MOE

12.367,0083.2-068 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL

loMcíCO: I' .iicáo ria rJji.

3.1.90.04.00.00 - 500(1001) - Contratação porTempo Determinado

3.1.90.11.00.00 - 500(1001) - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

3.1.90.13.00.00 - 500(1001) - Obrigações Patronais

3.1.90.91.00.00 - 500(1001) - Sentenças Judiciais

3.1.90.92.00.00 ' 500(1001) - Despesas de Exercícios Anteriores

3.3.90,14,00.00 - 500(1001) - Diárias-Civil

3.3.90.30.00.00 - 500(1001) ● Uatenal de Consumo

3.3.90.32.00.00 - 500(1001) ■ Material de Distribuição Gratuita

3.3.90.33.00.00 - 500(1001) ● Passagens e Despesas com Locomoção

(5 3.90.34.00.00 - 500(1001) - Outras Despesas de Pessoal Decorrenie de Contrato de Terceirização

500(1001) ● Serviços de Consultoria

500(1001) - Outros Serviços de Terceiros ● Pessoa Física

500(1001) ● Locação de Mâo-de-Obra

500(1001) - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica

500(1001) - Obrigações Tributárias o Contributivas

3.3.90.91.00.00 - 500(1001) - Sentenças Judiciais

3.3.90.92.00.00 - 500(1001) ● Despesas de Exercidos Anteriores

4.4.90.51.00.00 - 569(0000) ● Obras e Instalações

4.4.90.51.00.00 - 500(0000) ● Obras e Instalações

4.4.90.52.00.00 - 500(0000) ■ Equipamentos e Material Permanente

4.4.90.52.00.00 - 569(0000) ● Equipamentos e Material Permanente

3.3.90.35.00.00 -

3.3.90.36.00.00 -

3.3.90.37,00.00 -

3.3.90.39.00.00 -

3.3.90.47.00.00 -

6.500.006.500,00

293-500,00

59-000,00

6.500.00

6,500,00

6.500,00

105.300,00

6.500.00

6.500.00

293.500,00

59.000,00

6.500,00

6.500,00

6.500,00

106.300,00

6.500,00

6-500,00

6.500,00

6,300,00

6.300,00

6.300,00

118.000.00

6.300,00

59.000,00

6.300,00

56.000.00

3.000.00

3.000,00

56.000,00

6.500,00

6.300,00

6300,00

6.300.00

118-000,00

6.300,00

59.000,00

6.300,00

56.000.00

3-000,00

3.000,00

56.000,00

829.800,00829.800,00 0,00Soma da Ação: 0,00

0,00 69.694.000,0069.694.000,00Total da unidade: 0,00

69.6944)00,000,0069.694.000,00Total do Órgão: 0,00



LOA - Orçamento
Exercício 2025

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS
Quadro de Detalhamento da Despesa

Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

Operações Especiais TotalAtividadeProjetoESPECIFICAÇÕES

Orgáo: 06- FUNDEB - BALSAS

Unidade: 09 - FUNDO DE MANUT. E DESENV. DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB

Ação: 12.361.0403.1-070 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES ESCOLARES INCLUSIVE EM RESIDENCIAIS PMCMV

Fonte ●● ● ■ Oi'!. ...i

“1.4.90.51.00.00 - 541(0000) ● Obras e Instalações

4.4.90.S1.00.00 - 542(0000) - Obras e Instalações

4.4.90.52.00.00 - 541(0000) ● Equipamentos e Maienal Permanente

4.4.90.61.00.00 - 541(0000) ● Aquisição de imóveis

4.4.90.93.00.00 - 541(0000) - Indenizações e Restituições

1.0X.OOO.OO

175.000.00

118.000,00

118.000,00

11.500,00

1.000.000.00

175.000.00

118-000.00

118.000,00

11.500.00

1.422.500,000,000,00Soma da Ação: 1.422.500,00

12.361,0086.2-069 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR - FUNDEBAçao:

3.937.000,00

118.000.00

5.800.000,00

3.937.000,00

118.000,00

5.800.000,00

3.3.90.30.00.00 541 (0000) - Material de Consumo

540(0000) - Ouiros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica

541(0000) ● Ouiros Sen/iços de Terceiros - Pessoa Jurídica

3.3.90.36.00.00

3.3.90.39.00,00

9.855.000,000.000,00 9.855.000,00Soma da Ação:



LOA ■ Orçamento
Exercício 2025

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS
Quadro de Detalhamento da Despesa

Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

TolalESPECIFICAÇÕES Projeto Atividade Operações Especiais

Órgão:

Ação;

06 - FUNDEB - BALSAS

12.361.0403.2-071 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

‘●:^n1e(CO) ;■ . . .

540(0000) - Contratação por Tempo Determinado

541(0000) - Contratação por Tempo Determinado

541(0000) - Vencimentos e Vantagens Fixas ● Pessoal Civil

543(0000) - Vencimentos e Vantagens Fixas ● Pessoal Civil

542(0000) - Vencimentos e Vantagens Fixas ■ Pessoal Civil

540(0000) ● Vencimentos e Vantagens Fixas ■ Pessoal Civil

540(0000) ● Obrigações Patronais

541(0000) ● Obrigações Paironais
540(0000) ● Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civll

541(0000) ● Outras Despesas Varáveis - Pessoal Civil

540(0000) ● Sentenças Judiciais

541(0000) - Sentenças Judiciais

540(0000) ● Subvenções Sociais

541(0000) - Subvenções Sociais

540(0000) - Diárias ● Civil

541(0000) ■ Diárias ■ Civil

540(0000) ■ Material de Consumo

541(0000) ● Material de Consumo

540(0000) ● Passagens e Despesas com Locomoção

541(0000) ● Passagens e Despesas com Locomoção

541(0000) - Outras Despesas de Pessoal Decorrente de Contrato de Terceirização

540(0000) - Outras Despesas de Pessoal Decorrente de Contrato de Terceirização
540(0000) - Serviços de Consultoria

541 (OOOO) - Serviços de Consultoria

540(0000) - Oulros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

541(0000) - Outros Serwçosde Terceiros ● Pessoa Fisica

540(0000) - Locação de Mão-de-Obra

541 (0000) - Locação de Mão-de-Obra

540(0000) ● Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

541(0000) - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

540(0000) - Obrigações TrOutárias eContribulivas

3.1.90.04.00.00 50.000.00

9.000,00

34.854.612.00

5.O0O.0X.00

9.127.176.00

51.018.212.00

6.304.000.00

4.096.000.00

1.300.00
5.000.00

50.000.00

9.000,00

50.000.00

12.000,00

5-000,00
1.300,00

20.000,00

9.500,00
9.000,00

2.500,00

56.000.00

62.000.00

50.000.00

9.000.00

9.000,00

2.500,00

9.000,00

J 2.500,00
/805.000.00

252.000,00

9.000,00

50.000,00

9.000,00

34.854.612,00
5.000.000.00

9.127.176,00

51-018.212,00
6.304.000,00

4.096.000.00

3.1.90.04.00.00

3.1.90.11.00.00
3.1.90.11.00.00

3.1 90.11.00.00

3.1.90.11.00.00

3-1.90.13.00.00

3.1.90.13.00.00

3.1.90.16.00.00 1.300,00

5.000,00

50.000,00

9.000,00

50.000,00
12.000,00

5.000,00

1.M0.00

20.000,00

9.500,00

9.000,00
2.500,00

56.000,00
62.000,00

50.000,00

9-000,00

9.000,00

2-500.00

9.000,00

2.500,00

805-000,00

252-000,00

9.000,00

3.1,90,16.00.00

3.1.90.91.00.00

3.1.90.91.00.00

3.3.50.43.00.00

3.3.50.43.00.00

3-3.90.14.00-00

3-3.90 14.00.00

3.3.90.30.00.00

3.3.90.30.00.00

3.3.90.33.00.00

3.3.90.33.00.00

3.3.90.34.00.00

3.3.90.34.00.00

3.3.90.35.00.00

3.3.90.35.00.00

3.3.90.36.00.00

3.3.90.36.00.00

3.3.90.37.00.00

3,3.90.37.00.00

3.3.90.39.00.00

3.3.90.39.00.00

3.3.90.47.00.00



LOA ● Orçamento
Exercício 2025

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS
Quadro de Detalhamento da Despesa

Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos4.

TotalOperações EspeciaisESPECIFICAÇÕES Projeto Atividade

Orgão: 06- FUNDES - BALSAS

3.3.80.47.00.00 - 541 (0000) - Obrigações Tributárias e Conitibutivas

3.3.80.91.00.00 - 540(0000) ● Sentenças Judiciais

3.3.90.91.00.00 - 541(0000) - Sentenças Judiciais

3.3.90.92.00.00 - 540(0000) - Despesas de Exercícios Anteriores

3.3.90.92.00.00 - 541(0000) - Despesas de Exercícios Antenores

3.3.80.93.00.00 - 540(0000) ● Indenizações e Flestiluições

3,3.90.93.00.00 - 541(0000) - Indenizações e Restituições

4.4.90.52.00.00 - 540(0000) ● Equipamentos e Malenal Permanente

2.500,00

9.000,00

2.500,00

9-000,00

2.500,00

9.000.00

2.500,00

29.500,00

2.500,00

9.000,00

2.500,00

9.000,00

2.500,00

9.000,00

2.500.00

29.500,00

0.00 111.966.100,00Soma da Ação: 0,00 111.966.100,00

Ação: 12.365.0815.2-072 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO FUNDEB - PRE-ESCOLAR

■'.T.criçá

- Conirataçâo por Tempo Determinado

- Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

● Vencimentos e Vantagens Fixas ● Pessoal Civri

● Obrigações Patronais

- Obrigações Patronais

■ Despesas de Exercícios Anteriores
- Diárias - Civll

- Matenal de Consumo

- Matenal de Consumo

- Outras Despesas de Pessoal Decorrente de Contrato de Terceinzação

- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

- Obras e Instalações

- Obras e Instalações

● Equipamentos e Material Permanente

■ Equipamentos e Matenal Permanente

f  ■ 1 ●

3-1.90-04,00-00 -

3.1.90.11.00.00 -

59.000,00

10.900.000,00
540(0000)

540(0000)

542(0000)

542(0000)

540(0000)

540(0000)

540(0000)

540(0000)

542(0000)

540(0000)

540(0000)

542(0X0)
540(0X0)

542(0X0)

540(0000)

542(0000)

540(0000)

59.000,00

10.900.000,00

5.500.000,00
1.000.000,00

1.3S0.0X.00

59.0X.O0

59.0X.X

450.XO.00

137.0X.00
59.0X.X

iie.xo.oo
129-000,00

4X.000.00

28.000,00
31.000,00

28.000,00

31.000,00

5.500.000,00

1 .XO.000,00

1.350.000.x

59.000,00

59.X0.00
450.0X.X

137.0X.X

59.XO.00

118.X0.00

129.000,00

400.000,00

28.X0.00

31.000,00

28.X0.00

31^00,00

3,1.90.11.00.00 -

3-1.90.13.00.00 -

3.I.90.13.00.X -

3.I.90.92.X.0O -

3.3.M.14.X.X -

3.3.90.30.X.X -

3.3.X.30.X.X -

3.3.X.34.X.X ●

3.3.90.36.00.00 -

3.3,90.39.00.x -

3.3.90.39.X.00 -

4.4,90.51-X-OO -

4.4,90.51.00.00 -

4.4.90.52.00.00 -

4.4.90.52.00.00 -

0,00 2Q.338.000,XSoma da Ação: 0,00 20.338.000,00

■ '201



ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

LOA - Orçamento
Exercício 2025

Quadro de Detalhamento da Despesa
Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

ESPECIFICAÇÕES Projeto operações Especiais TotalAtividade

Órgão:

Ação:

06 - FUNDEB●BALSAS

12.365.0815.2-073 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO FUNDEB ENSINO INFANTIL CRECHE

3.1.90.04.00.00 - 540(0000) - Contratação por Tempo Determinado

540(0000) - Vencimenios e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

542(0000) - Vencimenios e Vantagens Fixas ● Pessoal Civil
542(0000) - Obrigações Patronais

540(0000) ● Obrigações Patronais

540(0000) - Despesas de Exercícios Anlerioros

540(0000) ● Diárias - Civil

542(0000) - Material de Consumo
540(0000) - Material de Consumo

540(0000) ● Passagens e Despesas com Locomoção

540(0000) - Outras Despesas de Pessoal Decorrente de Contrato de Terceirização

540(0000) - Despesas de Exercícios Anteriores

542(0000) - Equipamentos e Material Permanente

11.500.00

1.909.000,00

2.204,000.00
100.000.00

77,000,00

11.500,00

11.500,00

417.000,00
817,000,00

6.300,00

59.000.00

6.300.00

1.024.000.00

11.500.00
3.1.90.11.00.00 - 1.909.000,00

2.204,000,00
100.000,00

77.000,00

11.500,00

11.500,00

417.000,00
817.000,00

6.300,00

59.000.00

6-300.00

3.1.90.11.00.00 -

3.1.90.13.00.00 -

3.1.90.13.00.00 -

3.1.90.92.00.00 -

3.3,90.14.00,00 -

3.3.90.30.00.00 -

3,3.90.30.00.00 -

3.3,90.33.00.00 -

3.3.90.34.00.03 -

3.3.90.92.00.00 -

4.4.90.52.00.00 - 1.024.000.00

Soma da Ação: 0,00 6.654.100,00 0,00 6.654.100,00

Ação; 12.366.0451.2-074 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO FUNDEB - EJA

'inn (CO) Descnçéo da Natutnz.'
540(0000) - Contratação por Tempo Determinado

540(0000) - Vencimentos e Vantagens Fixas ● Pessoal Civil

540(0000) - Obrigações Patronais

540(0000) - Material de Consumo

540(0000) - Outros Serviços de Terceiros ● Pessoa Física

540(0000) - Outros Serviços de Terceiros ● Pessoa Jurídica

540(0000) - Equipamentos e Material Permanente

3-1.90.04,00.00 23.000,00

1.175.000,00

23-000.00

1.175.000,00

234.000,00
118.000.00

59.000,00

352.500.00

35.500.00

3-1.90.11.00.00

3.1.90.13.00.00 234.000,00
3-3.90.30.00.00 118.000,00

59.000.00

352.500,00
35.500,00

3.3.90.36.00.00

3.3.90.39,00.00

4.4.90.52.00.00

Soma da Ação: 0,00 1-997,000,00 0,00 1.997.000,00

1  ●



LOA - Orçamento
Exercício 2025

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS
Quadro de Detalhamento da Despesa

Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentosL

Operações Especiais TotalESPECIFICAÇÕES Projeto Atividade

Órgão:

Ação:

06- FUNDEB●BALSAS

12.367.0083.2-075 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO 00 FUNDEB ● EDUCAÇAO ESPECIAL

Fo"'" (CO) DoscMcao da Nai; ^

540(0000) ● Conitalação por Terrpo Determinado

540(0000) ● Vencimentos e Vantagens Fixas ■ Pessoal Civil

540(0000) ● Obrigações Patronais
540(0000) ● Despesas de Exercícios Anteriores

540(0000) ● D'ârias - Civil

540(00(00) ■ Material de Consumo

540(0000) - Passagens e Despesas com Locornoção

540(0000) ● Outros Serviços de Terceiros ■ Pessoa Jurídica

540(OIXtO) - Despesas de Exercícios Anteriores

540(0000) - Equipamentos e Material Permanenie

11.500,00
2.63t .000,00

t7.800,00
11.500,00

11.500,00
11.500.00

11.500.00

11.500,00

11.500,00

38.000,00
2.767.300,00

3.1.90.04.00.00 11.500,00

2.631.000,00

17.800,00
n.500,00

11.500,00
n.500,00

11.500,00

11.500.00

11.500,00

38.000,00

3.1.90.11.00.00

3.1.90.13.00.00

3.1.90.92.00.00

3.3.90.14.00.00

3.3.90.30.00.00

3-3.90-33.00.00

3-3.90.39.00.00

3-3-90.92,00.00

4.4.90.52.00.00

Soma da Ação: 0,00 2.767.300,00 0,00

1S5JK>0.000,00Total da unidade: 1.422.500,00 153.577.500,00 0.00

Total do Órgão: 153.577.500,00 0,00 155.000.000,001.422.500,00

(■T81VÓOlii 1



LOA ■ Orçamento
Exercício 2025

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS
Quadro de Detalhamento da Despesa

Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
TolalAtividade Operações EspeciaisPro|eloESPECIFICAÇÕES

Órgão: 07 - SEHVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - BALSAS/MA

Unidade: 16- SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO-SAAE

Ação: 17.512.0151.2-090 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SAAE

2.000,00

5.268.000,00

1.950.0X.OO

59.000.00

100.000.00

11.000,00

5.0X.X

53.M0.W

59.000.00

59.X0.0C

2.OT0.X

5.268.000.M

1.950.000,00

59.000,00

IX.000,00

11.000,00

5.X0.00

53.000.W

59.000.M

59.000.M

2.X0.00

2.785.000,00

11.000.M

11.000.x

11.000.x

177.X0.X

7.357.0X.X

423.X0.00

11,000,00

11.000,00

3.850.000,00

785.X0.00

3-1.X.04.X.X

3.1.X.11.XX

3.1.X.13.00.00

3.1.90.16.X.00

3.1.90.91.00.x

501(00X) ● Conitaiaçáo por Tempo Deiernimado

5O'l(0XO) ● Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Cnril

501(0000) ● Obrigações Patrona-s

501 (0000) - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil

501(0000) - Sentenças Judiciais

501 (0X0) - Despesas úc Exercícios Aniorlores

501(0X0) - Indenizações Resliluições Trabalhistas

501(00X) - Indenizações e Restituições

501(0OX) - Subvenções Sociais

501 (OOX) ■ Diárias - Civil

501(0X0) ● Auxilio-Fardainenio

501(0000) ● Malenal de Consumo

501(0000) ■ Material de Distribuição Gratuita

501(0000) - Passagens e Despesas cem Locomoção

501(0X0) ■ Serviços de Consultoria

501(OOX) ● Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

501 (OOX) - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

501(0X0) - Obrigações Tributárias e Coniributivas

501(0000) - Sentenças Judiciais

501(0000) - Despesas de Exercícios Anteriores

501(0000) - Obras e Instalações

501 (0X0) - Equipamentos e Material Permanente

3.1.90.92.00.00

3.1.X.94.X.X

3.2.X.93.X.X

3.3.X.43.X.X

3.3.X.14.X.X

2.0X.X3.3.90.19.X.00

2.785.000,OC

11.000,00

11.000,00

11-000.00

177.0X.X

7.357.0X.X

423.0X.X

11.000,00

11.000,00

3.850.000,00

78S.X0.00

3.3.90.30.00.00

3.3.90.32.X.00

3.3.90.33.X.00

3.3.X.35.X.X

3.3.X.X.X.X

3.3.X.39.X.X

3.3.X.47.X.OO

3.3.X.91.00.00

3,3.90.92.00.00

4,4.90.51.00.x

4.4.90.52.00.00

23.000.000,000,000,00 23.XO.000.00Soma da Açao;

O.X 23.0X.X0,X23.0X.X0,00Total da unidade: 0,00

Total do Ôrgao: 0,00 23.x0.000,000,00 23.0X.X0,00



LOA - Orçamento
Exercício 2025

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS
Quadro de Detalhamento da Despesa

Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

Operações Especiais TotalProleto AtividadeESPECIFICAÇÕES

Orgão;

Unidade:

08 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSITO DE BALSAS-DMT

17 - D M T-DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSITO DE BALSAS



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

LOA ■ Orçamento
Exercício 2025

Quadro de Detalhamento da Despesa
Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

ESPECIFICAÇÕES TotalProjeto Atividade Operações Especiais

Órgão;

Ação;

08 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSITO DE BALSAS-OMT

26.782.0191.2-091 - MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO DMT

●'í;í íCO) ' Descrição da Natii’'- .
3.1 .90.04.00.00 - 501(0000) ● Contratação por Tempo Determinado

752(0000) - Contratação por Tempo Determinado

3.1.90.04.00.00 - 500(0000) - Contratação por Tempo Delerminado
500(0000} - Vencimentos e Vantagens Fiiras ● Pessoal Civil

3.1.90,11.00.00 ' 501(0000) - Vencimentos e Vantagens Fixas ● Pessoal Civil

3.1.90.11.00.00 - 752(0000) - Vencimentos e Vantagens Fixas ● Pessoal Civil

3.1.90.13.00.00 - 752(0000) - Obrigações Patronais

3.1.90.13.00.00 - 500(0000) ● Obrigações Patronais

3.1.90.13.00.00 - 501(0000) ● Obrigações Patronais
3.1.90.16.00.00 - 501(0000) ● Odtras Despesas Variáveis - Pessoal Civil

3.1.90.16.00.00 - 500(0000) ● Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil

752(0000) - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil

3.1.90.91.00.00 - 752(0000) - Sentenças Judiciais

3.1.90.91.00,00 - 500(0000) - Sentenças Judiciais

3.1.90.91.00.00 - 501(0000)-Senlenças Judiciais

3.1.90,92.00.00 - 501(0000) ● Despesas de Exercícios Anteriores

3.1.90.92.00.00 - 500(0000) ● Despesas de Exercícios Anteriores

3,1.90.92.00,00 - 752(0000) ● Despesas de Exercícios Anteriores

3.3.50.43.00.00 - 752(0000) ● Subvenções Sociais

3.3.50.43.00.00 - 500(0000) ● Subvenções Sociais

3.3.50.43.00.00 - 501 (0000) ● Subvenções Sociais

3.3.90.14.00.00 - 501(0000) - Diárias - Civil
3.3.90.14.00.00 - 500(0000)-Diárias-Civil

3.3.90.14.00.00 - 752(0000) - Diárias ● Civil

3.3.90.30.00.00 - 752(0000) - Material de Consumo

3.3.90.30.00,00 - 500(0000) - Material de Consumo

3.3.90,30.00.00 - 501 (0000) - Material de Consumo

3.3.90.32.00.00 - 501(0000) ● Material de Distribuição Gratuita

3.3.90.32.00.00 - 500(0000) ● Material de Distribuição Gratuita

752(0000) ● Material de Distribuição Gratuita

752(0000) ● Passagens e Despesas com Locomoção

3.1.90.04.00.00 -

3.1.90.11.00.00 -

3.1.90.16.00.00 -

3.3.90.32.00.00

3.3.90.33.00.00 -

47.000,00

128,000,00

2.000,00
2,000.00

450.000,00

135.000,00

18.000,00

10.000,00

90.000,00

26.000,00
2.000.00

120.000.00

121.000,00

2.000,00

54.000,00

27.000,00

2.000,00
30.000,00

90.000,00
2.000,00

26.000,00

27.000,00

2.000,00

30.000,00

100.000,00

2.000,00

250.000,00

27.000,00

2.000,00

30.000,00

40.000,00

47.000.00

128.000,00

2.000,00
2.000,00

450.000,00

135.000,00
18.000.00

10.000,00

90.000,00

26.000,00

2.000,00
120.000,00

121.000,00

2.000,00

54.000,00

27.000,00

2.000,00

30.000,00

90.000,00

2-000,00

26-000,00

27.000,00

2.000,00

30.000,00
tOO.000,00

2.000,00

250-000,00

27.000,00

2.000,00

30.000,00

40.000.00

1 '



LOA ■ Orçamento
Exercício 2025

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNiCIPAL DE BALSAS
Quadro de Detalhamento da Despesa

Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
A

Operações Especiais TotalESPECIFICAÇÕES Projeto Atividade

Orgão: OS - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSITO DE BALSAS-DMT

3.3.90.33.00.00 500(0000) - Passagens e Despesas cotn Locomoção

501(0000) - Passagens e Despesas com Locomoção

501(0000) - Sen/iços de Consultoria

500(0000) - Sen/lços de Consultoria

752(0000) ● Serviços de Consultoria

752(0000) - Outros Serviços de Terceiros ● Pessoa Fisica

SOO(OCX)O) ● Outros Sen/iços de Terceiros ■ Pessoa Fisica

501(0000) ● Outros Serviços de Terceiros ● Pessoa Fisica

501(0000) ● Locação de Mão-de-OOra

500(0000) - Locação de Mão^Je-Obra

752(0000) - Locação de Mão-de-Obra

752(0000) - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

500(0000) - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

501(0000) - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica

501(0000) - Obrigações Tributárias e Contnbutivas

500(0000) - Obrigações Tributárias e Conlilbulivas

752(0000) ■ Obrigações Tnbutárias e Conlilbulivas

752(0000) ● Sentenças Judiciais

500(0000) - Sentenças Judiciais

501(0000) - Sentenças Judiciais

501(0000) - Despesas de Exercidos Anteriores

500(0000) - Despesas de Exercidos Anteriores

752(0000) - Despesas de Exercidos Anieiloies

752(0000) - Obras e Instalações

500(0000) - Obras e Instalações

501(0000) - Obras e Instalações

501(0000) - Equipamentos e Material Permanente

500(0000) ■ Equipamentos o Material Permanente

752(0000) - Equipamentos e Material Permanente

2.000,00

17.000,00

36.000,00

2.000,00

80.000.00

100.000,00

2.000,00

250-000,00

40-000.00

2.000,00

17.000.00

600-000,00

2.000.00

338.000.00

100.000.00

2.000.00

75.000.00

17.000,00

2.000.00

40.000.00

2.000.00

17.000,00

36.000,00

2.000,00

3.3.90.33.00.00

3.3-90-35.00-00

3.3.90.35.00.00

3.3.90.35.00.00 80.000,00

100.000.003.3.90.36.00.00

3.3.90.36.00.00 2.000,00

250.000,00

40.000,00

2.000,00

17.000.00

3.3.90.36.00.00

3.3.90.37.00.00

3.3.90.37.00.00

3.3.90.37.00.00

600.000.003.3.90.39.00.00

33.90.39.00.00 2.000.00

3.3.90.39.00.00 338-000-00

3.3.90.47.00.00 100.000.00

3-3.90.47.00.00 2.000.00

75.000,00

17.000,00

2.000.00

40.000,00

30.000,00

2.000,00

27.000,00

30.000,00

1.000.00

23.000,00

105.000,00

2.000,00

134.000,00

3-3.90.47-00.00

3.3.90.91.00.00

3.3.90.91.00.00

3.3.90.91.00.00

3.3.90.92.00.00 30-000,00

3.3.90.92.00.00 2.000,00

27.000,00

30.000,00

1.000,00

23-000,00

105.000,00

2-000,00

134.000,00

3.3.90.92.00.00

4.4.90.51.00.00

4.4.90.51.00.00

4.4.90.51.00.00

4,4.90.52.00.00

4.4.90.52.00.00

4.4.90.52.00.00

Soma da Ação: 3.972.000,00 0,00 3.972.000,000,00

Total da unidade: 3.972.000,00 3.972.000,000,00

Total do Drgão: 0,00 3.972.000,00 0 3.972.000,00

ineif)A(Non.M)
'. . . ■ ■ . '.varpL Públicos - vuvOT.IOfiix Lcni t Pai



LOA ■ Orçamento
Exercício 2025

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS
Quadro de Detalhamento da Despesa

Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
TolalOperações EspeciaisAtividadeProjetoESPECiFiCAÇÕES

Orgão: 09 - FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE BALSAS

Unidade: 19 - FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE BALSAS

10.541.0112.2-092 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO FUNDO DO MEIO AMBIENTEAção:

2.000.00

10.000,00

2.000,00

2.000.00

10.000,00

2.000,00

3.000,00

2,000,00

2,000,00

6,000,00

3,1.90.04.00,00

3,1,90,11,00,00

3,1,90,13.00,00

3.3,90,14,00.00

3.3.90.30.00.00

3.3.90.36.00.00

500(0000) - Contratação por Tempo Determinado

500(0000) ■ Voncimenios e Vantagens Fixas ● Pessoal CIvil

500(0000) ● Obrigações Patronais

500(0000) ● Diárias -Civii

500(0000) - Uaienai de Consumo

500(0000) - Outros Ser/iços de Terceiros ● Pessoa Física

500(0000) - Outros Serviços de Terceiros ● Pessoa Jurídica

3.000.00

2-000.00

2.000,00

6-000,003,3.90.39.00.00

27.000,000,0027,000,00Soma da Ação: 0,00

27.000,00

27.000,00

0.0027.000,00Totai da unidade: 0,00

Total do Órgão; 0,0027.000,000,00



LOA-Orçamento
Exercício 2025

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSASt,

Quadro de Detalhamento da Despesa
Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

A

TotalESPECIFICAÇÕES Projelo Atividade Operações Especiais

Órgão:

Unidade:

10 - FUNDO MUN. CRIANÇA E DO ADOLESCENTE ● BALSAS-FMCA

22 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

03-243.0062.2-094 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Ffinie

501(0000)-Diárias-Civil

3.3.90.14.00.00 - 74910000) ● Diâfias-Civil

3.3.90.30.00.00 - 749(0000) - Material de Consumo

3.3.90.30.00.00 ~ 501(0000) * Material de Consumo

501(0000) - Material de Dlstrbuiçâo Gratuita

749(0000) - Matonal dc Distribuição Gratuita

749(0000) ● Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

501 (0000) ● Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisiea

501(0000) ● Ouífos Serviços de Terceiros ● Pessoa Jurídica

749(0000) ● Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

4.4,90.52.00.00 - 749(0000) - EQuipamenlos e Material Pormanerilo

4.4.90.52.00.00 - 501(0000) ● Equipamentos e Material Permanente

3.3.90.14.00.00

3.3.90.32.00.00 -

3.3.90.32.00.00 -

3.3.90.36.00.00 -

3.3.90.36.00.00 -

3.3.90.39.00.00 -

3.3.90.39.00.00 -

Ação:

6.573,00

5.000.00

38.000,00

21.000.00

11.000,00

25.000,00

6,000,00

5.573,00

11.000,00

6.573,00

5.000,00

38.000,00

21.000,00

11.000.00

25.000.00

6.000,00

5,573,00

11.000,00

25.000,00

26.400.00

385.000,00

25.000,00

26.400,00

385.000.00

Soma da Ação: 0,00 565.546,00 0,00 565.546,00

565.546,00Total da unidade; 0,00 565.546,00 0,00

TolaI do Órgão: 346,000,00 565.546,00



LOA - Orçamento
Exercício 2025

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS
Quadro de Detalhamento da Despesa

Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

operações Especiais TolaiProjeto AtividadeESPECIFICAÇÕES

Orgão: 11 - FUNDO MUNtCIPAL DA PESSOA IDOSA

Unidade: 23 - FUNDO MUNiCIPAL DA PESSOA IDOSA

Ação: 08.241,0061.2-096 - Manutenção do Fundo Municipal da Pessoal Idosa

Div ;

749(0X0) - Diárias - Civil

501(00001-Diárias-Civil

501(0X0) - Material de Consumo

749(0X0) - Material de Consumo

749(0X0) - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica

501(0X0) - Outros Serviços do Tcrcoiros - Pessoa Fisica

501 (0000) ● Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

749(0000) - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

749(0000) ● Equipamentos e Material Permanente

501 (0000) ● Equipamentos e Material Permanente

► . ●/
5.580,00

6.000,00

18.X0,00

41 .000,00

7.900,00

10.000,00

10-000,00

38.000,00

10.900,00
7 000.00

5.580,00

6.000,00

18.OX.00

41,000,00

7,900,00

10.OX.00

lO.OX.X
38.0X.X

10.9X.00

7.000,00

3.3.90.14.00.00

3.3.90.14.00.00

3.3,90.30.00.00

3.3.90.30.00.00

3.3.90.36.00.00

3-3.90.36.00.00

3.3.90.39.00.00

3.3.90.39.00.00

4.4.90.52.00.00

4.4.90.52.00.00
154.380.000,00Soma da Ação: 0,00 154.380,00

154.380,00154,3eO,M 0,XTotal da unidade: 0,00

Tolai do Órgão: 154.380,00154.3S0,X 0,000,00

V- 74.0,:|:1f,RlV (
■’3qc ‘.i-t'  Públicos V. ●. ■ . í uiC t



LOA - Orçamento
Exercício 2025

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS
Quadro de Detalhamento da Despesa

Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

operações Especiais TotalESPECIFICAÇÕES Projeto Atividade

Órgão;

Unidade:

12 - FUNDO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PUBLICA

25 - FUNDO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

06.181.0005.2-102 - Manutenção de serviços de segurança pública

De. ' ’ .

3.1.90.11.00.00 - 501(0000) ● Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

4.4,90.52.00.00 - 501(0000) - Equipamentos e Material Permanente

Ação:

350.000,00

150.000.00

350.000,00

150.000,00

SOO.000,00Soma da Ação: 0,00 500.000.00 0,00

500.000,00Total da unidade: 0,00 500.000,00 0,00

Total do Órgão: 0,00 500.000,00

651.200.000,00

0,00 500.000,00

Total geral da Despesa:

.' '■ 1‘jpliúC-', ..



LOA - Orçamento
Exercício 2025

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

Quadro de Detalhamento da Despesa

Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

Orgão: qi ■ CAMARA MUNICIPAL DE BALSAS Unidade/Secretaria: qi ' CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS

NATUREZAS DA DESPESA

DESCRIÇÃO
ESPECIFICAÇÕESAÇAO TOTALTesouro Ouiros

Código

Ot 031.0011.1-001 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E VElCULOS
4.Í.90.S2.00.00 300.000,00Eguioaineitos e Matenal Permanente 300.000.00

300.000,00Soma da Ação: 300.000,00 0,00

01 031 0011 1 -003 MELHORIA FÍSICA DA CÂMARA MUNICIPAL

d.4.90.5'.00.0C 484.000,00Oóras e Inaialações 484.000,00

Soma da Ação: 484.000,00 0.00 484,000,00

01 031 OOn 2-002 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS
3.1.90.11.00.00 4.088.000.00Vencimentos e Vantagens Finas - Pessoal Civil

Obrigações Patronais

Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil

Diárias - Civil

4.086.000,00

3,t,90.l3.00.00 1.800.000.001.800.000,00

3.1.90.IG.00.00 10,000,00 10,000,00

3.3.90.14,00.00 250.000,00250.000,00

3.3.90.33 00.00 100.000,00Passagens e Despesas com Locomoção 100.000,00

6.248.000,00Soma da Ação: 6.248.000.00 0,00

01.031.0011.2-004 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA CÂMARA
3.1.90.04.00.00 68.000,00Contratação por Tempo Determinado

Vencimentos e Vantagens Fixas ● Pessoal Civil

Obrigações Patronais

Outras Despesas Variáveis ● Pessoal Civil

Sentenças Judiciais

Despesas de Exercícios Anteriores

Indenizações Restituições Trabalhistas

Contnbuíções

Diárias - Civil

68-000,00

3.1.90.11.00.00 7.535.000.007-535.000,00

3.1.90.13.00.00 846.000,00846.000,00

3.1.90.16,00.00 15.000,0015.000,00

3.1.90,91.00.00 16.000,00 16,000,00

3.1.90.92.00.00 20.000,0020.000,00

3.1.90.94.00.00 5.000,00S.000.00

3.3.50.41.00.00 27.000.0027.000.00

3.3.90.14.00.00 98.000.0098.000.00

3.3.90.18.00.00 20.000,00Auxílio Financeiro a Esludantes 20.000,00

3.3.90.19.00.00 12.000,0012.000,00Auxiiio-Fardamento

3,3.90.30.00.00 1.188.000.00Material de Consumo

Premiaçóes Culturais, Artísticas. Cientificas. Desportivas e Out

Passagens e Despesas com Locomoção

1.188.000.00

3 390.31.00.00 14.000.00

3.3.90.33.00.00 58.000,00

1

—;-'s Públicos - A-vi,,'. I



LOA ■ Orçamento
Exercício 2025

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS
Quadro de Detalhamento da Despesa

Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

Unidade/Secretaria: oi " CÂMARA MUNICIPAL DE BALSASOrgão: oi ● GAMARA MUNICIPAL DE BALSAS

NATUREZAS DA DESPESA
TOTALAÇAO ESPECIFICAÇÕES OutrosTesouro

DESCRIÇÃOCódlçio

3.3.90.35.00.00 500.000,00Serviços de Corisjltoria

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros ■ Pessoa Jurídica

Despesas de Exercidos Anteriores

IrKlenlzaçõese Restituições

500.000,00

3.3.90.36.00.00 30.000,0030.000,00

3.3.90.39.00.00 2.277.000,002-277.000,00

3.3.90.92.00.00 14.000,00 14.000,00

3.3.9O.93.00.00 4.000,004.000,00

3.3.90.95.00.00 4.000,00Indenização pela Execução de Trabalhos de Campo 4.000,00

12.751.000,00 0,00 12.751.000.00Soma da Ação:

01,031 0011.2 005 REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO P/CÂMARA MUNICIPAL
3.3.90.39.00.00 75.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 75.000,00

75.000,00 0,00 75.000,00Soma da Ação:

01.031.0011.2-006 RECEPÇÕES, HOMENAGENS E COMEMORAÇÕES
3.3.90.30.00.00 37.000,00 37.000.00Material de Consumo

3.3.90.36.00.00 20.000.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

20-000.00

3.3.90.39.00.00 85.000,00 85.000,00

0,00Soma da Ação: 142.000,00 142.000.00

20.000.000,00Total da unidade : 20.000.000,00



LOA ■ Orçamento
Exercício 2025

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS
Quadro de Detalhamento da Despesa

Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

Unidade/Secretaria: 02 ' GABINETE DO PREFEITO - GAPREFOrgão: 02 ' PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

NATUREZAS DA DESPESA

”  OESCRÍÇÃO
TOTALOuirosTesouroAÇAO ESPECIFICAÇÕES

Código

04,122 0021.2-007 MANUTENÇÃO DAS ATIV. DE DEFESA CIVIL e SEG. PUBLICA
3.3.S0.43.00.00 11-000.0011.000,00Subvenções Sociais

Material de Consumo3.3.90,30.00.00 23-000,0023.000,00

3.3.90.32.00.00 Material de Disliibuiçao Gratuita

3.3.90.36.00.00

3.3.90.39.00.00

4.4.90.52.00.00

Outros Serviços de Terceiros - P

11.000.0011.000.00

36.000,00 36.000.00essoa Física

Outros Serviços do Terceiros - Possoa Jurídica

Equipamentos e Material Permanente

36.000,0036.000,00

317.000.00317.000,00

434.000.000.00434.000,00Soma da Ação:

C4.12.-?.0021.2-008 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO, DA PROCURADORIA e da CONTROLADORIA
3.1.90 04.00.00 11.000,0011.000.00Coniraiaçao por Tempo Oelerminado

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

3.1.90.13.00.00

3.1.90.92.00.00

Obrigações Patronais

Despesas de Exercícios Anteriores

4.300.000.004.300.000,00

236.000,00236.000.00

23.000,0023.000.00

3.3.50.41.00.00 59.000.0059.000,00Contribuições

3.3.90.14.00.00 oiárias ● Civil 236.000.00236.000,00

3.3.90.30.00.00 527.000.00527.000.00Material de Consumo

Passagens e Despesas com Locomoção

Serviços de Consultoria

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica

Outtos Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Despesas de Exercícios Anteriores

Obras e Instalações

Equipamentos e Material Permanente

3.3.90.33.00,00 23.000,0023.000,00

3.3.90.35.00.00 236.000,00236.000.00

3.3.90.36.00.00 18.000.0018.000,00

3.3.90.39.00.00 470.000.00470.000,00

3.3.90.92.00.00 11.000,0011.000,00

4,4.90.51.00.00 62.000,0062,000.00

4.4.90.S2.00.00 77.000.0077-000.00

6.289.000.006.289.000,00 0.00Soma da Ação:

04.122.0021,2-009 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE GOVERNO E ARTICULAÇÃO POLÍTICA
3.1.90.04.00.00

3.1.90.11.00.00

3.1.90.13-00.00

11.000,00Contraiaçâo por Tempo Determinado

Vencimentos e Vantagens Fixas ● Pessoal Civil

Obrigações Patronais

705.000,00

4.000.00

Vm ,M. i.v
OA Ih- . . ●●



LOA - Orçamento
Exercício 2025

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

Quadro de Detalhamento da Despesa

Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

Unidade/Secretaria: 02 ‘ GABINETE DO PREFEITO - GAPREFÓrgão: 02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

NATUREZAS DA DESPESA
TOTALAÇAO OutrosESPECIFICAÇÕES Tesouro

DESCRIÇÃOCódigo

3,1.90.92.00.00 6.000,006.000,00Despesas de Exercícios Arrterlores

3.3.90.14.00.00 6.000,006.000,00Diárias - Civil

3.3.90.30.00.00 11.000,0011.000,00Maienal de Consumo

3.3.90.36.00,00 6.000,006.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

EQuipamenlos o Material Permanente

3.3.90.39.00.00 11.000,0011.000.00

4,4.90.52.00.00 36.000,0036.000,00

796.000.000,00Soma da Ação: 796.000,00

04,122.0022.2-010 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA GUARDA MUNICIPAL
3.1.90.04.00.00 11.000,0011.000,00Contratação por Tempo Determinado

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

OSrigações Palrortais

Despesas de Exercidos Anteriores

Diárias - Civil

3.1.90.11.00.00 5.870.000,005.870.000.00

3.1.90.13.00.00 364.000.00364.000,00

3.1.90.92.00.00 II.000,0011.000,00

3.3.90.14.00.00 11.000,0011.000.00

3.3.90.30.00.00 247.000,00247 000,00Material de Consumo

3.3.90.35.00.00 259.000.00259.000,00Senriços de Consultoria

Ouiros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros ● Pessoa Jurídica

Equipamentos e Malehal Permanente

3.3.90.36.00.00 11.000,0011.000,00

3.3.90.30.00.00 347.000,00347.000,00

4.4,90.52.00.00 470-000,00 817.000,00347.000,00

7.948.000,007.478.000,00 470.000,00Soma da Ação:

04,122.0024.2-011 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
3.1.90.04.00.00 8.000,008.000,00Contratação por Tempo Determinado

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

ODriqações Paltonais

Despesas de Exercícios Aniorloros

Diárias - Civil

3.1.90.11.00.00 705.000,00705.000,00

3.1.90.13.00.00 11.000,0011.000.00

3.1.90.92.00.00 6.000.006.000,00

3,3.90,14.00.00 7,000,007.000,00

3.3.90.30.00.00 58.000,0058.000,00Material de Consumo

3.3.90.36.00.00 11.000,0011.000,00Ouiros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica



LOA ■ Orçamento
Exercício 2025

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS
Quadro de Detalhamento da Despesa

Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

Unidade/Secretaria: 02 ● GABINETE DO PREFEITO - GAPREFOrgão; 02 ' PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

NATUREZAS DA DESPESA
TOTALESPECIFICAÇÕES OutrosTesouroAÇAO

DESCRIÇÃOCódigo

3.3.90.39.00.00 1.409.000.001.409.000.00Outros Serviços de Terceiros ● Pessoa Jurídica

Equipamentos e Material Permarrerte 
4.4.90.52.00.00 83.000.0083.000.00

2.298.000,002.298.000,00 0,00Soma da Ação:

17.765.000,00470.000,0017.295.000,00TolaI da unidade :



LOA - Orçamento
Exercício 2025

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS
Quadro de Detalhamento da Despesa

Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

Unidade/Secretaria: 04 ● SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOSOrgão: 02 ● PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

NATUREZAS DA DESPESA TOTALOutrosTesouroAÇAO ESPECIFICAÇÕES
DESCRIÇÃOCódigo

04.122.0041.2-012 MANUTENÇÃO DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO E DA JSM
3.1.90.01 00.00 33.000,0033.000,00Aooseniadorias e Reloírras

Pensões

Contratação ooi Tempo Determinado

Vencimentos e Vantagens Fixas ● Pessoai Civii

Obrigações Patronais

Outras Despesas Variáveis ■ Pessoai Civii

Despesas de Exercícios Attleriores

Diárias ■ Civil

3.1.90.03.00.00 117.000,00117.000.00

3.1.90.04.00.00 37.000.0037.000,00

4.432.000,003.1.90.11.00.00 4.432.000.00

3.1.90.13.00.00 981.000.00981.000,00

3.1.90.16.00.00 21.000,0021.000,00

3.1.90.92.00.00 62.000,0062.000,00

3.3.90.14.00.00 65.000,0065.000,00

3.3.90.30.00.00 39.000,0039.000.00Material de Consumo

3.3.90.34.00.00 16.000,0016.000.00Ouiras Despesas de Pessoal Decorrente de Contrato de Terce

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros ● Pessoa Jurídica

Despesas de Exercícios Anteriores

Equipamentos e Material Permanente 

3.3.90.36.00.00 44.000.0044.000,00

3.3.90.39.00.00 494.000,00494.000.00

3.3.90.92 00.00 3-000.003.000.00

4.4.90.52.00.00 352.000,00352.000.00

6.696.000,006.696.000,00 0.00Soma da Ação:

04 122.0041.2-013 SOLUÇÕES DE VIGILÂNCIA E MONITORAMENTO ELETRÔNICO EM PRÉDIOS PÚBLICOS

Material de Consumo3.3.90.30.00.00 23.000,0023.000,00

3.3.90.36.00.00 11.000.0011.000,00Outros Serviços de Terceiros ● Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
3.3.90.39.00.00 82-000,0082.000,00

116.000,000,00Somada Ação: 116.000.00

6.812.000.000,00Total da unidade ;

I ●



LOA - Orçamento
Exercício 2025

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS
Quadro de Detalhamento da Despesa

Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

Unidade/Secretaria: 05' SECRETARIA MUNIC. DE FINANÇAS, PLANEJAM. E GESTÃO TRIBUTARIAOrgão: 02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

NATUREZAS OA DESPESA
Outros TOTALAÇAO ESPECIFICAÇÕES Tesouror

DESCRIÇÃOCodigo

OA 1P2.0051.2-014 MANUTENÇÃO DA SEC- DE FINANÇAS, CPL, SETOR OE COMPRAS, CONTABILIDADE E ARRECADAÇÃO
3.1.90.04.00.00

Contratação por Tempo Detemiin 11.000.0011.000,00ado

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Obrigações Patronais

Despesas de Exercícios Anteriores

Subvenções Sociais

Diárias - Civil

3.1.90.11.00.00 3.876.O0O.X3.876.000.00

3.1.90.13.00.00 784.000,00784.000.x

3.1.90.92.00.00 11.OX.0On.000,00

3.3.50.43.00.00 11.0X.X11 .OOO.X

3.3.90.14.00.00 59-0X,X

1.057.000,00

59.X0.0Ü

3.3.90.30.00.00 1.057,000,00Material de Consumo

3.3.90.33.00.00 11-OX.X11 .XO.XPassagens e Despesas com Locomoção

Serviços de Consultoria

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Locação de Máo-de-Obra

Outros Serviços de Tercerros - Pessoa Jurídica

Obrigações Tributárias e Contnbutivas

Despesas de Exerci&os Anteriores

Indenizações e Restituições

Obras e Instalações

Eguipamentos e Uatenal Permanente

3.3.90.35.00.00 7O5.X0,0O705.000.x

.3.3.90.36.00,00 234,000,00234,000,00

3,3-90.37,00-00 11-OX.XII.OX.X

3.3.90.39.00.x 2.632.OX.002.632.000,00

3.3.90.47.00.00 7.O00.OX.007.000.000.00

3.3.90.92.00.00 31-OX.X31.000,00

3.3.90.93.00.00 11.000,0011.000,00

4.4,90.51.00.00 1X.X0.00100.000,00

4.4.90.52.00.00 352.OX.00352.000.x

0,00 16.896.0X,0016.896.000,00Soma da Ação:

04 122 0051.2-015 SENTENÇAS JUDICIAIS E OBRIGAÇÕES PATRONAIS
3.1.90.91.OO.X 757.0X.00757.0X.O0Sentenças Judiciais

Despesas de Exercícios Anteriores

Sentenças Judiciais

Despesas de Exercícios Anteriores

3.1.90.92.00.00 62.OX.0062.000,00

3.3.90.91.00.00 1.672.0X.X1.672.X0.00

3.3.90.92.00.00 11-000,0011.000.00

0,00 2.502.0X.XSoma da Ação: 2.502.000,00

28.843.0028.9-016 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA CONTRATADA (INSS E OUTROS)
3.2.90-21-00.00 2.234.0X,002.234.000,00Juros sobre a Olvida por Contraio

Principal da Divida Contratual Resgatado
4.6.90.71.00.00 3.641,0X003.641.000,00

/



LOA - Orçamento
Exercício 2025

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS
Quadro de Detalhamento da Despesa

Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

Unidade/Secretaria: 05 ● SECRETARIA MUNIC. DE FINANÇAS, PLANEJAM. E GESTÃO TRIBUTARIAOrgão: 02 ‘ PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

NATUREZAS DA DESPESA
TOTALOutrosTesouroAÇAO ESPECIFICAÇÕES

DESCRIÇ&OCódigo

5.875.000.000,00Soma da Açlo: S.875,000,00

25.273.000,000,00Total da unidade: 25.273.000,00

''o. Í'I5S|■  . j i'



LOA ■ Orçamento
Exercício 2025

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

Quadro de Detalhamento da Despesa

Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos
● i

Órgão: 03 ' FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL BALSAS -FMAS Unidade/Secretarla: q6 ' TUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

NATUREZAS DA DESPESA
ESPECIFICAÇÕES Outros TOTALTesouroAÇAO

DESCRIÇÃOCódigo

08.P43.0062.1 -018 CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR
3.1.90.04.00.00 6.000.006.000,00Contratação por Tempo Determinado

Vencimentos e Vantagens Fixas ● Pessoai Civil

Obrigações Patronais

Despesas de Exercícios Antenores

Diárias ● Civil

3.1.90.11.00,00 283.000,00283.000,00

3.1.90.13.00.00 6.000,006.000,00

3.1.90.92.00.00 6.000.006.000,00

3.3.90,14.00.00 63.000,0053.000,00

3.3.90.30.00.00 56.000.0056.000.00Materiai de Consumo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Despesas de Exercícios Anteriores

Equipamenlos e Material Permanente

3.3.90.36.00.00 6.000,006.000,00

3.3.90.39.00.00 53.000,0053.000,00

3.3.90.92.00.00 2.500,002.500,00

4,4,90.52.0I).00 13.400,0013.400,00

484.900,000,00Soma da Ação: 484.900,00

08 243.0062.2-020 PROGRAMA CRIANÇA FELIZ
3.1.90.11.00.00 105.000,00105-000.00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Diárias - Civil

Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Obras o Instalações

Equipamenlos e Material Permanente

3.3.90.14,00.00 15.000,0015.000,00

3.390.30.00.00 32.000,0032.000,00

3.3.90.39.00,00 30.000,0030.000,00

4.4,90.51.00.00 90.000,0090.000,00

4.4.90.52.00.00 32.000.0032.000,00

0,00 304.000,00Soma da Açãot 304.000,00

08.244,0061.2-021 MANUTENÇÃO DA SEC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO E EMPREGO
3.1.90.04.00.00

3.1.90.11.00.00

3,1,90.13.00,00

3.1.90.92.00.00

3.3.50.43.00.00

3.3.90.14.00.00

3.3.90.30.00.00

Contrat

Materia

2.000,002,000.00ação por Tempo Determinado

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Obrigações Patronais

Despesas de Exercícios Anteriores

Subvenções Sociais

Diárias ● Civil

1.734.000.001.734.000,00

1,000,001.000,00

2.000,002.000,00

6.000,006.000,00

25.000,0025.000,00

1.200.000.001.200.000,00l de Consumo



ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

LOA - Orçamento
Exercício 2025

Quadro de Detalhamento da Despesa

Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

Orgão: 03 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL BALSAS -FMAS Unidade/Secretaria: 06' FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

NATUREZAS DA DESPESA
ESPECIFICAÇÕESAÇAO TOTALTesouro Outros

descriçAoCódigo

3.3.90.33.00.00 6.000,00Passagens e Despesas com Locomoção

Outras Despesas de Pessoal Decorrente de Contrato de Terce

Outros Serviços de Terceiros ● Pessoa Fisica

Locação de Mão-de-Obra

Outros Serviços de Terceiros ● Pessoa Jundlca

Despesas de Exercícios Anteriores

Indenizações e Restituições

Obras e Instalações

Equipamentos e Material Permanente

6.000,00

3.3.90.34.00.00 6.000,006.000,00

3,3.90.36.00.00 12.000.0012.000,00

3.3.90.37.QO.00 12-000,0012.000.00

3.3.90.39.00.00 500.000.00500.000,00

3.3.90.92.00.00 6.000,006.000.00

3.3.90.93.00.00 2.000,00 2-000.00

4.4.90.51.00.00 235.000,00235.000,00

4.4.90.52.00.00
_235.00p,00
3.984.000.Ò0

235.000.00

Soma da Ação: 3.984.00D.O0 0.00

08.244,0062.1 -02; AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E VEÍCULOS PARA OS PROGRAMAS SOCIAIS
4.4.90.52.00.00

Eq 370.000,00370.000,00uipamentos e Matonal Permanente

Soma da Ação: 370.000,00 0,00 370.000,00

06 244.0062.2-01 > BLOCO IGDSUAS E PROCADSUAS
3.1.90.04.00.00 220.000.00 220-000,00Contratação por Tempo Determinado

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil

Despesas de Exercícios Antenores

Diárias ■ Civil

3.1.90.11.00.00 320.000,00320.000,00

3.1.90.16.00.00 5.000,005.000.00

3.1.90.92.00.00 5.000.00 5-000.00

3.3.90.14,00.00 10-000.0010.000,00

3.3.90.30.00.00 158.000,00Material de Consumo 158.000,00

3-3.90.32.00.00 105.300,00Material de Distribuição Gratuita

Outros Sen/iços de Terceiros - Pessoa Física

Locação de Mão-de-Obra

Outros Sen/iços de Tcrcoiros - Pessoa Jurídica

Despesas de Exercícios Anteriores

Equipamentos e Material Permanente

105.300,00

3.3.90.36.00.00 5.000,005.000,00

3.3.90.37.00.00 5.000,00 5.000,00

3.3.90.39.00.00 42.000,0042.000,00

3.3.90.92.00.00 5.000.00 5.000,00

4.4,90.52.00.00 15.000,00 15.000,00

895.300.00Soma da Ação: 895.300,00 Oj



LOA - Orçamento
Exercício 2025

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS
Quadro de Detalhamento da Despesa

Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

Unidade/Secretaria: 06 ■ FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALÓrgão: 03 ' FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL BALSAS -FMAS

NATUREZAS OA DESPESA
ESPECIFICAÇÕESAÇAO Ouiros TOTALTesouro

DESCRIÇÃOCódigo

08.244,0062.2 0?? PROGRAMA PRATO CHEIO
3.1,90.04.00.00 6.000,00 6.000,00Cotilralaçáo por Tempo Delerminado

Vencimentos e Vantagens Fntas - Pessoal Civil

Material de Consumo

Material de DIsIribuicão Gratuita

Ouiros Serviços de Terceiros - Pessoa FIsica

Ouiros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Equipamentos e Material Permanente

3.1.90.11.00.00 59.000,0059.000,00

3.3,90.30.00 00 3.600.000.003.600.000,00

3.3.90.32.00.00 117.000,00117.000.00

3.3.90.36.00.00 25.000,0025.000.00

3.3.90.39.00.00 118.000,00118.000,00

4.4,90.52.00.00 6.000,006.000,00

3.931.000,00 0,00 3.931.000.00Soma da Ação:

ú8-244.0062..r024 AÇÕES DE COMBATE AO COVID-19
3.1.90.04.00.00 6.000,00Contratação por Tempo Determinado

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Material de Consumo

6.000,00

3.1.90.11.00.00 12-000,00 12.000.00

3.3.90.30.00.00 112.800,00112.800,00

3-3-90.32.00.00 6.000,00 6.000,00Material de Dlslribuição Gratuita

3.3.90.33.00.00 6.000,006.000,00Passagens e Despesas com Locomoção

Ouiros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Locação de Mâo-de-Obra

Ouiros Serviços de Terceiros ● Pessoa Jurídica

Despesas de Exercícios Anteriores

3.3.90.36.00.00 6.000,006.000,00

3.3.90.37.00.00 6.000,006.000,00

3.3.90.39.00.00 112.800,00112.800,00

3.3,90.92.00.00 6.000,00 6.000,00

0,00 273.600.00Soma da Ação; 273-600.00

08.244.0062 2-025 BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL MEDIA ALTA COMPLEXIDADE, CREAS E CASA ABRIGO
3.1.90.04.00.00

Contratação por Temp 17.000.00 17.000.00o Determinado

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Obrigações Patronais

Despesas de Exercícios Anteriores

Diárias - Civil

3,1.90.11.00,00 1.053.200,001.053.200,00

3.1.90.13.00.00 16.000.0016-000,00

3.1.90.92.00.00 9.500.009.500.00

3.3.90.14.00.00 9.500,009.500.00

3.3.90.30.00.00 532.000,00Material de Consumo 532.000,00

3.3,90,32.00.00 88.000,00 88.000,00Material de Distribuição Gratuita



LOA ● Orçamento
Exercício 2025

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

Quadro de Detalhamento da Despesa

Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

Unidade/Secretaria; 06 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALOrgão; 03 ’ FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL BALSAS -FMAS

NATUREZAS DA DESPESA
TOTALTesouro OutrosAÇAO ESPECIFICAÇÕES

DESCRIÇÃOCódigo

3.3.90.36.00.00 105.210,00105.210,00Outros Serviços de Terceiros ● Pessoa Física

Locação de Máo-de-Ohra

Outros Serviços Oe Terceiros - Pessoa Juridica

Despesas de Exercícios Anteriores

Eguiparnentos e Material Permanente

3.3.90.37,00.00 17.000,0017.000.00

3.3.90.39.00.00 527,000,00527.000,00

3.3.90.92.00.00 08.000,0008.000.00

4.4,90.52.00.00 335.000,00 687,000,00352.000,00

2.814.410,00 335.000,00 3.149.410.00Soma da Ação;

Ü8 244.0062.2-026 BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÃSICA, CRAS E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS
3.1.90.04,00.00

3.1.90.11.00.00

3.1.90.13,00.00

3.1.90.92.00.00

3-3-50.43.00.00

3.3.90.14.00.00

3.3.90.30.00.00

3.3.90.32.0000

3.3.90.33.00.00

3.3.90,36.00.00

3,3.90.37.00,00

3.3.90.39.00.00

3.3.90.92 00,00

4.4.90.52.00.00

Con

Mat

Mat

12.000,0012.000,00tratação por Tempo Determinado

Vencimentos e Vantagens Fixas ● Pessoal Civil

Obrigações Patronais

Despesas de Exercícios Anteriores

Subvenções Sodais

Diárias - Civil

455.000,00455.000,00

12,000,0012,000,00

12.000.0012.000,00

22.000,0022.000.00

22.000,0022.000.00

226.000,00226.000,00erial de Consumo

22,000,0022.000,00erial de Distribuição Gratuita

Passagens e Despesas com Locomoção

Outros Sen/iços de Terceiros - Pessoa FIsica

Locação de Uâo-de-Obra

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Despesas de Exercícios Anteriores

Eouipamenlos e Malonal Permanente

22.000.0022.000,00

271,000,00271.000,00

22.000,0022.000,00

113.000,00113.000,00

22,000,0022.000.00

744.000.0068.000,00 676.000.00

676.000,00 1-977.000,00Soma da Ação: 1.301.000,00

08.244.0062 2-029 PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA
3.1.90.04.00.00 10.000,0010-000,00Contratação por Tcmco Determinado

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Obrigações Patronais

Despesas de Exercícios Anteriores

3.1.90,11.00.00 316.000,00316.000,00

3.1,90.13.00.00 10-000,0010-000,00

3.1.90.92.00.00 3.000,003.000,00



LOA - Orçamento
Exercício 2025

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS
Quadro de Detalhamento da Despesa

Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

Unidade/Secretaria: 06' FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALÓrgão; 03 ■ FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL BALSAS -FMAS

NATUREZAS DA DESPESA
ESPECIFICAÇÕES TOTALOutrosAÇAO Tesouro

descriçAoCodigo

3.3,90.14.00.00 10.000,0010.000,00Diárias ■ Civil

3,3.90,30,00.00 316.000,00316.000,00Material de Consumo

3.3.90.32.00.00 10.500,0010.500.00Maierial de Distribuição Gratuita

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica

Locação de Mào-de-Obra

Outros Serviços de Terceiros ● Pessoa Jurídica

Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas

Equipamentos e Maierial Permanente 

3.3.90.36.00.00 53-000.0053.000,00

3.3.90.37.00.00 5.000,005.000,00

3.3.90.39.00.00 210.500,00210.500.00

3.3.90-43.00.00 2-000,002.000.00

4.4.90.52.00.00 106.210,00106.210,00

0.00 1.052.210.00Soma da Ação: 1.052.210,00

Oa.ZAJ.Oú&Z.Z-iiSO PROGRAMA COSTURANDO SOLIDARIEDADE
3.1.90.04.00.00 15.000.0015.000,00Contraiação por Tempo Determinado

Vencimentos o Vantagens Fixas ● Pessoal Civil

Diárias - Civil

3.1,90.11.00.00 59.000,0059.000,00

3.3.90.14.00.00 6.400,006.400.00

3.3.90.30.00.00 104.000,00104.000.00Material de Consumo

Passagens e Despesas com Locomoção

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Despesas de Exercícios Anteriores

Equipamentos e Maierial Permanente

3 3.90.33.00.00 6-400,006.400.00

3.3.90.36.00.00 59.000.0059.000,00

3.3.90.39.00.00 15.000,0015.000,00

3.3.90.92.00.00 6.400,006.400,00

4,4 90.52.00.00 160.000,00160-000.00

0,00 431.200,00Soma da Ação: 431.200.00

08.244.0062.2-031 MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS ASSISTENCIAIS
3.1.90.04.00.00 6.400,006.400,00Conlratariáo por Tempo Determinado

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Obrigações Patronais

Despesas de Exercícios Anteriores

Diárias - Civil

3.1-90.11.00.00 30.000,0030.000,00

3.1.90.13.00.00 6.400,006.400,00

3.1.90.92.00.00 6.400,006.400,00

3,3.90.14.00.00 6.400,00 6.400,00

3.3.90.30.00.00 59.000,0059.000,00Material de Consumo



LOA - Orçamento
Exercício 2025

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS
Quadro de Detalhamento da Despesa

Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

Órgão: 03 ■ FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL BALSAS -FMAS Unidade/Secretaria: 06' FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

NATUREZAS DA DESPESA
TOTALESPECIFICAÇÕES OutrosTesouroAÇAO

DESCRIÇÃOCodigo

3.3.90.33.00.00 6.400,006.400.00Passagens e Despesas com Locomoção

Outros Serviços de Terceiros ● Pessoa Física

Locação de Mão-Oe-Obra

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Despesas de Exercícios Anteriores

Equipamentos e Material Permanente

3.3.90.36.00.00 6.400.006.400.00

3.3.90.37.00.00 6.400,006.400,00

3.3.90.39.00.00 6.000,006.000,00

3.3.90.92.00.00 6.000,006.000.00

4.4.90.52.00.00 38.000,0038.000,00

183.800,000,00Soma da Ação; 183.800,00

08,244.00e2.2-033 POLÍTICAS DE PROTEÇÃO AOS DIREITOS DA MULHER
3.1.90.04.00.00 6.400,006.400,00Contralaçào por Tempo Determinado

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Obrigações Patronais

Subvenções Sociais

Diárias ● Civil

3.1.90.11.00.00 136.000.00136.000.00

3.1.90.13,00.00 6.400,006.400,00

3.3.50.43.00.00 6.400,006-400,00

3.3.90.14.00.00 6.400,006.400,00

3.3.90.30.00.00 6.400.006.400,00Malenal de Consumo

Passagens e Despesas com Locomoção

Cuiros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Locação de Mão-de-Obra

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Despesas de Exercidios Anteriores

Equipamentos e Material Permanente

3-3.90.33.00.00 6.400,006.400.00

3.3.90.36.00.00 6.000,006.000.00

3.3.90,37,00.00 6.000,006.000.00

3.3.90.39.00.00 6-400.006.400.00

3.3.90.92.00.00 6.000,006.000,00

4,4.90.52.00.00 150.000,00160.000,00

348.800,000,00Soma da Ação: 348.800.00

03.244.0062 2-034 MANUTENÇÃO DA AGÊNCIA DO TRABALHO
3 1.90,04.00.00 6.400,006.400,00Contratação por Tempo Determinado

3.1,90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

3.1.90.13.00.00
Cbrigações Patronais

270.000,00270.000,00

6.400,006.400,00

Despesas de Exercícios Anteriores

Subvenções Sociais

3.1.90.92.00.00 6.000,006.000,00

3.3.50.43.00.00 15.000,0015.000,00



LOA - Orçamento
Exercido 2025

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

Quadro de Detalhamento da Despesa

Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

- FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALOrgão: 03 ● FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL BALSAS -EMAS Unídade/Secretaria: q6

NATUREZAS DA OESPESA
TOTALOutrosTesouroAÇAO ESPECIFICAÇÕES

DESCRIÇÃOCódigo

3,3.90.14.00.00 Diárias - Civil

3.3.90.30.00.00 Material de Co

15-000,00IS.000,00

60.000.0060.000,00nsumo

Ouiios Serviços de Terceiros ● Pessoa Fisica

Locação de Mào-tíe-Obra

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Despesas de Exercícios Anteriores

Equjpameniose Material Permanente

3.3.90.36.00.00 6.000,006.000.00

3.3.90.37.00.00 6.000,006.000.00

3.3.90,39.00.00 60.000,0060.000,00

3.3.90.92.00.00 6.000,006.000,00

4.4.90.S2.00.00 40,000.0040.000.00

496.800.000,00Soma da Ação: 496.900,00

08.244.0062.2-101 POLItICAS PARA PESSOAS PORTADORAS DE DEFICIÊNCIAS
3.3.50.43.00.00 52.604,0052.604.00Subvenções Sociais

3.3.90.14.00.00 5.270.005.270,00Diárias - Civil

3.3.90.30.00.00 105.210,00105.210.00Material de Consumo

3.3.90.32.00.00 105.210,00105.210.00Material de Distribuição Gratuita

Passagens e Despesas com Locomoção

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros ■ Pessoa Jurídica

Equipamentos e Material Permanente

3.3.90.33.00.00 105.210,00105.210,00

3.3.90.36.0000 5.270,005.270,00

3.3.90.39.00.00 43.000.0043.000,00

4.4.90.52.00.00 105.210,00105.210,00

0,00 526.984,00Soma da Ação: 526.984.00

08.244.0818.2-035 IMPLANTAÇÃO DE COZINHA COMUNITÁRIA
3.3.90.32.00.00 550.000,00550.000.00Material de Distribuição Gratuita

0,00 550.000.00Soma da Ação: SSO.000,00

08.244.0819.2-036 MANUTENÇÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS
3.3.90.30.00,00 55.000.00 66.575,0011.575,00Material de Consumo

3.3.90.32.OO.00 3.015.000,0055.000,002,960.000,00Mateii^ de Distribuição Gratuita

Outros Serviços de Terceiros ● Pessoa Jurídica

Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Fisicas

3.3.90.39.00.00 11.575.0011.575,00

3,3.90.48.00.00 ●11.650,0011.550,00

3.3.90.92.00.00 10.500,0010.500,00Despesas de Exercícios Anteriores



LOA ● Orçamento
Exercício 2025

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

Quadro de Detalhamento da Despesa

Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

Unidade/Secretaria; 06' FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALOrgão: q3 ' FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL BALSAS -FMAS

NATUREZAS DA DESPESA
ESPECIFICAÇÕES TOTALAÇAO OuirosTesouro

DESCRIÇÃOCódigo

3.115.200,00110.000,00Soma da Ação; 3.005.200.00

08.244,0819.2-105 PROJETO ACOLHIMENTO SITUAÇÃO DE RUA
3.1.90.04.00.00 50.000.0050.000.00Contratação por Tempo Determinado

Vencimentos e Vantagens Fnas ● Pessoal Civil

Despesas de Exercícios Anteriores

Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiros ● Pessoa Física

Ouiros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Equipamentos e Material Permanente 

3.1.90.11.00.00 200.000,00200.000,00

3.1,90.92.00.00 5.000 005.000,00

3.3.90.30.0000 71.000.0071.000,00

3.3.90.36.00.00 24.000,0024.000,00

3.3.90.39.00.00 150.000,00150.000,00

4.4.90.52.00.00
100^^00
600.000.00

100.000.00

Soma da Ação: 600.000,00 0,00

Ü8.244.O819.2-106 PROJETO RÊSIDENCIA INCLUSIVA
3.1.90.04.00.00 50.000.0050.000.00Contratação por Tempo Determinado

Vencimentos © Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Despesas de Exercícios Anteriores

Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros ● Pessoa Jurídica

Equipamentos e Material Permanente

3.1.90.11.00.00 200-000.00200-000.00

3.1.90.92.00.00 5.000.005.000.00

3.3.90.30.00.00 71.000.0071.000,00

3.3.90.36-00.00 24.000,0024.000,00

3.3.90.39.00.00 150.000,00150.000,00

4.4.90.52.00.00 100.000.00100.000,00

600.000.00600.000,00 0,00Soma da Açao:

08.244.1002.2-037 PROGRAMA DE HABITAÇÃO INTERESSE SOCIAL
3.1.90.04.00.00 24.000.0024.000.00Contratação por Tempo Determinado

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Despesas de Exercícios Anteriores

Diárias-Civil

3.1.90.11.00.00 153-000,00153-000.00

3.1.90.92.00.00 24.000,0024.000,00

3.3.90.14.00.00 24.000,0024,000,00

24,000,003.3.90.30.00.00 24.000,00Material de Consumo

3.3.90.36.00.00 .000,0024.000,00Ouiros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços d© Terceiros - Pessoa Jurídica
3.3.90.39.00.00 118.000,00118.000,00



LOA - Orçamenlo
Exercício 2025

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS
Quadro de Detalhamento da Despesa

Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

- FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALOrgão: 03 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL BALSAS -EMAS Unidade/Secretaria: 06

NATUREZAS DA DESPESA
TOTALESPECIFICAÇÕES OutrosTesouroAÇAO

DESCRIÇÃOCodigo

3.3,90.48,00.00 58.000,0058.000,00Outros Auxílios Financeiros a Pessoas FIsioas

449.000,00O.OOSoma da Ação; 449.000.00

16.482.1002.1-101 CONSTRUÇÃO DE HABITAÇÕES POPULARES
4.4.90.51.00.00 10.600.000,0010.600.000,00Obras e Instalações

0.00 10.600.000.00Soma da Ação: 10.600.000,00

34.323.204,001.121.000.0033.202.204.00Total da unidade;

J



LOA - Orçamento
Exercício 2025

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS
Quadro de Detalhamento da Despesa

Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

Unidade/Secretaria: 07 ‘ FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  - FMSOrgão: 04 ● FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE BALSAS - FMS

NATUREZAS DA DESPESA
ESPECIFICAÇÕES Outros TOTALTesouroAÇAO

DESCRIÇÃOCódigo

1 ü 122.0071,2-038 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE
3.1.90.04.00.00 6.000,00Contratação por Tempo Determinado

Vencimentos o Vantagens Fixas ● Pessoal Civil

Obrigações Patronais

Sentenças Judioais

Despesas de Exercidos Anteriores

Subvenções Sociais

Diárias - Civil

6.000,00

3.1.90.11.00.00 6.200.000.006.200.000,00

3.1.90,13.00.00 6.000.006.000.00

3.1.90.91.00.00 23-000,00 23.000.00

3.1.90.92.00.00 6.000,006.000,00

3.3.50.43.00.00 55.000,0055.000,00

3.3,90.14.00.00 111.000,00111.000,00

3.3.90.30.00.00 1-410.000.001.410.000,00Material de Consumo

3-3.90.32.00.00 6.000,00Material de Distribuição Gratuita

Passagens e Despesas com Locomoção

Outras Despesas de Pessoal Decorrente de Contrato de Terce

Serviços de Consultoria

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Flsica

Locação de Mào-de-Obra

Outros Sen/iços da Terceiros ● Pessoa Jurídica

Obrigações Tributãnas e Contribulivas

Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Físicas

6.000,00

3.3.90.33.00.00 35.000,0035.000,00

3.3.90.34.00.00 6.000,006,000,00

3,3.90.35.00.00 55.000,00 55.000,00

3.3.90.36.00.00 55.000,0055.000.00

3.3.90.37.00.00 223.000,00223.000,00

3.3.90.39.00.00 700.000,00700.000,00

3.3.90.47.00.00 6.000,006.000,00

3.3.90.48.00.00 6.000.00 6.000,00

3.3.90.91.00.00 6.000,006.000,00Sentenças Judiciais

Despesas de Exercícios Anteriores

Indenizações e Restituições

Obras e Instalações

Equipamenios e Matenal Permanente

3,3.90.92.00.00 78.000,0078-000,00

3.3.90.93.00.00 6.000.006.000,00

4,4.90.51.00.00 148.000,00148.000,00

4.4.90.52.00.00 148.000,00148.000,00

9.295.000.00Soma da Ação: 9.295.000.00 0,00

10.301.0072.1-048 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE INCLUSIVE EM RESIDENCIAIS DO PMCMV
3.3.90.39.00.00

4,4.90.51.00.00

CHiiros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Obras e Instalações

'590.000,00590.000.00

263.1 853.000,00590.000.00

\



LOA - Orçamento
Exercido 2025

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

Quadro de Detalhamento da Despesa

Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

Unidade/Secretaria: 07 ● FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE  - FMSOrgão: 04 ● FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE BALSAS - FMS

NATUREZAS DA DESPESA
ESPECIFICAÇÕESAÇAO TOTALTesouro Outros

DESCRIÇÃOCódigo

●1.4.90.52.00.00 473.000,00210.000.00 263,000,00Equipamentos e Material Permanente
1.390.000.00 526.000,00 1.916.000,00Soma da Ação:

10.301.0072.2-019 CENTRO DE DIAGNOSTICO DA PREFEITURA DE BALSAS ■ CDB
3.1.90,04.00.00 500-000.00Contratação por Tempo Oeierminado

Vencimentos o Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil

Despesas de Exercícios Anteriores

Diárias - Civil

500,000.00

3.1.90.11.00.00 4.000.000.004.000.000.00
3.1.90.16.00.00 200.000,00200.000,00
3.1.90-92-00.00 200.000.00 200.000,00

3.3.90.14.00.00 53.000.0053.000,00
3.3.90.30.00.00 4.200.000,00Material de Consumo 4.208.000,00
3,3,90.35.00.00 500.000,00500,000,00Serviços de Consuitoria

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Pisica

Locação de Uão-de-Obra

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Despesas de Exercícios Anteriores

Indenizações e Restituições

Equiparnenlos e Material Permanente

3.3.90.36.00.00 53.000,0053.000,00
3.3.90.37.00.00 50.000.0050.000.00
3.3.90.39.00.00 316-000,00316.000,00
3.3.90.92.00.00 10.000,0010.000,00
3.3.90.93.00.00 50.000,0050.000,00
4.4,90.52.00.00 526.000,00526.000.00

10.666.000.00 0,00 10.666.000.00Soma da Ação:

10.301.0072,2-039 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA ACADEMIA DE SAUDE
3.1.90.04,00.00 6.000,00Contratação por Tempo Determinado

Vencimentos e Vantagens Fixas - Possoal Civil

Obrigações Patronais

Despesas de Exercícios Anteriores

Subvenções Sociais

Material de Consumo

6.000,00
3.1,90.11.00.00 60.000,0060.000,00
3.1.90,13.00 00 6.000,006.000.00
3.1.90.92.00.00 6.000,006.000,00

3.3.50.43.00.00 6.000,006.000,00
3.3.90.30.00.00 60,000,0060.000,00
3,3.90.32,00.00 6.000,006.000.00Material de Dísirrbuiçáo Gratuita

Outros Senriços de Terceiros - Pessoa Física

Locação de Mão-de-Obra

3.3.90,36.00.00 6-000,006.000,00
3.3.90.37.00.00 6.000.006.000,00

r



LOA ■ Orçamento
Exercício 2025

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

Quadro de Detalhamento da Despesa

Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

Unidade/Secretaria: 07' FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  - FMSOrgão: q4 ' FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE BALSAS - FMS

NATUREZAS DA DESPESA
ESPECIFICAÇÕES TOTALAÇÃO Tesouro Outros

DESCRIÇÃOCódigo

3.3.90.39.00.00 70.000,0070.000,00Outros Serviços de Terceiros ■ Pessoa Jurídica

Despesas de Exercícios Anteriores

Oóras e Instalações

Equipamenios e Material Permanente 

3.3.90.92.00.00 6.000,006.000,00

4.4.90.5t .00.00 29.000.0029.000.00

4.4.90.52.00.00 27.000,0027.000,00

0,00 294.000,00Soma da Ação: 294.000,00

tO.301.0072,2-040 MANUTENÇÃO DA FARMACIA BASICA
3.t .90.04.00.00 23.000.0023.000,00Contratação por Tempo Determinado

Voncimonios e Vantagens Fixas ● Pessoal Civil

Obrigações Patronais

Despesas de Exercícios Anteriores

Diánas - CIvil

3.1.90.tt.00.00 293.000,00293.000,00

3.1.90.13,00.00 1t.000.0011.000,00

3.1.90.92.00.00 11.000,0011.000,00

3.3.90.14.00.00 6.000,006.000.00

3.3.90.30.00.00 473-000,00473.000,00Material de Consumo

3.3.90.32.00.00 58.000,0058.000,00Material de Distribuição Graluita

Ouiros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Locação de Mão-de-Obra

CXitros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Despesas de Exercidos Anteriores

Obras e Instalações

EQuipamenios e Material Permanente

3.3.90.36.00.00 123.000,00123.000,00

3.3.90.37.00.00 6.000,M6.000,00

3.3.90.39.00.00 610.000,00610.000,00

3.3,90,92.00.00 6.000,006.000.00

4.4,90.51.00.00 123.000.00123.000,00

4.4.90.52.00.00 110.000,00110.000,00

0,00 1.853.000.00Soma da Ação; 1.853.000,00

10.301.0072.2-041 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAUDE
3.1.90.04.00.00

3.1.90.11.00.00

6.000,00 6.000,00Contratação por Tempo Determinado

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Obrigações Patronais

Sentenças Judiciais

Despesas de Exercidos Anteriores

Subvenções Sociais

13.000.000,0013.000.000,00

3.1,90.13.00.00 !3-000.0023.000,00

3.1.90.91.00.00 6.000,006.000,00

3.1.90.92.00.00 117,000,00117.000,00

3.3.50.43.00.00 6.000,006.000,00

'



ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

LOA - Orçamento
Exercício 2025

Quadro de Detalhamento da Despesa
Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

Unidade/Secretaria; 07 ‘ FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  - FMSOrgão; 04 ' FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE BALSAS - FMS

NATUREZAS DA DESPESA
ESPECIFICAÇÕESAÇAO Outros TOTALTesouro

DESCRIÇÃOCódigo

3.3.90.14.00.00 6.000,00Diárias ■ Civil 6.000,00

3.3.90.30.00.00 17.000.00Material de Consumo 17.000,00

3.3.90.32.00.00 6.000.00Material de Disulbulçáo Gratuita

Passagens e Despesas com Locomoção

Outras Despesas de Pessoal Decorrente de Contrato de Terce

Serviços de Consultoria

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica

Locaçáo de Mào-de-Ot>ra

Outros Serviços de Terceiros ● Pessoa Jurídica

Obrigações Tributárias e Contributrvas

Sentenças Judiciais

Despesas de Exercícios Anteriores

Obras e Instalações

Equipamentos e Material Permanente

6.000,00

3.3.90.33.00.00 6.000,006.000,00

3.3.90,34.00.00 6,000,006.000,00

3.3.90.35,00.00 6.000,006.000,00

3.3.90.36.00.00 6.000,006.000,00

3.3.90.37.00.00 5.000,00 6.000,00

3.3.90.39.00.00 116.000,00116.000.00

3.3.90.47.00.00 6.000,006.000,00

3.3.90.91.00.00 6.000,00 6.000,00

3.3.90.92.00.00 1.000,001.000,00

4.4.90,51.00.00 58.000,00 58.000,00

4.4.90 52.00,00 58.000,0058.000,00

13.462.000,00 0,00 13.462.000,00Soma da Ação:

10,301.0072.2-042 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA MAIS MÉDICOS
3.3.90.14.00.00 Diárias - Civil 11.000,00 11.000.00

3.3.90,30.00.00 11.000,00Material de Consumo 11.000,00

3.3.90.33.00.00 44.000,00Passagens e Despesas com Locomcção

Outros Serviços de Terceiros ● Pessoa Física

Locação de Mão-do-Obra

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas

44.000,00

3.3.90.36.00.00 11.000,00 11.000,00

3.3.90.37.00.00 n.ox.oo11,000,00

3.3.90.39.00.00 22.000,00 22.000,00

3.3.90.48.00.00 500.000,00500.000,00

0,00 610,000.00Soma da Ação: 610.000,00

10.301.0072.2-043 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA
3.1.90,04.00.00 59.000,00 '59.000,00Contratação por Tempo Determinado

Vencimentos e Vantagens Fixas ● Pessoal Civil
3.1.90.11.00,00 12.000.000,0012.000.000,00

Módiii.-. LOAlNc- :>Cv1)
Fáin. 3, 1’úbiicos ● w ■<.'



LOA - Orçamento
Exercício 2025

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS
Quadro de Detalhamento da Despesa

Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

Orgão: 04 ● FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BALSAS - FMS Unidade/Secretaria; 07 ' FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  - FMS

NATUREZAS DA DESPESA TOTALAÇAO OutrosESPECIFICAÇÕES Tesouro
DESCRIÇÃOCódigo

3.1.90.13.00.00 59.000,0059.000,00ODrígaçóes Patronais

Sentenças Judiciais

Desoesas de Exercícios Anteriores

3.1.90.91.00.00 6.000,006.000.00

3.1.90.92.00.00 22-000,0022.000,00

3.3.50.43.00.00 50-000,0050.000,00Subvenções Sociais

3.3.90.14.00.00 56.000.0056,000,00Diárias ■ Civil

3.3.90.30.00.00 4.700.000,004.700.000,00Material de Consumo

3 3.90.32.00.00 11.000,001'.000,00Mateiial de Distribuição Gratuita

Passagens e Despesas com Locomoção

Outras Despesas de Pessoal Decorrente de Contrato de Terce

Serviços de Consultoria

Outros Serviços de Terceiros ● Pessoa Física

Locação de Mào-de-Obra

Outros Sen/iços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Obrigações Tributárias e Contribulivas

Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Fisicas

3.3.90,33.00.00 7.000,007.000,00

3.3.90.34.00.00 6.000.006.000.00

3.3.90.35.00.00 6.000,006.000,00

3.3.90.36.00.00 176.000,00176.000.00

3,3.90.37.00.00 45.000,0045.000,00

3.3.90.39.00.00 1.400.000.001.400.000,00

3.3.90.47.00.00 6.000,006.000,00

3.3.90.48.00.00 6.000,006.000.00

3.3.90.91.00.00 6.000,006.000,00Sentenças Judiciais

Despesas de Exercidos Anteriores

Obras e Instalações

Eguipamenlos e Malerí^ Permanente

3.3.90.92.00.00 56.000.0056.000.00

4,4.90.51.00.00 590.000,00590.000.00

4.4.90,52.00.00 235.000,00235.000,00

0,00 19.502.000,0019.502.000,00Soma da Açao:

10.301 0072.2-044 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO FMS
3.1,90.04.00.00 6.000,006.000,00Contratação por Tempo Determinado

Vencimentos e Vantagens Fixas ■ Pessoal Civil

Obrigações Patronais

Sentenças Judiciais

Despesas de Exercícios Anteriores

Subvenções Sociais

3.1.90.11.00.00 59.000.0059.000.00

3,1.90.13.00.00 f.000,006.000,00

3.1.90.91.00.00 6.000,006.000.00

3.1,90.92,00.00 6.000,006.000,00

3.3.50.43.00.00 6.000,006.000.00

■011,■'



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

LOA - Orçamento
Exercício 2025

Quadro de Detalhamento da Despesa
Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

Orgão: 04 ● FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE BALSAS - FMS Unidade/Secretaria: 07 ’ FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE  - FMS

NATUREZAS DA DESPESA
AÇAO ESPECIFICAÇÕES TOTALTesouro Outros

Código DESCRIÇÃO

3.3.90.14.00.00 Dlãrias - CIvII 6.000.00 6.000,00

3.3.90.30.00.00 59.000.00Material de Corsumo 59.000,00

3.3,90.32.00.00 6.000,00Material de Distribuição Gratuita

Passagens e Despesas com Locomoção

6.000,00

3 3.90.33.00.00 6.000,00 6.000,00

3.3.90.34.00.00 23.000,00Outras Despesas de Pessoal Oecotrenie de Contraio de Terce

Serviços de Consultoria

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica

Locação Oe Mão-de-Obra

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Despesas de Exercícios Anteriores

Indenizações e Restituições

Obras e Instalações

Equipamentos e Material Permanente 

23-000.00

3.3.90.35.00.00 23.000,0023-000.00

3.3.90,36.00.00 6.000.00 6.000.00

3.3.90.37.00.00 23.000,0023-000.00

3.3.90.39.00.00 117.000,00 117.000.00

3.3.90,92.00.00 6.000.00 6,000,00

3.3.90.93.00.00 59.000.0059-000,00

4.4.90.51.00.00 59.000,00 59.000,00

4.4.90,52.00.00 59,000,0059.000,00

Soma da Açãot 541.000,00 0,00 541.000,00

I0.301.007r>.2-045 CENTRAL DE MARCAÇAO OE CONSULTAS/REGULAÇAO
3.1.90.04.00.00 6.000,00 6.000,00Contratação por Tempo Determinado

Vencimentos e Vantagens Fixas ● Pessoal Civil

Obrigações Patronais

Despesas de Exercícios Anteriores

Material de Consumo

Outras Despesas de Pessoal Decorrente de Contrato do Terce

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Locação de Mão-de-Obra

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jutiaca

Despesas de Exercícios Anteriores

Obras e Instalações

Equipamentos e Material Permanente

3.1,90,11.00.00 587.000,00587.000,00

3.1.90.13.00.00 6.000,00 6.000,00

3.1.90.92.00.00 6.000,00 6.X0.00

3.3.90.30.00.00 S9.0M,m59.000,00

3.3.90.34.00.00 6.000.x 6.X0.00

3.3.90.36.00.00 70.0X.X70.000.x

3.3.90.37.00.00 6.0X.X6.0X.X

3.3.9O.39.X.00 34.0X.X 34.0X.X

3.3,90.92.00.00 6.OX.006.0X.X

4.4.90.51.00.00 59.0X.X 59.0X.X

4,4,90.52.00.00 59.0X.X 59.0X.X

l  ,
.  0'1 I"



ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

LOA - Orçamento
Exercício 2025

Quadro de Detalhamento da Despesa

Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

Orgão: 04' PUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE BALSAS - FMS Unidade/Secretaria: 07 ' PUNDO MUNICIPAL DE SAUDE  - FMS

NATUREZAS OA DESPESA
AÇÃO ESPECIFICAÇÕES Outros TOTALTesouro

DESCRIÇÃOCódigo

904.000,00Soma da Ação: 904.000,00 0.00

10.301.0072.2-046 CENTRO DE REABILITAÇÃO - CER II
3.1.90.04.00.00 6.000,00Contratação por Tempo Determinado

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

ODngaçóes Palronais

Despesas de Exercidos Antenores

Material de Consumo

6.000.00

3.1.90.11.00.00 946.000.00 945.000.00

3.1.90.13.00.00 6.000.006.000,00

3.1.90.92.00.00 6.000,006.000,00

3-3.90.30.00.00 59.000,00 59.0X.O0

3.3.90.34,00.00 6.000,00Outras Despesas do Pessoal Decorrente de Contrato de Terce

Outros Sen/iços de Terceiros - Pessoa Física

Locação de Mão-de-Obra

Outros Serviços do Terceiros ■ Pessoa Jurídica

Despesas de Exercícios Anteriores

Obras e Instalações

Equipamentos e Material Permanente

6.000,00

3.3.90.36.00.00 6.000,00 6.000,00

3.3.90.37,00.00 6.000,00 6.000,00

3,3.90.39.00.00 316.000,00316.000,00

3.3.90.92.00.00 6.000,00

117.000,00

6.000.00

4,4.90.51.00.00 117.000,00

4.4.90.52.00.00 117.000,00117.000,00

Soma da Ação: 1.596.000,00 0,00 1.S96.0X.0O

10.301.0072.2-047 CENTRO DE ESPECIALIDADES MÉDICAS, MATERNO INFANTIL, HIPERDIA, PROGRAMAS DA MULHER E DA CRIANÇA
3.1.90.04.00.00

3-1.90.11.00.00

3.1.90.13.00.00

3.1,90.92.00.00

3.3.50.43.00.00

3.3.90.14.00.00

3 3.X.30.X 00

3J3.M.32.X.00

3.3.90.36.X.00

3.3.90.37.00.00

3.3.90.39.00.00

Contratação por Tempo Determinado

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Obrigações Patronais

Despesas de Exercícios Anteriores

Subvenções Sociais

Diárias - Civil

Material de Consumo

Material dc Distribuição Gratuita

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Locação de Uáo-de-Obra

Outros Serviços de Terceiros

6.X0.006.000.00

4.208.0X.X4.208.000,00

6.000,X 6.000,00

6.X0.0O6.000.00

35.X0.00 35.0X.X

6.000.x 6.X0.0O

842.0X,00842.0X.X

● Pessoa Jurídica

6.000,00 6-0X,X

35.0X.X35.000,X

6.X0.X6.000.x

3S2.000.X 352.OX.00

V>i. -4,»,-|115S|

Pago :M



ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS
LOA - Orçamento

Exercício 2025

Quadro de Detalhamento da Despesa
Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

Orgão: 04 ● FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BALSAS ■ FMS Unldade/Secretaria; 07 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE  ■ FMS

NATUREZAS DA DESPESA
ESPECIFICAÇÕESAÇAO Tesouro Outros TOTAL

DESCRIÇAOCódigo

3.3.90.92.00.00
Despesas de Exercidos Anteriores

Indenizações e Restituições

Obras e Instalações

6.000,006-000,00

3.3.90.93.00,00 11.570,00 11-570.00

4.4.90.51.00.00 359.000,00259.000,00 100.000,00

4.4,90.52.00.00 159.000,00Equipamenlos e Material Permanente 59.000,00 100.000,00

Soma da Ação; 5.843.570,00 200.000,00 6.043.570.00

10.301.0072.2-050 TRATAMENTO FORA DE DOMICILIO -TFD
3.3.90.33.00.00

Passagens e Despesas com Locomoção

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica

Outros Serviços de Terceiros ● Pessoa Jurídica

Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas

2.700.000.00 2.700.000.00

3.3.90.36.00.00 29.000.0029.000,00

3.3.90.39.00.00
35.000,00 35.0X.00

3.3.90.48.00.00 590.000.00

3.354.X0.0Ó

590.000,00

0,00Soma da Açãi}: 3.354.000,00

10.301.0074.2 051 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS
3.1.90.04.00.00

Contratação por Tempo Determinado

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Obrigações Patronais

Despesas de Exercícios Anteriores

Diárias ● CrvII

6.000,00 6.0X.00

3.1.90.11.00.00 316.000.00 3t6.X0,00

3.1 90.13.00.00 6.000.M 6.000,00

3.1.90.92.00.00 6.000.00 6.X0.00

3.3.90.14.00.00 6.000,006.000,00

3.3.90.30.00.00 Ualerial de Consumo 111.000,00 111.000,00

3.3.90.34.00.00
Outras Despesas üo Pessoal Decorrente de Contrato de Terce

Outros Serviços do Terceiros - Pessoa Fisica

Locação de Mào-de-Obra

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Despesas de Exercícios Anteriores

Obras e Instalações

Equipamentos e Material Permanente

6.000,00 6.000,00

3.3.90.36.00.00 70.000.0070.000,00

3,3.90.37.00.00 6.000.00 6-OX.OO

3.3.90.39.00.00 117.000,00117.000.x

3.3.90.92.00.00 6.000.X 6.XO.OO

4.4.90.51.00.00 117.000,00 117.OX.00

4.4.90.52.00.00 117.000,00 117.000,00

Soma da Ação: 890.000,00 0,00 890.0X.O0

10,301.0074 2-052 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL ■ PSB

J

Pòi . ..

I



LOA - Orçamento
Exercício 2025

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS
Quadro de Detalhamento da Despesa

Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

Unidade/Secretaria: 07 ‘ FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  - FMSOrgão: 04 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE BALSAS - FMS

NATUREZAS DA DESPESA
ESPECIFICAÇÕES TOTALAÇAO OutrosTesouro

DESCRIÇÃOCódigo

3.1.90.04.00.00 6.000.00Coriraiaçáo por Tempo Determinado

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Obrigações Patronais

Despesas de Exercícios Anteriores

Diárias ■ Civil

6.000,00

3.1.90.11.00.00 1.999.000.001.999.000,00

3,1,90.13,00.00 6.000,006.000.00

3.1.90.92.00.00 6.000,006.000.00

3.3.90-14.00-00 6.000,006.000,00

3.3.90.30.00.00 1-400.000.001.400,000,00Material de Consumo

3.3.90.34,00.00 6.000.006.000.00Ouiras Despesas de Pessoal Decorrente de Contraio de Terce

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FIsica

Locaçáo de Mão-de-Obra

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Despesas de Exercícios Anteriores

Obras e Instalações

Eguipamentos e Material Permanente

3.3.90.36.00.00 59.000,0059.000,00

3.3,90.37.00.00 6-000.006.000,00

3,3.90.39.00,00 587.000,00587.000,00

3.3.90.92.00.00 6.000,006-000,00

4.4.90.51.00.00 222.000.00117.000,00 105.000,00

4,4,90.52.00.00 105.000.00 222.000,00117.000.00

210.000,00 4,531.000,00Soma da Açao: 4.321.000,00

●iü.301,0209.2-053 MANUT. DOS SERVIÇOS DE ATENDIMENTO MÓVEL URGENTE -SAMU
3.1.90.04.00.00 6.000,00Contratação por Tempo Determinado

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Obrigações Patronais

Despesas de Exercícios Anteriores

Subvenções Sociais

Diárias ■ Civil

6.000,00

3.1.90,11.00.00 4.945.000.004.945.000,00

3.1.90.13.00.00 11.000,0011.000,00
3.1.90.92.00,00 11.000,0011.000,00
3.3.50.43.00.00 59.000,0059.000,00
3.3.90.14.00.00 6.000,006.000,00
3.3,90.30.00.00 945.000,00945.000,00Material de Consumo
3.3.90.32.00.00 35.000,00Material de Distribuição Gratuita

Passagens e Despesas com Locomoção

Outras Despesas de Pessoal Decorrente de Contrato de Terce

Outros Serviços de Terceiros ● Pessoa Flsica

Locação de Mão-de-Obra

35.000.00
3.3.90.33.00.00 11.000,0011-000,00
3,3.90.34.DÜ.ÜO 6.000,006,000,00

3.3.90.36.00.00 59.000,00 59.000,00

3.3.90.37.00.00 59.000,0059-000,00



LOA - Orçamento
Exercício 2025

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS
Quadro de Detalhamento da Despesa

Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

Unidade/Secretaria; 07' FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  - FMSÓrgão: 04 ‘ FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE BALSAS ■ FMS

NATUREZAS DA DESPESA
TOTALTesouro OutrosAÇÃO ESPECIFICAÇÕES

DESCRIÇÃOCódigo

3.3.90.39.00.00 705.000,00705.000,00Outros Serviços de Terceiros ● Pessoa Jurídica

Despesas de Exercidos ArMeriores

Indenizaçóes e Restituições

Obras e hslaiações

Equipamentos e Materal Permanerie

3.3.90.92.00.00 6.000,006.000,00

3.3.90.93.00.00 23.000.0023.000,00

4.4.90.51.00.00 673.000,00673.000,00

4.4.90.52.00.00 673.000,00673.000,00

8.233.000,00 0,00 B-233.000.00Soma da Ação:

10.301.1009.2-054 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS
3.1.90.04.00.00 11.000,00 11.000,00Contratação por Tempo Determinado

Vencimentos e Vantagens Fixas ● Pessoal Civil

Obrigações Patronais

Despesas de Exercidos Anteriores

Diárias ■ Civil

3.1.90.11.00.00 3.524.000,003.524.000,00

3.1.90.13.00.00 11.000,00 11.000,00

3.1.90.92.00.00 11.000,0011.000,00

3.3.90.14.00.00 35.000,0035.000.00

3.3.90.30.00.00 1,700.000,001.700.000,00Material do Consumo

3.3.90.32.00.00 11.000,0011.000,00Material de Distribuição Gratuita

Passagens e Despesas com Locomoção

Outras Despesas de Pessoal Decorrente de Contrato de Terce

Outros Sen/iços de Terceiros - Pessoa Física

Locação do Máo-de-Obra

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Despesas de Exercidos Anteriores

Obras e Instatações

Equipamentos e Material Permanente 

3.3.90.33.00.00 11.000.0011.000,00

3.3.90.34.00.00 11.000.00 11.000.00

3.3.90.36.00.00 117.000,00117.000,00

3.3.90,37.00.00 11.000,00 11.000,00

3.3.90.39.00.00 587.000,00587.000,00

3.3.90.92.00.00 11.000,0011.000,00

4.4.90.51.00.00 380.000,00117.000,00 263.000,00

4.4.90.52.00.00 263.000,00 300.000,00117.000,00

526.000,006.285.000,00 6.811.000,00Soma do Ação;

10 301.1010 2-055 AÇÕES DE COMBATE AO COVID-19
3.1.90.04.00.00 11.000,0011.000,00Contratação por Tempo Determinado

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Obrigações Paltonais

3.1.90.11.00.00 2.314.000,002.314.000,00

3.1.90.13.00.00 11.000,0011.000,00



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS
LOA - Orçamento

Exercício 2025

Quadro de Detalhamento da Despesa
Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

Orgão: 04 ' FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BALSAS - FMS Unídade/Secretaría: 07' FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  - FMS

NATUREZAS DA DESPESAAÇÃO ESPECtFICAÇÕES Tesouro Outros TOTAL
Codigo DESCRIÇÃO

3.1.90.92.00.00
Despesas de Exercícios Anteriores

Subvenções Sociais

Material de Consumo

11.000,00 11.000.00

3.3.50.43.00.00
11.000,00 11.000,00

3.3.90.30.00.00
59.000,00 59.000.00

3.3.90.32.00.00
Material de Distribuiçáo Gratuita

Passagens e Despesas com Locomoção

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Locação de Mão-de-Obra

Outros Sorviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Obras e Instalações

Equipamentos e Materiai Permanente

6.000,00 6.000,00

3.3,90.33.00.00
11.000,00 11.000.00

3.3.90.36.00.00
23.000,00 23.000,00

3.3.90.37.00,00
11.000,00 11,000.00

3.3.90.39.00,00
23.000,00 23.000,00

4,4.90.51.00.00
69.000,00 59.000,00

4.4.90.52.00.00
59-000,00

2.609.000,00
_ 59.000.00

2.6rà'.0ÓÓ.0ÒSoma da Ação: 0.00

10.301 1013.2-056 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ATENDIMENTO/HBU-UPA
3.1.90.04.00.00

Contratação por Tempo Determinado

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Obngações Patronais

Despesas ds ExeicíciPS Anteriores

Subvenções Sociais

Diárias - Civil

47.000.00 47.000,00

3.1.90.11,00.00
40.000.000.00 40.000.000,00

3.1.90.13.00.00
11.000,00 11.000,00

3.1.90.92.00.00
117.000,00 117.000,00

3.3.50,43.00.00
59.000.00 59.000,00

3.3.90.14.00.00
11.000,00 11.000,00

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 18.000.000,00 16.000,000,00

3.3.90.32.00.00
Material de Distribuição Gratuita

Passagens e Despesas com Locomoção

Outras Despesas de Pessoal Decorrente de Contrato de Torce

Serviços de Consultoria

Outros Ser/iços de Terceiros - Pessoa Física

Locação de Mào-de-Obra

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Despesas de Exercícios Anteriores

11.000,00 11.000,00

3.3.90.33.00.00
11.000,00 11.000,00

3.3.90.34.00.00
11.000,00 11.000,00

3.3.90.35.00.00
35.000,00 35.000,00

59.000,00
3.3.90.36.00.00

59.000,00

3.3.90.37.00.00
11.000,00 11.000,00

3.3,90.39.00.00
11-500-000,00 11.500.000,00

3.3.90.92.00.00
59.000.00 59.000.00

U

* 1

;t : ç '..A .V tçnrx . r



LOA - Orçamento
Exercício 2025

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS
Quadro de Detalhamento da Despesa

Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

Unidade/Secretaria: 07 ' FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  - FMSOrgão: 04 ' FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE BALSAS ● FMS

NATUREZAS DA DESPESA
TOTALOutrosAÇAO TesouroESPECIFICAÇÕES

DESCRIÇÃOCãdigo

3.3.90.93.00.00 11-000.0011.000,00IrKlenlzaçOes e ResiliuicOes

Obras c Instalações

Equipamenios e Material Permanente

4.4.90.51.00.00 3.470.000.00210.000,003.260.000,00

4,4,90,52.00.00 1.670.000.001.500,000,00 170.000,00

75.093.000,00Soma da Ação: 74.713.000,00 3fi0.000.00

10.305.1010.2-05/ MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE
3.1.90.04.00.00 6-000,006.000.00Coniraiaçáo por Tempo Determinado

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Obrigações Patronais

Despesas de Exerciaos Anteriores

Subvenções Sodais

Diárias - CIvil

3,1.90.11.00.00 3.500.000,003,500.000.00

3.1.90.13.00.00 6-000,006.000.00

3.1.90.92.00.00 6.000.006.000.00

3.3.50.43.00.00 23.000,00

35.000,00

23.000.00

3.3.90.14.00,00 35.000,00

3.3.90.30.00.00 1.262.000.001.262.000,00Material do Consumo

3.3,90.32.00.00 59.000.0059.000.00Maienal de Distribuição Gratuita

Passagens e Despesas com Locomoção

Outras De.spesas de Pessoal Decorrente de Contrato de Terce

Serviços de Consultoria

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Locação de Mão-de-Obra

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Despesas de Exercícios Anteriores

Indentzações e Restituições

Obras e Instalações

Equipamentos e Maienal Permanente 

3.3.90.33.00.00 6-000.006.000,00

3.3.90.34.00.00 6.000,006.000,00

3.3.90.35.00.00 59.000.0059.000,00

3.3.90.36.00.00 117.000.00117.000,00

3.3.90,37.00.00 6.000,006.000,00

3.3.90.39.00.00 587.000,00587.000,00

3.3.90.92.00.00 23.000,0023.000,00

3.3.90.93.00.00 11.000,0011.000,00

4,4,90.51.00.00 117.000,00117,000,00

4,4,90-52,00.00 117.000,00117.000,00

0,00 5.946-000.00Soma da Ação: 5.946.000,00

174.^19.570,00172.307,570.00 1.642.000,00TolaI da unidade :



LOA - Orçamento
Exercício 2025

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS
Quadro de Detalhamento da Despesa

Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

Unidade/Secrelaria: 08 ' SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ● MDEOrgão: 05 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇAO DE BALSAS  - MDE

NATUREZAS DA DESPESA
ESPECIFICAÇÕES TOTALOutrosAÇAO Tesouro

DESCRIÇÃOCódigo

12,361.0081.2-058 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
3.1.90.04.nn.nn 587.000,00587.000.00Contratação por Tempo Determinado

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

OOngações Patronais

Sentenças Judiciais

Despesas de Exercícios Anteriores

Subvenções Sociais

Diãnas - Civil

3t.90.11.00.00 2.937.000,002.937.000.00

3.1.90.13.00.00 416.000,00416.000,00

3.1,90.91.00.00 293.000,00293.000,00

3.1.90.92.00.00 59.000,0059.000,00

3.3.50.43.00.00 59.000.0059.000,00

3.3.90.14.00.00 24.000,0024.000,00

3.3.90.30.00.00 370.000,00370.000.00Material de Consumo

3.3.90.31.00.00 12.000.00Premiações Culturais, Arllsllcas, Cienlilícas. Desportivas e Oul

Material de Distribuição Gratuita

Passagens e Despesas com Locomoção

Ouiras Despesas de Pessoai Decorrente de rContrato de Terce

Serviços de Consultoria

Outros Serviços de Terceiros ● Pessoa Fisica

Locação de Mão-de-Obra

Outros Serviços de Terceiros ● Pessoa Juridica

Obrigações Tributarias e Conlributivas

Sentenças Judiciais

Despesas de Exercidos Anteriores

Indenizações e Restituições

Obras e Instalações

Equipamentos e Maienal Permanente 

12.000,00

3.3.90.32.00.00 59.000,0059.000,00

3.3.90.33.00.00 12.000,0012.000,00

3.3.90.34.00.00 177.000,00177,000.00

3.3.90.35.00.00 119.000,00119.000,00

3,3.90.36.00.00 620.000,00620.000,00

3.3.90.37.00.00 12.000,0012.000.00

3.3.90,39.00.00 2.684.000,002.684.000,00

3.3.90.47.00.00 59.000.0059.000,00

3.3.90.91.00.00 12.000,0012.000,00

3.3.90.92.00.00 59.000,0059.000,00

3.3.90.93.00.00 23.000,0023.000,00

4 4.90.51.00.00 1.079.000.00250.000,00 829.000,00

4.4.90.52.00.00 829.000,00 1-079.000.00250.000,00

10.751.000,009.093.000.00 1.658.000.00Soma da Ação:

12.361.0083.3-104 Manulonção do programa escola de tempo integral
3.1.90.11.00.00 200.000.00200.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Obrigações Patronais
3.1.90.13.00.00 50.000,0050.000.00



ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

LOA-Orçamento
Exercício 2025

Quadro de Detalhamento da Despesa

Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

Orgão: 05 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BALSAS  - MDE Unidade/Secrelaria; 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO - MDE

NATUREZAS DA DESPESA
AÇAO ESPECIFICAÇÕES TOTALTesouro Outros

DESCRIÇÃOCódigo

3.3.90.30.00.00 Maletlal de Consumo 100.000,00100.000.00

3.3.90.36.00.00
Outros Serviços de Terceiros ● Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Obras c Instalações

Equipamentos e Material Permanente

10.000,00 10.000.00

3.3.90.39.00.00 50.000,0050.000,00

4.4.90.51.OÜ.OO 40.000,0040.000,00

4.4.90.52.00.00 50.000.00

500.000,00

50.000,00

0,00Soma da Ação: 500.000,00

12 365.0086 2-059 PRECATÓRIO DO FUNOEF ENSINO FUNDAMENTAL 40%
3.1.90.91.00.00 1.500.000,00 1.500.000.00Sentenças Judiciais

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 500.000,00 500.000,00

3.3.90.35.00.00 50.000,00 50.000.00Serviços de Consultoria

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Obras e Instalações

Equipamentos e Maienal Permanente

3.3.90,39.00.00 1-500.000.00 1.500.000,00

4.4.90.51.00.00 2.000.000,00 2.000,000,00

4.4.90.52.00.00 200.000.00 200.000,00

Soma da Ação: 5.750.000,00 0,00 5.750.000,00

1.'361 0086.2-060 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
3.1.90-11.00-00

Vencimentos e Vantagens Fixas ● Pessoal Civil

Obrigações Patronais

Despesas do Exercícios Anteriores

Subvenções Sociais

Diárias - Civil

59.000,00 59.000,00

3.1.90.13.00.00 6.000,006.0TO.00

3.1.90.92.00.00 6.000,00 6.000,00

3.3.50.43.00.00 41,000,00 41.000,00

3.3.90.14.00.00 9.000,009.000,00

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 5.113.000.00 5-113-000-00

3.3.90.36.00.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros ● Pessoa Juridica

12.000,00 12.000,00

3.3.90.39.00.00 12.000.00 12.000,00

Soma da Ação: 5.256.000,00 0,00 5-258.000.00

12.361.0086,2-061 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO TRANSPORTE ESCOLAR
3.3.90.30.00.00 764.000,00Material de Consumo 764,000,00

3.3.90.36.00.Ü0
Outros Serviços de Terceiros ● Pessoa Física 168.000,00 168.000,00

» 4 ' O'.
s p:r-



LOA ■ Orçamento
Exercício 2025

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

Quadro de Detalhamento da Despesa

Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

Órgão: 05 ’ FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BALSAS  - MDE Unidade/Secretaria: 08 ’ SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO - MDE

NATUREZAS DA DESPESA
ESPECIFICAÇÕES Outros TOTALAÇAO Tesouro

DESCRIÇÃOCódigo

3.3.90.39.00.00 4.925-000-00Outros Serviços de Terceiros ● Pessoa Jurídica

EQuipaotentos e Matenal Permarierle

4.925.000.00

4.4.90.52.00.00 1.175.000,001.175.000,00

7.032.000.00Soma da Açao: 7.032.000,00 0,00

12.361.0088.2-062 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PDDE
3.3.90.30.00.00 9-000,00Mâierial de Consumo 9.000.00

9.000,009.000,00 0,00Soma da Ação:

12.361.0811.2-063 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.1.90.04.00.00 6.300,006.300.00Contratação por Tempo Determinado

Vencimentos e Vaniagens Fnias - Pessoal Civil

Obngaçôes Patronais

Sentenças Judiciais

Despesas de Eierclcios Anteriores

Subvenções Sociais

Diárias - Civil

3.1.90.11.00.00 8.225.000.00 8.226.000,00

3.1.90.13.00.00 3.350.000.003.350.000,00

3.1.90.91.00.00 6.300,006.300.00

3.1.90.92.00.00 18.000.0018.000.00

3.3,50.43.00.00 59.000.0059.000,00

3.3.90.14.00.00 12.000,0012.000.00

3.3.90.30.00.00 663-000.00 663-000.00Matenal de Consumo

3.3.90.32.00.00 6.300,00Material de Disitibuiçâo Graluila

Passagens e Despesas com Locomoção

Outras Despesas de Pessoal Decorrente de Contrato de Terce

Serviços de Consultoria

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Locação de Máo-de-Obra

Ouiros Serviços de Terceiros ● Pessoa Jurídica

Obrigações Tributárias e Coniributivas

Sentenças Judiciais

Despesas de Exercícios Anierioros

Obras e Instalações

Equipamentos e Material Permanente

6.300.00

3.3.90.33.00.00 6.300,00 6-300,00

3.3.90,34.00.00 6.300,006.300,00

3.3.90.35.00.00 59.000,0059.000,00

3.3.90.36.00.00 118.000,00118.000.00

3.3.90.37.00.00 6.300,006-300.00

3.3.90.39.00.00 2.034.000,002,034.000,00

3,3,90,47.00.00 6.300,00 6.300,00

3.3.90.91.00.00 6.300,00

11,000,00

6.300,00

3.3.90.92.00.00 11.000,00

4,4.90.51.00.00 3.515.000/02.340.000,00 1.175.000,00

4.4.90.52.00.00 1.175.000,00 3.515-000,002.340.000,00

V'*'

Page 32
Módii'-' l.OAii-.;-i
'í Féi'i> S.jltworüs PuD*i( O:, ● .vww rc-n x :



LOA - Orçamento
Exercício 2025

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS
Quadro de Detalhamento da Despesa

Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

Órgão: 05 ' FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BALSAS  - MDE Unidade/Secretaria: 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO ■ MDE

NATUREZAS DA DESPESA
Outros TOTALTesouroESPECIFICAÇÕESAÇAO

DESCRIÇAOCúdigo

21.629.400,00Soma da Ação: 19.279.400.00 2.350.000,00

12.361.0811.2-078 Manulençáo do Programa Salário Educação - QSE
3.3.90.30.00.00 764.000.00764.000,00Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Equipamentos e Material Permanente 

33.90.36.00.00 59.000,0059.000,00

3.3.90.39.00.00 470.000,00470.000 00

4,4,90.52.00.00 200-000,00200.000.00

0.00 1.493.000,00Soma da Ação: 1.493.000.00

12.364.0087.2-C64 INCENTIVO A FORMAÇÃO SUPERIOR ● BOLSA UNIVERSITÁRIA
3.3.50.43.00.00 100.000,00100.000,00Subvenções Sociais

Auxilio Financeiro a Esludantes3.3.90.18.00.00 271,000,00271.000,00

371.000,00 0,00 371,000,00Soma da Ação;

12.365.0086.2-085 MANUTENÇÃO DO ENSINO PRE-ESCOLAR
3.1.90.04.00.00 815.300,00815.300.00Contratação po' Tempo Determinado

Vencimentos e Vantagens Fixas ● Pessoal Civil

Obrigações Patronais

Sentenças Judiciais

Despesas de Exercícios Anieiíotes

Subvenções Sociais

Diárias - Civil

3.1.90.1 1.QO.OO 4.799.500,004.799.500,00

3.1.90.13.00.00 141.000,00141.000.00

3.1.90.91.00.00 6.300.006.300.00

3.1.90.92 00.00 6-300.00 6.300.00

3.3.50.43.00.00 59.000.0059.000.00

3.3.90.14.00.00 6.300,006.300.00

3.3.90.30.00.00 300,000,00300.000.00Material de Consumo

3.3.90.32.00.00 6.300,006.300.00Material de Distribuição Gratuita

Passagens e Despesas com Locomoção

Outras Despesas de Pessoal Decorrente de Contrato de Terce

Serviços de Consultoria

Outros Serviços de Terceiros ● Pessoa Física

Locação de Máo-de-Obra

Outros Serviços de Terceiros ● Pessoa Jurídica

3,3,90.33.00,00 6.300,006.300,00

3.3.90.34.00.00 6.300,006.300,00

3.3.90.35.00.00 59.000,0059.000,00

59.000,003,3.90,36.00.00 59.000,1

3.3.90.37.00.00 S.i5.000.00

3.3.90.39.00.00 1,00150.000,00

l
I  ir;A(No

,  ,. . ,r,.^ pyt; ■QÇ S ' '.vi'



ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

LOA ■ Orçamento
Exercício 2025

Quadro de Detalhamento da Despesa

Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

Orgão: o5 ' FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇAO DE BALSAS  - MDE Unidade/Secretaria: 08' SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO ■ MDE

NATUREZAS DA DESPESA
ESPECIFICAÇÕESAÇAO Outros TOTALTesouro

DESCRIÇÃOCódigo

3.3.90.91,00.00 6.300,00Sentenças Judiciais

Indenizações e Restituições

Obras e Instalações

Equrpamentos e Material Pormanente

6.300,00

3.3.90.93.00.00 6.300,006.300,00

4.4.90.51.00.00 1.175.500.00882.000.00 293.500,00

4.4.90.52.00.00 1.175.300,001.116.300.00 59.000,00

Soma da Ação: 8.436.500.D0 352.500,00 8.789.000,00

12.365.0086.2-066 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DE CRECHE ● MDE
3.1.90.04.00.00 6.500,00 6.600,00Contratação por Tempo Doiarminado

Vencimentos e Vantagens Fixas ● Pessoal Civil

Obrigações Patronais

Sentenças Judiciais

Despesas de Exercícios Anteriores

Subvenções Sociais

Diárias - Civil

3.1.90.11.00.00 1.762.500,001.762.500,00

3.1.90 13.00.00 43.000,00 43.000,00

3.1.90,91.00.00 6.300.00 6.300,00

3.1.90.92.00.00 6.300,006-300,00

3.3.50,43.00.00 6.300,006-300,00

3,3.90.14,00,00 6.300,006.300,00

3.3.90.30.00.00 352.500,00 352.500,00Material de Consumo

3.3.90.32.00.00 6.300,00 6.300,00Material de Distribuição Gratuita

Passagens e Despesas com Locomoção

Outras Despesas de Pessoal Decorrente de Contrato Oe Terce

Serviços de Consultona

Outros Serviços de Terceiros ● Pessoa Fisica

Locação do Mão-de-Obra

Outros Serviços do Terceiros ● Pessoa Jutidica

Obrigações Tributárias e Contributivas

Sentenças Judiciais

Obras e Instalações

Eguipamentos e Material Permanente

3.3.90.33.00.00 6.300.00 6.300.00

3.3.90.34.00.00 6.300.00 6.300,00

3.3.90.35.00.00 6.300,00 6,300,00

3.3.90.36.00,00 152.500,00152.500.00

3.3.90.37.00.00 6.300,006.300,00

3.3.90.39.00.00 234.500,00234.500,00

3.3.90.47.00.00 6.300,006.300,00

3.3.90.91.00.00 6.000,00 6.000,00

411.500,004.4,90.51.00.00 118.000,00293-500,00

4.4.9Ü.52.00.00 293.500,00 118.000,00 411.500,

3.443.^,00Soma da Ação: 3.207.500,00 236.000,00

12.365.0086.2-100 PRECATÓRIO DO FUNDEF EDUCAÇÃO INFANTIL 40%



LOA - Orçamento
Exercício 2025

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS
Quadro de Detalhamento da Despesa

Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

Unidade/Secretaria: 08 ‘ SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO - MDEOrgão: 05 ● FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇAO DE BALSAS  - MDE

NATUREZAS DA DESPESA
ESPECIFICAÇÕES Outro$ TOTALTesouroAÇAO

DESCRIÇÃOCodigo

3.3.90.30.00.00 235.000,00235.000,00Material de Consumo

3.3.90.35.00.00 118.000,00118.000.00Serviços de Consultoria

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Obras e Insialaçdes

Erjuipamenlos e Matenal Permanente 

3.3.90.36.00.00 118.000.00118.000.00

3.3.90.39.00.00 276.000,00276-000,00

4.4.90.51.00.00 2.20B.OOO.OO2.208.000,00

4.4.90.52.00,00 235.000,00235.000,00

0,00 3.190.000,003.190.000,00Soma da Ação:

12 366.0451 2-067 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS
3.1.90.04.00.00 5.000,005.000,00Ccniralaçáo por Tempo Determinado

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Obrigações Patronais

Sentenças Judiciais

Despesas de Exercícios Anteriores

Subvenções Sociais

Diárias - Civil

Material do Consumo

Material de Distribuição Gratuita

Passagens e Despesas com Locomoção

Outras Despesas de Pessoal Decorrente de Contraio de Terce

Serviços de Consultoria

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica

Locacão de Mão-de-Obra

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JuriOica

Obrigações Tributárias e Conlnbutlvas

Despesas de Exercícios Anieriores

Indenizações e Restituições

Obras e Instalações

3.1 90.11.00.00 318.000,00318.000,00

3.1.90.13.00.00 59.000,0059.000,00

3.1.90.91.00.00 6.300,006.300,00

3.1.90.92.00.00 6.300,006.300,00

3.3.50.43.00.00 6.300.006,300,00

3.3.90.14.00.00 6.300,006.300,00

3.3.90.30.00.00 23.000,0023.000,00

3.3.90.32.00.00 6J300.006.300.00

3.3.90.33.00.00 6.300,006.300,00

3.3.90.34.00,00 6.000,00

6.000.00

6.000,00

3.3.90.35.00-00 6.000.00

3.3.90.36.00.00 6.300,006.300,00

3.3.90,37.00.00 6.300,006.300,00

3.3.90.39.00.00 59.000.0059.000,00

3.3.90.47.00.00 6.300,006.300,00

3.3.90.92.00.00 6.300,006.300,00

3.3.90.93.00.00 ;.300,006.300,00

4.4 90.51.00.00 :i-500,0051.500,00



LOA - Orçamento
Exercício 2025

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS
Quadro de Detalhamento da Despesa

Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

Unidade/Secrelaria; 08 ‘ SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO - MDEOrgão: 05 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BALSAS  - MDE

NATUREZAS DA DESPESA
Outros TOTALTesouroAÇAO ESPECIFICAÇÕES

DESCRIÇÃOCódigo

rt.4.90.52.00.00 51.500,0051.500,00Equipamentos e Material Permanente
648.300,000,00648.300,00Soma da Açao:

12 367.0083.2-068 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL
3.1.90.04,00.00 6.500.006.500.00Contratação por Tempo Determinado

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Obrigações Patronais

Sentenças Judiciais

Despesas de Exercícios Anteriores

Diárias ■ Civil

3.1.90.11.00.00 293.500,00293.500.00

3.1.90.13.00.00 59.000.0059.000,00

3-1.90.91.00.00 6.500.006.500.00

3.1,90.92.00.00 6.500,006.500,00/
3.3.90.14,00.00 6.500,006.500,00

3.3.90.30.00.00 105.300,00105.300.00Maierial de Consumo

3.3.90.32.00.00 6.500,006.500.00Material de Dlsuibulçáo Gratuita

3.3.90.33.00.00 6.500.006.500.00Passagens e Despesas com Locomoção

Outras Despesas de Pessoal Decorrente de Contraio de Terce

SeArlços de Consultoria

Outros Serviços de Terceiros ● Pessoa Física

Locação de Mão-de-Obra

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Obrigações Tiibutárias e Coninbullvas

Sentenças Judiciais

Despesas de Exercidos Anteriores

OPras e Instalações

Equipamenlos e Material Permanente 

3.3.90.34.00.00 6.500,006.500,00

3.3.90.35.00.00 6.300,006.300.00

3.3,90,36.00.00 6.300,006.300,00

3.3.90.37.00.00 6.300.006.300.00

3.3.90.39.00.00 118.000,00118.000,00

3.3.90.47.00.00 6.300,006.300.00

3.3.90.91.00.00 59.000,0059.000,00

3.3.90.92.00.00 6.300.006.300.00

4.4.90.51.00.00 59.000,0059.000,00

4,4,90.52.00.00 59.000,0059.000.00

829.800,00829.800,00 0,00Soma da Ação:

69.694.000,004.596,500,0065.097.500,00Total da unidade:



LOA - Orçamento
Exercido 2025

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

Quadro de Detalhamento da Despesa

Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

Unidade/Secretaria: 09 ' FUNDO DE MANUT. E DESENV. DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEBOrgão: q6 ' FUNDEB - BALSAS

NATUREZAS DA DESPESA
ESPECIFICAÇÕES TOTALAÇÃO Tesouro Outros

DESCRIÇÃOCódigo

12.361.0086 2-069 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR - FUNDEB
3.3.90.30.00.00 3.937.000,003.937.000,00Material de Consumo

3.3.90.36.00.00 118.000,00Outros Serviços de Terceiros ● Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

118.000,00

3.3.90.39.00.00 5.300.000,005.800.000,00

9.855.000,000,00Soma da Ação: 9.655.000,00

12.361 0403.1-070 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES ESCOLARES INCLUSIVE EM RESIDENCIAIS PMCMV
4.4.90,51.00.00

4.4.90.52.00.00

4.4.90.61.00.00

4.-1.90.93.00.00

Obras e Instalações

Eguipamenios e Material Permanente

Aquisição de Imóveis

IrxJenlzaçóes e Restituições

1.175.000,001.175 000,00

118.000,00118.000,00

118.000,00118000,00

11.500,0011.500,00

0,00 1.422.500,00Soma da Ação: 1.422.500,00

12.361.0403 2-071 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.1.90.04.00.00 59.000,00Conlralaçáo por Tempo Oeierminado

Vencimentos e Vantagens Fixas ● Pessoal Civil

Obrigações Patronais

Outras Despesas Variáveis ■ Pessoal Civil

Sentenças Judiciais

Subvenções Sociais

Diárias - Civil

59.000,00

3.1.90.11.00.00 100.000.000,00100.000.000.00

3.1.90.13.00.00 10.400.000,0010.400.000,00

3.1.90.16.00.00 6.300.006.300.00

3.1.90.91.00.00 59.000.0059.000.00

3.3.50.43.00.00 62-000,0062.000.00

3.3.90.14.00.00 6.300,006.300,00

3.3.90,30.00.00 29-500,00

11.500,00

29-500,00

11.500,00

Maierial de Consumo

Passagens e Despesas com Locomoção

Ouiras Despesas de Pessoal Decorrente de Contrato de Terce

Serviços de Consulloria

Ouiros Serviços de Terceiros ● Pessoa Física

Locação de Mâo-de-Obra

Ouiros Serviços de Terceiros ■ Pessoa Jurídica

Obrigações Tributárias e Contnbulivas

Sentenças Judiciais

3.3.90.33.00.00

3.3.90.34,00.00 118.000,00118.000,00

3.3.90.35.00.00 59.000,0059.000,00

3.3.90.36.00.00 11.500,0011.500,00

3.3.90.37.00.00 11.500.0011.500,00

3.3.90.39.00.00 1.057.000.001.057.000.00

3.3.90.47.00.00 11.500.0011.500,00

3.3.90.91.00.00 11.500.0011.500,00



LOA - Orçamento
Exercício 2025

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS
Quadro de Detalhamento da Despesa

Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

Unidade/Secrelarla; 09 ' FUNDO DE MANUT. E DESENV. DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEBOrgão; 06 ' FUNDEB ● BALSAS

NATUREZAS DA DESPESA TOTALOutrosTesouroESPECIFICAÇÕESAÇAO
DESCRIÇÃOCódigo

3.3.90.92.00.00 1 1.500,0011.500,00Despesas de Exercícios Anteriores

Indenizações e Restituições

Equipamentos e Material Permanente

3.3.90.93.00.00 11.500,0011-500,00

4.4,90.52.00.00 29,500,0029-500,00

111.966.100.000,00111.866.100,00Soma da Ação;

12.365.0815.2-072 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO FUNDEB - PRÉ-ESCOLAR
3.1.90.04.00.00 59.000.0059.000.00Contratação por Tempo Determinado

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Obrigações Patronais

Despesas de Exercícios Anteriores

Diárias - Crvit

3.1.90.11.00.00 16.400,000,0016.400.000.00

3.1.90.13.00.00 2.350.000,002.350.000,00

3.1.90.92.00.00 59-000.0059-000.00

3.3,90.14.00.00 59.000,0059.000,00

3.3.90.30.00.00 587.000,00507.000,00Material de Consumo

Outras Despesas do Pessoal Docoironio de Contraio de Terce

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Obras e Instalações

Equipamentos e Material Permanente

3.3.90.34.00.00 59.000,0059.000,00

3.3.90.36.00.00 118.000,00118.000,00

3.3.90.39.00.00 529.000,00529-000,00

4.4,90.51.00.00 59.000,0059.000,00

4.4.90.52.00.00 59.000,0059.000.00

0,00 20.338.000.0020.338.000.00Soma da Açao:

12.365.0815.2-073 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO FUNDEB ENSINO INFANTIL CRECHE
3.1.90.04.00.00 11-500,0011.500,00Coniralaçao por Tempo Determinado

3.1.90. n .00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 4.113.000,004.113.000,00

3,1.90.13.00.00 177.000,00177.000,00Obrigações Patronais

Despesas de Exercícios Anteriores

Diárias ● Civil

3.3.90.30.00.00 Maie,iai de Consumo

3.1,90.92.00.00

3.3.90.14.00.00

11.500,0011.500,00

11.500,0011.500,00

1.234.000.00t.234.000,00

3.3.90.33.00.00 ..300,006.300,00Passagens e Despesas com Locomoção

Outras Despesas de Pessoal Decorrente de Contrato de Terce

Despesas de Exercidos Anteriores

3.3.90.34,00.00 59.000.0059.000,00

3.3.90.92.00.00 6.300,006.300.00



LOA - Orçamento
Exercício 2025

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS
Quadro de Detalhamento da Despesa

Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

Unidade/Secretaria: 09 ' FUNDO DE MANUT. E DESENV. DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEBOrgão: 06 ' FUNDEB - BALSAS

NATUREZAS DA DESPESA TOTALOutrosAÇÃO TesouroESPECIFICAÇÕES
DESCRIÇÃOCódigo

●1.4.90,52.00.00 1.024.000.001.024.000.00Equipamentos e Material Permanente
0.00 6.654.100,006.654.100,00Soma da Ação:

12 366.0451.2-074 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO FUNDEB ■ EJA
3.1.90.04.00.00 23.000.0023.000.00Contratação por Tempo Delerminado

Vencimentos e Vantagens Fi«as - Pessoal Civil

OOiigações Patronais

Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Equipamentos e Material Permanente

3.1.90.11.00.00 1.175.000,001.175.000,00

3.1.90.13.00.00 234.000,00234.000.00

3.3.90.30.00.00 118.000,00118.000,00

3.3.90.36.00.00 59.000,0059.000.00

3.3.90.39.00.00 352.500.00352.500,00

4.4.90.52.00.00 3S.SOO.00
1.997.000.00

35.500,00
0,00Soma da Ação: 1.997.000,00

12.367.0083.2-075 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO FUNDEB - EDUCAÇAO ESPECIAL
3.1.90.04,00.00

3.1 .90.11.00.00

3.1.90.13.00,00

3,1.90.92.0000

3.3.90.14.00.00

3.3.90.30.00.00

3.3.90.33.00.00

3.3.90.39.00.00

3.3.90.92.00.00

4.4.90.52.00.00

11,600.0011.500,00Contratação por Tempo Determinado

Vencimentos e Vantagens Fnas ● Pessoal Civil

Obrigações Patronais

Despesas de Exercícios Anteriores

Diárias ■ Civil

2.631.000,002.631.000,00

17.800.0017.800.00

11.500,0011.500,00

11.500.0011.500,00

11.500.0011.500,00Material de Consumo

Passagens e Despesas com Locomoção

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Despesas de Exercícios Anteriores

Equipamentos e Material Permanente 

11.500,0011.500.00

11.500,00

11.500,00

11.500,00

11.500,00

38.000,0038-000,00
2.767,300.002.767.300,00 0,00Soma da Ação;

155.000.000,000,00155.000.000,00Total da unidade :

1 ●



ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

LOA - Orçamento
Exercício 2025

Quadro de Detalhamento da Despesa
Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

Orgão: o2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS Unidade/Secretaria: i o - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE DE BALSAS

NATUREZAS DA DESPESA
ESPECIFICAÇÕESAÇAO Outros TOTALTesouro

DESCRIÇÃOCódigo

27.812.0101.2-076 MANUT. DASEC. DE ESPORTE, LAZER  E JUVENTUDE (Esládio, Campo de Futebol, Quadras, Ginásios, Parques)
3,1.90.04.00.00

Contratação por Tempo Determinado

Vencimentos e Vantagens Fixas ■ Pessoal Civil

Obrigações Patronais

Despesas de Exercícios Anteriores

Subvenções Sociais

Diárias ■ Civil

59.000,00 59.000,00

3.1.90.11.00.00 852.000,00 852,000,00

3.1.90.13.00.00 11.000,0011,000,00

3.2,90.92.00,00 5.000.Ü0 5.000,00

3.3.50.43.00.00 11,000,0011.000,00

3.3.90.14.00.00 16.000,00 16.000,00

3.3.90.30.00.00 Maienal de Consumo 347.000,00 347.000,00

19.000,003.3.90.31.00.00
Premiações Culturais, Artísticas, Cientificas. Desportivas e Oul

Material de Distribuição Gratuita

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Locação de Mâo-de-Obra

Outros Serviços de Terceiros ● Pessoa Jurídica

Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Fisicas

19.000,00

3.3.90.32.00.00 18.000.00 18.000.00

3 3.90.36.00.00 18.000.00 18.000,00

3.3.90.37.00.00 18.000.0018.000.00

3 3.90.39.00.00 386.000,00 3S8.000.00

3.3.90.48.00.00 59.000.0059.000,00

3.3.90.92.00.00
Despesas de Exercícios Anterrores

Indenizações e Restituições

Obras e Instalações

Equipamentos e Maienal Permanente

18.000,00 18.000.00

3.3.90,93.00.00 59.000,00 59.000,00

4.4.90.51.00.00 147.000,00 147.000,00 294.000.00

4.4,90.52.00.00 147.000,00 147.000,00 294.000,00

294.000,00Soma da Ação: 2.192.000,00 2.486.000.00

2.486J)00,00Total da unidade : 294.000,002.192.000,00

k

Q.í :



LOA - Orçamento
Exercido 2025

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

Quadro de Detalhamento da Despesa

Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

- SECRETARIA MUNICIPAL DE MEiO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOSOrgão: 02 ‘ PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS Unidade/Secretarla: n

NATUREZAS OA DESPESA
TOTALAÇÃO OutrosTesouroESPECIFICAÇÕES

DESCRIÇÃOCódigo

1 Q.541,0in .2-077 MANUTENÇÃO DA SEC. DE MEIO AMBIENTE E REC. HÍDRICOS
3.1.90.04,00.00 11.000.0011.000,00Contratação por Tempo Determinado

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Obrigações Patronais

Despesas de Exercícios Antenores

Subvenções Sociais

Diãnas - Civil

3.1.90.11.00.00 1.034.000.001.034.000,00

3.1.90.13.00.00 118.000.00118.000.00

3.1-90.92.00.00 11.000.0011,000,00

3.3,50.43.00.00 11.000,0011.000,00

3.3.90.14.00.00 20.000,0020-000,00

3.3.90.20.00.00 11.000,0011.000,00Auxílio Financeiro a Pesquisadores

3.3.90.30.00.00 59.000,0059.000,00Material de Consumo

3.3.90.31.00.00 11.000.0011.000,00Premiações Culturais, Artislicas, Clentilioas. Desportivas e Out

Material de Distnbuiçáo Gratuita

Passagens e Despesas com Locomoção

Senríços de Consultoria

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Despesas de Exercícios Anteriores

Obras e Instalações

Eouipamenlos e Material Permanente

3.3.90.32.00.00 11.000,0011.000,00

3.3.90.33.00.00 11.000,0011.000,00

3.3.90.35.00.00 11.000,0011.000.00

3,3,90,36.00.00 11.000,0011,000.00

3.3.90.39.00.00 56.000.0056.000.00

3.3.90.92.00.00 11.000.0011.000,00

4.4.90.51.00.00 118.000,00118.000,00

4,4.90.52.00.00 59.0X.0059.000,00

1.574.000.M0,00Soma da Ação: 1,574.000.00

18.b41.0112.2-098 MANT. E FUNCIONAMENTO DA LIMPEZA PÚBLICA E OESTINAÇÃO DOS RESÍDUOS
3.1.90.04.00.00

3.1.90.11.00.00

3.1.90.13.00.00

3.1.90.91.00.00

3.1.90.92.00.00

3.3.50.43.00.00

3.3.90.14.00.00

Contrat ll.OX.Wll.OM.Mação por Tempo Determinado

Vencimentos e Vantagens Fixas ● Pessoal Civil

Obrigações Patronais

Sentenças Judiciais

Despesas de Exercidos Anteriores

Subvenções Socials

Diãnas - Civil

723.000,00723.000.X

118.M0.X118.000,X

i.OX.OO59.000,00

Í9.0X.M59.000,00

5.900,005.9»,00

11.OX.00II.OX.OO

\

■  < UOiiLU «



LOA ■ Orçamento
Exercício 2025

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS
Quadro de Detalhamento da Despesa

Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

■ SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOSOrgão: 02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS Unldade/Secretaria: n

NATUREZAS DA DESPESA
TOTALAÇÃO Tesouro OutrosESPECIFICAÇÕES

DESCRIÇÃOCódigo

3.3.90.30.00.00 177.000,00177.000,00Maicrial de Corsumo

3.3.90.32.00.00 11.000,0011.000.00Material de DistntMjição Gratuita

Passagens e Despesas com Locomoção

Outras Despesas de Pessoal Decorrente de Coniralo de Terce

Serviços de Consultoria

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Sentenças Judiciais

Despesas de Exercícios Anteriores

Obras e Instalações

Equipamentos e Material Permanente 

3.3.90.33.00.00 11.000,0011.000,00

3.3.90.34.00.00 11.000,0011.000,00

3,3,90,35.00.00 11,000,0011.000,00

3.3.90.36.00.00 74.000.0074.000,00

3.3.90.39.00.00 12.600.000,0012.600.000.00

3.3,90-91-00.00 6.000.006.000,00

3.3.90,92.00.00 11.000,0011.000,00

4,4.90.51.00.00 118.000,00118.000,00

4,4.90.52.00.00 118.000,00118.000,00

14.134.900,0014.134.900,00 0.00Soma da Ação:

15.708.900,00TolaI da unidade; 15.708.900,00

\

M



ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

LOA ■ Orçamento
Exercício 2025

Quadro de Detalhamento da Despesa
Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

Unidade/Secretaria: 12 ■ SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DE BALSASÓrgão: 02 ' PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

T NATUREZAS DA DESPESA
ESPECIFICAÇÕESAÇÃO Outros TOTALTesouro

Código DESCRIÇÃO

04.123,0028.2-001 Amortização da Divida Pública - FINISA
3.2.90.21.00.00

Juros sobre a Olvida por Contrato

Principal da Oivida Contratual Resgatado

118.000.00 118.000.00

4.6.90.71.00.00 3.180.000.003.180.000,00

Soma da Ação: 3.298.000,00 0,00 3.298.000.00

15.451.0005 2-079 INFRAESTRUTURA URBANA - PRAÇAS, PARQUES, JARDINS. CICLOVIAS INCLUSIVE PMCMV
3.3.90.30,00.00

3.3.90.36.00.00

3.3.90.39.00.00

3-3.90.93-00.00

4,4.90.51.00.00

4.4.90.52.00.00

Material de Consum

Outros Serviços de

79.000.00o 79.000,00

79.000,00Terceiros - Pessoa Fisrca

Outros Serviços de Terceiros ● Pessoa Jurídica

lr>denizações e Restituições

Obras e Instalações

Equipamentos e Material Permanente

79.000.00

1.052.000,00 1.052.000,00

130.000,00 130.000.00

1.934.000,00 2.755.000,00821.000,00

66.000.00 66.000,00 132.000.00

4.227.000,00Soma da Açao; 2.227.000,00 2.000.000,00

15.451.0005.2-080 MANUTENÇÃO DA INFRAESTRUTURA DOS CEMITÉRIOS PÚBLICOS
3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 59.000,00 59.000,00

3.3.90.36.00.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceircs - Pessoa Jurídica

Obras e Instalações

Eguipamentos e Material Permanente

59.000,00 59.000.00

3.3.90,39,00.00 67.000.00 67,000,00

4.4.90.51.00.00 62.000.00 62.000,00

4.4.90.52.00.00 62.000.00 62.000,00

Soma da Ação; 309.000,00 0,00 309.000,00

15.451.0005.2-099 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VIAS URBANAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS E RESIDENCIAIS DO PMCMV
4,4,90.51.00.00

4.4.90.52.00.00

Obras e Instalações

Equipamentds e Material Permanente

1.116.000,00 3.465.000,00 4.581.000,00

59-000.0059-000.00 118.000,00

Soma da Ação; 1.175.000,00 3.824.000,00 4.699.000,00

15.452.0005.1-006 CONSTRUÇÃO, RECONSTRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS E PMCMV
4.4,90.51.00.00

4.4.90.52.00.00

Obras e Instalações

Equipamentos e Material Permanente

22.935.000,00 2.350.000,00 25.285.000,00

235.400.00 235.400,00

Soma da Ação: 23.170.400.00 2.350.000,00 25.520.400,00

15 452.0005.2-081 MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA



LOA - Orçamento
Exercício 2025

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS
Quadro de Detalhamento da Despesa

Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

Unidade/Secretaria: 12 ■ SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DE BALSASOrgão: 02 ‘ PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

NATUREZAS DA DESPESA
AÇÃO ESPECIFICAÇÕES Outros TOTALTesouro

DESCRIÇÃOCódigo

3.3.90.37.00.00 23.000.0023.000,00Locação de Mâo-de-Obra

Ouiros Serviços de Terceiros ● Possoa Jurídica

Despesas de Exercícios Anteriores

OOras 0 Instalações

Equipamentos e Malenal Permanente 

3.3.90.39.00.00 7.437.000,007.437.000.00

3.3.90.92.00.00 59.000,0059.000,00

4.4.90.51.00.00 1.175.000,001.175.000,00

4,4.90.52.00.00 235,000,00235.000,00

8.929.000,008.929.000,00 0.00Soma da Ação:

15.452.0005 2-082 MANUTENÇÃO DASEC. DE INFRAESTRUTURA
3.1.90.04.00.00 11.000,0011.000,00Contratação por Tempo Determinado

Vencimentos e Vantagens Fixas ● Pessoal Civil

Obrigações Patronais

Sentenças Judiciais

Despesas de Exercícios Antenores

Subvenções Sociais

Diárias ■ Civil

3.1.90,11.00.00 1.762.000,001.762.000.00

3.1.90.13.00.00 11.000,0011.000.00

3.1.90.91.00.00 11.000.0011.000,00

3 1.90.92.00.00 11.000.0011.000.00

3.3.50.43,00.00 11.000.0011.000.00

3.3.90.14.00.00 11.000,0011.000,00

3.3.90.30.00.00 235.000,00235.000,00Material de Consumo

3.3.90.32.00.00 11.000,0011.000,00Material do Disliibuiçào Gratuita

Passagens e Despesas com Locomoção

Serviços de Consultoria

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica

Locação de Mâo-de-Obra

Ouiros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Obrigações Tributárias e Coniribulivas

Sentenças Judiciais

Despesas de Exeicícios Anteriores

Indenizações e Restiluições

Obras e Instalações

Equipamentos e Material Permanente

3.3.90.33.00.00 11.000,0011.000.00

3.3.90.35.00.00 11.000,0011.000.00

3.3.90.36.00.00 11.000,0011.000,00

3.3.90.37.00.00 11.000,0011.000,00

3.3.90.39.00.00 705.000,00705.000,00

3 3.90.47.00.00 11.000,0011.000,00

33.90.91.00.00 11.000,00

4.000,00

11.000,00

3.3.90.92.00.00 4.000,00

3,3.90.93,00.00 106.000,0053.000,0053.000.00

4.4.90.51.00.00 906.000,00906.000.00

4.4,90.52.00.00 Looo.oq,259.000,00

il9c |1l;.,

f.' I .> fcTití.com- r',t i -.ui



LOA - Orçamento
Exercício 2025

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS
Quadro de Detalhamento da Despesa

Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

- SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DE BALSASUnidade/Secretaria: 12Orgão: o2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

NATUREZAS DA DESPESA TOTALOutrosTesouroAÇAO ESPECIFICAÇÕES
DESCRIÇÃOCódigo

4,120.000.0053.000,004.067.000.00Soma da Ação:

17 512.0005 2-083 INFRAESTRUTURA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTOS E DRENAGEM
3.3.90.39.00.00

3 3.90.93.00.00

4.4.90.51.00.00

4.4.90.52.00.00

353.000,00235.000.00118.000,00Ouífos Serviços de Terceiros ● Pessoa Juridica

Indeni2açôes e Resiiiuições

Obras e Instalações

Equipamentos e Material Permanente

22.000.0011.000,0011.000,00

6.510.000.00118.000.006.392-000,00

177.000.00118.000,0059.000.00

7.062.000.00462.000,00Soma da Ação: 6.580.000,00

26.781.0005.2-084 INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA E AVIAÇÃO CIVIL
11.000.003.3.90.14,00.00 11.000,00Diárias - Civil

Malerial de Consumo

3.3.90.32.00.00 Malerial de Distribuição Graiuiia

3.3.90.33.00.00

3.3.90.30.00.00

Passagens e Despesas com Loc

23.000.0023.000,00

11.000,0011,000,00

23.000.0023.000.00omoção

Serviços de Consultoria

3.3.90.36.00.00 Qyiros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

3.3.90.35.00.00 11.000,0011.000,00

11.000,0011.000.00

11.000.003.3.90.37,00.00 11.000,00Locação do Mão-Oe-Obra

164.000.003.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

4.4.90.51.00.00 Obras e Instalações

80-000,0084.000.00

332.000,00235.000,0097.000,00

Equipamentos e Material Permanente4,4,90.52.00.00 220.000,00123.000.0097.000,00

817.000,00438.000,00379.000,00Soma da Ação:

26.782.0005.1-005 CONSTRUÇÃO, RECONSTRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DE PONTES E ESTRADAS
4.4.90.51.00.00

4 4.90.52.00.00

Obr 5.758.000.002.879.000,002.879.000,00as e Instalações

Equipamentos e Material Permanente 118-000,0059.000,0059.000,00

5.876.000,002.938.000,002.938.000,00Soma da Ação:

26.782.0005 2-085 LOCAÇÃO E MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS E MÁQUINAS, PONTES E ESTRADAS
3.3.90.14.00.00

3.3.90.30.00.00

Diá

Mal

11.000,0011.000,00rias - Civil

1.175.000.00235.000,00940.000,00erial de Consumo

lO
3.3.90.32.00.00 Malerial de Distribuição Graluita

3.3.90.33.00.00 Passagens e Despesas com Loc

11.000,00

19111.000,00omoção



LOA - Orçamento
Exercício 2025

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS
Quadro de Detalhamento da Despesa

Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

Unidade/Secretaria: 12 * SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DE BALSASOrgão: 02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

NATUREZAS DA DESPESA
AÇAO - ESPECIFICAÇÕES TOTALTesouro Outros

DESCRIÇÃOCódigo

3.3.90.35.00.00 59.000.00Serviços de Consultoria

Outros Serviços de Terceiros ● Pessoa Fisica

Locação de Uão-de-Obra

Outros Serviços de Terceiros ● Pessoa Jurídica

59.000,00

3.3.90.36.00.00 235.000,00235.000,00

3.3.90.37.00.00 589.000,00589.000.00

3.3.90.39.00.00 3.878.000,002.703.000,00 I  175-000,00

Soma da Ação: 1.410.000,00 5.969.000.004.5S9.Q00.00

70.826.400,00Total da unidade : 13.195.000,0057.631.400,00



LOA - Orçamento
Exercício 2025

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS
Quadro de Detalhamento da Despesa

Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

Unidade/Secretaria: 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA FAMILIAR E ABASTECIMENTOOrgão: 02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

NATUREZAS DA DESPESA
ESPECIFICAÇÕES TOTALOuirosTesouroAÇAO

DESCRIÇÃOCódigo

20.605.0131.1 -007 Construção, Ampliação e Reestruturação de Mercados, Feiras e Matadouros
●I J 90.51.00.00 619.000,00 2.969.000,002.350.000.00Obras e Instalações

Aouisição de Imóveis4,4.90.61.00.00 118.000,00116.000.00
3.087.000,002.468.000.00 619.000,00Soma da Açao;

20,602,0139.2-086 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA E AGRICULTURA, MATADOURO, MERCADOS. FEIRAS, FRIGORÍFICO E AGRIC. FAMILIAR
3.1.90.04.00,00

3.1.90.11.00.00

3,1,90.13.00.00

3.1.90.91.00.00

3.1.90-92-00.00

3-3-50.43.00.00

3.3.90.14,00.00

3.3.90.30.00,00

3.3.90.32.00.00

3.3.90,33.00.00

3.3.90.34.00.00

3.3.90.35.00.00

3.3,90.36.00.00

3.3.90.37.00.00

3.3,90,39.00 00

4.4.90.51.00.00

4.4.90.52.00.00

Contratação por Tempo Determinado

Vencimentos e Vantagens Rxas - Pessoal Civil

Obrigações Patronais

Sentenças Judiciais

Despesas de Exercícios Anlenores

Subvenções Socials

Diárias ■ Civil

Material de Consumo

Material de Disinbuiçáo Gratuita

Passagens e Despesas com Locomoção

Outras Despesas de Pessoal Decorrente de Contrato d

11.CO0.0011.000.00

1,175-000,001.175.000,00

11.000,0011.000,00

11,000,0011-000.00

11.000,0011.000,00

59.000,0059.000,00

11.000.0011.000.00

823.000,00823.000,00

347.000,00347.000.00

 e Terce

Serviços de Consultoria

Ouiros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Locação de Mào-de-Obra

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Obras e Instalações

Equipamentos a Material Permanente

59.000,0059.000,00

59.000,0059.000,00

59-000.00 59-000.00

59.000,0059.000,00

59.000,0059.000.00

1.257.000.001-257.000.00

587,000,00 1.174.000,00587.000,00

118.000,00118.000,00
5.303.000,004.716.000,00 587,000,00Soma da Açao;

8.390.000.007.184.000,00 1.206.000,00Total da unidade:

I

v>



LOA - Orçamento
Exercício 2025

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS
Quadro de Detalhamento da Despesa

Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

Unidade/Secretaria: 14 ■ SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E EVENTOSOrgão: 02 ’ PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

NATUREZAS DA DESPESA TOTALOutrosESPECIFICAÇÕES TesouroAÇAO
DESCRIÇ&OCódigo

13.39Z.0401.2-087 MANUT. DA SECRETARIA, DA BIBLIOTECA, DO MUSEU DO SERTÃO. ESCOLA E BANDA DE MUSICA E FEIRA DO LIVRO.
3.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 11.000,0011.000,00

Vencimenios e Vantagens F«as ● Pessoal Civil

Obrigações Patronais

Sentenças Judiciais

Despesas de Exercícios Anteriores

Subvenções Sociais

Diárias ■ Civii

3.1.90.11.00.00 705.000,00

177.000,00

705.000,00

3.1.90.13.00.00 177.000,00

3.1.90.91.00.00 59.000.0059.000,00

3.1.90.92.00.00 11.000,0011.000,00

3.3.50.43.00.00 294.000,0059.000,00235.000,00

3.3.90.14.00.00 59.000.0059.000.00

3.3.90.30.00.00 406.000,0059.000,00347.000,00Maleriai de Consumo

Premiações Culturais. Arlislicas, Cientificas. Desportivas e Out

Material de Distribuição Gratuita

Passagens e Despesas com Lpcomoçáo

Serviços de Consultoria

Ouiros Serviços de Terceiros ● Pessoa FIsica

Locação de Mão-de-Obra

Ouiros Serviços do Terceiros ● Pessoa Jurídica

Subvenções Econômicas

Sentenças Judiciais

Indenizações e Restituições

Obras e Insialações

Equipamentos e Material Permanente

3.3.90.31.00.00 70.000,0011.000,0059.000,00

3.3.90.32.00.00 56.000.0056-000,00

3.3.90.33.00.00 11.000,0011,000.00

3-3-90.35.00.00 236.000.0059.000,00177.000.00

3.3.90.36.00.00 56.000,0056.000,00

3.3.90.37,00.00 56.000,0056.000,00

3.3.90.39.00.00 4.087.000.001.117.000,002.970.000,00

3.3.90.45.00.00 235.000,00235.000.00

3.3.90.91.00.00 59.000.0059.000,00

3.3.90.93.00.00 59.000.0059.000.00

4.4.90.51.00.00 119.000,0060.000,0059.000.00

4.4.90.52.00.00 119.000,0060.000,0059.000,00

6.865.000,001.425.000,00S.460.000,00Soma da Ação:

13.392.0401.2-095 Manutenção, Desenvolvimento e Apoio as Atividades Culturais e Artísticas
3.3.90.31.00.00 117.000.00117.000,00Premiações Culturais. Anísiicas, Cientificas. Desponivas e Out

Material de Distribuição Gratuita

Outros Sen/iços de Terceiros ● Pessoa Jurídica

3.3.90.48.00.00 outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas

3.3.90.32.00.00

3.3.90.39.00.00

59.000,0059.000,00

882.000,00882.000,00

1117.000.00

\()>\ |N<)
i



ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

LOA - Orçamento
Exercício 2025

Quadro de Detalhamento da Despesa
Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

Unidade/Secretaria: u ■ SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E EVENTOSOrgão: 02' PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

NATUREZAS DA DESPESA
ESPECIFICAÇÕESAÇAO Tesouro Outros TOTAL

Código DESCRIÇÃO

Soma da Ação: 0,00 1.175.000.001.175.000,00

23.695.0402 2-088 PROMOÇÃO DE AÇÕES É EVENTOS PARA FOMENTO O TURISMO
3.3.S0.43.DÜ.00 117-000,00 294.000,00Subvenções Sociais 177.000.00

3.3.90.30.00.00 Maienai de Consumo 293.000,00 336-000.00 629.000.00

3-3.90.31.00.00 11.000,00Premiações Culturais, Artlslicas, Cientiiícas. Desportivas e Oul

Material de Distribuição Gratuita

Passagens e Despesas com Locomoção

Serviços de Consultoria

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica

Locação de Mão-de-Obra

Ouiros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Sentenças Judiciais

Despesas de Exercidos Anteriores

Indenizações e Restituições

Obras e Instalações

Equipamentos o Material Permanente

11.000,00

3.3.90.32.00.00 11.000,00 11.000,00

3.3.90.33.00.00 59.000,0059.000,00

3.3.90,35.00.00 177.000.00 236.000,0059.000,00

3,3,90.36.00.00 223.000,00 223.000,00 446,000,00

3.3.90.37.00.00 11.000.0011.000,00

33.90.39.00.00 1.526.000,00 3.290.000.001.762.000,00

3.3.90,91.00.00 59.000,00 59.000.00

3.3.90.92.00.00 11.000,0011.000,00

3.3.90.93.00.00 11.000,00 11.000.00

4.4.90.51.00.00 117.000,00 177.000.00 294.000,00

4.4,90.52.00.00 177,000,00 294.000,00117,000,00

5.656.000,00Soma da Ação: 2.921.000,00 2.735.000,00

13-716.000,004.160.000,00TolaI da unidade : 9.556.000,00



LOA ■ Orçamento
Exercício 2025

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS
Quadro de Detalhamento da Despesa

Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

Unidade/Secretariat 15 ■ RESERVA DE CONTINGÊNCIAÓrgão; 02 ' PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

NATUREZAS DA DESPESA
ESPECIFICAÇÕES TOTALOutrosTesouroAÇAO

DESCRIÇÃOCódigo

99.999-999S 9-089 RESERVA DÉ CONTINGÊNCIA
9.9.99.99.00.00 6.313.000.006.313.000,00Resema de Contingência

6.313.000,00 0,00 6.313.000.00Soma da Açao:

6.313.000.006.313.000.00 0.00Total da unidade:



LOA - Orçamento
Exercício 2025

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS
Quadro de Detalhamento da Despesa

Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

Unidade/Secretaria; i6' SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA  E ESGOTO - SAAEOrgão: 07 ‘ SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO - BALSAS/MA

NATUREZAS DA DESPESA
AÇÃO ESPECIFICAÇÕES TOTALTesouro Outros

DESCRIÇÃOCódigo

17 512.0151.2-090 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SAAE
3.1.90.04.00.00 2.000,002-000,00Contratação por Tempo Determinado

Vencimentos e Vantagens Fixas ● Pessoal Civil

Obrigações Patronais

Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil

Sentenças Judiciais

Despesas de Exercicios Anteriores

Indenizações Restituições Trabalhisias

Indenizações e Restituições

Subvenções Sociais

Diárias - Civil

3.1.90.11-00-00 S.268.000,005-268.000,00

3.1.90.13.00.00 1.950.000,001.950,000,00

3-1.90.16-00.00 59.000,0059.000,00

3.1,90.91.00.00 100.000,00100.000,00

3.1.90.92.00.00 11.000,0011.000,00

3.1.90.94,00.00 5.000,005.000,00

3.2.90.93.00.00 53.000,0053.000,00

3.3.50.43.00.00 59.000,0059.000,00

3.3.90.14.00.00 59.000,00

2.000,00

59.000,00

3.3.90.19.00.00 2.000,00Auxilio-Fardamento

3.3.90.30.00.00 2.785.000,002.705.000,00Material de Consumo

3.3.90,32.00.00 11.000,0011.000,00Material de Distribuição Qratuila

Passagens e Despesas com Locomoção

Serviços de Consultoria

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Senriços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Obrigações Tributárias e Coniribulivas

Sentenças Judiciais

Despesas do Exercícios Anteriores

Obras e Instalações

Equipamentos o Material Permanente 

3A90.33.00.00 11-000,0011.000,00

3.3.90.35.00.00 11.000,0011.000,00

3.3.90.36.00.00 177.000,00177.000,00

3.3.90.39.00.00 7.367,000,007.357.000,00

3.3.90.47.00.00 423.000,00423.000,00

3.3.90.91.00.00 11.000,0011.000,00

3.3.90.92.00.00 11.000,0011.000,00

4,4.90.51.00.00 3.850.000.003.850.000,00

4.4.90.52.00.00 785.000.00785.000,00

0,00 23,000.000,00Soma da Ação: 23.000.000,00

1.000.000,00Total da unidade : 23.000.000,00



ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

LOA ● Orçamento
Exercício 2025

Quadro de Detalhamento da Despesa
Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

Orgão: 08 ‘ DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSITO DE BALSAS-DMT Unidade/Secretarla: 17 - D M T-DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSITO DE BALSAS
T NATUREZAS DA DESPESA

AÇÃO ESPECIFICAÇÕES Outros TOTALTesouro
DESCRIÇÃOCódigo

.''Ü732.0191.2-091 MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO DMT
3.1.90.04.00.00 177.000,00Coniralaçâo po' Tempo Deteririnado

Vencimenios 0 Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Obrigações Patronais

Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civii

Sentenças Judiciais

Despesas de Exercícios Antenores

Subvenções Sociais

Diárias - Civil

177.000,00

3.1.90.11.00.00 587.000,00587.000,00

3,1.90.13.00.00 118.000,00118.000,00

3.1.00.16.00.00 148.000.00 148,000,00

3.1.90.91.00.00 177.000,00177.000.00

3.1.90.92.00.00 59.000,0059.000,00

3.3.50.43.00.00 118.000,00 118.000,00

3,3,90.14.00.00 59.OX.0059.000.x

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 352.000,00 352.X0.00

3.3.90.32.0Q.O0
Material de DisiriCuIção Gratuita

Passagens e Despesas com Locomoçáo

Serviços de Consulioria

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Flsica

Locaçlo de Mâo-de-Obra

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jutidlca

Obrigações Tributárias e Coniributivas

Sentenças Judiciais

Despesas de Exercidos Anteriores

Obras e instalações

Eguipamenios e Material Permanente

59.000.x 59.000.x

3.3.90.33.00.00 S9.0X.X59-OX.OO

3.3.X.35.X.X 118.0X.X 118.X0.00

3.3.90.36.00.00 352.000,00352.000,00

3.3,90.37.00.00 59.000.0059.000,00

3.3.90.39.00.00 940.000.00 940.000,00

3.3,90.47.00.00 177.000,00 177.X0,00

3.3.90.91.00.x 59.X0.00 59.0X.X

3.3.90.92.00.00 59.0X.X59-XO.X

4.4.90.51.00.00 54.000.0054.000.00

4.4.90.52.00.00 241.000,00 241.000,00

Soma da Ação: 0,00 3972.0X.003.972.000,00

3.972.0X.XTotal da unidade: 3.972.000,00



LOA - Orçamento
Exercício 2025

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS
Quadro de Detalhamento da Despesa

Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

Unidade/Secretaria; 19 ● FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE BALSASOrgão: 09 ’ FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE BALSAS

NATUREZAS DA DESPESA
TOTALTesouro OutrosAÇAO ESPECIFICAÇÕES

DESCRIÇÃOCódigo

í 0.04101 12.2-092 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO FUNDO DO MEIO AMBIENTE
3.1.90.04.00.00 2.000,002.000,00Coolralaçâo por Tempo Determinado

Vencimentos e Vantagens Fixas ● Pessoal Civil

Obrigações Patronais

Diárias - Civll

3.1.90,11.00.00 10.000,0010.000.00

3.1.90,13.00.00 2.000,002.000,00

3.3.90.14.00.00 3.000,003.000.00

3.3.90.30.00.00 2.000,002.000,00Material de Consumo

3.3.90.36.00.00 2.000,002.000,00Ouiros Serviços de Terceiros ● Pessoa Física

Outros Seviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
3.3.90-39.00.00 6.000.006.000,00

0.00 27.000.00Soma da Ação: 27.000,00

27.000,000,00Total da unidado : 27.000,00



LOA ■ Orçamento
Exercício 2025

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS
Quadro de Detalhamento da Despesa

Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

- SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMOUnidade/Secretaria: 20Orgão: 02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

NATUREZAS DA DESPESA TOTALOutrosAÇÃO ESPECIFICAÇÕES Tesourot

DESCRIÇÃOCódigo

23,122.0201 2-093 MANUTENÇÃO DA SEC. DE DESENVOLVÍMENTO ECONÔMICO
3.1.90.04.00.00 23.000.0023.000,00Conlralação por Tempo Delerminado

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Oóngações Patronais

Sentenças Judiciais

Despesas de Exercícios Anteriores

Subvertções Sociais

Diárias - Civil

3.1.90.11.00.00 590.000,00590.000,00

3.1.90.13.00.00 11.000,0011.000,00

3.1.9C.91.00.00 11.000.0011.000,00

3.1.90.92.00.00 11.000,0011.000,00

3.3.50.43.00.00 11.000,0011.000.00

3.3.90.14.0Ü.Ü0 11.000,0011.000,00

3.3.90,20.00.00 11.000,0011.000.00Auxdio Financeiro a Pesquisadores -

3.3.90.30.00.00 94.000.0094.000,00Material de Consumo

3.3.90.31.00.00 11.000,0011.000,00

VI .000',00

Premiações Culturais, Anísiicas, Clentilicas, Desportivas e Oul

Material de DIsinbuIção Graiuua

Serviços de Consultoria

Outros Serviços de Terceiros ● Pessoa Física

Locação de Mão-de-Obra

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Despesas de Exercícios Anteriores

Equipamentos e Maioria! Permanente 

3.3.30.32.00.00 11.000,00

3.3.90,35,00,00 11.000,0011.000,00

■  t06.000.00

11.000,00

3.3.90.36.00.00 106.000,00

3.3.90.37.00.00 11.000,00

3,3.90.39.00.00 65.000,0065.000,00

3.3.90.92.00.00 11.000,0011.000,00

4.4,90.52.00.00 37.000,0037.000,00

1.036.000,000.001.036.000,00Soma da Açao:

Total da unidade; 1.036.000,00



LOA ■ Orçamento
Exercido 2025

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS
Quadro de Detalhamento da Despesa

Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

órgão: io - FUNDO MUN. CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - BALSAS-FMCA Unidade/Secrelaria: 22 ' FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

NATUREZAS DA DESPESA TOTALAÇÃO Tesouro OuirosESPECIFICAÇÕES
DESCRIÇÃOC6dlso

08 243.0062 2-094 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
3,3.90.14.00.00 t1.573,0011.573,00Oiárlas ● CIvil

3.3.90.30.00.00 59.0X.0059.OX.00Material de Consumo

Material de DIsiribuição Gratuita

Ouiros Serviços de Terceiros ● Pessoa Física

Outros Serviços de T erceiros - Pessoa Jurídica

Equipamenlos e Material Permanente 

3.3.9O.32.X.0O 36.0X.X36.000.x

3.3.90.36.00.00 11.573,0011.573.00

3.3.90.39.00.x 36.0X.X36.000.x

4.4.90.52.00.00 411.400,00411.400,00

565.546,00565.546.00 0,00Soma da Ação:

565.546,000,M565.546,00Tolal da unidade :



ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS
LOA - Orçamento

Exercício 2025

Quadro de Detalhamento da Despesa
Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

Órgão: 11 ■ FUNDO MUNICIPAL DA PESSOA IDOSA Unidade/Secretaria: 23 - FUNDO MUNICIPAL DA PESSOA IDOSA

NATUREZAS DA DESPESA
ESPECIFICAÇÕESAÇAO Tesouro Outros TOTAL

DESCRIÇÃOCódigo

08-241.0061.2-096 Manutenção do Fundo Municipal da Pessoal Idosa
3,3.90.14.00.00 Diárias ■ Civil 11.580,0011.580,00

3.3.90.30.00.00 Material de Consurro 59.000,00 59.000,00

3,3.90.36.00.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

17.900,00

48.000,00

17.900,00

3.3.90,39.00.00 48.000.00

4,4,90.52.00.00
Eguipamenlos e Material Permanente 17.900,00 17.900,00

Soma da Ação: 154.380,00 0,00 154.380,00

154.380,00Tolai da urtidade t 154.380,00 0,00

Paço



LOA - Orçamento
Exercício 2025

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS
Quadro de Detalhamento da Despesa

Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

Unidade/Secretaria: 24 ● SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E CIDADANIAÓrgão: 02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS
NATUREZAS DA DESPESA TOTALOutrosTesouro

ESPECIFICAÇÕESAÇAO DESCRIÇÃOCódigo

16.482.0062.2-09? Administração e serviços de manutenção das ações de habitação e cidadania
3.1.90.04.00.00 84.000,00

210.000,00

5.000,00

21.000.00

153.000,00

53.000,00

526.000,00

84.000,00ConlrataçaoporTerrpo Determinado

3.1.90.11.00,00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 210.000,00

3.3.90.14.00.00 Diárias-Civil

3.3.90.30.00.00 Material de Co

5.000,00

21.000,00nsumo

3.3.90.39.00.00 Outros Serviços dc Terceiros - Pessoa Jurídica

4.4.90.52.00-00
Equipamentos e Material Permanente

153.000,00

53.000,00

0.00526.000,00Soma da Açao:

526.000,000,00526.000.00Total da unidade:



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

LOA - Orçamento
Exercício 2025

Quadro de Detalhamento da Despesa
Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

Unidade/Secretaria: 25' FUNDO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICAOrgão: 12 - FUNDO MUNICIPAL DÊ SEGURANÇA PUBLICA

NATUREZAS DA DESPESA

DESCRIÇÃO
AÇÃO ESPECIFICAÇÕES TOTALTesouro Outros

Código

06-181.0005.2 102 Manutenção de serviços de segurança pública
3-1.90.11.00.00 350.000,00 350.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas ● Pessoal Civil

Eguipamentos e Material Permanente
4.4.90.52.00.00 150.000,00 150,000,00

0,00 SOO.000,00Soma da Ação: 500.000,00

500.000,00500.000,00 0.00Total da unidade :



LOA - Orçamento
Exercício 2025

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS
Quadro de Detalhamento da Despesa

Demonstrativo das despesas por Natureza e seus desdobramentos

Unidade/Secretaria: 26' SECRETARIA DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕESOrgão: 02 ' PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

NATUREZAS DA DESPESA

DESCRIÇÃO
TOTALOutrosTesouroESPECIFICAÇÕESAÇAO

Código

C-4.122 0006.<;t03 Manutenção dos serviços da Secretariada Comissão Permanente de Licitações
3,1,90.11.00.00 250,000.00250.000,00Vencimerilos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Obrigações Patronais

Diárias - Civil

Material de Consumo

Serviços de Consultoria

Outros Serviços de Terceiros ● Pessoa Jurídica

Despesas de Exercícios Anteriores

Outros Serviços de Tercerros ● Pessoa Física

Equipamenlos e Material Permanente 

3.1.90.13.00.00 20.000.0020.000.00

3.3.90.14.00.00 12.000,0012.000,00

3.3.90.30.00.00 150.000,00150.000.00

3.3.90.35.00.00 200.000,00200.000,00

3.3.90.39.00.00 250.000,00250.000,00

3.3.90.92.00.00 10.000,0010.000,00

4.4.90.36.00.00 20-000,0020-000,00

4.4.90.52.00.00 50.000,00

962.000,00

50.000,00

0.00Soma da Açáo: $62.000,00

962.000,000,00962.000,00Total da unidade :

651.200.000.0026.664.500,00624.315.500,00Tolal geral :

''i V


